
IZCILIEMATEMĀTIĶI
Z. BRIEDIS









IZCILIE

MATEMĀTIĶI

Z. BRIEDIS

RIGA «ZVAIGZNE» 1990



22.1

Br 510

Recenzente: N. Eņģele

Redaktors: U. Grinfelds

4802000000-122
26__8g

MBO2OU—90

ISBN 5-405-00084-1 © Zigurds Briedis, 1990



3

IEVADS

Kas ir matemātika? Kad un kur meklējami tās

pirmsākumi? Kas bija pirmie matemātiķi, kuru iegū-
tie rezultāti ir pamatā varenajai zinātnes augstcelt-
nei? Kā šī zinātne attīstījās? Lūk, jautājumi, kas

interesē pašus matemātiķus, zinātnes vēsturniekus

un filozofus.

Ir zināmas vairākas matemātikas definīcijas. Par

savā laikā pilnīgāko uzskatāma 1878. gadā izdotajā
F. Engelsa grāmatā «Anti-Dīrings» izteiktā, proti, ka

«tirās matemātikas objekts ir istenās pasaules telpis-
kās formas un reālās pasaules kvantitatīvās attiecī-

bas, tātad ļoti reāls materiāls». 1 Šī definīcija balstās

uz 19. gadsimta vidus matemātikas līmeni un tāpēc
neietver sevī atziņas, ko devušas mūsdienu matemā-

tikas nozares, kas nav tieši saistītas ar kvantitatīvām

attiecībām un telpiskām formām. Te vispirms būtu

1 Engelss F. Anti-Dīrings. — R., 1978. — 46. lpp.



4

minama matemātiskā loģika un programmēšanas

disciplīnas. Tāpēc tagad bieži sastopams minētās de-

finīcijas precizējums, ka matemātika ir zinātne par

reālās pasaules telpiskām formām, kvantitatīvām at-

tiecībām un loģiskām konstrukcijām.
Cilvēces attīstība nav iedomājama bez skaitļa jē-

dziena un matemātisko darbību izveidošanās. Tie ra-

dās ilgi pirms tam, iekams cilvēks izgudroja simbo-

lus (zīmes) savu domu pierakstam. Pētījot valodas

un folkloras materiālus, var secināt, ka seno tautu

psihiskā attīstība veidojusies saistībā ar ražošanas

spēku un ražošanas attiecību attīstību.

Skaitlis — kvantitatīvo attiecību mērs apkārtējā
dzīvē. Vispirms, protams, veidojās jēdziens par na-

turālo skaitli. Pats grūtākais šī jēdziena veidošanā

bija jēdziena «viens» atdalīšana no jēdziena «daudz».

Tas notika droši vien tad, kad cilvēce atradās pašā
zemākajā attīstības līmenī. Šādu atdalīšanu var pa-
matot ar to, ka cilvēks parasti ar roku satvēra vienu

priekšmetu, tādējādi atdalīdams vienu vienību no

pārējo priekšmetu kopas «daudz». Jēdziens «divi»

varētu būt veidojies no divu priekšmetu paņemšanas
abās rokās. Pēc cita uzskata, šis skaitlis saistījies
ar konkrētu priekšmetu ptāri, piemēram, indiāņiem —

acis, tibetiešiem — spārni. Ja priekšmetu bijis vairāk,
senais cilvēks lietojis jēdzienu «daudz». Veidojoties
pirmatnējai sabiedrībai, attīstījās pirmās ražošanas

formas — medības un zvejniecība. Vajadzēja sadalīt

barību, apģērbu, ieročus.

Radās pirmās abstrakcijas, kas izpaudās tādējādi,
ka skaitāmos priekšmetus aizstāja ar citiem, savstar-

pēji homogēniem priekšmetiem vai zīmēm: akmenti-

ņiem, zariņiem, mezgliņiem, ieskrāpējumiem. Dažkārt

šādus primitīvus skaitīšanas objektus (akmentiņus,
kauliņus, gliemežvākus) savēra uz aukliņas vai rīk-

stītes, lai tie nepazustu. Šādu paņēmienu izmantoja



5

arī vēlāk tādās ierīcēs kā abaks, suanpans, krievu

skaitīkļi.

Skaitļa jēdziena attīstība norisinājās ievērojami

ātrāk, kad cilvēks pievērsās sev tuvākajam skaitīša-

nas aparātam — saviem pirkstiem. Tātad vispirms —

līdz 5, tad — līdz 10, pēc tam — līdz 20. (Ciltīm,
kas nelietoja apavus, kāju pirkstu izmantošana bija

pilnīgi dabiska.)
Par visvecāko uzskatāma binārā (divnieka) skai-

tīšanas sistēma. Tās ietekme ir saglabājusies līdz

mūsu dienām, kad skaitām pa pāriem. Vēl tagad
dažas Austrālijas un Polinēzijas tautas lieto šo sis-

tēmu. Tās renesanse vērojama tagad — elektron-

skaitļotāju laikmetā.

Pirkstu skaitīšana izveidoja dažādas skaitīšanas

sistēmas. Viena no senākajām ir piecinieka sistēma,
kas radās un izplatījās Amerikā. Vēlāk izveidojās
divi virzieni: dažas ciltis skaitīja abu roku pirkstus
un iedibināja decimālo (desmitnieka) sistēmu, citas

turpretī skaitīšanā iesaistīja kāju pirkstus un veidoja
duodecimālo (divdesmitnieka) skaitīšanas sistēmu.

Tā izplatījās Ziemeļamerikas indiāņu ciltīs, Centrā-

lās Amerikas un Dienvidamerikas iezemiešos. Duo-

decimālās sistēmas paliekas vēl manāmas dažās aug-
stas kultūras valstīs. Tā, piemēram, franču valodā

skaitli 80 izsaka vārds quatre-vingt (četrreiz divdes-

mit), bet 90 — quatre-vingt-dix (četrreiz divdesmit

un desmit); gruzīniem skaitļus 40, 60 un 80 sauc or-

moci, samoci un othmoci, t. i., 2x20, 3X20 un 4x20

(kur ori ir 2, sami — 3, othi — 4, oci — 20).
Dažas ciltis skaitīšanas aparātu veidoja, izmanto-

jot ne pašus pirkstus, bet to kauliņus. Tādā gadī-

jumā īkšķis bija t. s. skaitītājs, kas skaitīja pārējo
4 pirkstu 3 kauliņus. Rezultātā iznāca 12 skaitāmie

elementi un veidojās divpadsmitnieka skaitīšanas

sistēma.



6

Turpinot šādu procesu, varēja uzskatīt, ka otras

rokas katrs pirksts veido vienu augstākas klases vie-

nību, un iegūt skaitli 12x5 = 60, kas veido sešdes-

mitnieka sistēmas bāzi. Šī sistēma bija plaši izpla-
tīta Babilonijā un no turienes pārgāja uz citām

tautām. Gan divpadsmitnieka, gan sešdesmitnieka

sistēmas pēdas vēl manāmas: stundu skaits diennaktī

(2x12), ducis, leņķu mērīšana grādos, minūtēs un

sekundēs, minūšu skaits stundā.

Ģeometrisko jēdzienu attīstība bija stipri līdzīga.
Atkal pamatā atradās novērojums. Saskarē ar dabu

cilvēki ievēroja formu dažādību: lapas, mākoņus, Mē-

nesi. Pārvietojoties ērtāks dažkārt bija īsākais ceļš —

taisne, klajumā horizonts veidoja priekšstatu par

riņķa līniju. Un, ne tikai novērojot, bet arī gatavo-

jot nepieciešamos priekšmetus, cilvēks sastapās ar

dažādām līnijām, ar daudzskaldņiem un apaļiem
ķermeņiem.

Arī terminoloģija veidojās no redzamiem priekš-
statiem. Piemēram, punkts (lat. punqo — pieskaros,
pieduros), linija (lat. linea — lini, linu diegs), sfēra
(grieķu vai.) — bumba.

Tad, kad bija jāceļ dzīvojamās mītnes, jāizgatavo
ieroči v. c, vajadzēja garuma, masas un tilpuma mē-

rus. Dabiski, ka garuma mēri saistījās ar cilvēka

ķermeņa daļu vai to veidoto attālumu izmēriem. Tā,
piemēram, radās mērvienības solis, pēda, spridis v. c.

Mūsdienu cipari attīstījušies gadsimtu gaitā, tur-

klāt dažādām tautām atšķirīgā veidā (sk. priekš-
lapu). Vispirms skaitļi tika attēloti ar izgriezumiem
kokos vai rīkstēs, ar mezgliem virvēs, pēc tam atzī-

mēti ar svītriņām: «viens» — viena svītra, «divi» —

divas svītras utt. Taču lielāku skaitļu apzīmēšanā
šis paņēmiens nebija lietderīgs, un tāpēc atsevišķiem
skaitļiem parādījās speciālas zīmes — hieroglifi (Se-



7

najā Ēģiptē, Ķīnā). Sengrieķi, ebreji, slāvi un citas

tautas skaitļu apzīmēšanai izmantoja burtus.

Aritmētika izveidojās seno Austrumu zemēs: Ba-

bilonijā, Ēģiptē, Ķīnā, Indijā. Tā, piemēram, Rainda

ēģiptiešu papirusā (Ahmeta papirusā), kas radjes
2. gadu tūkstotī pirms mūsu ēras, starp citām ziņām
ir piemērs, kā sadalīt daļu tādu daļu summā, kuru

skaitītājs ir 1:

211 1 I

~73 "~"60
+_

2Ī9
+

~365

(pieraksts pārveidots mūsdienu simbolos).
2.— 1. gadsimtā pirms mūsu ēras Ķīnā Džans Cans

un Džins Coučans sastādījuši «Aritmētiku deviņās

nodaļās».
Daudz antīko matemātiķu vārdu un iegūto rezul-

tātu saglabājuši seno grieķu zinātnieku Anaksagora,

Zenona, Pitagora, Eiklīda, Arhimēda, Herona, Era-

tostena un Diofanta darbi.

Arī viduslaikos aritmētikas attīstība saistīta ar

Austrumiem: Indiju, arābu zemēm, Vidusāziju. No

indiešiem pie mums nonākuši cipari, ieskaitot nulli,

pozicionālā skaitīšanas sistēma; Samarkandas ma-

temātiķis Alkašī devis decimāldaļskaitļus.
Aplūkojot algebras sākumus, jāpiemin, ka jau seno

ēģiptiešu papirusos bijuši uzdevumi, kas reducējami
uz pirmās pakāpes vienādojumiem ar vienu nezināmo,
un arī ax

2
=b veida vienādojumi.

Sarežģītāki uzdevumi risināti Babilonijā, sākot ar

2. gadu tūkstoti pirms mūsu ēras. Ķīļu rakstā uz

māla plāksnītēm atrasti uzdevumi, kas saistīti ar

kvadrātvienādojumu, bikvadrātvienādojumu, vienā-

dojumu sistēmu ar diviem nezināmajiem, pat vien-

kāršāko kubvienādojumu atrisināšanu.

Pirmie vispārīgie apgalvojumi par identiskiem pār-
veidojumiem sastopami sengrieķu matemātiķu



8

darbos, sākot ar 6. gadsimtu pirms mūsu ēras. Tajā
laikā bija pieņemts algebriskos apgalvojumus izteikt

ģeometriskā formā. Skaitļu saskaitīšanas vietā ap-

lūkoja nogriežņu saskaitīšanu, divu skaitļu reizinā-

jumu interpretēja kā taisnstūra laukumu, triju skaitļu

reizinājumu — kā taisnstūra paralēlskaldņa tilpumu.
Vairumu uzdevumu Senajā Grieķijā atrisināja

konstrukciju ceļā, izmantojot cirkuli un lineālu. To-

mēr tādā veidā nevarēja atrisināt klasiskos uzdevu-

mus par kuba divkāršošanu, leņķa trisekciju, regu-

lāra septiņstūra konstruēšanu. Šo uzdevumu atrisi-

nāšanai tika izstrādāta jauna metode, kas saistīta

ar konisko šķēlumu (elipses, parabolas un hiperbo-
las) punktu noteikšanu.

No ģeometriskās pieejas 3. gadsimtā atteicās Dio-

fants no Aleksandrijas. Viņa darbā «Aritmētika» pa-

rādījās burtu simbolikas pazīmes. Algebras attīstību

stipri ietekmēja Diofanta vienādojumu sistēmas. Ša-

jās sistēmās vienādojumu skaits ir mazāks nekā ne-

zināmo skaits, un tās jāatrisina pozitīvos racionālos

skaitļos.
Jau senatnē ģeometrija izveidojās par deduktīvu,

stingri loģisku zinātni, kas balstījās uz aksiomu sis-

tēmu. 3. gadsimtā pirms mūsu ēras Eiklīds uzrak-

stīja «Elementus» — iepriekš uzkrātu ģeometrisko
ziņu krājumu ar savu aksiomu sistēmu. «Elementi»

tika lietoti gandrīz 2000 gadu. Uz šo materiālu bal-

stījās arī populārā A. Kiseļeva «Ģeometrija», ko iz-

mantoja padomju skolās līdz sešdesmitajiem gadiem.
Matemātiskās domas rosību senajās kultūras val-

stīs apspieda kristīgo fanātisms mūsu ēras 3.—6.

gadsimtā. Tika iznīcināta Aleksandrijas akadēmija
ar slaveno bibliotēku, pēdējo grieķu kultūras cen-

tru — Platona akadēmiju Atēnās slēdza 529. gadā.
Pēc dažiem gadsimtiem par pasaules zinātņu cen-

tru kļuva Vidusāzija, kur no 9. līdz 15. gadsimtam



9

daudz vērtīgu darbu radīja arābu un citu tautu ma-

temātiķi, to starpā uzbeku matemātiķis un astro-

noms Muhameds ben Musa al Horezmi. Viņš uzrak-

stīja traktātu «Kitab al-džebr val-mukabala», kurā

aplūkoja pirmās pakāpes vienādojumu atrisināšanas

vispārīgos likumus. No vārda «al-džebr» arī ieguva
nosaukumu matemātikas nozare algebra.

Ar 16. gadsimtu strauja matemātikas attīstība sā-

kās Eiropā. Par nozīmīgāko 16. gadsimta Eiropas ma-

temātiķu sasniegumu var uzskatīt kubvienādojuma
atrisināšanas formulas (S. dcl Ferro, H. Tartaļja,
Dž. Kardāno). Cits itāļu matemātiķis — L. Ferari

atrisināja 4. pakāpes vienādojumu, bet R. Bombeli

ieviesa kompleksos skaitļus.
16. gadsimta beigās franču matemātiķis F. Vjets

izveidoja burtu apzīmējumus gan mainīgajiem, gan

pastāvīgajiem lielumiem. Galīgo izskatu šiem apzī-

mējumiem deva R. Dekarts 17. gadsimta sākumā,
ieviešot kāpinātāja apzīmējumu.

Pakāpeniski palielinājās skaitļu dažādība. Sāka

lietot negatīvos skaitļus, iracionālos un kompleksos
skaitļus.

17. gadsimtā sākās pilnīgi jauns posms matemā-

tikas attīstībā. R. Dekarts ieviesa ortogonālo koordi-

nātu sistēmu, izveidojās analītiskā ģeometrija. Tika

uzrakstīti pirmie darbi diferenciālģeometrijā (J. Kep-

lers, 2. Dezargs, B. Paskāls, K. Heigenss), varbū-

tību teorijā (Jākobs Bernulli, P. Fermā), kombina-

torikā (B. Paskāls, P. Fermā). Gadsimta beigās
I. Ņūtons un G. Leibnics, izmantojot arī savu priekš-
teču rezultātus, izveidoja diferenciālrēķinus un in-

tegrālrēķinus — matemātiskās analīzes pamatu, va-

rētu pat teikt — visas mūsdienu dabaszinātnes ma-

temātisko pamatu.

Nākamajā, 18. gadsimtā turpinājās matemātiskās

analīzes attīstība, kurā lielu ieguldījumu deva



10

L. Eilcra, 2. Dalambera, B. Teilora, 2. Lagranža,
2. Furjē, P. Laplasa, Johana Bernulli v. c. darbi.

A. Klero un G. Monža darbos tika tālāk attīstīta

analītiskā ģeometrija, pamatota mācība par afīniem

un konformiem pārveidojumiem. L. Eilera darbos par

Kenigsbergas tiltiem, kā arī par daudzskaldņiem tika

atrisināti pirmie topoloģijas uzdevumi.

Pašās gadsimta beigās K. Gauss pierādīja poli-
nomu algebras pamatteorēmu.

Matemātikas vispārējo attīstību veicināja divi sti-

muli — prakses izvirzīto uzdevumu atrisināšana un

matemātikas iekšējā loģika. Tā, piemēram, projektivās
ģeometrijas uzplaukums 19. gadsimta sākumā sais-

tīts ar G. Monža darbu «Tēlotāja ģeometrija» un

straujo mašīnbūvniecības attīstību. Vektoru rēķini sa-

vukārt bija vajadzīgi, lai izveidotu statistikas, kine-

mātikas un dinamikas matemātisko aparātu.

19. gadsimts raksturīgs ar strauju matemātikas

diferenciāciju, ar vairāku nozaru šauri specifisko
raksturu. Izveidojās jaunas nostādnes par matemā-

tisko objektu eksistenci, īpaši — bezgalīgi mazo lie-

lumu analīzē; radās nestandarta struktūras ģeomet-
rijā, aritmētikā un algebrā. Šo procesu virzīja galve-
nokārt zinātnieki ar jaunu matemātiskās domāšanas

veidu: B. Bolcano un O. Košī matemātiskajā ana-

līzē, N. Lobačevskis, J. Bojāji un B. Rīmanis ģeo-
metrijā, K. Gauss, E. Galvā, V. Hamiltons, H. Gras-

manis algebrā.
Matemātikas loma dabaszinātnēs, tehnikā un arī

sabiedriskajās zinātnēs neizmērojami pieauga sakarā

ar kapitālisma attīstību. Šis process izraisīja kardi-

nālas izmaiņas izglītības sistēmā. Matemātikas zi-

nātniskie centri pārcēlās no zinātņu akadēmijām uz

universitātēm, to skaits palielinājās, veidojās jaunas
matemātiskās skolas.



11

Viens no lielākajiem sasniegumiem 19. gadsimta
matemātikā bija neeiklīda ģeometrijas izveidošanās.

Daudzus gadsimtus notika neveiksmīgi mēģinājumi
pieradīt Eiklīda piekto postulātu. Šāda darba rezul-

tātā radās ģeometrija, kurā minētais postulāts nepa-

stāv. Šo ģeometriju izveidoja N. Lobačevskis 1826.—

1829. gadā. Pētījumus šajā virzienā jau agrāk bija
veicis K. Gauss. Neatkarīgi no N. Lobačevska pie
neeiklīda ģeometrijas nonāca arī J. Bojāji, to parādot

publikācijā 1832. gadā. Jaunās ģeometrijas patie-
sumu vislabāk varēja pamatot interpretācijas Eiklīda

telpā; tās izstrādāja E. Beltrami. Lobačevska ģeomet-

riju ar savām interpretācijām pamatoja arī A. Kei-

lijs un F. Kleins.

Citu neeiklīda ģeometriju 19. gadsimta 50. gados
izveidoja B. Rīmanis. Tā daļēji ir pretēja Lobačev-

ska ģeometrijai, bet vērtējama kā nepieciešams tās pa-

pildinājums. Rīmaņa ģeometrija atšķiras no Eiklīda

ģeometrijas un Lobačevska ģeometrijas gan ar aksi-

omām, gan punktu sakārtojumu uz taisnes.

Sakarā ar neeiklīda ģeometrijas izveidošanos pro-

jektīvā ģeometrija, kas sākotnēji bija figūru projek-
tīvo īpašību teorija parastajā telpā, kļuva par pro-

jektīvās telpas ģeometriju. Tajā pašā laikā izveido-

jās arī afīnā un konformā ģeometrija (A. Mēbiuss,

2. Liuvils). Attīstījās līkņu un virsmu algebriskā
ģeometrija (J. Plikers, B. Rīmanis, A. Klebšs).

Gadsimta gaitā kā zinātnes nozare izveidojās to-

poloģija (K. Gauss, J. Listigs, A. Mēbiuss, B. Rīma-

nis, E. Betī, K. 2ordāns, F. Kleins) un kombinato-

riskā topoloģija (A. Puankarē).
Augsti novērtējami ir N. Ābela un E. Galvā darbi

par algebrisku vienādojumu atrisināmību radikāļos.
Abi zinātnieki izvirzīja kā galvenos vairākus abstrak-

tus jēdzienus, no kuriem savukārt izveidojās grupas

jēdziens un grupu teorija.



12

Arī matemātiskā analīze būtiski pārveidojās, par

pamatu ņemot robežu teoriju un reālā skaitļa teoriju.
No matemātiskās analīzes atdalījās patstāvīgas dis-

ciplīnas: diferenciālvienādojumu teorija, reālā mai-

nīgā funkciju teorija, kompleksā mainīgā funkciju
teorija.

Matemātiskā loģika sāka attīstīties 19. gadsimta
vidū kā loģikas algebra, summējot gan senatnes ma-

temātiķu, gan G. Leibnica idejas un rezultātus, gan

izveidojot jaunas nostādnes. 1847. gadā iznāca

Dž. Būla darbs par loģikas algebru («The mathema-

tical analvsis of logic, being an essay towards a cal-

culus of deductive reasoning»), kurā tika likti mūs-

dienu matemātiskās loģikas pamati. Loģikas algebru

veidoja arī V. Dževonss, Č. Pīrss, E. Srēders, P. Po-

reckis. Matemātiskās loģikas attīstībā lielu ieguldī-
jumu deva arī Dž. Venns ar savu simbolisko loģiku.

Par patstāvīgu zinātnes nozari izveidojās arī ma-

temātiskā fizika. 19. gadsimta vidū radās nepiecie-
šamība akustikā, elektrostatikā un elektrodinamikā

izstrādāt metodes otrās kārtas parciālo diferenciāl-

vienādojumu atrisināšanai. Paralēli attīstījās arī di-

ferenciālvienādojumu teorija, kurā nozīmīgi bija da-

žādu veidu atrisinājumu eksistences pierādījumi
(O. Košī, S. Kovaļevska, Dž. Peāno).

20. gadsimtā zinātne sāka pētīt sistēmas, kuras

raksturoja sarežģīts matemātisks aparāts un milzum

daudz aprēķinu. Radās nepieciešamība īsā laikā un

sarežģītā situācijā pieņemt lēmumus. Piemēram, kos-

miskā kuģa palaišanā vajadzēja veikt aprēķinus t. s.

reālā laika režīmā, t. i., laikā, kurā vajadzīgo atbilžu

izsniegšana atbilst radušos uzdevumu dinamikai. Tas

pats attiecās arī, piemēram, uz kodolreakciju aprēķi-
niem, saspiežamā šķidruma dinamiku utt. Daudzu

līdzīgu sistēmu izpētes grūtības palielinājās sakarā

ar to izturēšanās nenoteiktību, kā arī ar nepietieka-



13

mām zināšanām par šīm sistēmām. Tā, piemēram,

izprast reālās ekonomikas funkcionēšanas mehānismu

ir grūtāk nekā aprakstīt planētu kustības likumus.

Tehniski un intelektuāli neapbruņotam cilvēkam

veikt matemātiskus aprēķinus un vadīt sarežģītus
procesus tagad nav iespējams. Tātad bija jāveido
jauna tipa skaitļošanas mašīnas — elektroniskie

skaitļotāji (ESM), kurām ir milzīgs darbības ātrums,
liels atmiņas apjoms un augsts rezultātu drošums.

Mūsdienu ESM var ne tikai veikt aritmētiskus aprē-

ķinus, bet arī vienkāršot algebriskas izteiksmes, di-

ferencēt, aprēķināt elementāro funkciju integrāļus,
atrisināt diferenciālvienādojumus, pierādīt teorēmas.

Tādējādi cilvēka matemātiskais intelekts varēja pār-
varēt jaunas robežas un iekļūt dziļāk objektīvās rea-

litātes būtībā.

Var sacīt, ka ESM pievērsa uzmanību diskrētajai
matemātikai. Attīstījās kombinatorika, skaitļu teo-

rija, grafu teorija. Matemātiskā pasaule, ko agrāk
uzlūkoja kā nepārtrauktu, šodien tiek uztverta kā

diskrēta. Matemātiskās redzēšanas stils ir mainījies.
Diskrētuma un galīguma princips tika ieviests arī

ģeometrijā, kas no pirmajiem matemātikas soļiem
bija nepārtrauktības citadele. Attīstījās diskrētā ģeo-
metrija un kombinatoriskā ģeometrija.

Topoloģijas un matemātiskās analīzes sadurē ir iz-

veidojusies viena no jaunākajām nozarēm — kata-

strofu teorija, ko var uzlūkot par matemātisko mo-

deli dialektikas likumam par kvantitātes pāreju kva-
litātē.

Jaunākie sasniegumi matemātiskās domas attīstībā

ir izraisījuši pārdomas, ka klasiskā matemātika, kas

būvēta uz formālās loģikas teorētiskās izziņas bāzes,
ne vienmēr savās koncepcijās spēj adekvāti izteikt

realitātes parādības. Daudzi fenomeni, kas saistīti

ar cilvēcisko darbību, palikuši ārpus matemātikas



iespējām. ESM izmantošana un pētījumi kibernētikā

ir parādījuši, ka šīs parādības zināmās robežās var

formalizēt un tātad matematizēt.

Viena no galvenajām problēmām ir dialogs starp
cilvēku un mašīnu. Sākumā tiek izveidots uzdevuma

matemātiskais formulējums. ļTad šo formulējumu pār-
veido programmā un tulko mašīnas komandu valodā.

Sākotnēji to veica cilvēks. Programmas raksturs bija
atkarīgs no mašīnvalodas. Turpmāk tika izveidota

programmēšanas valodu sērija — algoritmiskās valo-

das (algols, kobols, fortrans v. c). Programmas pie-
raksts šādā valodā vairs nav atkarīgs no mašīnas

veida, jo īpašas translējošās programmas tulko to

mašīnvalodā.

Un tomēr, lai kādas arī būtu elektronisko skaitļo-
tāju iespējas, tie ir tikai cilvēka darbības ierocis. At-

karībā no cilvēka intelekta mašīna var pastiprināt
gan gudro, gan ne tik gudro intelektu, gan labo, gan

ļauno cilvēka gribu.
Lai sasniegtu vēl neizzināto, jāizkopj intelekts, tā-

pēc jāmācās. Jāapgūst ne tikai zinātne, bet arī tās

vēsture. Jāzina, kādi bijuši šīs iešanas, šīs kalnā

kāpšanas ceļi. Jāpazīst cilvēki, kas mūs atveduši līdz

šodienai. jsēHM



15

PITAGORS

(PYTHAGORAS)

(-570—500)

Pitagora teorēma! Cik paaudžu nav bijīgi tuvoju-
šās tāfelei, lai pierādītu šo slaveno sakarību par

taisnleņķa trijstūra malām! Cik daudz uzdevumu

cilvēce ir atrisinājusi ar šo teorēmu! Un tas nav vie-

nīgais Pitagora nopelns. Paraugoties skopajās vēs-

tures piezīmēs, izcilais grieķis iezīmējas kā varena

sava laikmeta figūra, kas paceļas pāri gadsimtu tā-

lumiem.

Ziņas par Pitagora dzīvi ir Joti nepilnīgas un tu-

vojas leģendām. Ir zināms, ka viņš piedzimis Samas

salā, kas atrodas Egejas jūrā. Jaunībā ilgus gadus
dzīvojis Ēģiptē, iepazinies ar tur uzkrātajām gudrī-

bām, īpaši matemātiku. Pēc tam aizceļojis uz Babi-

loniju, kur pavadījis 12 gadus, nodarbojoties ne tikai

ar matemātiku, bet arī ar astronomiju. Tad (530.

gadā) atgriezies dzimtenē, bet ilgi tur neuzkavējies,
devies uz grieķu kolonistu pilsētu Krotonu Itālijā.



16

Krotonā Pitagors nodibināja
savu skolu, kas bija diezgan
īpatnēja. Katrs jaunietis, ko tajā
uzņēma, kļuva par slepenas
biedrības locekli. Šajā skolā-

biedrībā, kas vienlaikus bija arī

politiska partija un reliģiska
brālība, līdztekus matemātikai

un astronomijai apguva arī filo-

zofiju un politiku. Skolā varēja
iekļūt tikai harmoniski attīstīti

jaunieši. Spēks, ātrums, prāts,

1. att.

izturība, spēja uzupurēties idejas labā — lūk, īpašī-

bas, kas tika izvirzītas Pitagora skolniekiem. Pastā-

vējis arī piecu gadu klusēšanas zvērests. Pazīšanās

zīme bijusi pentagramma — daudzstūris, kas veido-

jas, novelkot regulāra piecstūra diagonāles (1. att.).
Taču stingrie noteikumi nav atbaidījuši, bet, gluži

otrādi, piesaistījuši daudz spējīgu cilvēku. Mācību

laikā pārrunāja Zemes uzbūvi, lietu izkārtojumu
dabā. Galvenais priekšmets, protams, bija matemā-

tika, kurai Pitagors piedēvēja pasaules pārvaldītā-
jas lomu. Skolā valdīja ideālistiska skaitļu mistika,

veidojās sengrieķu filozofijas virziens — pitagorisms.
Tika pētīta skaitļu proporcionalitāte, simetrija un ci-

tas īpašības, skaņu akorda konsonanse saistībā ar

stīgas garumam atbilstošiem skaitļiem. Pitagorieši
uzskatīja, ka skaitļu attiecības esot kosmosa harmo-

nijas avots, bet kosmoss — fizikāla, ģeometriska un

akustiska vienība. Pat tādus jēdzienus kā «drau-

dzība», «taisnīgums», «prieks» raksturoja ar skaitļiem.
Kad Pitagoram jautāts, kas ir draugs, viņš atbil-

dējis: «Draugs — tas esmu otrs es, bet draudzība ir

skaitļu 220 un 284 attiecība.»

Pamatojums ir šāds. Pitagorieši divus skaitļus A

un B sauca par draudzīgiem, ja skaitļa A dalītāju



summa ir vienāda ar skaiti? B un, otrādi, ja skaitļa
B dalītāju summa ir vienāda ar skaitli A. (Pašus

skaitļus kā dalītājus neievēroja.)

Tiešām,

220=1+2 +4+ 71 + 142 (te summēti skaitļa 284

dalītāji);
284=1+2 +4 + s+lo+ll+2o +22 + 44+ 55 + 110

(te savukārt saskaitīti skaitļa 220 dalītāji).

Sevišķi iecienīti bija atsevišķi skaitļi. Piemēram,

pitagorieši ievēroja, ka trīs stīgas dod saskanīgu
akordu, ja to garumu attiecība ir 3:4:6. Šādu attie-

cību novēroja arī citos gadījumos: kuba skaldņu, vir-

sotņu un šķautņu skaitu attiecība ir 6:8: 12 jeb sa-

īsināti 3:4:6; ap vienu punktu plaknē var novietot

3 regulārus sešstūrus, 4 regulārus četrstūrus, 6 re-

gulārus trijstūrus (2. att.). Mistiskas īpašības tika

piešķirtas skaitlim 7 (aiz-

guvums no babiloniešiem).
Pēc Pitagora uzskatiem,

arī dvēsele ir skaitlis, kas

pāriet no cilvēka cilvēkā.

Jāatzīst, ka skaitļu mis-

tika traucēja matemātikas

tālāko attīstību. Pitagors
uzskatīja, ka visu uz pa-
saules var izskaidrot ar

veseliem skaitļiem, taču

tieši Pitagora skolā tika

atklāta nesamērojamu lie-

lumu eksistence (kvadrāta
diagonāles nesamērojamī-
ba ar tā malu). Pats Pita-

gors mistisko aizspriedumu
dēļ neizpauda, ka ir atklā-

jis iracionālos skaitļus. 2. att.

17



18

Pitagors saviem skolēniem un draugiem sniedza

ari dažādas pamācības. Lūk, dažas no tām.

— Nedari to, ko tu nezini. Bet iemācies visu, kas

jāzina, un tad tev būs mierīga dzīve.

— Nesēdiet uz spilvena (t. i., neapmierinieties ar

sasniegto).
— Lai ko arī par tevi nedomātu, dari to, ko uz-

skati par pareizu.

Par vienu no galvenajiem Pitagora nopelniem var

uzskatīt ģeometrijas un aritmētikas sakarību pētī-
šanu. Te pirmajā vietā minama Pitagora teorēma.

Jāpiebilst, ka šīs teorēmas speciālgadījumus jau zi-

nājušas senās kultūras tautas pirms Pitagora. Tā,

piemēram, ēģiptieši zemes gabalu mērīšanai izman-

tojuši trijstūri ar 3, 4 un 5 vienību garām malām,
zinot, ka trijstūris ar šādiem malu garumiem ir taisn-

leņķa trijstūris un tam pareiza sakarība 32 +4 2
=52

.

Arī Heopsa piramīdas valdnieka istabai ir izmēri,
kas saistīti ar skaitļiem 3, 4 un 5.

Tātad var uzskatīt, ka Pitagors pats šo īpašību nav

atklājis, bet gan pirmais mācējis to vispārināt un

pierādīt.

Tagad Pitagora teorēmai ir ap 200 pierādījumu.
Jau Eiklīds savos «Elementos» (1. grāmatā) atsau-

cās uz 8 pierādījumiem
Daži vēsturnieki domā, ka paša Pitagora pierādī-

jums varētu būt bijis šāds (3. att.).
Konstruē kvadrātu, kura mala ir vienāda ar dotā

taisnleņķa trijstūra katešu o un b summu. Šo kvad-

rātu sadala divos kvadrātos a
2

un b2
un divos

vienādos taisnstūros, kuru malas ir a un b. Šos taisn-

stūrus savukārt sadala 4 vienādos taisnleņķa trijstū-

ros, I, 11, 111 un IV. Novietojot tos, kā norādīts 3. at-

tēlā pa labi, iegūst kvadrātu c2.

Tādējādi var secināt, ka kvadrāts, kura mala ir



19

3. att.

a+ b, pamazināts par 2ab, pirmajā gadījuma dod

a
2 + b 2

,
bet otrajā gadījumā c2, tātad

Leģenda vēsta, ka Pitagors sajūsmā par savu at-

klājumu ziedojis dieviem 100 vēršus, pat pārkāpjot
pitagoriešu statūtus, kas aizliedza asinsizliešanu.

Uzskata, ka Pitagors esot pierādījis teorēmu par

trijstūra iekšējo leņķu summu, atrisinājis konstruk-

cijas uzdevumu par dotajam daudzstūrim vienliela

un līdzīga daudzstūra konstruēšanu, norādījis kvad-

rātvienādojuma ģeometriskās atrisināšanas paņēmie-

nus, konstruējis visus 5 regulāros daudzskaldņus (pēc
dažu uzskatiem, tikai 3 — tetraedru, kubu, okta-

edru).
Pētot naturālo skaitļu sakarības, Pitagors ievēroja,

ka pēc kārtas ņemtu nepāra skaitļu summa veido

pilnu kvadrātu:

l+3=22,
I+3 +5=32

,

I+3 +SH-7 =42 utt.

Pitagors formulēja likumu, pēc kura var atrast ve-

selus skaitļus, kas atbilst taisnleņķa trijstūra malu



20

garumiem. Sīs sakarības pieraksts mūsdienu simbo-

likā:

(2rc+l) 2
+ (2n 2+2rc) 2

= (2n2 +2/x + 1) 2
,

kur n — jebkurš naturāls skaitlis.

Pitagors un viņa skolnieki pētīja t. s. figurālos
skaitļus — skaitļus, kurus var izteikt ar ģeometris-
kām figūrām, piemēram, trijstūra skaitļus (1; 3; 6;

10; 15; 21; ...) un četrstūra skaitļus (1; 4; 9; 16;

25; ..., sk. 4. att.), jau minētos draudzīgos skaitļus 1

un arī pilnvērtīgos skaitļus, t. i., skaitļus, kas vienādi

ar savu dalītāju summu, piemēram:

6=l+2 + 3, ****

28=1+2 +4 +7+14,

496=1+2 + 4+ B+l6+ 31+62 + 124+ 248.

Pitagorieši skaitļu pierakstam lietojuši grieķu al-

fabēta burtus, novelkot virs tiem svītru (skaitļa 835

pieraksts bijis (oAe).

4. att.

1Pitagorieši zināja tikai vienu šo skaitļu pāri, t. i., 220 un

284. 17. gadsimtā L. Eilers atrada 65 draudzīgo skaitļu pārus.

Viens no tiem ir 17 296 un 18 416. Taču vispārīga formula šo

skaitļu noteikšanai vēl nav atrasta.



Plašie skaitļu pētījumi ļauj secināt, ka Pitagora
skolā likti skaitļu teorijas pamati.

Pitagors viens no pirmajiem uzskatīja, ka Zeme

ir lode, kas atrodas Visuma centrā, ka Saulei, Mēne-

sim un planētām piemīt īpašas kustības, kas atšķiras
no nekustīgo zvaigžņu diennakts kustības.

Pitagora skola sasniedza izcilus rezultātus mate-

mātikā, taču pakāpeniski kļuva par reakcionārās

vergturu aristokrātijas pēdējo ideoloģisko cietoksni.

Tāpēc demokrātisko vergturu grupējums ierosināja
skolu sagraut. Un pienāca liktenīgā stunda, kad ap-

vienotiem spēkiem progresīvie aristokrāti, amatnieki,

tirgotāji, rakstveži un karavīri sāka uzbrukumu Kro-

tonas skolai. Pitagors atradās aizstāvju pulkā un va-

ronīgi cīnījās par saviem ideāliem. Te palīdzēja arī

vecā zinātnieka gudrība un fiziskais spēks (starp citu,

Pitagors bijis vairākkārtējs antīko olimpisko spēļu
uzvarētājs dūru cīņā). Taču pārspēks bija milzīgs
un skola tika izpostīta. Pats Pitagors krita kaujā.
Bet panākums uzvarētājiem dārgi maksāja, un vēl

ilgus gadus krotonieši bailīgi atskatījās, dzirdēdami

Pitagora vārdu.

Leģendas un maldi aizmirstas, paliek patiesā ma-

temātika. Paliek cieņa pret zinātnieku, kas cilvēka

domas rītausmā spēja dot tik daudz nozīmīgu atklā-

jumu.



22

EIKLĪDS

(EUKLEIDĒS)

(365!—300!)

No vēstures zināms, ka pēc Maķedonijas Aleksan-

dra nāves viņa varenā impērija saira. Ēģiptē sāka

valdīt Ptolemajs I (305 —285), kas Aleksandrijā no-

dibināja ievērojamu zinātnisko centru — Muzeju,
kura bibliotēkā atradās ap 700000 darbu. No 111 gad-
simta līdz II gadsimtam Aleksandrijā darbojās tā

laika izcilākie matemātiķi Eiklīds, Eratostens, Apol-
lons. Ar šo matemātikas skolu cieši saistīts bija arī

Sirakūzu zinātnieks Arhimēds.

Par Eiklīda dzīvi zināms ļoti maz. Sengrieķu ma-

temātiķis Paps (3. —4. gs.), kas uzrakstījis komen-

tārus Eiklīda «Elementiem», kādā no saviem darbiem

raksturo Eiklīdu kā sevišķi godīgu, klusu un neatka-

rīgu cilvēku. Cits grieķu filozofs un matemātiķis —

Prokls (5. gs.) stāsta, ka reiz ķeizars Ptolemajs I

vaicājis, vai tiešām nav iespējams atrast citu, īsāku

un mazāk nogurdinošu ceļu ģeometrijā nekā to, kas



23

aplūkots darbā «Elementi». Eiklīds tad atbildējis:
«Ķeizariem nav īpaša ceļa ģeometrijā.» Citā gadī-

jumā kāds cilvēks, kas sācis mācīties pie Eiklīda ģeo-

metriju, jautājis, cik viņš varēšot nopelnīt, ja visu

iemācīšoties. Eiklīds pasaucis vergu un teicis: «Dod

viņam trīs grašus, jo nabadziņš grib ar mācīšanos

pelnīt naudu.»

Saglabājušās ziņas, ka Eiklīds bijis sengrieķu filo-

zofa Platona (427—347) uzskatu pārstāvis un Alek-

sandrijā mācījis četrus priekšmetus: aritmētiku, ģeo-

metriju, harmonijas teoriju un astronomiju.

Nozīmīgākā Eiklīda darba «Elementi» oriģināls līdz

mūsu dienām nav saglabājies. «Elementi» ir tikuši

pavairoti neskaitāmās rokrakstu kopijās, kuras ir pa-

pildinātas, komentētas un pat labotas. Šis fundamen-

tālais darbs tika tulkots daudzās pasaules valodās,

no šīs grāmatas ģeometriju apguva Koperniks, Ga-

-1 i lej s, Dekarts, Ņūtons, Lomonosovs, Lobačevskis.

«Elementu» vēsturiskā nozīme ir tā, ka šajā darbā

pirmo reizi ģeometrija tika veidota uz aksiomātis-

kiem pamatiem. Protams, Eiklīda aksiomātika nebija
pilnīga. Te trūka nepārtrauktības un sakārtojuma ak-

siomas. Galvenais Eiklīda nopelns ir tas, ka viņš

sistematizējis visu to ģeometrijas materiālu, kas bija
uzkrājies Grieķijā līdz viņa darbības laikam.

Kāds tad bija «Elementu» saturs? Eiklīds ar lielu

meistarību sakārtoja materiālu 13 grāmatās grūtību
pieaugšanas secībā. (Vēlāk grieķu matemātiķi pie-
vienoja «Elementiem» vēl 2 grāmatas — 14. un 15.,
kuras bija sarakstījuši citi autori.)

1. grāmata sākās ar 23 definīcijām, kas būtībā ir

uzskatāmi ģeometrijas pamatobjektu priekšstatu ap-
raksti. Daži piemēri: «punkts ir tas, kam nav daļu»;
«līnija ir garums bez platuma»; «taisne ir līnija, kas

vienādi novietota attiecībā pret visiem saviem pun-
ktiem». Vai arī: «no trīsmalu figūrām vienādmalu



24

trijstūris ir tas, kuram trīs vienādas malas, vienād-

sānu trisjtūris —, kuram tikai divas vienādas malas,
dažādmalu trijstūris —, kuram trīs dažādas malas».

1. grāmatā tika aplūkotas arī trijstūru un paralelo-
gramu pamatīpašības, salīdzināti to laukumi, dota

teorēma par trijstūra iekšējo leņķu summu. Grāmata

beidzas ar Pitagora teorēmu.

Pirmajā grāmatā bija formulēta arī paralelitātes
aksioma: «Caur punktu, kas atrodas ārpus dotās tais-

nes, var novilkt tikai vienu taisni, kas nekrusto doto

taisni.» Šī aksioma jeb 5. postulāts noderēja daudzu

teorēmu pierādīšanai. Taču 5. postulāts atšķīrās no

citām aksiomām ar to, ka prakse neapstiprināja un

arī nenoliedza šīs aksiomas patiesību. Divus tūksto-

šus gadu pēc Eiklīda daudzi matemātiķi centās pie-
rādīt šo īpašību, taču pūliņi izrādījās veltīgi. Tikai

1826. gadā N. Lobačevskis pierādīja, ka paralelitātes
aksiomu nav iespējams loģiski iegūt no citām Eiklīda

aksiomām.

2. grāmatā, izmantojot ģeometriskus zīmējumus,
risināti algebras uzdevumi, kas saistīti ar kvadrāt-

vienādojumiem. 3. grāmatā aplūkots riņķis, pieskaru
un hordu īpašības, 4. grāmatā — ievilkti, apvilkti
daudzstūri (arī regulāri daudzstūri), 5. grāmatā —

proporciju teorija, 6. grāmatā — līdzības teorija.
7.—9. grāmatā izklāstīti skaitļu teorijas elementi,

kuru pamatā ir lielākā kopīgā dalītāja atrašanas al-

goritms (Eiklīda algoritms). 10. grāmatā aplūkota
nogriežņu samērojamība, 11.—13. grāmatā koncen-

trēti stereometrijas pamati (šī daļa noslēdzas ar re-

gulāro daudzskaldņu teoriju).
Eiklīds nelietoja jēdzienu «tilpums», tā vietā viņš

lika pašas telpiskās figūras nosaukumu. Tā, piemē-

ram, jēdziens «kubs» izteica arī kuba tilpumu. «Ele-

mentos» dotas tikai teorēmas par tilpumu salīdzinā-

šanu; tilpumu aprēķināšanu Eiklīds acīmredzot nav



25

uzskatījis par teorētisku, bet gan par praktisku jau-

tājumu.
Eiklīds aplūkoja tikai taisnus konusus. Lūk, dažas

teorēmas no «Elementu» 12. grāmatas.
1. Konusa tilpums ir viena trešdaļa no tāda cilin-

dra tilpuma, kuram ir tāds pats pamats un augstums.
2. Divu tādu konusu tilpumu attiecība, kuriem ir

vienādi pamati, ir vienāda ar attiecīgo augstumu at-

tiecību.

Viens no Eiklīda uzdevumiem ir šāds.

Sadalīt taisni AB ar punktu M divās tādās daļās,
lai laukums taisnstūrim, kas konstruēts uz taisnes AB

vienas daļas, būtu vienāds ar laukumu kvadrātam,
kas konstruēts uz otras daļas (5. att.).

Uz taisnes AB konstruē kvadrātu ABCD un pus-

riņķa līniju ar rādiusu BE (AE =DE). Uz AF kon-

struē kvadrātu AFLM un pagarina LM līdz krust-

punktam N ar CD. Taisne AB tad ir sadalīta ar pun-
ktu M tā, ka kvadrāta AFLM laukums ir vienāds ar

taisnstūra MBCN laukumu.

Pierādījums.
AB2 =AF-AK=AF-DF (jo AĶ= DF)

jeb
AB2

=FL>DF.

5. att.



Šī vienādība izsaka kvadrāta ABCD un taisnstūra

DFLN laukumu vienādību. No abām vienādības pu-

sēm atņemot taisnstūra AMND laukumu, iegūst, ka

laukums MBCN=laukums AFLM.

Tagad šo uzdevumu, protams, varētu atrisināt vieg-
lāk, sastādot vienādojumu.

Darbā «Par dotajiem lielumiem» («Data») Eiklīds

aplūkojis doto un meklējamo lielumu sakarības. Arābu

tulkojumā saglabājies neliels darbs «Par figūru da-

līšanu». Tajā Eiklīds apskatījis taisni ar dotu vir-

zienu, kas iet caur doto punktu un sadala doto daudz-

stūri divās vienādās vai proporcionālās daļās.
Daudzi Eiklīda darbi ir pazuduši, piemēram, «Par

loģiskām kļūdām» («Pseudaria»), «Par koniskiem

šķēlumiem» («Konika»). Tomēr tas, kas no Eiklīda

darbiem saglabājies, pārliecinoši pierāda, ka zinātne

ir nemirstīga, ka matemātiskās patiesības nezūd gadu
tūkstošos.



27

ARHIMĒDS

(ARCHIMĒDĒS)

(287—212)

Arhimēda dziļās idejas un zinātniskais mantojums
ir lielo matemātikas, fizikas un mehānikas atklā-

jumu pamatā. Tā, piemēram, pavērsiens matemātikā,
kas notika 17. gadsimtā, kad sāka veidoties bezga-
līgi mazo lielumu analīze, aizsākts jau Arhimēda

darbos.

Arhimēds dzimis ap 287. gadu pirms mūsu ēras

Sirakūzās — Sicīlijas salas austrumos. Šī pilsēta,

tāpat kā daudzas tā laika Itālijas un Grieķijas pil-
sētas, bija patstāvīga monarhistiska valstiņa ar ķei-
zaru vadībā. Arhimēda tēvs Fīdijs — pazīstams tā

laika astronoms un matemātiķis — bijis dēla pir-
mais skolotājs. Jau bērnībā zēns parādījis ģeniālas
dotības. Zināšanu padziļināšanas nolūkā viņš devies

uz Aleksandriju — tā laika matemātiskās domas cen-

tru. Tur Arhimēds ticies_ ar astronomu Kononu un

matemātiķi Erastotenu. Ēģiptē Arhimēds izgudrojis



28

instrumentu Saules redzamā diametra izmērīšanai,
kā arī mašīnu lauku aplaistīšanai, ko vēlāk izman-

toja ūdens izsūknēšanai no šahtām.

Lai gan Aleksandrijā bija labvēlīgi apstākļi zināt-

niskajam darbam, Arhimēds jau kā ievērojams zi-

nātnieks atgriezās Sirakūzās. No šejienes viņš rak-

stījis Kononam par saviem atklājumiem matemātikā,
bet nav devis pamatojumus, uzskatīdams, ka katrs

zinātnieks ir patstāvīgs un meklē savu ceļu.
Dažus gadus pēc Arhimēda piedzimšanas par Si-

rakūzu valdnieku kļuva slavenais karavadonis Hie-

rons — attāls slavenā zinātnieka radinieks. Viņš ne-

žēloja līdzekļus Arhimēda zinātniskajam darbam.

Savukārt Arhimēds palīdzēja ķeizaram dažādu pro-
blēmu risināšanā.

Reiz, kā stāsta leģenda, Hierons pasūtījis kroni no

tīra zelta. Kad pasūtījums bijis izpildīts, ķeizars gri-
bējis pārliecināties par meistara godīgumu — vai

daļa zelta nav aizvietota ar sudrabu. Jautājuma no-

skaidrošana uzticēta Arhimēdam. Zinātnieks uzreiz

nav varējis problēmu atrisināt, taču par to vienmēr

domājis. Un tā reiz, mazgājoties vannā, viņam pēk-
šņi iešāvusies prātā doma par pareizo atrisinājumu.
Arhimēds no negaidītā atklājuma bijis tā pārņemts,
ka izskrējis neapģērbies uz ielas un saucis: «Eureka!

Eureka!» (Atradu! Atradu!) Tā ticis atklāts pazīs-
tamais Arhimēda likums.

Citā gadījumā Hierons licis saviem amatniekiem

uzbūvēt kuģi kā draudzības simbolu Ēģiptes ķeiza-
ram Ptolemajam. Taču kuģis izdevies tik liels un

smags, ka to nav varējuši nolaist ūdenī. Palīdzēt iz-

saukts Arhimēds. Viņš izgatavojis speciālu ierīci, ko

varējis darbināt viens cilvēks. Tad pats Hierons ielai-

dis skaisto kuģi ūdenī un teicis: «No šīs dienas visu,

ko teiks Arhimēds, uzskatīsim par pareizu.»

lespējams, ka šis vai līdzīgs gadījums devis pa-



29

matu pazīstamajam Arhimēda izteicienam: «Dodiet

man vietu, kur nostāties, un es izkustināšu Zemi!»

Ziņas par Arhimēda dzīvi sastopamas seno vēstur-

nieku Polibija (2. gs. p. m. ē.), Tita Līvija (1. gs.

p. m. ē.), rakstnieku Cicerona (1. gs. p. m. ē.), Plū-

tarha (1. —2. gs.) v. c. darbos. Tajos arī samērā plaši

apskatīts romiešu uzbrukums Sirakūzām un to varo-

nīgā aizsardzība, kurā sevišķa nozīme bijusi Arhi-

mēda gaišajam prātam un izgudrotāja talantam.

Romiešu karaspēks Marka Klaudija Marcela va-

dībā centās pilsētu ieņemt gan no sauszemes, gan

no jūras. Arhimēda vadībā tika sagatavoti visdažā-

dākie ieroči ienaidnieka uzbrukumu atvairīšanai. Va-

renas katapultas raidīja akmeņus dažādās distancēs,

celtņi ar āķiem aizķēra romiešu kuģus, pacēla tos,

svaidīja, apgāza vai sašķaidīja, uzraujot sēkļos. Tik-

līdz virs piekrastes nocietinājuma parādījās baļķa
gals vai āķis, romieši panikā metās bēgt, saukdami,
ka ar cilvēkiem var cīnīties, bet ar dieviem — ne.

Vairākus kuģus Arhimēds aizdedzināja ar sešskal-

dņu spoguļiem, reflektējot saules gaismu.
Tikai pēc ilga aplenkuma nodevības dēļ Marcelam

izdevās 212. gadā pirms mūsu ēras Sirakūzas ieņemt.
Šajā laikā arī Arhimēds gāja bojā. Par viņa nāvi un

pēdējiem vārdiem saglabājušās dažādas versijas.
Viena no tām apgalvo, ka tad, kad romieši ielau-

zušies pilsētā un sākusies tās izlaupīšana, pie Arhi-

mēda ielauzies kāds romiešu karavīrs. Zinātnieks, pār-
domās iegrimis, sēdējis pie smiltīs iezīmētām figū-
rām. Romiešu iebrucējs tās aizskāris, un, kad Arhi-

mēds uzsaucis: «Liec mierā manus riņķus!», sadus-

motais karavīrs zinātnieku nogalinājis. Marcels par
Arhimēda nāvi bijis dziļi satriekts, jo cienījis gudro
vīru un gribējis viņu izmantot savos karagājienos.

Uz Arhimēda kapa bijis novietots cilindrs ar tajā
ievilktu lodi. Kapa uzraksts vēstījis, ka šo ķermeņu



30

tilpumi attiecas kā 3:2 (tas ir nozīmīgs Arhimēda

atklājums).
Līdz mūsu dienām saglabājušies šādi Arhimēda

darbi: 2 grāmatas «Par plakano figūru līdzsvaru un

smaguma centru», «Parabolas kvadratūra», 2 grāma-
tas «Par lodi un cilindru», «Par spirālēm», «Smilšu

graudiņu aprēķināšana» («Psammīts»), «Par kono-

īdiem un sferoīdiem», «Par peldošiem ķermeņiem»,
«Riņķa mērīšana», «Mācība par metodi» («Efodiks»),
«Lemmas» un darbs, kurā ir uzdevumi galvas lauzī-

šanai.

Darbā «Par plakano figūru līdzsvaru un smaguma
centru» Arhimēds pierādīja, ka trijstūra smaguma
centrs ir mediānu krustpunkts, atrada paralelograma,
trapeces un parabolas segmenta smaguma centrus.

Bez tam šeit atrodams arī sviras līdzsvara likuma

pierādījums.
«Parabolas kvadratūrā» Arhimēds aprēķināja pa-

rabolas segmenta laukumu.
Grāmatās «Par lodi un cilindru» Arhimēds atrada

taisna konusa un taisna cilindra sānvirsmu lauku-

mus, definēja lodes virsmu un tilpumu. Minētajā
darbā ir šādas teorēmas.

1. Lodes virsmas laukums ir vienāds ar četrkār-

šotu tās lielā riņķa laukumu, t. i., S =4nR 2
.

2. Lodes tilpums ir vienāds ar četrkāršotu tāda

konusa tilpumu, kura pamatā ir lielais riņķis, bet
' '

4
augstums vienāds ar lodes rādiusu, t. i., V=ļ-nR3

.

o

3. Cilindra tilpums ir pusotras reizes lielāks nekā

šajā cilindrā ievilktas lodes tilpums.
4. Cilindra virsmas laukums, ieskaitot pamatus, ir

3
vienāds ar—no šaja cilindra ievilktas lodes virsmas

laukuma.



31

6. att.

Darbā «Par spirālēm» Arhimēds definēja jauna
veida spirāli kā līniju, kuru iezīmē punkts, kas vien-

mērīgi kustas pa taisni, tai vienmērīgi rotējot ap
vienu no saviem punktiem (Arhimēda spirāle, 6.

att.); konstruēja šīs spirāles pieskari.
Viens no interesantākajiem Arhimēda darbiem bija

«Psammīts». Tajā autors vērsās pret uzskatu, ka

smilšu graudiņu skaits uz Zemes ir tik liels, ka to

nevar skaitliski izteikt un, ja arī varētu, tad lielāka

skaitļa par to nebūtu. Arhimēds neuzskatīja Visumu

par bezgalīgu, bet gan par ļoti lielu lodi, kuras iekš-

pusē atrodas Zeme, Saule un planētas. Arhimēds pie-

ņēma, ka minētās lodes rādiuss ir 15-1012 km (mūs-
dienu pierakstā), un aprēķināja, ka smilšu graudiņu
skaits ir 1063

.
Interesanti atzīmēt, ka saviem aprēķi-

niem zinātnieks izmantoja magones sēklkausiņu, pie-
ņemot, ka tajā ietilpst 10 000 smilšu graudiņu. Arhi-

mēds uzskatīja, ka eksistē arī skaitļi, kas lielāki nekā

1063
, tādējādi parādot naturālo skaitļu virknes bez-

galību.
Skaitīšanas sistēmu paplašinot, Arhimēds izman-

toja t. s. oktādu — 108
(tā veidojusies no grieķu mi-

riādas — 104 ). Skaitot pa oktādām, zinātnieks no-

kļuva līdz milzīgam skaitlim, kas mūsu numerācijā
rakstāms kā skaitlis 1 ar 80000 miljoniem nuļļu.



Sāda skaitļa pierakstam izvērstā veidā vajadzīgs at-

tālums, kas 500 reižu pārsniedz attālumu no Zemes

līdz Saulei.

Traktātā «Par konoīdiem un sferoīdiem» atrodami

integrāļa definīcijas elementi. (Par konoīdiem Arhi-

mēds sauca rotācijas paraboloīdus un hiperboloīdus,
par sferoīdiem — rotācijas elipsoīdus.)

Darbā «Par peldošiem ķermeņiem» formulēts arī

Arhimēda likums.

«Riņķa mērīšanā» Arhimēds izskaitļoja ievilkta un

apvilkta regulāra sešstūra, divpadsmitstūra, divdes-

mitčetrstūra utt. perimetrus un noskaidroja, ka

n
10 ii

3—-<jx<3 —.

71 7

Arhimēds ieviesa ji vērtību — 3,14, kas ir pilnīgi

pietiekama daudziem praktiskiem aprēķiniem, un tā-

dēļ to lieto arī tagad.
«Mācībā par metodi» (atrasta tikai 1906. gadā)

Arhimēds paskaidroja paņēmienus, kurus izmantoja
teorēmu pierādīšanai.

Dažādos savas dzīves posmos Arhimēds nodarbo-

jās arī ar astronomiju — noteica Saules leņķisko dia-

metru, izveidoja mehānisku debess sfēru — planetā-

riju, kurā varēja novērot Saules un piecu planētu
kustību, Mēness fāzes, Saules un Mēness aptumsu-

mus. Mehānikā nozīmīga bija Arhimēda skrūve —

ūdens ceļamā ierīce, ko izmantoja ūdensapgādei.
Arhimēda darbiem bija milzīga nozīme, lai veici-

nātu (kaut arī pēc diviem gadu tūkstošiem!) inte-

grālrēķinu un diferenciālrēķinu izveidošanos. Ne velti

18. gadsimta sākumā G. Leibnics rakstīja: «Kas

iedziļinājies Arhimēda darbos, tam mazāk nākas brī-

nīties par jauniem atklājumiem.»



33

FRANSUĀ VJETS

(VIETE)

(1540—1603)

Fransuā Vjets ir izcilākais franču 16. gadsimta
matemātiķis. Dažkārt Vjetu dēvē par mūsdienu sim-

boliskās algebras tēvu, jo viņš daudz darba ieguldī-
jis burtu apzīmējumu izveidošanā.

Pēc profesijas Fransuā Vjets bija jurists, bet brīvo

laiku viņš veltīja matemātikai. Savas darbības sā-

kumā Vjets bija parlamenta padomnieks Bretaņā,
bet pēc tam kalpoja karaļa Indriķa 111 un Indriķa IV

galmā. Te līdztekus kārtējiem darbiem izpaudās Vjeta
spējas slepeno ziņojumu atšifrēšanā. Šādus ziņoju-

mus, kuru šifrs bija sevišķi sarežģīts, izmantoja ag-

resīvā Spānija, lai sazinātos ar saviem aģentiem

Francijā.

Ilgu laiku speciālistiem neizdevās noslēpumainos
ziņojumus atklāt. Tad Indriķis IV aicināja palīgā

Vjetu. Galma advokāts ķērās pie darba un divu ne-

dēļu laikā, strādājot dienu un nakti, uzdevumu veica.



34

Vjets ne tikai atrada šifra atslēgu, bet arī noskaid-

roja paņēmienu, kā sekot visām šifra izmaiņām.
Franču un spāņu savstarpējās cīņās iestājās lūzums,

jo pārtvertie ziņojumi tika ātri atšifrēti. Galu galā
spāņi dabūja zināt, kas ir viņu neveiksmju vaininieks.

Inkvizīcijas tiesa pasludināja Vjetu par ķeceri un

piesprieda viņam nāves sodu, sadedzinot uz sārta.

Taču savu lēmumu inkvizitoriem realizēt neiz-

devās.

Jau jaunībā Fransuā Vjets iepazinās ar Kopernika
mācību par heliocentrisko sistēmu un sāka interesē-

ties par astronomiju. Šī aizraušanās lika jauneklim
nodarboties ar trigonometriju un algebru. Pamazām

šīs nozares viņam kļuva par galvenajām, un rezul-

tātā Vjets kļuva par jauna attīstības ceļa iesācēju al-

gebrā.
1545. gadā iznāca itāļu matemātiķa Dž. Kardāno

darbs «Lielā māksla jeb Par algebras likumiem». Šajā
grāmatā saglabājās arābu tradīcija pārveidot katru

vienādojumu tā, lai tajā būtu tikai pozitīvi locekļi.
Kardāno, izmantojot jau senāk iegūtos vienādojumus,
vēl aplūkoja 4. pakāpes un dažus augstāku pakāpju
vienādojumus, tādējādi iegūstot 66 dažāda veida vie-

nādojumus. Katram no tiem bija savs atrisināšanas

paņēmiens, un algebra kļuva neizsakāmi sarežģīta.
Pie vienādojumu apvienošanas un vispārināšanas

stājās Fransuā Vjets. Viņš izveidoja burtu apzīmēju-
mus gan pozitīviem, gan arī negatīviem lielumiem.

Jaunā simboliskā valoda kā analīzes līdzeklis ļāva
ātri visus nosacījumus ietvert burtu formulās. 1591.

gadā iznāca Vjeta grāmata «levads analīzes māk-

slā» («In artem analvticam isagoge»). Tās sākumā

ir ievads, kurā izskaidrota analīzes nozīme, uzsverot,
ka tā ir metode matemātisku jautājumu atrisināša-

nai un teorēmu pierādīšanai.
Vienādojumos Vjets dotos lielumus apzīmēja ar



35

līdzskaņiem, meklējamos — ar patskaņiem. Ta, pie-
mēram, vienādojums mūsdienu apzīmējumos

3tnx —nx+ x3=r
3

pēc Vjeta pierakstāms šādi:

B 3 m A quad — D piano m A+A cubo aequatur
Z solido

Tātad redzams, ka Vjets lietojis darbību zīmes (+ un

—) mūsdienu nozīmē, bez tam viņš ieviesis arī jē-
dzienu «koeficients».

Šajā laikā augstāku līmeni sasniedza skaitļošanas

paņēmieni. Vjets uzlaboja Arhimēda rezultātu un no-

teica jt ar deviņiem decimālcipariern, kā arī izteica jt

bezgalīga reizinājuma veidā (mūsu apzīmējumos):

2 jt jt jt jt
—=cos — cos — -cos —-cos —-•

n 4 8 16 32

Trigonometrijā Vjets parādīja, kā var aprēķināt
visus plakana vai sfēriska trijstūra elementus, ja
doti trīs elementi, atrada cos nx un sin nx izteiksmes

ar polinomiem attiecībā pret cos x un sin x. Nozī-

mīgs bija darbs «Matemātiskās tabulas», kas iznāca

1579. gadā.

Vidusskolas kursā pazīstamā Vjeta teorēma par
sakarībām starp kvadrātvienādojuma koeficientiem

un tā saknēm pirmo reizi formulēta 1591. gadā: ja
B+ D reizināts ar A mīnus A2 vienāds ar BD, tad A

vienāds ar B un vienāds ar D. Te jāatceras, ka A

(patskanis) apzīmē x, bet B un D (līdzskaņi) ap-
zīmē koeficientus.

Tātad (ar mūsdienu apzīmējumiem), ja

{a-\-b)x—x2
=ab, t. i.,

x - {a-r b)x +ab= 0, tad

X\ =a, x2=b.



Jāuzsver, ka Fransuā Vjets šo teorēmu vispārinā-

jis arī augstāku pakāpju vienādojumiem.
Vjetu var uzskatīt par Dekarta priekšteci analītis-

kās ģeometrijas jomā, jo viņš pirmais norādīja, ka

vienādojuma algebrisko sakņu skaitam atbilst tāds

pats ģeometrisko atrisinājumu skaits.

Vjets ieteica lietot decimāldaļskaitļus, kā arī pir-
mais izmantoja figūriekavas.

Izcilais franču matemātiķis arī viens no pirmajiem
lietoja terminu «rādiuss», norādot, ka šis vārds ir

elegants un to izmantojuši jau Senās Romas dzej-
nieki Ovīdijs un Vergīlijs jēdziena «stars» vietā.

Vjeta uzsākto darbu simbolikas ieviešanā turpināja
17. gadsimtā Dekarts, Hariots, Outreds, Ņūtons un

citi zinātnieki.



37

RENĒ DEKARTS

(DESCARTES)

(1596—1650)

Dekarts — Francijas izcilākais domātājs, tās na-

cionālais lepnums, viens no jauno laiku matemāti-

kas un filozofijas pamatlicējiem. Tādi atzinīgi vārdi

lasāmi daudzos Dekarta dzīvei un darbam veltītos

sacerējumos. Analītiskās ģeometrijas, mainīgā lie-

luma un funkcijas jēdzienu izveidošana — tie patie-
šām ir ģeniāli sasniegumi, kas Dekarta vārdu zelta

burtiem ieraksta cilvēces vēsturē.

Renē Dekarts piedzima 1596. gada 31. martā Laē,

mazā Francijas pilsētiņā. Viņa tēvs Joahims bija
muižnieks, parlamenta padomnieks. Astoņu gadu ve-

cumā mazais Renē nokļuva jezuītu skolā Laflešā,
kur viņš mācījās 9 gadus. Pēc tam viņš atcerējās

audzinātāju rūpes, bet ne visai augsto mācību

līmeni. Tā kā skolas rektors Šarlē tēvs bija attāls

Dekarta ģimenes radinieks, tad Renē ieguva dažas

priekšrocības — atsevišķu istabu, kā arī atļauju no



38

rītiem ilgāk pagulēt. Uā izveidojās paradums visam

mūžam — no rītiem gultā pārdomāt un risināt da-

žādus matemātikas uzdevumus un problēmas.
Galvenie priekšmeti skolā, protams, bija reliģija

un sholastiskā filozofija. Taču audzēkņi apguva arī

matemātiku, fizikālo zinātņu elementus un latīņu va-

lodu, ko Dekarts vēlāk izmantoja, rakstot savus zi-

nātniskos darbus un vēstules.

Pēc Laflešas skolas beigšanas Dekarts studēja ju-
risprudenci un medicīnu Puatjē un 1616. gadā ieguva
tiesību zinātņu bakalaura nosaukumu.

Dekarta mantojuma daļā bija vairākas nelielas mui-

žas, kas pilnīgi nodrošināja topošā zinātnieka ma-

teriālo stāvokli un līdz ar to deva iespēju sākt ne-

atkarīgu dzīvi. Tēvs vēlējās, lai Renē kļūtu par virs-

nieku, iegūtu augstas dienesta pakāpes un sakarus

valdošajās aprindās. Dēls formāli neiebilda, taču vi-

ņam bija arī savi uzskati un saistīties ar kadru ar-

mijas stingro kārtību viņš nevēlējās. Renē Dekarts

gribēja apceļot Eiropu, lai tādējādi iepazītos ar citu

tautu zinātnes un kultūras sasniegumiem. Tādēļ jau-
nais Dekarts iestājās kā brīvprātīgais Holandes ar-

mijā, kur apguva kara mākslas prinča Morica va-

dībā.

Šeit arī notika pavērsiens Dekarta dzīvē. Reiz, ejot
pa Bredas pilsētiņas ielām, Renē ieraudzīja paziņo-
jumu flāmu valodā, ko lasīja kāds cilvēks. Dekarts

lūdza šo paziņojumu pārtulkot latīniski. Izrādījās,
ka paziņojumā ir sarežģīta matemātikas uzdevuma

nosacījumi, bet nepazīstamais cilvēks — holandiešu

matemātiķis Bekmanis. Uzdevums tika pārtulkots,
bet par atlīdzību holandietis prasīja tā atrisinājumu.

Otrā rītā Dekarts ar atrisinājumu bija klāt. Tā sā-

kās pazīšanās, kas vēlāk pārauga lielā draudzībā.

«Es biju iemidzis, bet jūs mani pamodinājāt,» —



39

šos vārdus Bekmanim sacīja Dekarts. Šajā laika

posmā Dekarts daudz lasīja fizikas un matemātikas

literatūru, kā arī izsacīja fizikas likumus matemātiskā

formā. 1619. gadā Dekarts devās uz Vāciju, pēc tam

uz Čehiju un Bavāriju un 1622. gadā atgriezās Fran-

cijā, Parīzē. 1623. gadā Dekarts aizbrauca uz Itāliju,
kas bija slavena ar mākslu, progresīvu zinātni un

tehniku. Taču šajā laikā aktivizējās arī katoliskā

reakcija un sārtos dedzināja gan cilvēkus, gan arī

viņu portretus vai pat no kapiem izraktas mirstīgās
atliekas. Redzētais Dekartu dziji satrieca, un viņš
devās atpakaļ uz Franciju, kur uzturējās galvenokārt
Parīzē. Te četru gadu laikā Dekarts apmeklēja kon-

certus, teātru izrādes, lasīja romānus, dzeju, tikās ar

draugiem. Tomēr Parīzes garīgās un laicīgās cenzū-

ras atmosfērā topošais filozofs un matemātiķis ne-

spēja strādāt radošu darbu un tāpēc 1628. gadā de-

vās atkal uz Holandi, kur pavadīja divdesmit gadus,
dzīvojot gan pilsētās, gan laukos, galvenokārt klu-

sās vietās. Lūk, dažas pilsētas, kurās dzīvojis lielais

domātājs, — Dordrehta, Franekera, Amsterdama,

Dcventra, Utrehta, Leidene. Šajā laika posmā De-

karts izbrauca arī uz Dāniju un dažas reizes arī vie-

sos pie radiem uz Franciju.
Lauku klusumā Dekarts līdztekus eksperimentiem

un novērojumiem fizikā, mehānikā, optikā, meteoro-

loģijā, anatomijā un botānikā audzēja augļu kokus

un saknes, kas bija vajadzīgi gan eksperimentiem,

gan diētai. Dekarts uzskatīja, ka ilga mūža noslē-

pums ir atturēšanās no gaļas ēdieniem un bagātīga
sakņu izmantošana uzturā.

1629. gadā tapa pirmais Dekarta filozofiskais ap-
raksts. Tika izvirzīts jautājums: vai eksistē ticams

pamats, uz kura varētu balstīties visas zinātnes? Fi-

lozofijai jānorāda metode, kuru lietojot zinātne

var gūt neapšaubāmus rezultātus. Pakāpenisku



40

spriedumu ceļā Dekarts secināja šādu ticamu patie-
sību: «Es šaubos, tātad es domāju. Es domāju, tātad

es eksistēju.» Paņēmiens, ar kuru filozofs no šaubu un

domu eksistences nokļuva pie ķermeņa un fizikālās

pasaules esamības, bija ideālistisks, jo pamatojās uz

Dievu. Dekarts atzina domas eksistenci par ticamāku

nekā ķermeņa un materiālās pasaules eksistenci.

No 1630. līdz 1634. gadam Dekarts strādāja pie

grāmatas «Traktāts par pasauli». Sākuma nodaļās
filozofs sludināja uzskatu, ka ārējās pasaules priekš-
meti ir līdzīgi jūtām, kuras tie izraisa. Tā, piemē-

ram, lietās ir uguns, kuras siltumu sajūtam, gaisma,

krāsa, skaņa, smarža un garša. Sie uzskati bija pret-
runā ar tajā laikā valdošajiem sholastiķu spriedu-
miem. Traktāta centrālajā daļā bija Dekarta mācība

par pasauli, t. i., Visumu. Savus pētījumus un sprie-
dumus Dekarts virzīja tā, it kā zvaigžņu, Saules un

Zemes sistēma nebūtu reāla, bet izdomāta, hipotē-
tiska. Tā būtībā bija zinātnieka piesardzība, jo pa-

matā tomēr bija Kopernika heliocentriskais pasaules
uzskats. Taču Dekarts uzskatīja, ka matēriju radījis
Dievs un devis tai kustību. Visumā kustība, pēc De-

karta domām, iespējama viesuļveidā. Visums sastāv

no šādiem viesuļiem, kuru iekšienē ir kustīgas daļi-
ņas. Katrs viesulis veidojas par saules sistēmu, kas

līdzīga mūsu Saules sistēmai. Saule veidojas no

ugunīgas vielas daļiņām viesuļa centrā jeb no

«pirmā» elementa. Planētas veidojas no zvaigznēm,
kurās «pirmā» elementa daļiņas tiek aizvietotas ar

«trešā» elementa — Zemes daļiņām. Dekarts izskaid-

roja arī komētu izcelšanos un to fizikālo dabu.

Dekarta kosmoloģija savā laikā bija uzskatāma par

progresīvu, un zinātnes vēsturē tā ir atzīta ar savu

attīstības ideju universalitāti. Patiešām, Dekarta pē-
tījumi un spriedumi aptvēra Visumu un visas dabas

nozares: no vielas trīs elementu un debess ķermeņu



41

veidošanās līdz Zemes, organiskās dzīvības un cil-

vēka attīstības sākumiem.

Tomēr šis lielais darbs netika pabeigts līdz galam
un arī jau paveiktais netika publicēts. Šādu lēmumu

Dekarts pieņēma tad, kad uzzināja par Galileja tiesu

Romas inkvizīcijā 1633. gadā. Pēc gada Dekarts no

kāda drauga dabūja aizliegto Galileja grāmatu «Dia-

logs» un pārliecinājās, ka «ITraktātu par pasauli» iz-

dot nav cerību. Inkvizīcija nosodījusi pat Galileja
matemātiskās hipotēzes.

Pēc Dekarta nāves traktāta manuskripts pazuda, un

tikai 1664. gadā parādījās neliels kosmoloģijas ap-

raksts, kas bija veidots no lielā darba pirmajiem uz-

metumiem.

1637. gadā Leidenē iznāca Dekarta darbs «Sprie-
dums par metodi», kuram bija 3 pielikumi: «Diop-
trika», «Par meteoriem» un «Ģeometrija».

Pirmajā pielikumā — «Dioptrikā» zinātnieks ap-

lūkoja teleskopu optikas teorētiskos pamatus, acs un

redzes fizioloģiju, kā arī formulēja refrakcijas likumu.

Otrajā pielikumā — «Meteori» Dekarts norādīja,
ka visas brīnumainās parādības, kas novērojamas
pasaulē, var izskaidrot, var atrast to cēloņus. Tā,

piemēram, Dekarts izskaidroja 1629. gadā Romā no-

vērotās četras saules kā optisku parādību. Bez tam

šajā pielikumā tika aplūkoti jautājumi par vētru cē-

loņiem, par sniegpārsliņu formu, par varavīksnes

krāsām v. c.

Ilgus gadus — jau no 1617. gada Dekarts nodar-

bojās ar ģeometriskām problēmām, un trešā pieli-
kuma — «Ģeometrijas» būtiskākā da]a — mācība

par līkņu pieskarēm tapusi laikā, kad Dekarts pirmo
reizi ieradās Holandē.

Dekarts par matemātikas pamatu pieņēma nevis

ģeometriju, bet algebru, kas ir vispārināta aritmē-



42

tika. Šis pieņēmums noderīgs visu algebrisko līkņu
klasificēšanā pēc attiecīgo vienādojumu pakāpēm.

Viens no galvenajiem Dekarta sasniegumiem bija
algebras simbolikas pilnveidošana. Gan zināmos, gan
nezināmos lielumus Dekarts ierosināja apzīmēt ar

latīņu alfabēta burtiem, turklāt zināmajiem lielumiem

izmantojot pirmos burtus a, b, c, ..., nezināma-

jiem — pēdējos burtus x, y, z Arābu cipari ietei-

cami divos gadījumos: pirms burtiem — kā koefi-

cienti, pēc burtiem — kā kāpinātāji.

Proporciju, ko tagad pieraksta 5:10= 7:14, De-

karts apzīmēja ar svītriņām 5110|7ļ 14.

Agrāk saknes apzīmējums bija šāds: V 3x+2y; De-

karts savienoja saknes zīmi ar svītru un rakstīja

f3xT2y.
Svarīgākais no jēdzieniem, kurus ieviesa Dekarts,

bija jēdziens par mainīgo lielumu. Tas ir galvenais
Dekarta nopelns — norāda Engelss un raksturo zi-

nātnieku kā šajā jautājumā dialektiski domājošu cil-

vēku. Mainīgā lieluma lietderība sevišķi skaidri iz-

paužas nodaļā par līknēm.

«Ģeometrijā» Dekarts deva arī pozitīvu un nega-

tīvu skaitļu ģeometrisko interpretāciju, pozitīvus
skaitļus attēloja uz skaitļu ass pa labi no 0, bet

negatīvus skaitļus — pa kreisi no O. 1 Tā veidojās
koordinātu metode, tāpēc arī mūsu dienās ir pazīs-
tams šis termins — Dekarta koordinātu sistēma, De-

karta koordinātas. Pasaulei tika dāvāta analītiskā

ģeometrija.

1 Dekarts izteica vienādojumu pozitīvās un negatīvās sak-

nes ar pretēji vērstiem nogriežņiem, uzskatīja šīs saknes par

līdztiesīgām, reālām, bet pēc tradīcijas turpināja saukt pozitī-

vās saknes par patiesām, negatīvās — par melīgām.



43

1641. gadā Parīzē iznāca «Renē Dekarta pārdomas
par pirmo filozofiju, kurā tiek pierādīta Dieva un

dvēseļu nemirstības esamība». Tas ir dziļi ideālis-

tisks sacerējums, kurā līdztekus spožiem loģiskiem
secinājumiem no zinātnes pasaules atradās arī mis-

tiskais «radītājs».
Četrdesmitajos gados, strādājot galvenokārt pie

filozofiskiem sacerējumiem, Dekartam iznāca arī vai-

rākas asas sadursmes ar kritiķiem un apmelotājiem.
Dekarta jaunajām idejām, kas gan tika izpaustas pie-

sardzīgā formā, bija daudz piekritēju, un tas sanik-

noja sholastiskos un dogmatiskos zinātniekus, kā arī

varas iestāžu pārstāvjus.
Savas aktīvās darbības laikā Dekarts sarakstījās

ar daudziem cilvēkiem — gan zinātniekiem, gan
valsts darbiniekiem. Ir saglabājušās 498 Dekarta vēs-

tules. Sevišķu interesi izraisa viņa sarakste ar Ho-

landes princesi Elizabeti par zinātnes, morāles un

reliģijas jautājumiem. Te Dekarts atklāj beznosacī-

juma refleksa mehānismu, par ko vēlāk atzinīgi iz-

teicās izcilais krievu fiziologs I. Pavlovs.

Sarakstoties ar savu draugu — Francijas sūtni

Zviedrijā Šanjū, Dekarts saņēma Zviedrijas karalie-

nes Kristīnas jautājumus par filozofiskām tēmām.

1649. gadā Kristīna uzaicināja Dekartu ierasties

Zviedrijā. Pēc pusgadu ilgām pārdomām filozofs uz-

aicinājumu pieņēma. Dekartam uzdeva izveidot to-

pošās Zviedrijas zinātņu akadēmijas statūtus. Bez

tam karaliene Kristīna lūdza Dekartu noturēt filozo-

fiskas pārrunas. Augstā valdniece, kas cienīja spar-
tiānisku dzīves veidu, nolika filozofijas nodarbībām

agru stundu: jau pulksten piecos no rīta Dekarts

devās uz nodarbībām.

Zinātniekam bija jau pāri piecdesmitiem un para-
dums no rītiem ilgāk pagulēt bija jau kļuvis nepārva-
rams. Tomēr pienākums bija jāpilda, un tā slavenais



filozofs brauca katru rītu karietē uz pili. Un viens

šāds brauciens izrādījās liktenīgs. Dekarts saauk-

stējās, saslima ar plaušu karsoni un 1650. gada
11. februārī nomira. Pēdējie vārdi, kurus pateica
slimā ģēnija lūpas, bija: «Laiks doties ceļā, dvēsele

mana.»

Dekartu paglabāja Stokholmā, un tikai 1666. gadā
progresīvie Francijas cilvēki panāca, lai lielā zināt-

nieka pīšļus pārvestu uz dzimteni kā nacionālu dār-

gumu.



45

PJĒRS FERMĀ

(FERMAT)

(1601—1665)

Viens no spožākajiem 17. gadsimta matemātiķiem

Pjērs Fermā nav uzrakstījis nevienu grāmatu. Viņa
zinātniskā darbība izpaudusies vēstulēs R. Dekartam,

1. Dezargam, B. Paskālam, Z. Robervālam v. c. Yai_

rāk nekā 300 gadus matemātiķi ir centušiespieradīt
Fermā lielo teorēmu (Fermā hipotēzi). Panākumi ir

bijuši tikai daļēji, bet galvenais sasniegums, pat lie-

lāks nekā šīs teorēmas pilns pierādījums vai atspē-

kojums, ir bijis šo pētījumu rezultātā izveidota al-

gebrisko skaitļu teorija. Neatkarīgi no Dekarta Ferma

atklāja analītisko ģeometriju, kopā ar B. Paskālu

lika pamatus varbūtību teorijai.

Pjērs Fermā piedzima 1601. gada 17._augusta Bo-

monā pie Geronas. Tēvs Dominiks bija adu tirgotājs,
māte Klēra — parlamenta jurista meita. Pirmo izglī-
tību zēns ieguva mājās, pēc tam mācījās Tuluza. Tā

kā Pjērs Fermā bija kluss un vienkāršs cilvēks, daudz



46

par sevi nav stāstījis, tad ziņas par viņa bērnību

un studenta gadiem tikpat kā nav saglabājušās. Ģi-
menes tradīciju ietekmē kļuvis par juristu un strādā-

jis par ierēdni Tulūzā. 1631. gadā apprecējies ar sa-

vas mātes māsīcu Luīzi dc Longu, kas viņam dāvā-

jusi 3 dēlus un 2 meitas. 1648. gadā Fermā izvirzīja
par Tulūzas parlamenta karalisko padomnieku. Šajā
postenī viņš aizvadīja vēl sev atvēlētos 17 gadus.
Fermā dzīve beidzās 1665. gada 12. janvārī.

Pjēra Fermā zinātniskā darbība, protams, nav ap-

lūkojama tik īsās rindās. Vispirms jāatzīmē, ka Pjē-
ram Fermā daudz palīdzēja viņa lielā erudīcija —

Eiropas pamatvalodu pārzināšana, plašais lasītās lite-

ratūras klāsts.

1621. gadā Eiropā parādījās Diofanta «Aritmēti-

kas» tulkojums latīņu valodā. Pie 2. grāmatas 8. uz-

devuma «Sadalīt kvadrāta skaitli divos citos kvadrāta

skaitļos» Fermā uz malas pierakstīja: «Sadalīt kubu

divos citos kubos, ceturto pakāpi vai jebkuru citu

pakāpi, kas pārsniedz otro pakāpi, divās citās pa-

kāpēs, lietojot tos pašus apzīmējumus, nav iespējams,
un es atradu patiešām brīnišķīgu pierādījumu, bet

grāmatas malas ir pārāk šauras, lai to te uzrakstītu.»

Šīs un citas piezīmes uz «Aritmētikas» malām izdeva

Fermā dēls Samuels Kjcments Fermā pēc tēva nā-

ves 1670. gadā. (Pilns Fermā darbu apkopojums iz-

nāca tikai 1891.—1912. gadā.)
Ar iepriekš minētajiem vārdiem sākās viena no aiz-

raujošākajām lappusēm matemātikas vēsturē. Tā bija
Fermā lielā teorēma: vienādojumam xn +yn =zn nav

atrisinājumu veselos skaitļos, ja n>2.

Tā kā Fermā neatklāja un neatstāja savu teorēmu

pierādījumus, tad zinātniekiem bija plašas iespējas
darboties gan 17. gadsimtā, gan nākošajos gadsimtos.

Vispirms L. Eilers 1748. gadā pierādīja šo teorēmu,

ja n= 4, un tikai pēc 20 gadiem — 1768. gadā —ar



47

nepilnībām pierādīja to gadījumam n= 3. Vairāk nekā

pēc pusgadsimta — 1825. gadā — A. Ležandrs un

P. Dirihlē pierādīja Fermā teorēmu, ja tt=5. Samērā

drīz pēc tam — 1839. gadā — franču matemātiķis
G. Lāme pierādīja teorēmu gadījumam n= 7, un vienu

brīdi pat likās, ka ir atrasts vispārīgais pierādījums,
bet ... atradās kļūda. Visnopietnākos pētījumus veica

vācu matemātiķis E. Kummers. Teorēma tika pierā-
dīta visiem pirmskaitļiem no pirmā simta, izņemot

n= 37, 59 un 67. (Taču drīz ari ar tiem tika galā.
Tomēr līdz mūsu dienām, neraugoties uz zinātnieku

un amatieru «fermistu» pūlēm, teorēma visai bezga-
līgajai pirmskaitļu kopai nav pierādīta. (Ir pierādīts,
ka Fermā lielā teorēma ir spēkā visiem pirmskait-
ļiem n<100 000.)

Cits Fermā atklājums ir t. s. Fermā maza teorēma:

ja p ir pirmskaitlis, a — naturāls skaitlis, kas neda-

lās ar p, tad aP~
l

— 1 dalās ar p. (Šī teorēma pub-
licēta kādā vēstulē 1640. gadā.) Šai teorēmai ir mil-

zīga nozīme naturālo skaitļu dalāmības teorijā, to

izmanto grupu teorijā. Pirmie šo teorēmu pierādījuši
G. Leibnics un L. Eilers.

Fermā meklēja arī pirmskaitļa vispārīgo formulu.

Uz Diofanta «Aritmētikas» lappušu malām viņš arī

tādu uzrakstīja, proti, ka F{n)=2
2'1

+1 (n =0, 1, 2,

3, ...) vienmēr ir pirmskaitlis — Fermā pirmskait-
lis. Tomēr pēc 100 gadiem L. Eilers pierādīja, ka

F{s) =4294967 297 dalās ar 641. Un vēlāk noskaid-

rojas, ka šie Fermā skaitļi ir salikti, ja rt=6, 7, 8,
9, 10, 11, 12, 15, 16, 18, 23, 36, 38, 73. Jāpiebilst, ka

ar Fermā skaitļiem saistās K. Gausa pirmie panā-
kumi matemātikā, jo 18 gadu vecumā jaunais vācu

matemātiķis pierādīja, ka ar cirkuli un lineālu var

konstruēt tikai tādu daudzstūri, kura malu skaits ir

Fermā pirmskaitlis vai dažādu Fermā pirmskaitļu
reizinājums.



48

Fermā deva arī savu ieguldījumu matemātiskās

analīzes evolūcijā. Zinātnieka vārdā ir nosaukta kāda

no pirmajām diferenciālrēķinu teorēmām, kas nosaka

sakarību starp funkcijas izturēšanos un tās grafika
pieskares novietojumu (maksimumu un minimumu

noteikšanas metode, atrasta 1628.—1629. gadā, no-

sūtīta pēc 10 gadiem vēstulē R. Dekartam). I. Ņūtons

atzina, ka viņa darbus iespaidojusi Fermā pieskaru
konstruēšanas metode.

1636. gadā Fermā aplūkoja analītisko ģeometriju
plaknē neatkarīgi no gadu vēlāk izdotā Dekarta darba

«Ģeometrija». Fermā pirmais izmantoja analītisko

ģeometriju trīsdimensiju telpā, izrisināja taisnes vie-

nādojumu, lietojot Vjeta apzīmējumus. Fermā arī pa-

laboja Dekartu līkņu klasifikācijā pēc to pakāpēm.
Sākās saturīgs disputs — polemika ar R. Dekartu,
kurā uzvarēja savaldīgākais Fermā. (Pats Fermā to

nosauca par «mazo karu ar Dekartu».)
Vēstulēs B. Kavaljēri Fermā rakstīja par kvadra-

tūru un kubatūru problēmām. Franču matemātiķim
bija savas īpašas metodes, piemēram, lai noteiktu

vislielākā tilpuma konusu vai vislielākās virsmas ci-

lindru, ja tie ievilkti lodē. Variējot savas metodes,
°°dx

Fermā ieguva ari / veida integrāļus, kas saistās

x
Xm

ar hiperbolas kvadratūru.

Viens no lielākajiem Pjēra Fermā sasniegumiem
bija ģeometriskās optikas pamatprincipa — Fermā

principa atklāšana. No tā izriet visi ģeometriskās
optikas pamatlikumi, arī atstarošanās un laušanas

likumi.

1654. gadā Fermā vēstuļu apmaiņā ar B. Paskālu

tika likti pamati varbūtību teorijai. lemesls bija diez-

gan triviāls, prozaisks: kādam kavalierim dc Merē

gribējās būt gudrākam nekā citiem kauliņu un kāršu



spēlēs. Šo saraksti izmantoja K. Heigenss un 1657.

gadā izdeva pirmo traktātu varbūtību teorijā.
Fermā sasniegumi matemātikas attīstībā nav no-

vērtējami par augstu. Viņa devums saista pagātni
ar nākotni. Diofanta vienādojumi — Fermā skaitļi —

ESM, kas meklē šos skaitļus. Tā ir zinātnes dialek-

tiskā attīstība.



50

BLĒZS PASKĀLS

(PASCAL]

(1623—1662)

Matemātiķis, fiziķis, filozofs, literāts. Nodzīvojis
īsu, ciešanu pilnu, bet darbīgu mūžu. Atstājis daudz

vērtīgu darbu, kas būtiski veicinājuši vairāku no-

zaru attīstību. Tāds varētu būt Paskāla īss, gandrīz
vai enciklopēdisks vērtējums.

Blēzs Paskāls piedzima 1623. gada 19. jūnijā Kjer-

monā-Ferānā. Tēvs Etjēns bija Klermonas pilsētas
valdes finansu direktors, māte Antonete — veikal-

nieka meita. Taču 3 gadus pēc Blēža piedzimšanas
viņa nomira, atstājot dēlu un 2 meitas tēva gādībā.
Etjēns Paskāls interesējās par fiziku un matemātiku,

un arī dēls agri sāka parādīt matemātiskas dotības.

Piecu gadu vecumā Blēzs varējis jau patstāvīgi at-

risināt jautājumu par trijstūra iekšējo leņķu summu.

1631. gadā Paskālu ģimene pārcēlās uz Parīzi.

Mazā Blēža aizraušanās ar matemātiku bija tik ne-

atlaidīga, ka tēvs centās to ierobežot, bet tādējādi



51

7. att.

vēl vairāk stimulēja zēna interesi. Jau 14 gadu ve-

cumā Blēzs Paskāls sāka piedalīties matemātiskās

un filozofiskās diskusijās, kuras organizēja franču

zinātnieks Marins Mersenne. Te tika likti pamati

vēlākajai Parīzes Zinātņu akadēmijai. Šajā laikā

Blēzs iepazinās ar Eiklīda «Elementiem», ar Dekarta,

Fermā, Dezarga darbiem.

Sešpadsmit gadu vecumā Blēzs Paskāls uzrakstīja
darbu «Traktāts par koniskajiem šķēlumiem» («Essai

pour les coniques»). Te ir arī viena no pirmajām
projektīvās ģeometrijas teorēmām — teorēma par

sešstūri (Paskāla sešstūri), proti, ka katram seš-

stūrim, kas ievilkts koniskā šķēlumā (riņķī, elipsē,
hiperbolā vai parabolā), trīs pretējo malu pāru (vai
to pagarinājumu) krustpunkti atrodas uz vienas tais-

nes (7. att.). Bez tam šajā darbā sistematizēti 400

izteikumi par koniskajiem šķēlumiem.
1641. gadā, astoņpadsmit gadu vecumā, Paskāls

izgudroja un konstruēja vienu no pirmajām skaitļo-
šanas mašīnām. Jauneklis ar šādu ierīci gribēja



52

8. att.

atvieglināt tēva nogurdinošo darbu. Ar Paskāla ma-

šīnu (8. att.) varēja izpildīt saskaitīšanu un atņem-
šanu. Atzīmējot Paskāla sasniegumus skaitļošanas
tehnikas rītausmā, zinātnieka vārdā nosaukta 1970.

gadā izveidotā programmēšanas valoda — paskāls
(PASCAL).

1648. gadā Paskāls veica nozīmīgus pētījumus ar

barometru, noskaidrojot, ka dzīvsudraba stabiņa

augstums pazeminās, ja pamazinās atmosfēras spie-
diens. Paskāls formulēja arī hidrostatikas likumu par

spiediena vienmērīgu izplatīšanos šķidrumos vai gā-
zēs (likums publicēts 1663. gadā). Par godu zināt-

nieka sasniegumiem šajā nozarē viņa vārdā nosaukta

spiediena un mehāniskā sprieguma mērvienība SI

sistēmā — paskāls (Pa).

Šajā laikā Paskālu ģimeni apciemoja Renē De-

karts. Tomēr sarunas ar Blēžu Paskālu nevedās. De-

karts neticēja, ka Blēzs 16 gadu vecumā varējis uz-

rakstīt «Traktātu par koniskajiem šķēlumiem», kā

arī izteica domas, ka eksperiments ar barometru ne-

esot oriģināls. Turklāt parādījās arī nesaskaņas reli-

ģiskos jautājumos.



53

9. att.

1654. gadā Paskāls publicēja binomiālo koeficientu

tabulu — skaitļu trijstūri, ko vēlāk nosauca par
Paskāla trijstūri (9. att.). Jāpiebilst, ka šīs sakarī-

bas jau bija zināmas senajā Indijā 2. gadsimtā pirms
mūsu ēras, kā arī Ķīnā 12. gadsimtā, tās aprakstījis
arī 16. gadsimta vācu matemātiķis M. Štifels. Šajā

gadā Paskālam izraisījās arī aktīva sarakste ar

P. Fermā un viņš aizsāka veidot varbūtību teoriju,
ko tagad plaši izmanto matemātiskajā statistikā, bio-

loģijā, teorētiskajā fizikā.

1657. gadā parādījās Paskāla darbs «Vēstules pro-
vinciālim». Tas bija viens no izcilākajiem 17. gad-
simta franču satīriskās prozas darbiem. Vēl nozī-

mīgs sacerējums bija jau pēc Paskāla nāves 1669.

gadā publicētās «Domas». Te Paskāls uzsvēra, ka

blakus prāta argumentiem pastāv arī «sirds argu-

menti». Filozofijā Paskālu uzskata par iracionālisma

virziena priekšteci.
1658. gadā īsā laikā — 8 dienās Paskāls izstrādāja

darbu par cikloīdas ģeometriju, ko publicēja ar psei-
donīmu Amoss Defonvills.

Jau no 17 gadu vecuma zinātnieks pastāvīgi cieta

fiziskas sāpes, jo slimoja ar asu dispepsiju un



turklāt mocījās ar hronisku bezmiegu. Un 1659. gadā

spēki bija galā. Zinātnieks iegūla slimības gultā, no

kuras vairs nepiecēlās, un 1662. gada 19. augustā
šķīrās no dzīves.

No bagātā zinātniskā mantojuma, ko atstāja šis

ģeniālais cilvēks, vēl jāpiemin matemātiskās induk-

cijas metode, dalāmības pazīmes, kurās izmantota

skaitļa ciparu summa, trigonometrisko funkciju in-

tegrēšanas metodes, ģeometrijas filozofiskais pama-

tojums, kā arī hidrauliskās preses darbības principi.



55

IZAKS ŅŪTONS

(NEWTON)

(1643—1727)

«Nezinu, ko par mani domā pasaule, bet pats sev

es liekos kā zēns, kas izklaidējas, laiku pa laikam

atrazdams akmentiņus, krāsainākus nekā parasti, vai

arī skaistus gliemežvākus, tai pašā laikā milzīgais

patiesību okeāns manā priekšā ir neizpētīts.»
Šie lieliskie vārdi vislabāk raksturo I. Ņūtona —

ģeniālā zinātnieka un cilvēka personību. Ne velti ma-

temātikas vēsturnieki uzskata Ņūtonu par «visu laiku

lielāko matemātiķi» (F. Kedžori). Akadēmiķis S. Va-

vilovs Ņūtona 300 gadu dzimšanas jubilejas atcerē

teica, ka «Ņūtons bija visu fiziķu fiziķis. Pasaules

telpa bija viņa laboratorija un matemātiskās meto-

des — viņa ģeniālais instruments.» Ņūtona gravitā-
cijas likuma izpausme sevišķi skanīgu rezonansi gu-

vusi mūsdienās — kosmisko lidojumu laikmetā.

Izaks Ņūtons piedzima 1643. gada 4. janvārī Dien-

vidanglijā, Linkolnšīras grāfistē, Vūlstorpas ciemā



56

lauksaimnieka ģimenē. Jau pirms zēna piedzimšanas
nomira viņa tēvs. (Topošais ģēnijs ieradās pasaulē tik

sīks un vārgs, ka piederīgie centās viņu pēc iespējas
ātrāk nokristīt, jo bija maz cerību, ka zēns paliks
dzīvs. Taču sīkais puisēns izdzīvoja un — pasteidzo-
ties notikumiem priekšā, jāpiebilst — sasniedza 84

gadu vecumu.

Māte pēc 3 gadiem apprecējās otrreiz, un tādēļ ģi-
menes materiālie apstākļi uzlabojās. Radās iespējas
arī dēla labākai izglītošanai. Tāpēc arī pēc lauku sko-

las Izaks divpadsmit gadu vecumā nokļuva pilsētas
skolā Grantēmā.

Angļu skolām šajā laikā bija raksturīgas stingras
audzināšanas metodes. Sevišķi populāri bija miesas

sodi. Izaks Ņūtons bija kautrīgs, kluss zēns ar vidē-

jām sekmēm. Tomēr tieši šajā laikā notika lūzums

zēna dzīvē. Reiz kāds no klases biedriem Izakam spē-

cīgi iesita. Aizvainojums bija tik liels, ka vajadzēja
gūt gandarījumu. Vienīgā iespēja pārspēt pāridarī-

tāju bija — gūt labākas sekmes mācībās. Tā arī Ņū-
tons izdarīja un kļuva par pirmo skolēnu klasē.

Grantēmas skolā galvenie mācību priekšmeti bija
svētie raksti, Bībeles vēsture. Bez tam Ņūtons te

apguva arī senās grieķu, latīņu un senebreju valo-

das. Maz šī skola deva matemātikas jomā — Ņūtons
iepazinās tikai ar aritmētiku un ģeometrijas sāku-

miem. Brīvajā laikā zēns aizrāvās ar dažādu mehā-

nismu izgatavošanu. Viņš izgatavoja dzirnaviņas,
kuras grieza ieslodzīta pele, ūdens pulksteni un sau-

les pulksteni. Dažreiz mazais Ņūtons naktī palaida

pūķus, kurus izgaismoja ar laterniņām. Šajā laikā

zēns arī daudz zīmēja un rakstīja dzejoļus.
Taču māte domāja par praktisko pusi un gribēja,

lai no dēla iznāktu fermeris. Tāpēc piecpadsmito un

sešpadsmito dzīves gadu Ņūtons pavadīja fermā,
strādādams dažādus darbus. Tomēr tie zēnu neinte-



57

resēja, viņa laiku galvenokārt aizņēma grāma-
tas. Un tā pēc tēvoča ierosinājuma Ņūtons 1660. gadā
atkal nokļuva Grantēmā, kur gatavojās iestāju eksā-

meniem universitātē.

1661. gadā jauneklim pavērās Kembridžas univer-

sitātes Triniti koledžas durvis. Sākās spraigs studiju
posms. Kembridžā Ņūtons nogāja ceļu no studenta

līdz profesoram. Studiju periodā parādījās viņa pir-
mie zinātniskie darbi. Students I. Ņūtons pierādīja
teorēmu par binoma izvirzījumu, kas formulas veidā

ieguva autora vārdu — «Ņūtona binoms».

Universitātē Ņūtons pilnībā iepazinās ar Eiklīda,

Dekarta, Vallisa, Kopernika un citu zinātnieku dar-

biem. Daudz šajā laikā centīgais students guva no

sava pasniedzēja un priekšteča Izaka Barrova, kas

pētīja sakarības starp diferencēšanu un integrēšanu.
1665. gadā Ņūtons beidza Kembridžas universitāti,

iegūstot bakalaura grādu. 1667. gadā Ņūtonu ievē-

lēja par koledžas jaunāko locekli (Minor Fellow),

pēc gada — par vecāko locekli (Major Fellow) un

vēl pēc gada, divdesmit septiņu gadu vecumā, —

par profesoru. No šī laika Kembridža kļuva slavena

ar fizikas un matemātikas zinātnēm.

Lai gan jaunais profesors vēl nebija publicējis sa-

vus zinātniskos darbus, viņa jaunā matemātiskā pie-

eja — fluksiju metode jau kļuva pazīstama. Ar to

pats zinātnieks spēja atrisināt daudzus sarežģītus uz-

devumus. Atkarīgo mainīgo lielumu Ņūtons nosauca

par fluentu, bet tā atvasinājumu — par fluksiju. Ņū-
tonam jau bija skaidra sakarība starp šīm divām ope-

rācijām: fluksijas atrašana pēc dotās fluentas un flu-

entas atrašana pēc dotās fluksijas.
Jaunā metode, kas tika izstrādāta 1670.—1671.

gadā, lika pamatus diferenciālrēķiniem un integrāl-
rēķiniem, taču par to publicētā grāmata «Fluksiju



58

metode» parādījās tikai pēc zinātnieka nāves 1736.

gadā.
Arī optikā Ņūtona vārds kļuva populārs. 1666. gadā

jaunais zinātnieks atklāja gaismas dispersiju, 1668.

gadā izgatavoja vēl neredzētu teleskopu — reflek-

toru, kura garums bija 15 cm un diametrs 2,5 cm.

Ar šo instrumentu varēja novērot Jupiteru un tā pa-

vadoņus, kā arī Veneras fāzes. 1671. gadā Ņūtons
izgatavoja otru teleskopu, kura garums bija 120 cm.

Šis teleskops guva sensacionālu ievērību, to nosūtīja
uz Londonu, ar to iepazinās karalis un Karaliskās
biedrības locekļi.

1672. gada sākumā Ņūtonu ievēlēja par Londonas

Karaliskās biedrības locekli. Šajā gadā Ņūtons bied-

rībā nolasīja ziņojumu par gaismas un krāsu jauno —

korpuskulāro teoriju. To daudzi neizprata, bet daži

slaveni zinātnieki (R. Huks un K. Heigenss) apstrī-

dēja Ņūtona prioritāti un apvainoja viņu plaģiā-
tismā.

Te jāpiebilst, ka jaunās idejas sagatavoja vispā-
rējā zinātnes attīstība, taču Ņūtons prata šīs idejas

vispārināt un visdziļāk tajās ielūkoties.

Šajā laikā Ņūtons viens no pirmajiem novēroja arī

elektrisko atgrūšanos.
Pēc optikas pētījumiem Ņūtons sāka nodarboties ar

mehāniku. Jau ilgu laiku zinātnieka domas saistīja
jautājums par spēku, kas planētām liek riņķot ap
Sauli.

Ņūtona laikabiedrs Hekelejs stāsta, ka kādreiz zi-

nātnieks viņam pavēstījis, kā šis spēks noskaidrots.

Reiz Ņūtons, domās iegrimis, sēdējis zem ābeles.

No tās nokritis ābols. Kāpēc ābols krīt vertikāli vir-

zienā uz Zemes centru? Tātad eksistē spēks, kas pie-
velk ābolu. Ja viena matērija pievelk otru, tad jā-
pastāv zināmai proporcionalitātei starp matēriju
daudzumiem. Tāpēc ābols pievelk arī Zemi.



59

1687. gadā iznāca slavenais Ņūtona darbs «Dabas

filozofijas matemātiskie principi» («Philosophiae na-

turalis principia mathematica»).

Ņūtons pierādīja, ka debess ķermeņu kustības no-

tiek pēc vispasaules gravitācijas likuma, kas ir uni-

versāls. Šajā grāmatā formulēti arī 3 mehānikas pa-

matlikumi (Ņūtona likumi), pirmoreiz definēts masas

jēdziens. Ņūtons definēja arī kustības daudzumu,

inerci, spēku. Zinātnieks postulēja absolūto telpu un

laiku, izveidoja vienotu debess un Zemes mehānikas

sistēmu — klasiskās fizikas pamatu.
Vispasaules gravitācijas likums sagrāva reliģiskos

mītus par debess un Zemes būtisko atšķirību, par
Kristus staigāšanu pa ūdens virsmu utt. Tāpēc ga-
rīdzniecība pret Ņūtona uzskatiem uzsāka asu cīņu.
Daudzās Eiropas universitātēs līdz pat 19. gadsim-
tam tika aizliegta Ņūtona debess mehānikas mācī-

šana.

Tomēr pats Ņūtons bija ticīgs cilvēks un uzska-

tīja, ka Visuma mehānismu kādreiz iekustinājis
Dievs.

No 1688. līdz 1690. gadam Ņūtons bija parlamenta
loceklis Londonā. Sanāksmēs zinātnieks publiski nav

izteicies, un, kā stāsta anekdote, vienīgā Ņūtona uz-

stāšanās parlamentā bijusi pavēle sulainim: «Aiz-

veriet logu — caurvējš!»
1690. gadā slavenais zinātnieks atgriezās Kembri-

džā. Sāka izpausties pārpūles sekas. Smags trieciens

bija ugunsgrēks, kas iznīcināja daļu no Ņūtona rok-

rakstiem. Gandrīz divus gadus Ņūtons slimoja ar

nervu sabrukumu, kas izpaudās kā vajāšanas mā-

nija. Tomēr draugi palīdzēja, zinātnieks 1694. gadā

izveseļojās un sāka pievērsties Mēness kustības pē-

tījumiem.
1696. gadā Ņūtona draugs finansu ministrs Mon-

tegjū aicināja izcilo zinātnieku uz Londonu darbam



60

Monētu palātā. Anglija bija nonākusi finansu krīzes

priekšvakarā, jo naudai — mārciņai — vairs nebija
noteiktas vērtības. Vecā nauda ļoti īsā laikā bija jā-
pārkaļ par jaunu, protams, izdarot attiecīgus aprē-
ķinus. Tāds bija Ņūtona uzdevums, ko viņš sekmīgi
veica. Ņūtonu iecēla par Monētu palātas direktoru.

1705. gadā karaliene Anna piešķīra zinātniekam sera

titulu.

No 1703. gada līdz mūža beigām Ņūtons bija Lon-

donas Karaliskās biedrības prezidents.
Londonas periodā Ņūtona darbība vairs nebija tik

aktīva kā Kembridžā, tomēr arī šajā posmā parādī-

jās nozīmīgi darbi, piemēram, 1701. gadā publicētais
raksts «Par siltuma un aukstuma pakāpju skalu».

Te Ņūtons apskatīja savu termometru, kas pildīts
ar lineļļu. 1704. gadā iznāca «Optika», kuras pa-
matā bija Kembridžas periodā lasītās lekcijas. Grā-

matai bija divi matemātikas pielikumi: «Par līkņu
kvadratūru» un «Trešās pakāpes līniju uzskaitījums».
Pēdējā pielikumā Ņūtons klasificēja trešās pakāpes
līknes 72 veidos, izmantojot savu teorēmu par to, ka

katru kubisku līkni var iegūt no vienas parabolas

y
2
= ax

3 + bx2
+cx+d ar vienas plaknes centrālo pro-

jekciju uz citas plaknes.
Sākās diezgan asa polemika ar Leibnicu par prio-

ritātes jautājumu diferenciālrēķinu un integrālrēķinu
atklāšanā. Tomēr noskaidrojies, ka abus zinātniekus

var uzlūkot par diferenciālrēķinu un integrālrēķinu
pamatlicējiem, jo atklājumi radušies neatkarīgi. Ņū-
tons gan savus rezultātus ieguvis dažus gadus āt-

rāk, bet nav tos publicējis.
1707. gadā iznāca «Vispārīgā aritmētika» («Arith-

metica universalis sine dc compositione et resoluti-

one arithmetica liber»). Te apkopotas Ņūtona lekci-

jas Kembridžas universitātē no 1673. līdz 1683. ga-

dam. Grāmatā var saskatīt zināmu Dekarta «Ģeo-



61

metrijas» ietekmi — gan simbolikā, gan vienādojuma
sakņu ģeometriskajā interpretācijā. Taču algebras

pamatā Ņūtons lika aritmētiku un ģeometriskās me-

todes pakļāva praktiskajiem, aprēķinu mērķiem.

«Vispārīgo aritmētiku» Ņūtons sāka ar algebras
pamatjēdzienu izskaidrošanu. Tā, piemēram: «Lielumi

var būt pozitīvi jeb lielāki nekā nekas vai ari nega-

tīvi jeb mazāki nekā nekas». Tālāk lasītājs varēja

iepazīties ar decimāldaļām, piecām darbībām, kurās

var būt arī daļas un saknes. Pēc tam autors izskaid-

roja, kā var atrast polinoma dalītājus, un parādīja
vienkāršāko vienādojumu atrisināšanas paņēmienus.
Tad sekoja vienādojumu sastādīšana, aritmētisku un

ģeometrisku uzdevumu atrisināšana. Grāmata bei-

dzās ar vienādojumu vispārīgo teoriju un vienādo-

jumu sakņu ģeometrisko konstruēšanu.

Viens no galvenajiem «Vispārīgās aritmētikas»

sasniegumiem bija jauna reāla skaitļa definīcija, kurā

skaitlis tika definēts nevis tikai kā vienību daudzums,
bet kā lieluma attiecība pret tādas pašas dabas lie-

lumu, ko pieņem par vienību.

Uzdevumi grāmatā bija ļoti dažādi, izmantojot arī

Dekarta, Outreda, Vallisa piemērus no ģeometrijas,
astronomijas, mehānikas, optikas: uzdevumi par divu

ceļinieku sastapšanās vietu, trijskaitļu uzdevumi, mai-

sījumu un procentu uzdevumi. Ģeometriskajos uzde-

vumos parādījās arī trigonometrijas elementi, pat
jaunas formulas, piemēram, formula, ko vēlāk atrada

Molveide. Dažos uzdevumos bija arī analītiskās ģeo-

metrijas un matemātiskās analīzes elementi. Ņūtons

uzsvēra, ka uzdevuma atrisināšanai parastā valoda

jāpārtulko simbolu valodā, algebras valodā.

Ņūtons arī izskaidroja, ka vesels skaitlis pirms arit-

mētiskās daļas nozīmē summu, bet pirms algebris-
kās daļas — reizinājumu, t. i.,



a a

3T=3 +
y

,bet3
y

= 3
T

.

Aplūkosim kā piemēru šādu «Vispārīgās aritmēti-

kas» uzdevumu.

Dots taisnleņķa trijstūra ABC perimetrs un lau-

kums. Aprēķināt hipotenūzu BC.

Ņūtona atrisinājums. Pusi perimetra apzīmē ar a,

laukumu ar b2
un BC ar x, tad AC-\-AB =2a—x. Tā

kā x
2 =AB2+AC2

un 4b2
= 2AB-AC, tad x2+4b2=

=-AB2 +AC2 +2AB-AC, bet {AB+AC) 2
= {2a-x) 2.

b2

Tātad x
2 -{-4b2

= 4a2
—4ax +x

2,
no kurienes x= a .

a

Ņūtona «Vispārīgās aritmētikas» kā mācību grā-
matas vēsturiskā nozīme ir saglabājusies, jo šo grā-
matu var uzlūkot par mūsdienu algebras sākumu.

Mūža nogali Ņūtons pavadīja slavā un bagātībā.
Tomēr arī sirmā vecumā ģeniālais zinātnieks turpi-

nāja eksperimentēt, novērojot, piemēram, sīkas dzirk-

stelītes, kas veidojas, tuvinot adatu dzintaram vai

gumijai, kuri paberzēti ar vilnas drānu.

Ņūtons šķīrās no dzīves naktī no 30. uz 31. martu

1727. gadā. Ar lielu godu viņu apglabāja Vestmin-

steras abatijā. Virs Ņūtona atdusas vietas paceļas
grezns piemineklis. Uzraksts uz tā pilnībā novērtē

Ņūtona vienreizējos nopelnus zinātnes attīstībā: «Lai

mirstīgie priecājas, ka dzīvoja tāds cilvēces krāš-

ņums.»



63

GOTFRĪDS VILHELMS

LEIBNICS (LEIBNIZ)

(1646—1716)

17. gadsimta otrajā pusē sāka veidoties jauna ma-

temātikas nozare — bezgalīgi mazo lielumu analīze.

Tā bija revolucionāra ievirze matemātika, kas pār-

veidoja šo šķietami sastingušo zinātni, ieviešot taja

kustību un aplūkojot sakarības starp mainīgiem lie-

lumiem. Sis jaunais virziens radās gandrīz vienlaikus

fluksiju teorijas veidā Ņūtona darbos un diferenciālu

aprēķinos, kurus veica vācu zinātnieks G. V. Leib-

nics.

Leipcigas universitātes tiesību filozofijas profesora
Leibnica ģimenē 1646. gada 1. jūlijā piedzima dēls

Gotfrīds Vilhelms. Jau agrā bērnība zens parādīja

spējas domāšanā un lielu zinātkāri, tapēc_ tēvs,_ cik

iespējams, centās dēlu izglītot, galvenokārt stāstī-

dams īsas epizodes no vēstures. Diemžēl bērnība kopa

ar tēvu bija īsa. Septiņu gadu vecuma Gotfrīds zau-

dēja tēvu un palika tikai mātes apgādība. Zens saka



64

mācīties Nikolaji skolā, ko tajā laikā uzskatīja par
labāko pilsētā.

Skolā mazais Leibnics aizrāvās galvenokārt ar vēs-

turiskajiem romāniem. Patstāvīgi apguvis latīņu un

grieķu valodas, zēns lasīja Līviju, Vergīliju, Kvinti-

liānu, Ciceronu, Herodotu un Platonu. Līdz pat sir-

mam vecumam Leibnics zinājis no galvas Vergīlija
«Eneīdu».

Zēnam vēl nebija četrpadsmit gadu, kad viņš pār-
steidza savus skolotājus ar jaunu aizraušanos —

dzeju. Pēc to laiku uzskatiem īsts dzejnieks bija tikai

tas, kas spēja dzejot grieķu vai latīņu valodās. Sko-

lotājiem gan radās šaubas, vai šī jaunā aizraušanās

netraucēs mācības, bet bailes bija veltīgas. Leibnica

raksturs tā alka jaunatklāsmes, ka viņš nespēja ilg-
stoši kavēties vienā nozarē. Pat šķietami sausais sko-

las loģikas kurss saistīja zēna uzmanību, un Gotfrīds

centās iedziļināties loģikas aicinājumā — klasificēt

cilvēka domāšanas elementus. Skolas gados Leib-

nics centās izveidot «ideju ābeci», ko saprastu visas

tautas.

Par saviem mācību gadiem Leibnics rakstīja, ka

divas lietas viņam atnesušas milzīgu labumu, lai gan

parasti tās nodarot daudz ļauna. Pirmkārt, zēns mā-

cījies pašmācības ceļā, otrkārt, tiklīdz kādā zinātnē

apguvis pirmos jēdzienus, centies meklēt jauno —

bieži vien tāpēc, ka nav spējis apgūt parasto. Leib-

nics pamatīgi iepazinās arī ar svētajiem rakstiem.

Skolotājos radušās izbailes, ka tikai zēns nekļūst

par pārāk viltīgu sholastiķi.
Piecpadsmit gadu vecumā — 1661. gadā Leibnics

kļuva par Leipcigas universitātes studentu. Studijas
Leibnics sāka juridiskajā fakultātē, bet klausījās arī

filozofijas un matemātikas lekcijas. Te parādījās
jaunā studenta sliktā matemātiskā sagatavotība, viņš

pat nespēja izprast Dekarta filozofiju. Tikai pama-



65

zām Leibnics iepazinās ar R. Dekarta, F. Bekona,
J. Keplera un G. Galileja darbiem.

Kaut arī Vācija bija jau devusi pasaules zinātnei

Kepleru, tomēr fizikas un matemātikas zinātņu pa-

sniegšana Vācijas universitātēs bija daudz zemākā

līmenī nekā Anglijā vai Francijā. Tā, piemēram, Leip-
cigā profesors Kīns lasījis lekcijas, kas nav pārsniegu-
šas Eiklīda «Elementus». Izklāsts turklāt bijis tik ne-

skaidrs, ka vienīgi Leibnics spējis profesoru izprast un

tad pēc tam skaidrojis dzirdēto pārējiem studentiem.

Drīz vien Leibnics devās uz Jēnu klausīties pazīs-
tamā vācu filozofa un matemātiķa Veigela lekcijas,
kas iepazīstināja jaunekli ar algebriskās analīzes

pamatiem.

Astoņpadsmit gadu vecumā Leibnics nokārtoja ma-

ģistra eksāmenus, bet vēl pēc diviem gadiem aizstā-

vēja doktora disertāciju, bet no profesūras atteicās

un sāka strādāt par juristu. Šajā laikā arī parādījās
pirmie iespiestie Leibnica darbi par filozofiskiem, ma-

temātiskiem un juridiskiem jautājumiem, to vidū no-

zīmīgais «Par kombinatorikas mākslu» («Ars com-

binatoria»), kurā kombinatorika aplūkota kā patstā-
vīga nozare.

Pēc tam Leibnics ceļoja pa Eiropu, lai labāk iepa-
zītos ar citu matemātiķu un filozofu pētījumiem. Par

šiem ceļojumiem ir saglabājušies dažādi nostāsti. Tā

reiz kādā Parīzes antikvariātā Leibnics meklējis kāda

franču filozofa darbu. Pārdevējs, nopētīdams pircēja
necilo ārieni, vaicājis: «Kāpēc jums vajadzīga tāda

grāmata? Vai tad jūs varēsit to izlasīt?» Leibnics

nav paspējis vēl neko atbildēt, kad veikalā ienācis

šīs grāmatas autors un laipni sveicinājis: «Lielajam
Leibnicam gods un slava!» Pārdevējs bijis galīgi sa-

triekts, jo nekad nav varējis iedomāties, ka tas ir tas

pats Leibnics, pēc kura grāmatām tik liels pieprasī-

jums.



66

Kādā braucienā pa Adrijas jūru izcēlusies liela

vētra. Māņticīgie itāļu matroži nolēmuši, ka nelaimi

izraisījis vienīgais pasažieris (Leibnics), kas_ droši

vien ir bezdievis un tāpēc jāiemet trakojošajā jūra.
Leibnics šo sarunu dzirdējis un, tā kā sapratis itāļu

valodu un zinājis tradīcijas, paņēmis laimīgā kārta

iegādāto suvenīru — lūgšanu krelles un sācis tas

cītīgi pārskaitīt. Stāvoklis bijis glābts.
1673. gadā Leibnics apmeklēja Londonu, kur tika

iecelts par Karaliskās biedrības locekli. Šaja gada
Leibnics arī ieguva pazīstamo sakarību

jt
,

1 1 1 .
f
. .

1
—= 1 1 h ...+(- l) n_l X.. .

4 3 5 7
X '

2n-\

Rinda šīs sakarības labajā pusē nosaukta viņa vārdā.

1676. gadā Parīzē Leibnics izstrādāja izcilo mate-

mātisko metodi, kuru nosauca par «diferenciālrēķi-
niem». Līdzīgu metodi, kā zināms, izveidoja arī Ņū-

tons, taču vadoties no citiem sākuma apsvērumiem.
Fakti liecina, ka Leibnics nav zinājis fluksiju me-

todi, taču iespējams, ka zināmu ievirzi devusi vēstuļu

apmaiņa ar Ņūtonu. Laika gaitā tomēr ir pierādījies,
ka Leibnica atklājums, ņemot vērā ērtākus apzīmē-

jumus un detalizētāku metodes izklāstu, ir kļuvis par

iespaidīgāku un populārāku analīzes instrumentu

nekā fluksiju metode. Pat Ņūtona tautieši, kas nacio-

nālā pašlepnuma dēļ ilgus gadus deva priekšroku

fluksiju metodei, pamazām pārgāja pie ērtākajiem
Leibnica apzīmējumiem.

Savu radošo spēku plaukumā Leibnics izgudroja
skaitļošanas mašīnu četru aritmētisko darbību izpil-
dei, kā arī kvadrātsaknes un kubsaknes izvilkšanai.

1684. gadā Leibnica izveidotajā žurnālā «Acta Eru-

ditorum» zinātnieks definēja diferenciāli un tā sim-

bolu d, pierādīja, kā diferencēt summu, starpību, rei-

zinājumu, dalījumu, jebkuru pakāpi ar konstantu



bāzi, funkciju no funkcijas, norādīja, kā ar otrās kār-

tas atvasinājumu var pētīt funkciju ekstrēmus.

1686. gadā Leibnics definēja integrāli, ieviesa tā

apzīmēšanai simbolu / un uzsvēra diferencēšanas un

integrēšanas savstarpēji apgriezto raksturu. 1694.

gadā parādījās slavenā Leibnica formula AZ-tās kār-

tas atvasinājuma noteikšanai. 1702.—1703. gadā pub-
licētajos darbos tika dots pamats racionālo daļu in-

tegrēšanai.
1700. gadā Leibnicu ievēlēja par Parīzes Zinātņu

akadēmijas locekli. Šajā gadā ievērojamais zināt-

nieks noorganizēja Berlīnes Zinātņu akadēmiju un

kļuva par tās pirmo prezidentu. Vairākkārt tiekoties

ar Pēteri I, Leibnics ierosināja izveidot zinātņu aka-

dēmiju Krievijā. Un, organizējot Pēterburgas Zinātņu

akadēmiju (1725), tiešām tika izmantoti vairāki Leib-

nica ieteikumi.

Vēsturniekiem ir dažādi uzskati par to, vai Leib-

nics ir nozīmīgāks kā filozofs vai kā matemātiķis.
Leibnica filozofija savā laikā bija progresīva un sek-

mēja attīstību. Leibnics bija ideālists, kuru augstu
vērtēja Hēgelis un Feierbahs. Leibnica filozofiskā sis-

fēma balstījās uz sava laika dabaszinātņu un visu

laikmetu filozofijas sasniegumu sintēzes pamata.
Leibnica filozofija bija universāla un konsekventa

spriedumos.
Gotfrīds Vilhelms Leibnics nomira 1716. gada 14.

novembrī.

Leibnica ieviestie termini (starp tiem arī «funkcija»,
«koordinātas» un «algoritms» — mūsdienu nozīmē)
un plašā simbolika (arī dalīšanas zīme : un reizinā-

šanas zīme •) gandrīz vai katrā matemātikas no-

darbībā liek ar dziļu cieņu atcerēties lielo vācu ma-

temātiķi, kas savā 70 gadus garajā mūžā devis tik

daudz paliekošu vērtību.



68

LEONARDS EILERS

(EULER)

(1707—1783)

Matemātiķis, fiziķis, astronoms, mehāniķis — tāda

ir īsa Eilera vizītkarte. Eilera pētījumi un rezultāti

matemātikā vien parādās daudzās nozarēs: matemā-

tiskajā analīzē, skaitļu teorijā, funkciju teorijā, va-

riāciju rēķinos, diferenciālvienādojumu teorijā, kopti
teorijā, grafu teorijā. Bet ar to vien nepietika rosī-

gajam Eilera prātam. Aicināja hidrodinamika, hidro-

aeromehānika, magnētisma teorija, vajadzēja izgata-
vot optiskos instrumentus, nodarboties ar debess me-

hāniku, artilērijas, navigācijas un kuģu būves teoriju.
Ir ziņas, ka Eilers nodarbojies arī ar Engures ezera

līmeņa svārstību pētījumiem.

Leonards Eilers piedzima 1707. gada 15. aprīlī Bā-

zeles tuvumā Šveicē. Leonarda tēvs Pauls Eilers bija
lauku mācītājs ar plašu garīgo apvārsni un daudz-

pusīgām interesēm. Tēva interese par matemātiku

un draudzība ar izcilo matemātiķi Jākobu Bernulli



69

arī dēlā pamodināja zinātkāri par šo saistošo priekš-
metu. Tēvs arī bija pirmais, kas pamanīja Leonarda

lielās dotības.

Vidējo izglītību Leonards ieguva Bāzeles ģimnā-
zijā. Labā atmiņa un loģiskās spriešanas spējas iz-

virzīja jauno Eileru labāko skolēnu skaitā. Brīvajā
laikā ģimnāzists apmeklēja pazīstamā matemātiķa
Johana Bernulli (Jākoba Bernulli jaunākā brāļa) lek-

cijas Bāzeles universitātē.

Drīz slavenais profesors ievēroja sava jaunā
audzēkņa spējas un sāka zēnu iesaistīt individuālās

nodarbībās. Zinātnieks ieteica Leonardam patstāvīgi
lasīt grūtākus matemātikas sacerējumus un sestdie-

nās ierasties uz konsultācijām. Šāda metode bija ļoti

mērķtiecīga un, kā izteicās pats Eilers, «ļāva sasniegt
laimīgus panākumus matemātikas zinātnēs».

1723. gadā sešpadsmit gadus vecais Leonards no-

lasīja latīņu valodā referātu, kurā salīdzināja Ņū-
tona un Dekarta filozofiskos uzskatus. Par šo darbu

Leonards Eilers ieguva mākslas zinātņu maģistra
nosaukumu. Neilgu laiku Leonards pakļāvās tēva gri-
bai un sāka mācīties svētos rakstus un senebreju va-

lodu. Tomēr drīz notika izšķiršanās par labu mate-

mātikai un turpinājās studijas Johana Bernulli va-

dībā. Šajā laikā Leonards sadraudzējās ar sava

skolotāja dēliem Nikolaju un Dānieļu.

1725. gadā nodibinājās Pēterburgas Zinātņu aka-

dēmija. Lai nostiprinātu topošo zinātnes centru, tur

aicināja talantīgus spēkus arī no ārzemēm. Uzaici-

nājumu saņēma jaunie brāļi Bernulli un aicināja līdzi

Eileru. 1727. gadā Leonards Eilers ieradās Pēter-

burgā. Te viņš kļuva par matemātikas adjunktu (pro-
fesora palīgu).

Jau drīz pēc ierašanās Pēterburgā Eilers ar sa-

viem rakstiem ieguva atzinību tā laika izci-

lāko matemātiķu vidū. Šis laiks bija matemātikas



70

reformu un renesanses laiks, jo notika pāreja no seno

ģeometru sintēzes uz bezgalīgi mazo lielumu ana-

līzi. 1730. gadā Eilers sāka vadīt matemātikas ka-

tedru.

Bet Zinātņu akadēmijā bija jānodarbojas ne tikai

ar zinātniskajiem darbiem. Akadēmiķiem uzdeva sa-

cerēt svinīgas odas par godu ķeizariskajām augstī-

bām, sastādīt horoskopus likteņu paredzēšanai, pro-

jektēt grandiozas uguņošanas ierīces. Arī Eileram

bija jāsniedz padomi, kā palielināt svaru jutību mo-

nētu svēršanas gadījumos, kā pacelt milzīgu zvanu

kādā no Maskavas baznīcām, kā uzlabot ugunsgrēka
dzēšanas sūkņa kvalitāti utt. Tomēr pirmajā Krievijā

pavadītajā posmā — 13 gados — Eilers uzrakstīja
ap 70 zinātnisku darbu.

1732. gadā Eilers konstatēja, ka nav taisnība

franču matemātiķim P. Fermā jautājumā par pirm-
skaitļa vispārīgo izteiksmi. Pēc Fermā uzskata, jeb-
kuram n skaitlis /r

n
=22n fl ir pirmskaitlis. Taču

Eilers pierādīja, ka

F
5
=22'5 +1 dalās ar 641, t. i.,

2
2&

+1 =4 294 967 297=641 -6 700 417.

1736. gadā notika nelaime — Eilers kļuva daļēji
neredzīgs. Slimības cēlonis bija pārpūle, jo trīs dien-

naktis zinātnieks veica kādu milzīgu aprēķinu darbu,
kura izpildei citi akadēmiķi bija prasījuši vairākus

mēnešus. Šajā gadā Eilers matemātiski formulēja un

atrisināja pirmo grafu teorijas uzdevumu (darbā par

Kēnigsbergas tiltiem).

Prūsijas karalis Frīdrihs II jau sen aicināja Eileru

uz Berlīni, un 1741. gadā zinātnieks ieradās Vācijā.
Te Eilers kļuva par matemātikas klases direktoru un

Berlīnes Zinātņu akadēmijas valdes locekli.



71

Tomēr sakari ar Pēterburgu nepārtrūka, un Eilera

darbi katru gadu parādījās Akadēmijas rakstu krā-

jumos, piemēram, «Jūras zinātne», «Diferenciālrē-

ķini» v. c. Divdesmit piecos Berlīnē pavadītajos ga-

dos Eilers uzrakstīja ap 300 zinātnisku darbu, to

skaitā vairākas lielas monogrāfijas. Izcilu ievērību

šajā laika periodā ieguva krājums «Vēstules vācu

princesei», kurā sakopoti matemātikas mācību stundu

materiāli un popularizēta matemātika.

Daudzie Eilera atklājumi matemātiskajā analīzē,

kas iegūti trīsdesmit darba gados, tika apkopoti vai-

rākās grāmatās. Pirmā no tām — «levads bezgalīgi
mazo lielumu analīzē» («Introductio m analvsin in-

finitorum») iznāca 1748. gadā Lozannā (2 sējumos).
Pirmajā sējumā tika aplūkotas racionālo un trans-

cendento funkciju īpašības, bet otrais veltīts līknēm

un virsmām. 1755. gadā Berlīnē iznāca «Diferenciāl-

rēķini» («Institutiones calculi differentialis») vienā

sējumā, bet Pēterburgas Zinātņu akadēmija 1768.—

1770. gadā laida klajā 3 sējumu darbu «Integrālrē-
ķini» («Institutiones calculi integrālis»). Šā darba

pēdējā sējumā aplūkoti variāciju rēķini, kuru izveidē
lieli nopelni arī Ž. Lagranžam.

Visā darbības laikā Vācijā Eilers kā Pēterburgas
akadēmiķis saņēma attiecīgu pensiju. Kad 1766. gadā
Katrīna II aicināja Eileru atgriezties, slavenais zi-

nātnieks tam labprāt piekrita un kopā ar saviem dē-

liem, kuriem arī tika piedāvāts darbs, atkal ieradās

Krievijas galvaspilsētā.
Drīz pēc ierašanās Pēterburgā Eilers kļuva pavi-

sam neredzīgs, taču tas nesalauza viņa darbaspējas
un aklais zinātnieks turpināja zinātniskos pētījumus
un diktēja savus darbus dēliem un tuvākajiem drau-

giem. Pēdējos 17 dzīves gados Eilers sagatavoja ap-

mēram 400 zinātnisku darbu, tikai 1777. gadā vien

uzrakstīdams apmēram 100 zinātnisku rakstu.



1783. gada 7. septembri pie Eilera ieradās krievu

astronoms Leksels, lai palīdzētu astronomijas darbu

noformēšanā. Abi draugi aprēķināja Neptūna orbītu.

Pēc pusdienām neredzīgais zinātnieks vēl parotaļā-
jās ar mazdēlu un tad pēkšņi šķīrās no dzīves. Eileru

apglabāja Pēterburgā Smoļenskas kapos. 1956. gadā
Eilera pīšļus pārvietoja uz Ļeņingradas nekropoli.

Parīzes Zinātņu akadēmijā par Eilera nāvi pazīs-
tamais franču matemātiķis Kondorsē paziņoja ar vār-

diem: «Eilers beidzis skaitļot un dzīvot. . .»

Eilera radošā dzīve ir bijusi neizsakāmi dziļa, trauk-

smaina un darbīga. Eilers sarakstījis ap 860 darbu.

Gan teorētiskajā, gan praktiskajā matemātikā Eilera

darbi ir ar paliekošu nozīmi.

Līdz Eileram sinuss, kosinuss un tangenss bija
tikai nogriežņi, kas novilkti riņķī un saistīti ar attie-

cīgiem lokiem. Eilers bija pirmais, kas aplūkoja šo

nogriežņu attiecības pret rādiusu un līdz ar to ma-

temātikā ieviesa trigonometriskās funkcijas. Bez tam

viņš ieguva formulas, kas saista šīs funkcijas ar

eksponentfunkcijām:

q\x _ļ_ q—ix gix q—ix
cos x= ■ un sinjc =

2 2i

kur c — naturālo logaritmu bāze, i — imaginārā vie-

nība.

Eilers arī noskaidroja trigonometrisko funkciju zī-

mes kvadrantos un ieguva vispārīgā veida redukci-

jas formulu.

Daudzos stereometrijas kursos sastopamies ar

1758. gadā iegūto Eilera teorēmu par daudzskal-

dņiem: t. i., jebkurā izliektā daudzskaldnī ir pareiza
sakarība

S+W=K+2,

72



73

10. att.

kur S — skaldņu skaits, W — virsotņu skaits un Ķ —

šķautņu skaits. Tagad šo teorēmu sauc par Eilera

raksturojumu un uzskata par vienu no pirmajām to-

poloģijas teorēmām.

Eilers bija arī viens no trijstūra ģeometrijas pa-

matlicējiem. 1765. gadā viņš pierādīja, ka jebkurā
trijstūrī ortocentrs (augstumu krustpunkts), baricentrs

(mediānu krustpunkts) un apvilkta riņķa centrs (malu

vidusperpendikulu krustpunkts) atrodas uz vienas

taisnes (10. att.). (Vēlāk to nosauca par Eilera

taisni.)
Aprēķinu uzdevumos derīga arī šāda Eilera saka-

rība:

d2=R2-2Rr,

kur R — trijstūrim apvilkta riņķa rādiuss, r — trij-
stūrī ievilkta riņķa rādiuss un d — attālums starp

riņķu centriem.

Ļoti daudz Eilers devis mūsdienu matemātiskās

simbolikas izveidošanā (c, i, sin, cos, tg — tie ir

Eilera ieviestie apzīmējumi).
Nobeigumā daži Eilera uzdevumi.

1. Sofisms. Aplūkosim «pierādījumu» tam, ka

1 1



Ir zināms, ka

.

n n

sin —=sin — ;
6 6

..n . . n

lgsin—=lgsin —;
6 o

2 lgsm—>lgsin—-;
D O

lg sin 2
— >lg sin—

.

Pārejam no logaritmiem uz skaitļiem:

sin
2
-->sin —,
6 6

bet sin tātad
6 2

(t)H un

1 1

Kur spriedumos ieviesusies kļūda?
2. Pierādīt identitāti

a* + [ M2a3 + *3M 3 T a(a3+2fr3)
L a

3-63 J L
fl3_ļ3 J



ŽANS LERONS

DALAMBĒRS (D'ALEMBERT)

(1717—1783)

Viens no izcilākajiem franču zinātniekiem 2ans

Dalambērs ir atstājis zinātnē un tās vēsturē neizdzē-

šamas pēdas. Matemātiķi un astronomi atceras sla-

veno zinātnieku kā Ņūtona darbu turpinātāju un La-

granža un Laplasa skolotāju. Fiziķiem ir pazīstams
Dalambēra princips un darbi dinamikā un statikā.

Vēsturnieki, filozofi un fiziologi piemin Dalambēra

nopelnus «Zinātņu, mākslu un amatu enciklopēdijas»
izveidošanā.

Dalambērs par savu paraugu izvirzīja romiešu

vēsturnieku Tacitu, kas pratis runāt vienkārši par

sarežģītām problēmām. lepazīstoties ar izcilā franču

zinātnieka darbību, jāsecina, ka viņš savam ideālam

patiešām ir sekojis.
1717. gada vēls rudens, novembra vidus. Agrā rīta

stundā Parīzē uz Svētā Žana Lerona baznīcas kāp-
nēm tika atrasts pamests zīdainis. Policijas komisārs

75



76

šo atradumu nodeva kādai zemniecei. Bērns tika no-

kristīts Zana Lerona vārdā. Drīz vien noskaidrojās,
kas ir mazuļa vecāki. Tēvs — artilērijas ģenerālis
Detušs, māte — tai laikā pazīstamā literāte [Tan-

sena. Tomēr vecāki, kas nesastāvēja laulībā, dēlu ne-

audzināja, vienīgi tēvs sniedza materiālu atbalstu,
un tā mazais Zans auga zemnieku Ruso ģimenē. Tā

bija draudzīga saime, kurā pret audžubērnu izturē-

jās tāpat kā pret īstajiem bērniem.

Četru gadu vecumā Zanu nodeva pansionātā, kur

viņš uzturējās, līdz sasniedza trīspadsmit gadus. Te

arī zēns ieguva pirmās zināšanas un vēlāk vienmēr

atcerējās savu pirmo skolotāju un palīdzēja viņa bēr-

niem. Gan dzīvojot pansionātā, gan vēlāk mācoties

koledžā, gan turpmākajā dzīvē Dalambērs nekad ne-

aizmirsa arī savu audžumāti Ruso kundzi.

Tūlīt pēc pansionāta Zans iestājās Mazarinī kole-

džā, kur visus pārsteidza ar savām izcilajām dotī-

bām. Zēns te mācījās trīs gadus un teicami apguva

latīņu un grieķu valodu, filozofiju, literatūru un ora-

tora mākslu. Dalambēra daiļrunība sagādāja daudz

tīkamu brīžu viņa klausītājiem. Skolā mācīja arī

fiziku, bet tā bija neskaidru definīciju virknējums un

galīgi neapmierināja zinātkāro skolnieku. Vēlāk Da-

lambērs ar smaidu atcerējās šī priekšmeta pasnieg-
šanu un sacerēja ironiskas parodijas. Daudzus priekš-
metus, piemēram, ģeogrāfiju un vēsturi, koledžā ne-

mācīja. Skolas audzinātāji centās zēnu audzināt jan-
senistu garā un asprātīgo oratoru izmantot cīņās pret
saviem reliģiskajiem sāncenšiem — jezuītiem. Patie-

šām, vēlāk Dalambērs sacerējumā «Par jezuītiem» tos

asi kritizēja, bet arī jansenistiem kritika negāja secen.

Beidzot skolu, Dalambērs nolika eksāmenus un 17

gadu vecumā ieguva mākslas bakalaura nosaukumu.

Pēc tam jauneklis 2 gadus mācījās juridisko zinātņu

akadēmijā un to beidza kā tiesību zinātņu licenciāts.



77

Pavērās iespējas advokāta darbam, bet Dalambērs

nevarēja ar mierīgu prātu aizstāvēt vainīgos. Tāpēc
nākošais ceļš — medicīna. Tomēr gan jurispruden-

ces, gan medicīnas studiju laikā Dalambērs ar inte-

resi lasīja dažādas matemātikas grāmatas. Draugi
un tēva piederīgie (kas pēc tēva nāves zēnu atbal-

stīja) centās jaunieti pārliecināt, ka ar matemātiku

tālu nevarēs tikt. Tāpēc Zans visas matemātikas grā-
matas aiznesa pie sava drauga Didro un nopietni
sāka nodoties medicīnas studijām. Taču domas sais-

tījās ar matemātiku, un tā pamazām grāmatas atce-

ļoja atpakaļ. Medicīna tika pamesta, un divdesmit

divu gadu vecumā Dalambērs galīgi izlēma kļūt par

matemātiķi.
1739. gadā un gadu vēlāk Dalambērs iesniedza

Parīzes Zinātņu akadēmijai divus traktātus: par cietu

ķermeņu kustību šķidrumos un par integrālrēķiniem.
1741. gadā Zans Dalambērs kļuva par Parīzes Zi-

nātņu akadēmijas adjunktu.
Pēc diviem gadiem, 1743. gadā, iznāca slavenais

«Traktāts par dinamiku» («Traite dc la dynamique»),
kurā zinātnieks formulēja vēlāk plaši pazīstamo di-

namikas pamatprincipu — Dalambēra principu. Te

autors formulēja jebkuras materiālas sistēmas kus-

tības diferenciālvienādojuma sastādīšanas vispārīgos

likumus, tādējādi reducējot dinamikas uzdevumus

par statikas uzdevumiem. Sis darbs izvirzīja Dalam-

bēru Eiropas ģeometru pirmajās rindās.

1747. gadā parādījās «Pētījumi par vētru vispārīgo
cēloni». Šis darbs izpelnījās Berlīnes Ķeizariskās zi-

nātņu akadēmijas prēmiju, un autors kļuva par aka-

dēmijas locekli. Apmēram tajā pašā laikā tika laists

klajā raksts «Pētījumi par līkni, kuru veido sasprin-

gta stīga, kas atiodas svārstībā», kur Dalambērs at-

risināja otrās kārtas parciālo diferenciālvienādojumu
stīgu šķērssvārstībām. Tādējādi Dalambēru var



78

uzskatīt par vienu no matemātiskās fizikas pamat-

licējiem.
1750. gadā sākās Dalambēra darbs pie «Zinātņu,

mākslu un amatu enciklopēdijas». Sī grandiozā sace-

rējuma izveidošanā piedalījās daudzi Francijas zināt-

nieki ar Didro un Dalambēru vadībā. Ap enciklopē-
diju grupējās liberālie un radikālie sabiedrības slāņi,
kas nostājās pret karalisko patvaldību un muižniecī-

bas un garīdzniecības iespaidu.
1751. gadā iznāca enciklopēdijas 1. sējums, kuru

ievadīja Dalambēra sacerējums «Zinātņu izcelšanās

un attīstības apraksts», kas klasificēja zinātnes un

parādīja to evolūciju. Sējumā bija arī vairāk nekā

simt Dalambēra rakstu filozofijā, vēsturē, literatūrā.

Pirmajos enciklopēdijas sējumos bija arī Dalambēra

raksti «Diferenciāļi», «Vienādojumi», «Dinamika»,

«Ģeometrija», «Dimensija». Pēdējā rakstā pirmo
reizi izteikta ideja par laiku kā ceturto dimensiju.
Dažas publikācijas izraisīja asas diskusijas un intri-

gas no garīdzniecības puses. Dalambērs ieguva daudz

draugu un arī ienaidnieku, kas uzskatīja zinātnieku

par brīvdomātāju. Tāpēc 1757. gadā Dalambērs no

enciklopēdijas redakcijas izstājās, tomēr paliekot par
tās līdzstrādnieku.

1754. gadā Dalambērs pretendēja uz vietu Fran-

cijas Zinātņu akadēmijā. lekļūt šajā zinību templī
nebija viegli, vēl jo vairāk tāpēc, ka šai laikā divi

enciklopēdijas sējumi tika aizliegti un autori tika

uzskatīti par opozicionāriem. Tāpēc arī Dalambēra

iegūtais balsu vairākums bija niecīgs.
Akadēmijā bija paradums, ka jaunievēlētajam lo-

ceklim jāsaka slavas runa tam akadēmiķim, kas at-

brīvojis vakanci. Un tā Dalambērs ar spīdošu runu

glāba no aizmirstības kādu mazpazīstamu bīskapu.

Pēdējos desmit mūža gados Dalambērs bija šīs aka-

dēmijas sekretārs un uzrakstīja visu to akadēmiķu



79

biogrāfijas, kas miruši no 1700. līdz 1772. gadam.
Jāpiebilst, ka kopš 1764. gada Dalambērs bija arī

Pēterburgas Zinātņu akadēmijas loceklis.

Interesanti atzīmēt, ka Dalambērs nav bijis profe-
sors un nekad nav pasniedzis stundas. Vienīgā vieta,

kur zinātnieks uzstājās, bija Zinātņu akadēmija. Šajā
ziņā viņš atšķīrās no Didro, kuru vajadzība spieda

mācīt matemātiku, to labi nepārzinot. Diemžēl meto-

disko iemaņu trūkums izpaužas Dalambēra darbu iz-

klāstā, jo savus darbus zinātnieks rakstījis it kā

steigā; domu pārpilnība un oriģinalitāte apgrūtina to

lasīšanu.

Matemātikā Dalambērs galvenokārt aplūkoja dife-

renciālvienādojumu teoriju, algebras pamatteorēmu,
rindu teoriju un funkciju teoriju.

Dalambērs aizstāvēja Ņūtonu pret fluksiju meto-

des kritiķiem un norādīja, ka angļu zinātnieks savu

metodi būtībā ir pamatojis ar robežu teoriju.
Šo Dalambēra pieeju savā darbā «Matemātiskie

rokraksti» cildināja Kārlis Markss un norādīja, ka,
«noraujot no diferenciālrēķiniem mistikas plīvuru,
Dalambērs ir spēris milzīgu soli uz priekšu».

Integrālrēķinus Dalambērs uzlūkoja kā apgrieztu
procesu diferenciālrēķiniem. Daudz vērības zinātnieks

pievērsa arī robežas jēdziena noskaidrošanai. Rindu

teorijā Dalambēra vārdā nosaukts konverģences kri-

tērijs (Dalambēra pazīme).
Savdabīga, tomēr kļūdaina bija Dalambēra attiek-

sme pret negatīviem skaitļiem. Matemātiķis noliedza

negatīvo skaitļu eksistenci. Viņam tie eksistēja tikai

kā pozitīvo skaitļu pretstats.
Aplūkosim šajā sakarībā piemēru. Tēvam 40 gadu,

dēlam 16 gadu. Pēc cik gadiem tēvs būs četras rei-

zes vecāks par dēlu?

Pēc uzdevuma noteikumiem var sastādīt vienādo-

jumu



80

(16+x)-4 =40 +a:,

no kurienes £=— 8. Šāda atbilde norāda, ka noti-

kums attiecībā pret doto momentu jau noticis.

Pēc Dalambēra te vajadzētu jautāt: cik gadus at-

pakaļ un ar kādiem noteikumiem noticis šis fakts?

Tad vienādojums būtu šāds:

(16-*)-4 =40-*

un x=8.

Dalambērs un viņa uzskatu aizstāvji izmantoja
dažādus paradoksus. Tā, piemēram, +2> —3, bet kā-

pēc ( +2) 2 < ( —3) 2? Vai arī —kā var piekrist vienā-

dībai
—j—

= ? Taču -I<l, kreisajā vienādības

pusē mazāku lielumu dala ar lielāku, bet labajā
pusē — otrādi!

Un tomēr šī nostāja, izraisot polemiku, virzīja uz

priekšu reālo negatīvo lielumu izpratni.
Vienkāršība un patstāvība, ko Dalambērs ieguva

bērnībā, pavadīja viņu visu mūžu. Materiālais stā-

voklis slavenajam zinātniekam ne vienmēr bija no-

drošināts, bet viņš noraidīja augstu personu ielūgu-
mus un vēlējās palikt neatkarīgs. Tā, piemēram, prūšu

ķeizars Fridrihs II 1752. gadā piedāvāja Dalambē-

ram vietu savā akadēmijā, vēlāk pat prezidenta

amatu, bet franču zinātnieks no tā atteicās.

Vēl vilinošāks piedāvājums nāca no imperatrises
Katrīnas 11. Viņa aicināja zinātnieku par sava dēla

Pāvila audzinātāju. Dalambērs ļoti pieklājīgi atsacī-

jās, piebilstot, ka nevar atstāt savus draugus. Tad

Katrīna II aicināja matemātiķi kopā ar draugiem un

solīja pasakainu atlīdzību. Bet arī tas nelīdzēja, un

sekoja delikāta, bet stingra noraidoša atbilde.

Lielais zinātnieks līdz pat mūža beigām nodarbo-

jās ar zinātni un literatūru un uzstājās akadēmijā,



kur tika ievēlēts «Četrdesmit nemirstīgo locek|u»
skaitā.

Filozofijā, izziņas teorijā Dalambērs bija sensuā-

lisma pārstāvis. Viņš apšaubīja Dieva eksistenci, to-

mēr līdz ateismam nenokļuva.
Dažus pētījumus Dalambērs veica arī astronomijā,

liekot pamatus planētu perturbāciju teorijai, izstrā-

dājot savu Mēness kustības teoriju.
1783. gada 29. oktobrī pēc smagas slimības Dalam-

bērs nomira. Pēdējās dzīves dienās, skumju un sāpju

nomākts, Dalambērs atcerējies jaunības gadus ar

vārdiem: «Jā, matemātika, tā ir mana senā mīlestība,

mana visuzticamākā mīļotā!»



82

GASPARS MONŽS

(MONGE)

(1746—1818)

Gaspara Monza vārds ir pazīstams katram inženie-
rim, tehniķim, arhitektam - visiem, kas strādā ar

tehniskajiem projektiem vai rasējumiem. Monžs ir
viens no izcilākajiem slavenās franču matemātiku
plejādes matemātiķiem, bet tieši ģeometrijas no-

zarf.
~ v

T

i enS

x
?° Vlsu ,aiku ievērojamākiem zināt-

niekiem. Un tikpat liela nozīme Francijas vēsturē
Monzam ir kā konsekventam politiskajam darbinie-
kam un kara inženierim.

GasparsMonžs piedzima 1746. gada 10. maijā Bur-
gundijas departamentā Bonas pilsētā. Gaspara tēvs
bija sīktirgotājs, un viņa ģimenes ienākumi bija diez-
gan pieticīgi. Taču saviem trim dēliem vecāki centās
dot labu izglītību.

Skolā Gaspars bija pirmais skolnieks un brīvajā
aika labprāt nodarbojās ar dažādu tehnisku ierīču

konstruēšanu. Četrpadsmit gadu vecumā zēns izvei-



83

doja oriģinālas konstrukcijas ugunsdzēsēju sūkni,
bet septiņpadsmitajā mūža vasarā brīvdienu laikā

izgatavoja dzimtās pilsētas plānu, izmantojot gan

savu īpašu metodi, gan pašdarinātus instrumentus.

Bonas plāns tika nodots pilsētas saimniekiem un vēl

līdz šai dienai kā dārga relikvija glabājas pilsētas
bibliotēkā.

Nedižciltīgo vecāku dēļ Gaspars varēja turpināt iz-

glītību tikai Mezjēras kara inženieru skolas konstruk-

toru nodaļā. Mezjēras skolā sākās Monža karjera.
Tieši šeit topošais inženieris izveidoja pamatus jaunai
ģeometriskai metodei, ko tagad pazīst kā tēlotāju
ģeometriju. Viens no grūtākajiem uzdevumiem mili-

tārajā mācību iestādē bija projektēt cietokšņus un

nocietinājumus tā, lai aizsargātos no tiešas ienaid-

nieka apšaudes. Šādas problēmas atrisināšanai vaja-
dzēja veikt milzum daudz aprēķinu, kas ilga pat vai-

rākas nedēļas. Viens no tāda veida uzdevumiem tika

uzdots arī Monžam. Pēc rūpīgas analīzes viņš seci-

nāja, ka ir iespējama pavisam cita metode, pēc ku-

ras vajadzīgos aprēķinus var veikt daudz ātrāk. Liels

bija profesoru pārsteigums, kad jaunais konstruktors

neilgā laikā pareizi atrisināja doto uzdevumu.

Apbalvojums par darbu bija augsts un pelnīts —

Monžs no klausītāja kļuva par pasniedzēju, bet jaunā
metode tika pasludināta par kara noslēpumu.

Lai ar rasējuma palīdzību precīzi attēlotu telpisku
figūru, jau pirms Monža izmantoja projekcijas, bet

tās bija dažādas, kopīgas metodes nebija. To izvei-

doja Monžs.

Telpisko priekšmetu viņš projicēja ortogonāli, t. i.,

velkot perpendikulārus projicējošos starus pret zīmē-

juma plakni. Līdzīgā veidā priekšmetu projicēja arī

uz otru — pirmajai plaknei perpendikulāru plakni.
Pēc tam vienu no plaknēm pagrieza ap abu plakņu

šķēluma taisni, līdz abas plaknes sakrita. Tādējādi



84

vienā plaknē ieguva divas

dažādas aplūkojamā priekš-
meta projekcijas, pēc ku-

rām varēja konstatēt izmē-

rus, leņķus utt., kādi ir

priekšmetam patiesībā (11.

att.). Lieta bija tik vien-

kārša, ka pazīstamais ma-

temātiķis 2. Lagranžs, no-

klausoties kādu Monža lek-

ciju, izteicies: «Ja nebūtu

dzirdējis Monžu, nebūtu

varējis iedomāties, ka tik

labi zinu tēlotāju ģeomet-
riju.»

Jaunās zinātnes pamatu
izklāsts grāmatā «Tēlotāja
ģeometrija» («Geometrie

deseriptive») parādījās
1798. gadā.

11.att.

Drīz pec šīs publikācijas jauna zinātne izplatījās
arī citās augstskolās — Berlīnes Celtniecības augst-
skolā (1799), Prāgas Politehniskajā skolā (1806),
Vīnes Politehniskajā skolā (1815) v. c.

1768. gadā Monžu iecēla par matemātikas profe-
soru, bet 1771. gadā — arī par fizikas profesoru.

Monžs interesējās arī par diferenciālrēķiniem un

integrālrēķiniem, kurus izmantoja līkņu un virsmu

pētīšanā. Pirmie darbi tika iespiesti 1795. gadā burt-

nīcu veidā studentu vajadzībām. Tikai 1804. gadā iz-

nāk pirmā diferenciālģeometrijas mācību grāmata
«Analīzes pielietojums ģeometrijā» («Application dc

l'analvse ala geometrie»).

1780. gadā Monžu ievēlēja par Francijas Zinātņu

akadēmijas locekli, un no 1783. gada zinātnieks sāka



85

dzīvot Parīzē un strādāt Jūrskolā nesen mirušā pa-

zīstamā matemātiķa E. Bezū vietā.

1789. gada revolūciju Monžs sagaidīja ar sajūsmu
un apsveica «Cilvēka un pilsoņa tiesību deklarāciju».

Viena no lielākajām zinātniskajām reformām, ku-

rām pavērsa ceju franču revolūcija, bija metriskās

mēru un svaru sistēmas ieviešana. Attiecīgajā komi-

sijā līdz ar Laplasu un Lagranžu darbojās arī Monžs.

1792. gada 10. augustā Francija kļuva republika,
un tās pirmajā valdībā par jūrlietu ministru tika

iecelts Gaspars Monžs.

Zinātnieks šajā laikā ļoti aktīvi darbojās flotes

nostiprināšanā. Franču kara flotē tajā laikā bija
102 kuģi (no Monža ziņojuma Nacionālajam konven-

tam). Monžs izdeva daudz uzsaukumu, kuros vērsās,

piemēram, pie revolucionāru klubiem un aicināja vākt

dzelzs lūžņus lielgabalu rūpnīcām.
Monža pārziņā bija arī franču aizjūras kolonijas

Senegala, Sandomingo, Gvadelupa, Martinika — tur

visur bija jāpaceļ trīskrāsainais republikas karogs.
Uzdevums tika izpildīts, tomēr ministrijā darbs kļuva
aizvien plašāks un sarežģītāks. Negribēdams pilnīgi

pārtraukt zinātnieka darbu, Monžs 1793. gada 12.

februārī iesniedza atlūgumu. Taču no politiskās dzī-

ves slavenajam ģeometram neizdevās aiziet, un šā

paša gada pēdējā dienā viņš tika uzņemts jakobīņu
klubā, kur drīz kļuva par tā vicepriekšsēdētāju. Kā
Likumdošanas sapulces Izpildu padomes loceklis

Monžs parakstījās zem nāves sprieduma gāztajam
monarham. Bet Francijai visapkārt bija naidīgo val-

stu karapūļi, kas gribēja atjaunot karaļa varu. Kon-

vents izdeva dekrētu, kas mobilizēja visu tautu. Sā-

kās straujš pulvera un lielgabalu ražošanas pieau-

gums. Monžs uzrakstīja «Pamācību metālistam»,
kurā aplūkotas dažādu šķirņu tērauda kausēšanas

metodes.



86

1794. gada vasarā ārējie draudi Francijai tika no-

vērsti. Taču 9. termidora apvērsums gāza revolucio-

nāri demokrātisko valdību, Monžam draudēja bries-

mas, bija jāslēpjas. Tomēr arī jaunajai valdībai bija
nepieciešami zinātnieki, un tāpēc drīz vien izcilais

matemātiķis varēja turpināt profesora darbu Augstā-
kajā normālskolā, kā arī Politehniskajā skolā, viens

no kuras dibinātājiem viņš bija. Monžs izveidoja šo

skolu par izcilu mācību iestādi (te mācījās A. Am-

pērs, D. Arago, 2. L. Gē-Lisaks, O. Košī v. c).
1796. gadā īpašas komisijas sastāvā Monžs devās

uz Itāliju, lai pieņemtu mākslas priekšmetus, kurus

Romas pāvests Pijs VI kā kara kontribūciju bija pie-
šķīris Francijai. Milānas tuvumā Monžs tikās ar Na-

poleonu Bonapartu — 27 gadus veco ģenerāli — un

palika uzticīgs viņam visu mūžu. Acīmredzot zināt-

nieku saistīja Napoleona stiprā griba, radošais prāts
un matemātiskās intereses.

1798. gadā Napoleona kara ekspedīcijas sastāvā

Monžs kopā ar savu draugu K. Bertolē devās uz

Ēģipti. Pa ceļam tika ieņemta Maltas sala. Arī

Ēģiptē franču karaspēks nesastapa lielu pretestību
un drīz vien iegāja Aleksandrijā un Kairā. Franču

ieroču uzvaras pavadīja ne tikvien progresīvas re-

formas, bet arī milzīgas nodevas un izrēķināšanās ar

nepakļāvīgajiem elementiem.

Napoleons Kairā nodibināja Ēģiptes institūtu, kura

prezidents bija Monžs, viceprezidents — Napoleons,
bet sekretārs — 2. Furjē (viens no redzamākajiem tā

laika franču matemātiķiem). Institūta žurnālā Monžs

pirmais zinātniski izskaidroja mirāžas parādību. Arī

Napoleons gribēja uzstāties ar zinātnisku referātu.

Visi tam piekrita, tomēr Monžs karavadoni atrunāja,
norādot, ka izcila ziņojuma sagatavošanai nav laika,
bet viduvējs referāts Napoleonam nepiestāvēs. Šī

epizode labi raksturoja Monža patstāvību.



87

Šai laikā notika arī Kairas iedzīvotāju sacelšanās.

Institūtam un tā mākslas vērtībām draudēja lielas

briesmas. Monžs pārliecināja visus palikt uz vietas

un aizbarikādēt durvis un ieejas.
1799. gadā Monžs un Bertolē Napoleona svītā at-

griezās Francijā, lai gāztu Direktoriju. Tas arī iz-

devās, un Napoleons kļuva par Francijas pirmo kon-

sulu. Monža nopelni tika atalgoti — viņš kļuva par
senatoru (no Lježas), saņēma Goda Leģiona ordeni

un ieguva grāfa Pelūzas titulu.

Daudzi francūži, arī Monžs cerēja, ka Napoleona
nākšana pie varas dos Francijai mieru un aizsargās
šo zemi no naidīgo valstu uzbrukumiem. Taču sekoja
vilšanās. Napoleona valdīšanas laiks bija pārbagāts
ar citu zemju iekarošanu, kas galu galā beidzās ar

katastrofu.

Jāpiebilst, ka Monžs saglabāja savu patstāvību arī

Napoleona valdīšanas laikā un atklāti izteica kritis-

kas piezīmes par Politehniskās skolas reorganizā-
ciju, par konkordāta līgumu ar pāvestu.

1809. gadā Monžs beidza lasīt lekcijas Politehnis-

kajā skolā, bet turpināja zinātnisko darbu, pievērs-
damies ģeodēziskām un ģeoloģiskām problēmām.

Izcilajam zinātniekam nebija lemtas mierīgas ve-

cumdienas. Napoleons galu galā tika padzīts, bet

Monžs tomēr palika viņam uzticīgs. Burbonu dinas-

tija atriebās visiem Napoleona līdzjutējiem. Monžu

izslēdza no Akadēmijas, no Politehniskās skolas pa-

domes, atņēma grāfa titulu un arī pensiju.

70 gadus vecais zinātnieks neizturēja sāpīgos trie-

cienus, un viņa prāts pamazām zaudēja savu gai-
šumu. 1818. gada 28. jūlijā Gaspars Monžs nomira.

Daudzi izcili zinātnieki pavadīja slaveno matemātiķi
un sabiedrisko darbinieku uz pēdējo atdusas vietu

Perlašēzas kapsētā. No Monža atvadījās draugi,



pēdējos vārdus sacīja Bertolē. Bet nākošajā dienā

Politehniskās skolas studenti, kuriem nebija atļauts

piedalīties bēru procesijā, greznoja sava iemīļotā
skolotāja kapu ar ziediem.

Gaspars Monžs pieder ne tikai franču tautai, bet

visai cilvēcei. Viņa dzīve ir piemērs, kā ziedot sevi

zinātnei un progresīvām idejām.



89

KĀRLIS FRĪDRIHS

GAUSS (GAUSS)

(1777—18551

Gausa nopelni matemātikas attīstība ir tik lieli, ka

laikabiedri viņu dēvē par matemātiķu karali («prin-

ceps mathema'toricum»). Arī fiziķi un astronomi bieži

sastopas ar vācu zinātnieka vārdu mācību un zināt-

niskajā literatūrā. Darbība zinātnē var būt dažāda,

taču cilvēces progresam visvērtīgākā ir zinātniska

jaunrade, kas veido jaunus pētījumu ceļus. Ģeniā-
lais vācu zinātnieks Kārlis Gauss atrodas šo nova-

toru priekšpulkā.
Kārlis Frīdrihs Gauss piedzima 1777. gada 30. ap-

rīlī Braunšveigā. Kārļa tēvs Gerhards Dītrihs bija

kvalificēts amatnieks, kas laboja ūdensvadus un

strūklakas. Jau agrā bērnība parādījās nākama zināt-

nes korifeja spējas. Tā, piemēram, trīs gadu vecumā

mazais zēns dzirdējis, kā_ tevs aprēķina algu palīg-
strādniekiem. Pēkšņi puisēns skaļi paziņojis, ka meis-

tars aprēķinos kļūdījies. Klātesošie to uzskatījuši



90

par bērna joku, bet mazais Kārlis palicis pie sava.

Un tiešām, kad tēvs pārrēķinājis strādnieku algas,
izrādījies, ka zēnam bijusi taisnība.

Zinātkārais mazulis pieaugušos apgrūtināja ar ne-

mitīgiem «kāpēc?» jautājumiem un, iemācījies bur-

tus, patstāvīgi sāka lasīt. Vēlāk Gauss jokodamies

atzīmējis: «Es iemācījos ātrāk skaitīt nekā lasīt.»

Septiņu gadu vecumā mazais Gauss nokļuva skolā.

Skolotājs Bitners bijis ļoti stingrs un bieži lietojis
miesas sodus. Sākumā arī Kārlis iepazinās ar rīksti,
bet vēlāk, kad sākās aritmētikas nodarbības, zēns

pavisam pārvērtās. Un tā kādu reizi skolotājs uzde-

vis saskaitīt visus skaitļus no 1 līdz 100. Tikko uz-

devums nodiktēts, atskanējusi Gausa balss: «Bet es

jau izrēķināju!» Skolotājs neticējis un solījis rīkstes,
tomēr skolnieks atkal atkārtojis teikto. Izrādījies, ka

zēnam taisnība, turklāt risinājums bijis ļoti asprā-
tīgs un pamatojies uz aritmētiskās progresijas īpa-
šību, proti, ka no virknes galiem vienādi attālinātu

locekļu summas ir vienādas, t. i.,

1 + 100=101; 2 + 99=101; 3 +98=101;
...

Uzdevuma atrisinājumu iegūst, pareizinot šo

summu ar pāru skaitu 50. Bitnera palīgs bija jaunais
skolotājs Johans Kristiāns Martīns Bartels, kas lab-

prāt nodarbojās gan ar atpalikušajiem, gan ar spē-
jīgajiem audzēkņiem. (Vēlāk Bartels strādāja Ka-

zaņā un bija N. Lobačevska iemīļots profesors.)

Palīgskolotājs arī iepazīstināja desmitgadīgo Kārli

ar sarežģītām matemātikas problēmām, un, lai gan

ģimnāzijas gados jaunais Gauss cītīgi mācījās se-

nās valodas un gribēja kļūt par filozofu, tomēr virs-

roku guva matemātika. Braunšveigas hercoga atbal-

stīts, Gauss 1795. gadā sāka studijas Getingenes
universitātē. Jau nākošajā, 1796. gadā Jēnas «Litera-

tūras Avīzē» parādījās Gausa raksts «Jauns atklā-



91

jums», kurā autors izteica savas domas par senseno

uzdevumu — riņķa līnijas sadalīšanu vienādās da-

lās, izmantojot cirkuli un lineālu. Gauss rakstā no-

rādīja, ka bez grieķu ģeometru laikos zināmajām
konstrukcijām iespējamas arī citas, piemēram, regu-
lāra septiņpadsmitstūra konstruēšana.

Pēc pieciem gadiem — 1801. gadā iznāca Gausa

lieliskā grāmata «Aritmētiskie pētījumi» («Disquisi-
tiones arithmeticae»), kuras pēdējā nodaļā aprakstīta
detalizēti izstrādāta riņķa līnijas sadalīšanas teorija.

Bet jau pirms šī darba — 1799. gadā — jaunais
matemātiķis izstrādāja precīzu pierādījumu algebras
pamatteorēmai: jebkuram n-tās pakāpes algebriskam

vienādojumam ar reāliem koeficientiem ir tieši n sak-

nes (reālas vai kompleksas).
«Aritmētiskie pētījumi» bija pirmā grāmata, kurā

skaitļu teorija jeb, kā izteicās Gauss, augstākā arit-

mētika tika izklāstīta kā stingra zinātne. Gausa grā-
mata iespaidoja visu pasaules matemātiķu darbus

skaitļu teorijas jomā. Visu iepriekšējo matemātiķu —

Fermā, Eilera, Lagranža un Ležandra rezultāti

skaitļu teorijā ir iekļauti šajā fundamentālajā 600

lappušu biezajā sacerējumā.
1801. gada pirmajā naktī itāliešu astronoms

Dž. Piaci atklāja jaunu mazo planētu (asteroīdu)
Cereru. Pētnieks ar interesi vēroja tās ceļu. Taču drīz

jaunais Saules sistēmas objekts pazuda Saules sta-

ros, un cerības pēc kāda laika to atkal ieraudzīt pie
debess velves bija veltīgas. Cerera bija pazudusi, it

kā to būtu padzinuši kaimiņi — varenais Jupiters

un bargais Marss.

Par šo interesanto notikumu ieinteresējās Gauss.

Viņš rūpīgi izpētīja iepriekšējos asteroīda kustības

novērojumus un secināja, ka trīs ticami novērojumi
ir pietiekami, lai pareizi noteiktu jebkuru orbītu. Un

Gauss norādīja precīzu Cereras atrašanās vietu.



92

Šis darbs atnesa Gausam pasaules slavu. Pēc zi-

nātnieka metodes viņa draugs vācu astronoms V. 01-

-berss atklāja vēl vienu asteroīdu — Pallādu, taču šīs

mazās planētas kustība bija daudz sarežģītāka, to

iespaidoja lielo planētu perturbācijas. Jaunā problēma
atkal saistīja Gausa uzmanību; vispār var uzskatīt,
ka izcilais vācu matemātiķis apmēram 20 gadus no-

darbojies arī ar astronomiju, šajā darbā atrisinot

dažādus sarežģītus matemātiskus uzdevumus.

1807. gadā Gausu iecēla par Getingenes universi-

tātes matemātikas katedras vadītāju un arī par as-

tronomiskās observatorijas direktoru. Šajā darbā

slavenais zinātnieks arī palika līdz mūža beigām
1855. gada 22. februārī.

1811. gadā Gauss, izmantojot riņķa dalīšanas teo-

riju, izveidoja īpašas trigonometriskās summas, kas

tagad tiek sauktas par Gausa summām.

Gausu saistīja arī ģeodēzija. Hannoveras karalim

bija vajadzīga īpašumu karte, un Gausam uzdeva

vadīt ģeodēzisko grupu. Pat šis šauri praktiskais
uzdevums, ņemot vērā zinātnieka izcilās spējas, at-

nesa zinātnei spožus rezultātus. Gauss izveidoja aug-
stāko ģeodēziju un fundamentāli izstrādāja virsmu

teoriju, par gadsimtu aizsteidzoties priekšā šīs ma-

temātikas nozares attīstībai.

īpašu vietu Gausa zinātniskajā darbībā ieņēma
pētījumi paralēlo taišņu teorijā. Jau 1792. gadā Gausa

uzmanību saistīja Eiklīda ģeometrijas pamatojumu
problēma. Pārdomās Gauss dalījās ar izcilo ungāru
matemātiķi J. Bojāji. 1813. gadā Gauss rakstīja: «Pa-

ralēlo līniju teorijā mēs Eiklīdu vēl līdz šim neesam

pārsnieguši. Tas ir kauna traips matemātikā, kurai

agri vai vēlu jāiegūst pavisam cits izskats.» Ap 1817.

gadu Gauss kādā vēstulē Olbersam pauda uzskatu,
ka Eiklīda paralelitātes postulāts nav pierādāms, tā-

tad iespējama cita ģeometrija.



93

Kādā citā vēstulē Gauss rakstīja: «Pieņēmums, ka

trīs leņķu summa (trijstūrī) ir mazāka nekā 180°,
ved pie īpatnējas ģeometrijas, kas pilnīgi atšķiras no

mūsu (Eiklīda) ģeometrijas. Jaunajai ģeometrijai ir

pilnīga iekšēja secība, un esmu to attīstījis tik pa-

matīgi, ka varu atrisināt jebkuru uzdevumu ...» Taču

tālākus pētījumus zinātnieks neveica.

1832. gadā Gauss piekrita J. Bojāji idejām par
Eiklīda 5. postulāta saistību ar pārējām ģeometrijas
aksiomām. 1841. gadā Gauss iepazinās ar Lobačev-

ska darbiem, un pēc viņa ieteikuma Lobačevskis tika

ievēlēts par Getingenes Zinātniskās biedrības kores-

pondētājlocekli.
Tomēr līdz pat Gausa nāvei oficiāli neparādījās

neviens izcilā zinātnieka ziņojums par neeiklīda ģeo-

metriju vai kāda atsauksme par Lobačevska vai Bo-

jāji darbiem. Arī par Ābela darbiem Gauss izteica

atzinību tikai neoficiālās vēstulēs.

Te parādās kāda pretruna, varbūt pat traģēdija.
Gauss kā zinātnieks un domātājs bija revolucionārs

savā gadsimtā, bet Gauss kā cilvēks bija ar muižnie-

ciski konservatīviem uzskatiem.

Izcili nopelni Gausam bija arī fizikā — zemes mag-
nētisma pētīšanā, uz ko, starp citu, norāda arī mag-
nētiskās indukcijas mērvienības nosaukums «gauss».
Sadarbībā ar V. Vēberu 1833. gadā tika izgatavots
pirmais elektromagnētiskais telegrāfs Vācijā.

Un tomēr, neraugoties uz lieliskiem sasniegumiem
citās zinātnes nozarēs, Gauss ir un paliek vispirms
matemātiķis, jo zinātnieks arī citur plaši izmantoja
matemātiku, sasniegdams jaunus rezultātus.

īpašu uzmanību Gauss pievērsa zinātnes attīstībai

Krievijā un uzturēja sakarus ar Pēterburgas Zinātņu

akadēmiju, kas jau 1801. gadā ievēlēja vācu zināt-

nieku par korespondētājlocekli, bet 1824. gadā — par



ārzemju locekli. 62 gadu vecumā Gauss iemācījās
krievu valodu, lai varētu lasīt žurnālus un arī daiļ-
literatūru, piemēram, Puškina «Kapteiņa meitiņu».

Gausa jaunības dienu atklājums — regulāra septiņ-
padsmitstūra konstrukcija iemūžināta viņa kapa pie-
minekli kā riņķī ievilkts regulārs septiņpadsmitstūris.



95

NIKOLAJS

LOBAČEVSKIS

(1792—1856)

Trīs gadsimtus pirms mūsu ēras Eiklīds savā darbā

«Elementi» izveidoja stingru ģeometrisko izteikumu

sistēmu. Šī sistēma, kā zināms, bija izveidota no pa-
matizteikumiem — aksiomām (postulātiem). īpatnējs
bija piektais Eiklīda postulāts (mūsdienu formulē-

jumā) — «caur plaknes punktu, kas atrodas ārpus
dotās taisnes, var novilkt ne vairāk kā vienu taisni,

kas nekrusto doto taisni». īpatnība bija tāda, ka sa-

līdzinājumā ar citiem pamatizteikumiem šis postu-
lāts nebija «acīm redzams». Lai noskaidrotu to, ka

taisnes patiešām nekrustojas, tās būtu jāturpina līdz

bezgalībai. Tātad piekto postulātu pārbaudīt eksperi-
mentālā veidā nebija iespējams.

Jau senatnē radās jautājums, vai nevar atbrīvoties

no šī postulāta un pierādīt to kā teorēmu.

Posidonijs, Ptolemajs, Prokls, Nasiredins Tusī.

Dž. Valliss, 2. Lagranžs, A. Ležandrs un daudzi citi



96

centās pierādīt piekto postulātu. Bet vienalga — ag-

rāk vai vēlāk atklājās kāda kļūda, un pierādījums

kļuva nederīgs.
Lai atrastu risinājumu, vajadzēja būt cilvēkam,

kas nebaidās no autoritātēm, kam ir revolucionārs

gars un ģeniāla domāšana. Šādu cilvēku deva Krie-

vija. Tas bija Nikolajs Lobačevskis.

1792. gada 1. decembrī Ņižņijnovgorodā (tagadējā

Gorkijā) mērnieka Ivana Lobačevska ģimenē pie-
dzima otrais dēls — Nikolajs. Diemžēl par zēna bēr-

nību līdz ģimnāzijas gadiem zināms gauži maz. Ģi-
mene agri palika bez apgādnieka, jo 1797. gadā tēvs

nomira. Māte dēlus nodeva Kazaņas ģimnāzijā, kur

audzēkņu lielāko daļu uzturēja valsts.

Un tā 1802. gadā Nikolajs Lobačevskis iestājās

Kazaņas ģimnāzijā. Skolā notika gandrīz nepār-
traukta ģimnāzistu cīņa ar administrāciju sliktās ēdi-

nāšanas un uzraugu patvaļas dēļ. Jaunieši aizrāvās

ar literatūru un pat izdeva savu žurnālu. Patriotisma

jūtas veidojās, sekojot krievu karavīru cīņām ar

Napoleona iebrucējiem. No kauju laukiem saņemtās
vēstules tika kopīgi lasītas un apspriestas. Varam

nešaubīties, ka šie notikumi nepagāja secen arī Loba-

čevskim un atstāja ietekmi uz viņa turpmāko zināt-

nisko jaunradi.
1804. gada novembrī Aleksandrs I izdeva dekrētu

par universitātes nodibināšanu Kazaņā. 1807. gadā
pēc vairākiem eksāmeniem arī Nikolajs saņēma at-

ļauju klausīties universitātes profesoru un adjunktu
lekcijas. Pirmais matemātikas profesors universitātē

bija G. Kartaševskis, kas līdz tam strādāja vietējā
ģimnāzijā. Matemātikas zinātnes mācīja arī C. Ru-
movskis — Eilera un Lomonosova audzēknis.

Vispirms Lobačevska ieceres saistījās ar medicīnu,

taču, kad 1808. gadā Kazaņā ieradās pazīstamais
vācu matemātiķis M. Bartels (K. Gausa skolotājs un



97

draugs), studenta domas mainījās. Lobačevskis kļuva

par Bartela labāko skolnieku. 1810. gadā sākās arī

astronomijas studijas, un 1811. gadā Lobačevskis

kopā ar profesoru Litrovu novēroja spožu komētu.

Šajā laikā Lobačevskis lasīja arī filozofiskus sacerē-

jumus (Lesingu, Didro). Studiju posmā par teicamām

sekmēm Lobačevskis ieguva «kamerstudenta» nosau-

kumu, kas deva zināmus režīma atvieglinājumus, kā

arī 60 rubļus grāmatu iegādei.
Tomēr jaunekļa dzīvais raksturs, sabiedriskums un

asprātība dažkārt izraisīja incidentus. ļTā, piemēram,
studentu pārkāpumu žurnālā lasāms, ka Lobačev-

skis sēdējis karcerī par tādas raķetes palaišanu
naktī, kas varējusi aizdedzināt veselu korpusu. Stu-

dentu apvainoja arī bezdievībā. Nikolaja uzvedību

apsprieda universitātes padomē. Tikai izcilās spējas
glāba jaunekli no izslēgšanas.

1811. gadā Lobačevskis kļuva par maģistru un pēc

pāris gadiem par adjunktu. No 1812. līdz 1814. ga-

dam jaunais pasniedzējs lasīja lekcijas ierēdņiem, ku-

riem nebija augstākās izglītības. No 1814. gada sā-

kās Lobačevska darbs Kazaņas universitātē. Viņš
pasniedza ģeometriju, skaitļu teoriju (Gausa Inter-

pretācijā), trigonometriju, diferenciālrēķinus un in-

tegrālrēķinus.
No 1819. līdz 1825. gadam tika izstrādāta neeiklīda

ģeometrija. Šajā laikā divas reizes Lobačevski ievē-

lēja par fakultātes dekānu. No 1827. gada Lobačev-

skis 19 gadus pēc kārtas bija universitātes rektors

un daudz darba veltīja dažādu jautājumu risināša-

nai. Universitātes ēka bija novecojusi — to vajadzēja
paplašināt, piebūvējot palīgtelpas, piemēram, ana-

tomikumu, observatoriju, laboratorijas v. c. Intere-

santi atzīmēt, ka no 1825. līdz 1835. gadam Lobačev-

skis bija ari universitātes bibliotekārs, tādējādi zi-

nāmu laika posmu savienojot šo darbu ar rektora



98

amatu. Lobačevskis lasīja arī publiskas lekcijas par

fizikas jautājumiem.
Pēc Lobačevska iniciatīvas tika nodibināts žurnāls

«Kazaņas universitātes zinātniskās piezīmes», kas

pastāv vēl līdz mūsu dienām.

Četrdesmit gadu vecumā Lobačevskis nodibināja
ģimeni. Matemātiķa ģimenē bija 6 bērni. Viņa sievai

pūrā bija muiža, kurā zinātnieks daudz strādāja mo-

dernākas saimniecības izveidošanā.

Taču Lobačevski nomāca tas, ka viņa jaunās ma-

temātiskās idejas netika atzītas un ievērotas. Arī

muiža nesa zaudējumus, un matemātiķa saimniecis-

kajai darbībai draudēja bankrots. Pavisam nelaimīgs

bija 1846. gads. Beidzās profesora darbības līgums,
un zinātniekam 53 gadu vecumā vajadzēja aiziet no

universitātes. Šajā gadā nomira arī vecākais dēls

Aleksejs — tēva mīlulis.

Pēc šiem diviem triecieniem sekoja trešais — sāka

pavājināties redze. Lielais ģeometrs no sākuma'savu

slimību slēpa, bet drīz tas vairs nebija iespējams.
Pamazām izcilais zinātnieks tika aizmirsts. No-

māca zaudētās darbaspējas, zuda ticība saviem sa-

sniegumiem. Vientulīgās dienas un garie ziemas va-

kari lēni, lēni aizritēja cits pēc cita, un 1856. gada
12. februārī ģeniālais jaunās ģeometrijas nodibinātājs
aizgāja no dzīves.

1898. gadā Kazaņas universitātes arhīvā tika at-

rasts N. Lobačevska manuskripts «Ģeometrija», kas

uzrakstīts 1823. gadā. Šis darbs veidots no lekcijām,
kuras profesors lasījis jaunajiem studentiem, taču

kritisku piezīmju dēļ nav ticis publicēts. Kritiku acīm-

redzot izpelnījies darba neparastais sakārtojums, jo
tikai sestajā nodaļā parādās ziņas par paralēlām
taisnēm. Tātad Jjabačevskis jau uzskatījis, ka ne-

viens no Eiklīda 5. postulāta pierādījumiem nav pa-

reizs un tāpēc ģeometrijas faktu materiāls ir jāsa-



99

dala, atšķirot faktus, kas nav saistīti ar piekto pos-

tulātu, no pārējā ģeometrijas satura.

Pēc trim gadiem, 1826. gada 11. februārī, Kazaņas
universitātes Fizikas un matemātikas fakultātes no-

daļas sēdē N. Lobačevskis nolasīja ziņojumu par ģeo-

metrijas pamatiem «Exposition succinte des princi-

pes dc la geometrie». Diemžēl arī šis rokraksts netika

publicēts un vēlāk pazuda. Taču 1826. gada ziņojums

ietilpa kā sastāvdaļa 1829.—1830. gadā publicētajā
memuārā «Par ģeometrijas pamatiem».

Veidojot jauno ģeometriju, Lobačevskis izmaiitoja
visas Eiklīda aksiomas, izņemot piekto postulātu. Tā-

tad visas Eiklīda ģeometrijas teorēmas, kas nepama-

tojas uz piekto postulātu, pārgāja Lobačevska ģeo-

metrijā bez izmaiņām, turpretī pārējo teorēmu saturs

mainījās.
Lūk, daži Lobačevska spriedumi, ar kuriem viņš

veidoja savu paralelitātes aksiomu: caur punktu ār-

pus dotās taisnes plaknē var novilkt vismaz divas

taisnes, kas nekrustojas ar doto taisni (12. att.).
No punkta A pret taisni BC novelk perpendikulu

AD, pret kuru savukārt novelk perpendikulu EE\.

Taisnajā leņķī E\AD taisnes, kas iziet no punkta A,
vai nu krusto taisni BC (piemēram, taisne FF\), vai

arī līdzīgi perpendikulam EE\ šo taisni BC nekrusto.

Nezinot, vai perpendikuls EEi ir vienīgā taisne, kas

12. att.



100

nekrusto BC, uzskatīsim, ka eksistē arī citas taisnes,

piemēram, GG\, kas nekrusto BC, lai cik tālu tās ne-

pagarinātu. Tās taisnes, kas krusto BC (piemēram,

FFļ), no tām taisnēm, kas to nekrusto (piemēram,
GG\), nodala robežtaisne HH\.

Analogus spriedumus var izdarīt arī par taisnēm,
kas iet caur punktu A, bet atrodas leņķa DAE\ ār-

pusē. Sajā gadījumā rodas vēl viena robežtaisne

KKi.
Robežtaisnes HH\ un KK\ Lobačevskis nosauca

par paralēlām taisnei BC punktā A.

1835.—1837. gadā tika jesļiiests darbs «Ģeometri-

jas jaunie pamali ar pilnīgu paralēlo taišņu teoriju».
Te Lobačevskis pārsteidza ar jaunam definīcijām,

piemēram, viņš definēja plakni pēc tam, kad tika de-

finēta sfēra; no riņķa līnijas jēdziena sekoja taisnes

definīcija.
Te bija arī teorēma par trijstūra iekšējo leņķu

summu, proti, ka tā nav lielāka par diviem taisniem

leņķiem. Lobačevska ģeometrijā trijstūra iekšējo
leņķu summa var būt pēc patikas maza. Līdzīgas

figūras jaunajā ģeometrijā neeksistē. Ja diviem trij-
stūriem ir attiecīgi vienādi leņķi, tad arī to malas ir

attiecīgi vienādas.

Lobačevskis pierādīja savas neeiklīda ģeometrijas
praktisko vērtību, aprēķinot dažus sarežģītus integrā-
ļus.

Taču Lobačevska idejas tik tālu apsteidza savu

laikmetu, ka daudzi pat visizcilākie tā laika mate-

mātiķi tās nevarēja izprast. Arī izcilais tā laika ma-

temātiķis M. Ostrogradskis Zinātņu akadēmijā iesnie-

dza negatīvu atsauksmi.

Pazīstamais ķīmiķis Butļerovs savās atmiņās rak-

stīja, ka Lobačevskis bijis cilvēks ar dziļām, plašām
zināšanām, sirsnīgs pret zinātkārajiem jauniešiem.

Visi, kas pazina Lobačevski, cienīja šo cilvēku. Taču



daudzi zinātnieku uzskatīja par dīvaini un augstprā-
tīgi smīnēja par viņa centieniem.

Tikai divi Lobačevska laikabiedri spēja izprast
viņa ģeniālās idejas. Viens no tiem bija jaunais un-

gāru matemātiķis Jānošs Bojāji, kas neatkarīgi no

Lobačevska nonāca pie neeiklīda ģeometrijas. Tomēr

tālāk savus uzskatus ungāru zinātnieks neattīstīja.
Otrs zinātnieks bija Kārlis Gauss, kas arī saprata,

ka līdzās Eiklīda ģeometrijai var eksistēt vēl kāda

cita ģeometriskā sistēma. Tomēr Gauss, iespējams,

domāja, ka šo jauno virzienu citi neizpratīs, un tā-

pēc ar šiem jautājumiem nenodarbojās, kā arī neat-

balstīja ne Bojāji, ne Lobačevski. Gausa vēstulēs, kas

publicētas pēc viņa nāves, ir daudz atzinīgu vārdu

par Lobačevski. Vācu zinātnieks arī ieteica krievu

ģeometru ievēlēt Getingenes Karaliskajā biedrībā par

korespondētājlocekli. Tomēr oficiālu atzinību pozitīvu

recenziju veidā Lobačevskis no Gausa nesaņēma.
Lobačevska idejas sāka iekarot zinātnes pasauli

11 gadus pēc zinātnieka nāves. 1867. gadā itāļu va-

lodā iznāca «Panģeometrija» (kas krievu valodā iz-

nāca 1854. gadā). Jaunās idejas sāka atbalstīt un

tālāk padziļināt Beltrami, Rīmanis, Kleins, Puankarē,
Hilberts v. c.

Neeiklīda ģeometrija plašu pielietojumu gūst mūs-

dienās — kosmisko pētījumu laikmetā. Kopā ar Ein-

šteina relativitātes teoriju tā ļauj dziļāk ielūkoties

Visuma noslēpumos. Bet šīs ģeometrijas pamatlicēja

Nikolaja Lobačevska dzīve ir piemērs nesavtīgai cī-

ņai pret savu laiku nodzīvojušām tradīcijām, par

jauno zinātnē.



102

MIHAILS

OSTROGRADSKIS

(1801—1861)

Ostrogradska slava Krievijā bija tik liela, ka ve-

cāki, sūtot bērnus skolā, teica: «Kļūsti par Ostro-

gradski!» Izcilais zinātnieks ar savu darbu pavēra
slaveno 19. gadsimta krievu matemātikas lappusi.
Ostrogradska darbi ir izcils ieguldījums matemātis-

kajā fizikā, teorētiskajā mehānikā, variāciju rēķinos,
integrālrēķinos v. c. Vairākas metodes un teorēmas

nosauktas šī krievu zinātnieka vārdā.

Mihails Ostrogradskis piedzima 1801. gada 24. sep-
tembrī Poltavas guberņā, Pašennajas sādžā. Viņa
tēvs bija muižnieks, kura pakļautībā atradās divsimt

«dvēseļu». Jau bērnības gados zēns aizrautīgi bū-

vēja dažādas vēja un ūdens dzirnaviņas, mērīja ap-
kārtnē redzamos priekšmetus, bedru un aku dziļumus.

1809. gadā mazo Mihailu nodeva pansijā pie Pol-

tavas ģimnāzijas. Pēc tradīcijas zēnu ieskaitīja valsts

dienestā. Saprotams, ka tiešu pienākumu jaunajam



103

«valsts darbiniekam» nebija un viņš skaitījās «re-

zervē» līdz mācību beigšanai. Mācību gaitu sākumā

Mihails bija viduvējs skolēns, pat matemātikā, vērtē-

jot pēc deviņu ballu sistēmas, augstākā atzīme bija
tikai pieci.

Ģimnāziju Ostrogradskis nebeidza, jo tēvs viņu
gribēja redzēt kā cara armijas virsnieku. Tomēr lē-

mums pēkšņi tika mainīts, un 1816. gadā zēns kļuva

par brīvklausītāju Harkovas universitātē. Sapņi par
virsnieka mundieri pamazām izgaisa, jo to vietā stā-

jās jauna aizraušanās — matemātika.

1817. gadā Ostrogradski uzņēma fizikas un mate-

mātikas fakultātē. Lielu ietekmi uz jaunekli atstāja
universitātes matemātikas pasniedzējs A. Paulovskis,
kura dzīvoklī Mihails bija apmeties. Drīz vien skol-

nieks uzdevumu risināšanā pārspēja skolotāju, un

Paulovskis atzina, ka zēnam ir milzīgas dotības. Tās

parādījās arī praksē, un jau 1818. gadā Ostrograd-
skis saņēma atestātu ar sevišķi augstiem novērtēju-
miem.

1820. gadā Ostrogradskis teicami nokārtoja eksā-

menus par visu universitātes kursu un pretendēja uz

kandidāta grādu, bet reakcionārā pasniedzēju daļa
neatzina šādu strauju augšupeju un ar negodīgiem
paņēmieniem kandidatūru noraidīja.

Ostrogradskis tomēr nepadevās un cītīgi turpināja
sākto zinātnisko darbu. Šajā nolūkā viņš 1822. gadā
devās uz Parīzi, lai varētu turpināt matemātisko iz-

glītību pie slavenajiem franču matemātiķiem O. Košī,
P. Laplasa, 2. Furjē, A. Ampēra, S. Puasona.

1825. gadā Ostrogradska vārds pirmo reizi parā-
dījās franču presē: Košī atzinīgi izteicās par krievu

jaunekļa pirmajiem zinātniskajiem pētījumiem inte-

grālrēķinos. Pēc gada iznāca Ostrogradska pirmais
zinātniskais darbs — «Memuārs par viļņu izplatīša-
nos cilindriskā baseinā».



104

Šis darbs, pēc akadēmiķa A. Krilova pētījumiem,

tapis ... cietumā. Kaut kādu iemeslu dēļ Ostrograd-
skis nav saņēmis no tēva naudu, un dzīvokļa saim-

nieks panācis nekārtīgā īrnieka novietošanu aiz res-

tēm. Cietumā tad arī darbs sarakstīts un no turienes

nosūtīts Košī, kas tālāk to pārsūtījis uz Parīzes Aka-

dēmiju. Tur sacerējums guvis augstu atzinību, bet

franču zinātnieks, pats gan nebūdams sevišķi ba-

gāts, Ostrogradski no cietuma izpircis.
īsu laiku Ostrogradskis strādāja par pasniedzēju

Indriķa IV koledžā.

Jaunā zinātnieka panākumu slava sasniedza arī

Krieviju, bet cara policijai bija savi uzskati. Kad

1828. gadā Ostrogradskis atgriezās Krievijā, viņš no-

kļuva policijas uzskaitē. Tas acīmredzot bija dekab-

ristu nopelns, ka Nikolajs I turēja aizdomās katru,
kas atgriezās no ārzemēm, it īpaši no nemierīgās

Francijas.
Pēterburgā Ostrogradskis publicēja vairākus zi-

nātniskus rakstus un 1828. gada beigās kļuva par

Zinātņu akadēmijas adjunktu, bet 1832. gadā — par

akadēmiķi.
Ostrogradskis bija lielisks pedagogs. Viņš strādāja

gan Jūras kadetu korpusā, gan Galvenajā pedagoģis-

kajā institūtā, vēlāk Galvenajā inženieru skolā un

Artilērijas skolā. Zinātnieks lasīja lekciju kursus di-

ferenciālrēķinos un integrālrēķinos, difercnciālģeo-
metrijā, analītiskajā mehānikā, debess mehānikā, var-

būtību teorijā, ballistikā. Ostrogradska skolēni atce-

rējās, ka profesors ieinteresējis visus, vissarežģītākos
jautājumus izskaidrojot tā, ka nesaprast bijis neie-

spējami.
Ap Ostrogradski grupējās ievērojami metodiķi, kas

izstrādāja atsevišķu disciplīnu pasniegšanas metodes

un arī vispārējos pedagoģijas jautājumus. Šos cil-

vēkus vienoja Ostrogradska doma, ka gudrāks ir ne-



105

vis tas, kas cītīgi iemācās lasīto, bet gan tas, kas prot
iemācīto likt lietā.

levērojamais matemātiķis paveica milzīgu darbu,
veidojot mācību grāmatas un metodiskus norādīju-
mus kara mācību iestādēm. Šajā nozarē viņš bija

autors, recenzents, autoru kolektīvu vadītājs un ide-

jiskais iedvesmotājs.

Ostrogradskim bija plaša sarakste ar franču ma-

temātiķiem, bet sevišķi ciešas saites ar vācu zināt-

nieku X- Jakobi. Abi zinātnieki pētīja variāciju rē-

ķinus un deva ievērojamu ieguldījumu šajā zināt-

nes nozarē.

Jāpiebilst, ka Ostrogradskis nestrādāja regulāri.
Kad radās jauna ideja, zinātnieks nodarbojās dienu

un nakti. Ostrogradskim bija laba atmiņa, viņš zi-

nāja no galvas daudz dzejoļu. Sevišķi viņš bija iecie-

nījis Tarasu Ševčenko, kuru pazina arī personiski.
1861. gada vasarā zinātnieks devās uz savu dzimto

sādžu Poltavas guberņā un augustā tur saslima. Iz-

veseļošanās ieilga un bija tikai šķietama. Radās kom-

plikācijas, un 1862. gada 1. janvārī Ostrogradskis
nomira. Viņu apglabāja Pašennajas muižā, Ostro-

gradsku dzimtas kapličā.
Pirmā nozare, kurā Ostrogradskis publicējās, bija

matemātiskā fizika. Te viņam pieder vairāki funda-

mentāli darbi hidrodinamikā, siltuma teorijā, elastī-

bas teorijā, potenciālu teorijā. Vairākos jautājumos
krievu zinātnieks rezultātus ieguva pirms Košī un

Furjē pētījumiem. Tā, piemēram, mācībā par siltuma

izplatīšanos šķidrumā pirmais atbilstošo diferenciāl-

vienādojumu ieguva un publicēja Furjē, bet bez pie-

rādījuma. 1829. gadā Ostrogradskis un Puasons ne-

atkarīgi viens no otra atrada šo pierādījumu.
Pazīstama ir Ostrogradska formula trīskāršā in-

tegrāļa pārveidošanai virsmas un divkāršajā inte-

grālī. To gan dažkārt sauc arī par Gausa vai Grīna



formulu. Patiešam, Gauss 1813. gadā aplūkoja šadu

formulu, bet tikai speciāliem gadījumiem.

Daudzi Ostrogradska raksti veltīti algebrisko fun-

kciju un integrēšanas teorijai un sasaucas ar N.Ābela

izcilajiem pētījumiem. Lai gan algebra nebija Ostro-

gradska uzmanības fokusā, viņš nepārtraukti inte-

resējās par jaunākajiem sasniegumiem šajā discip-
līnā, ieskaitot vēl nenovērtētos Galvā darbus. Ostro-

gradskis devis arī īpatnēju pierādījumu Ābela teorē-

mai, kas izsaka apgalvojumu, ka piektās un augstāku
pakāpju vienādojumus nevar atrisināt radikāļos.

Ostrogradskis nolasīja pirmo skaitļu teorijas kursu

Krievijā, turklāt augstā līmenī (tajā, piemēram, bija
ietverta Gausa binomiālo vienādojumu teorija).

Diemžēl, pret jaunām idejām iejūtīgais Ostrograd-
skis vienā gadījumā palika konservatīvs. Tā bija at-

tieksme pret Lobačevska izveidoto neeiklīda ģeomet-
riju. Tāpat kā laikabiedru absolūtais vairākums, Os-

trogradskis to nesaprata un savā atsauksmē rakstīja:
«Autors acīmredzot bija izvirzījis mērķi rakstīt tā,
lai viņu nesaprastu. Viņš šo mērķi ir sasniedzis: lie-

lākā grāmatas daļa palika man tikpat nezināma, it kā

nekad es to nebūtu redzējis.»
Savos četrdesmit darba gados Ostrogradskis deva

vērtīgus darbus arī mehānikā un debesu mehānikā.

Ostrogradska galvenais nopelns bija tas, ka viņš
izveidoja to krievu matemātikas virzienu, kas vēlāk,

turpinoties Cebišova darbos, veidoja Pēterburgas ma-

temātiķu skolu. Vēl jāpiebilst, ka Ostrogradskis bija
aktīvs Krievijas fizikas un matemātikas zinātņu pro-

pagandētājs.
«Mums, krieviem,» rakstīja N. Zukovskis, «ir pa-

tīkami tagad atcerēties, ka šajā Furjē, Košī, Puasona,
Jakobi un Gausa darbības periodā nepalikām noma-

ļus, jo mums bija Ostrogradskis.»



107

NILSS HENRIKS

ĀBELS (ABEL)

(1802—1829)

Norvēģijas galvaspilsētā Oslo Ābelam 1908. gadā
tika uzcelts piemineklis. Tā centrālā figūra ir jaunek-
lis, kas kāpj pāri diviem notriektiem briesmoņiem.
Daži matemātiķi apgalvo, ka tie ir piektās pakāpes
vienādojumi un eliptiskās funkcijas, kuras uzvarējis

jaunais norvēģu zinātnieks. Citi turpretī uzskata, ka

tās ir grūtības un rūpes. Taču ne jau Ābels tās uz-

varēja, bet — gluži otrādi — šīs likstas pieveica

jauno matemātikas zvaigzni.

Nilss Henriks Ābels piedzima 1802. gada 5. au-

gustā garīdznieka ģimenē. Zēna veselība bija pa-

vārga, un jau pirmajos dzīves gados tā prasīja īpašu
uzmanību. Ābelu ģimenē vēl auga četri dēli un viena

meita, tāpēc apstākļi bija pieticīgi.
Tomēr 1815. gadā tēvs nosūtīja Nilsu un brāli

Hansu uz Oslo draudzes skolu. Skolai bija bagāti īpa-
šumi, un tādēļ trūcīgākajiem skolēniem tika sniegts



108

albalsts — nebija jāmaksā skolas nauda. Galvenais

priekšmets — latīņu valoda. Nilss bez tam vēl trīs

reizes nedēļā mācījās matemātiku.

Galvenokārt Nilss aizrāvās ar teātri, kas sniedza

izrādes divas reizes nedēļā. Kā tikai zēns iekrāja ne-

daudz naudas, tā skatījās aktieru uzvedumus. Bez

tam Nilss ar draugiem labprāt spēlēja šahu.

1818. gadā skolā sāka strādāt jauns matemātikas

skolotājs B. M. Holmboje, kam bija plašas zināšanas

un teicamas metodiskās spējas. Jaunais pedagogs
centās skolēnos attīstīt patstāvīgā darba iemaņas.
Drīz vien Nilss pilnīgi aizrāvās ar matemātiku un

nojauta, ka spēj atrisināt pat tādus uzdevumus, kas

citiem nav pa spēkam. Holmboje uzdeva zēnam aiz-

vien grūtākus uzdevumus, un tā drīz vien viņam vaja-

dzēja ķerties pie augstākās matemātikas. Nilsu vairs

neinteresēja daiļliteratūra, bet gan S. Lakruā, S. Pua-

sona, K. Gausa un A. Lagranža sacerējumi. Jau 1819.

gadā skolotājs Holmboje savā ziņojumā ierakstīja
par Ābelu: «Neapšaubāms matemātikas ģēnijs .. .»

Pēdējos divos skolas gados Nilss Henriks sāka pār-
baudīt savus spēkus — ar īstu jaunieša optimismu

viņš ķērās pie visgrūtākajiem uzdevumiem. Sevišķi

jaunekļa uzmanību saistīja piektās pakāpes (arī

augstāku pakāpju) vienādojumi, kuru atrisinājumu
vispārīgās formulas vēl nebija iegūtas. Ābelam likās,

ka viņš šādas formulas ir atklājis. Par to viņš

paziņoja citiem Oslo matemātiķiem. Tie Ābela formu-

lās kļūdas nevarēja atrast un pieaicināja talkā Skan-

dināvijas tā laika populārāko matemātiķi — Kopen-

hāgenas universitātes profesoru Degenu. Šis zināt-

nieks pieprasīja jaunajam matemātiķim sīkāku

pierādījumu un skaitliskos piemērus, bez tam norā-

dīja arī citas problēmas, kurās Ābels varētu izmēģināt
savus spēkus.

Nilss Henriks tūlīt sāka pārskatīt savu darbu un



109

tomēr atklāja formulu nepilnības — tās nebija derī-

gas visos gadījumos. Radās ideja — pierādīt, ka vie-

nādojumiem, kuru pakāpe ir augstāka par ceturto,

vispārīgas atrisinājuma formulas nav. To Ābels pie-
rādīja divdesmit divu gadu vecumā.

1820. gadā nomira Nilsa tēvs un ģimenei sākās

lielas materiālas grūtības. JTomēr 1821. gadā Nilss

Henriks beidza draudzes skolu un sāka kārtot iestāju
eksāmenus universitātē. Visos priekšmetos viņš ieguva

vidējas atzīmes, taču aritmētikā un ģeometrijā —

visaugstāko atzīmi, ko uzņemšanas dokumentā ierak-

stīja īpaši kaligrāfiskā rokrakstā, tādējādi uzsverot

atzīmes izcilo vērtību. Universitātes programma bija

diezgan formāla, un tāpēc Ābels papildināja zināša-

nas pašmācības cejā. Jaunā matemātiķa izcilo spēju
dēj notika bezprecedenta gadījums — vairāki profe-
sori maksāja Ābelam stipendiju no saviem personis-
kajiem līdzekļiem. Šajā laikā Nilss Joti rūpējās par

savu brāli Pederu, ko arī iekārtoja pie sevis kop-
mītnē.

Nilsam bija jautrs, dzīvespriecīgs raksturs, un viņš
ātri iekļāvās studentu vidē. Jaunieši brīvajos brīžos
bieži sapulcējās, spēlēja šahu, kārtis, bet galveno-
kārt disputēja par dažādām problēmām.

1822. gadā Ābels ieguva filozofijas kandidāta no-

saukumu, sevišķi izceļoties teorētiskajā fizikā un ma-

temātikā. Sākās patstāvīgā zinātniskā darba pe-

riods. Izvirzījās jautājums, kur publicēt zinātniskos

pētījumus. Radās ideja organizēt žurnālu; to mate-

mātikas entuziasti sāka izdot 1823. gada sākumā.

Otrajā numurā tika ievietots Ābela raksts par fun-

kcionālajiem vienādojumiem. Par līdzekļiem, kurus

Ābels ieguva par saviem rakstiem, viņš aizbrauca

uz Kopenhāgenu, lai iepazītos ar turienes matemā-

tiķu darbu. Te jaunais norvēģu matemātiķis ieguva
daudz ierosmju un, atgriezies mājās, ķērās pie jaunas



110

problēmas — pie cliDtiskajiem integrāļiem. Vēl ne-

vienam nebija izdevies izteikt šos integrāļus ar kā-

dām citām — jau zināmām funkcijām, lai gan da-

žas interesantas īpašības bija atklājuši arī Eilers un

Ležandrs. Otrs jautājums, kas nodarbināja Ābelu,

bija algebrisko vienādojumu teorija, kuru jau bija

pētījuši senie babilonieši un grieķi. 1822.—1823. gada
ziemā Ābels uzrakstīja darbu, kas veltīts funkciju
integrēšanai.

Drīz vien students Ābels ieguva valsts stipendiju
un iespēju aizbraukt uz Parīzi. Te talantīgais jau-
nietis uzrakstīja franču valodā darbu par piektās
pakāpes vienādojumu atrisināšanu. Tomēr Eiropas
matemātiķi Ābela darbam nepievērsa pelnīto uzma-

nību, un pats Gauss šo rakstu nozaudēja savos pa-

pīros. (To atrada Gausa arhīvā pēc viņa nāves neat-

grieztas vēstules veidā.)
1825. gada vasarā Nilss Ābels sāka savu ceļojumu

pa Eiropu. Vispirms Berlīne — tikšanās ar vācu ma-

temātiķiem, disputi par problēmām. Neizpalika arī

deju vakari un, protams, teātris. Tālāk ceļojums veda

uz Prāgu, Vīni, Triestu un Venēciju.
1826. gada jūlijā Ābels ieradās Parīzē. Šajā laikā

Francija bija slavena ar saviem matemātiķiem un

fiziķiem, piemēram, ar Puasonu, Furjē, Ampēru, La-

plasu, Lagranžu, Košī. It īpaši Ābelu interesēja La-

granža atsauksmes, jo šis zinātnieks jau četrdesmit

gadus bija pētījis eliptisko integrāļu teoriju. Tomēr

zinātnisku kontaktu nodibināt neizdevās. Arī citas

slavenības bija diezgan nepieejamas, tāpēc savās vēs-

tulēs Ābels slavenos franču zinātniekus diezgan asi

kritizēja.
Dzīvojot Parīzē, Ābels daudz nodarbojās ar vienā-

dojumu teoriju un klasificēja radikāļos atrisināmos

piektās, sestās, septītās un citu pakāpju vienādoju-
mus.



111

1826. gada 30. oktobrī Ābels piedalījās Francijas
Zinātņu akadēmijas sēdē, iesniedzot darbu «Memuārs

par plašas transcendento funkciju klases vispārīgām
īpašībām». Ābels cerēja, ka saņems par savu darbu

labu atsauksmi. Diemžēl ar saviem pētījumiem aiz-

ņemtie franču zinātnieki nespēja pienācīgi novērtēt

Ābela darbu. Matemātiķis Košī to atlika uz kādu brī-

vāku brīdi un tad vienkārši aizmirsa.

Ābelam sāka trūkt naudas, un viņš sāka domāt par

atgriešanos dzimtenē. Vispirms viņš atceļā iegriezās
Berlīnē, kur atkal turpinājās interesants zinātniskais

darbs. Taču Ābelu biedēja nenoteiktās izredzes

Oslo — būs darbs universitātē vai nebūs.

1827. gada maijā Ābels atgriezās Norvēģijā. Draugi
un paziņas bija priecīgi par atkalredzēšanos, bet

darba vietas jautājums tā arī pagaidām netika atri-

sināts, un Ābels sāka pasniegt privātstundas. Pagāja

gads kopš memuāra iesniegšanas Parīzē, bet atbil-

des vēl aizvien nebija. Vienīgo gandarījumu sniedza

ievēlēšana Norvēģijas Karaliskajā zinātniskajā bied-

rībā.

1828. gadā Ābels sāka vadīt nodarbības mehānikā

Kara akadēmijā un lasīt teorētiskās astronomijas
kursu universitātē. Sajā gadā jaunais zinātnieks

kļuva par docentu.

Ābela vārds jau bija pazīstams Eiropā, un zināt-

nieki uzzināja par viņa grūto materiālo stāvokli.

Četri franču zinātnieki — Ležandrs, Puasons, Lakruā

un Moriss rakstīja Zviedrijas karalim Kārlim Joha-

nam un lūdza palīdzēt Ābelam. (Jāpiebilst, ka atbilde

aizkavējās un drīz diemžēl vairs nebija vajadzīga.)
Šajā laikā Ābels eliptisko integrāļu teoriju papla-

šināja līdz hipereliptiskajiem integrāļiem. Viņu sa-

jūsmināja atsaucība Ležandra vēstulēs.

Ļoti intensīvais darbs iedragāja talantīgā zināt-

nieka veselību. 1829. gada februārī Ābels saslima ar



smagu pneimoniju, kurai sekoja asiņošana. Radās

aizdomas, ka Ābels saslimis ar tuberkulozi. Stāvoklis

neuzlabojās, un 6. aprīlī slavenais norvēģu matemā-

tiķis 26 gadu vecumā šķīrās no dzīves.

Laiks novērtēja Ābela sasniegumus. Tagad viņa
vārds ieņem goda vietu visizcilāko matemātiķu kopā.
Ābela darbi ir raksturīgi ar sevišķu oriģinalitāti un

domas dziļumu. Katrs, kas iepazinies ar augstāko
matemātiku, pazīst Ābela teorēmas, Ābela grupas,
Ābela integrāļus, Ābela vienādojumus.



113

EVARISTS GALUĀ

(GALOIS)

(1811—1832)

Tikai divdesmit gadus nodzīvoja šis ģeniālais mate-

mātiķis, pārciezdams daudz netaisnību un neizpratni.
Un tomēr Evaristam Galvā pietika spēka atstāt tādu

matemātisko mantojumu, kuru īsti novērtēja tikai

daudzus gadus pēc viņa īsās dzīves nobeiguma.
Evarists Galvā piedzima 1811. gada 26. oktobrī

Burglarēnas pilsētā netālu no Parīzes. Ģeniālā ma-

temātiķa tēvs Nikolā bija visu iecienīts ilggadīgs
skolas direktors. Zēnu galvenokārt audzināja māte,
kas viņu iepazīstināja ar latīņu un grieķu literatūru.

Par Evarista bērnību zināms maz, vairāk atmiņu
saglabājies no skolas biedriem.

Divpadsmit gadu vecumā Evarists iestājās Luide-

grāva koledžā. Šeit galvenokārt mācījās augstākās
buržuāzijas bērni, kas ģimenēs tika audzināti augst-
prātības garā. Šādas īpašības Evaristam bija svešas,
un tādēļ zēns jutās vientuļš.



114

Skolotāji ievēroja audzēkņa spējas, un tādēļ Eva-

rists saņēma stipendiju un dzīvoja koledžas apgā-
dībā. Pirmajās trīs klasēs Evarists tika uzskatīts par

labu skolēnu, bet priekšpēdējā klasē zēnam bija jā-
mācās otru gadu, jo skolotāji uzskatīja, ka viņam

vāja veselība un spriedumi «vēl neesot nobrieduši».

Mācoties otru gadu, Galvā pievērsās matemātikai,
kas saistīja zinātkāro prātu. Evarists ātri uztvēra

matemātikas loģisko struktūru un dažās dienās iz-

lasīja Ležandra «Ģeometriju». Tad nāca kārta La-

granža darbiem «Skaitlisko vienādojumu atrisinā-

šana», «Analītisko funkciju teorija» un «Lekcijas

funkciju teorijā». Šo darbu lasīšana un attiecīgo uz-

devumu atrisināšana attīstīja jaunajā matemātiķi pa-

redzēšanas spējas.

Un, kad 1827. gadā Galvā mācījās pēdējā koledžas

klasē, viņu vairs neapmierināja pasniedzēju formā-

lās metodes. Zēns klausījās tikai tad, kad problēma
viņu spēja ieinteresēt. Tāpēc arī radās domstarpības
ar dažiem skolotājiem. Mācību gada beigās Galvā

patstāvīgi gatavojās iestājeksāmeniem Politehniskajā
skolā, taču šos pārbaudījumus neizturēja.

1828. gadā Galvā sāka mācīties Rišāra speciālajā
matemātikas klasē. Rišārs bija izcils matemātikas

pedagogs, kas zinātnei devis arī astronomu M. Le-

verjē un matemātiķi Š. Ermitu. Galvā iesniegtie uz-

devumu atrisinājumi sajūsmināja Rišāru, un viņš ar

lielu entuziasmu palīdzēja jaunajam talantam pirmo

publikāciju sagatavošanā. Tika sagatavots darbs Zi-

nātņu akadēmijai, diemžēl to, tāpat kā Ābela darbu,
atkal pazaudēja recenzents Košī.

Pēc mācību gada nobeiguma Galvā vēlreiz kārtoja

iestājeksāmenus Politehniskajā skolā, bet atkal ne-

sekmīgi. Kā to izskaidrot? Galvā biogrāfi domā, ka

te vainīgs jaunekļa raksturs. Viņš it kā esot sadus-



115

tnojies par eksaminatoru pārāk elementārajiem jau-
tājumiem un pat metis kādam ar tāfeles lupatu.

Tieši šajā laikā pašnāvībā gāja bojā Galvā tēvs,
tomēr arī šo triecienu Evarists pārcieta un pēc Rišāra

ierosinājuma gatavojās iestāties Normālskolā. 1829.

gada 25. oktobrī Evaristu Galvā nosacīti uzņēma Nor-

mālskolā, galīgā ieskaitīšana notika 1830. gada 20.

februārī, kad Galvā apņēmās nokalpot sešus gadus
valsts dienestā.

Normālskolā atgādināja klosteri, kur katru dienu

jāskaita lūgšanas, bet reizi mēnesī jāizsūdz grēki.
Mācības šajā skolā, kur gatavoja skolotājus, Galvā

sevišķi neiepriecināja, tomēr pirmajā gadā viņš uz-

rakstīja vairākus lielus zinātniskus rakstus. Tos Ga-

lvā iesniedza Zinātņu akadēmijai Lielās matemātikas

prēmijas konkursam. Diemžēl atkal sekoja neveiksme.

Akadēmijas sekretārs Furjē, pie kura atradās šis

darbs, nomira, un izcilie zinātniskie sacerējumi pa-

zuda. Par laimi, dažu darbu kopijas bija saglabāju-
šās, un tie ieraudzīja dienas gaismu «Barona Feru-

saka biļetena» slejās 1830. gada aprīlī un jūnijā.
1830. gada jūlijā karalis Kārlis X ierobežoja libe-

rāļu tiesības un, tautas atbalstīta, sākās Jūlija revo-

lūcija. lelu demonstrācijās piedalījās arī studenti, iz-

ņemot vienīgi Normālskolas audzēkņus. Direktors pa-

vēlēja durvis aizslēgt un nevienu neizlaist uz ielas.

Šis notikums izraisīja Evaristā milzīgu protestu un

naidu pret direktoru Ginjo. Tas bija divkosis, kas

vienmēr nostājās uzvarētāju pusē.
Pēc brīvdienām 1830. gada oktobrī Galvā atgrie-

zās Normālskolā. Jaunekļa politiskā nostāja bija iz-

veidojusies, un viņš iestājās «Tautas draugu bied-

rībā», kas atradās republikāņu partijas iespaidā.
Galvā sāka propagandēt republikāņu partijas pro-

grammu un izvērsa asu cīņu pret Normālskolas va-

dību.



116

1830. gada 5. decembrī laikrakstā «Skolu Avīze»

parādījās liels raksts, kurā anonīms autors kritizēja
Normālskolas vadību. Aizdomas krita uz Galvā, un

pēc dažām dienām viņu nosūtīja uz mājām, bet Ginjo
rakstīja ministram sūdzību, kurā raksturoja Evaristu

kā sliņķi, jaunieti bez morālās stājas un norādīja,
ka šī cilvēka izslēgšana atbrīvos skolu un visu Pa-

rīzes mācību apgabalu no nevēlamas personas.

1831. gada 8. janvārī Tautas izglītības karaliskā

padome apstiprināja Galvā izslēgšanu no Normāl-

skolas. Šāds lēmums līdz ar morālo triecienu pada-
rīja grūtu arī Galvā materiālo stāvokli. Jaunais ma-

temātiķis izšķīrās par atklāta augstākās algebras
lekciju kursa lasīšanu tiem, kas vēlas padzi]ināt sa-

vas zināšanas. Šajās lekcijās Galvā ietvēra savas

jaunās oriģinālās idejas.
1831. gada janvārī Galvā vēlreiz iesniedza Zinātņu

akadēmijā savus darbus, kas pirms gada bija bez

vēsts pazuduši. Evarists pievienoja nelielu ievadu,
kurā lūdza zinātniekus vismaz darbus izlasīt. Vēlāk

cietumā Galvā uzzināja, ka Puasons devis šādu slē-

dzienu: «...mēs neesam spējīgi saprast autora gal-
veno domu.»

1831. gada 10. maijā Galvā apcietināja un apvai-

noja par musināšanu uz atentātu pret Francijas ka-

rali. Pamatā šim notikumam esot bijis tosts iepriek-
šējā vakarā par godu Luijam Fīlipam, kuru Galvā

uzsaucis Tautas draugu biedrības banketā, turēdams

vienā rokā pokālu, bet otrā nazi. Tiesas procesa ma-

teriāli ir saglabājušies un liecina par Galvā princi-

pialitāti un prāta asumu. Galvā tika attaisnots.

Nacionālajos svētkos 14. jūlijā Galvā stājās de-

monstrantu priekšgalā un atkal tika apcietināts. Cie-

tumā Evarists atradās līdz 1832. gada 16. martam.

Tiesas process sākās tikai pēc 3 mēnešiem. Galvā ap-

vainoja nelikumīgā Nacionālās gvardes formas un



ieroču nēsāšanā. Galvā saņēma sodu — 9 mēneši

cietumā.

1832. gada 16. martā saslimušo Galvā nogādāja
slimnīcā, kas atradās policijas uzraudzībā. Te arī

29. aprīlī beidzās ieslodzījuma laiks. Arī ieslodzījumā
Galvā turpināja strādāt un tūlīt pēc atbrīvošanas

gribēja uzrakstīt vēl divus darbus. Par pēdējo Galvā

dzīves mēnesi ziņu ir maz. Vienīgais materiāls ir

vēstules draugam Ogistam Ševaljē; sevišķi nozīmīga
ir pēdējā, kuras lielākā da]a veltīta matemātikas jau-
tājumiem.

1832. gada 30. maija rītā Galvā tika nāvīgi ievai-

nots duelī un 31. maijā nomira. Par otru duelantu ir

dažādas versijas. Tāpat nav noskaidrots dueļa
iemesls — personiski vai politiski motīvi.

Uz Galvā galda palika zīmīte: «Šo pierādījumu
vajag papildināt. Nav laika.» 2. jūnijā draugi pava-

dīja Evaristu pēdējā gaitā Monparnasas kapsētā.
Galvā darbi galvenokārt bija veltīti algebrisko vie-

nādojumu atrisināmībai. Izcils Galvā sasniegums ir

tāda nepieciešamā un pietiekamā nosacījuma atra-

šana, kuru apmierina noteiktas pakāpes vienādojumi,
kas atrisināmi radikāļos. Šī nosacījuma iegūšanai
Galvā izveidoja t. s. grupu teoriju jeb Galvā teoriju.

Tajā zinātnieks ieviesa fundamentālus jēdzienus —

algebrisks ķermenis, algebriska grupa.

Grupu teorija atstāja dziļu iespaidu uz visu 19.

gadsimta matemātiku, bet šīs teorijas idejas un me-

todes atrod aizvien jaunus pielietojumus, piemēram,
mūsdienu kvantu mehānikā un kristalogrāfijā.

Galvā idejas tālāk attīstīja un pilnveidoja franču

matemātiķis Zordāns, norvēģis Lī, vācietis Kleins,

padomju zinātnieki Čebotarjovs, Šmits, Šafarēvičs,
kā arī daudzi citi matemātiķi.



118

KĀRLIS VEIERŠTRĀSS

(WEIERSTRASS)

(1815—1897)

Kārli Veierštrāsu pamatoti var uzskatīt par 19. gad-
simta slavenāko matemātikas skolotāju. Piecdesmit

piecos darba gados viņš, gan būdams skolotājs ģim-

nāzijās, gan profesors augstskolās, iepazīstinājis ar

elementāro matemātiku, ar matemātisko analīzi, ar

variāciju rēķiniem, ar diferenciālģeometriju tūksto-

šiem klausītāju. Vairāki no šiem dažādu tautību cil-

vēkiem kļuva par matemātiķiem ar pasaules vārdu—

Sofija Kovaļevska, Georgs Kantors, Ferdinands Ge-

orgs Frobēniuss, Kārlis Runge, Magnuss Gēsta Mi-

tāgs-Leflērs.

Kārlis Teodors Vilhelms Veierštrāss piedzima 1815.

gada 31. oktobrī kā pirmdzimtais Ostenfeldes birģer-
meistara sekretāra Vilhelma Veierštrāsa ģimenē. Lai

gan ģimenē bija četri bērni (dēls Pēteris un meitas

Klāra un Elīza) un materiālās iespējas pieticīgas,
vecāki ļoti rūpējās par bērnu izglītību. Brāļi un mā-



119

sas vēlāk sarakstījās gan ang|u, gan franču valodā,

apsprieda vēstulēs filozofijas jautājumus, literāras

un pedagoģiskas problēmas. Visi bērni, izņemot
Kārli, kuram bija slikta dzirde, nodarbojās ar mū-

ziku.

1829. gadā tēvu pārcēla par nodokļu aģentu uz

Paderbornu, bet 1831. gadā norīkoja par kasieri. Kār-

lis, kas bija beidzis obligāto zemāko skolu, 1829.

gadā iestājās Paderbornas klasiskajā Teodora ģim-
nāzijā. Labākos audzēkņus šajā skolā dažādi morāli

stimulēja, piemēram, iespiežot viņu uzvārdus īpašās

programmās. Par godu labākajiem skolēniem spēlēja
skaņdarbus. Kārlis parasti šādas atzinības ieguva par

panākumiem vācu valodā, matemātikā, latīņu un

grieķu valodās.

Te sākās arī Kārļa dziļāka interese par matemā-

tiku. Ārpus programmas viņš apguva integrālrēķinus
un J. Šteinera ģeometrijas darbus. Matemātika pa-

līdzēja Kārlim ģimenes materiālā pabalstīšanā —

15 gadu vecumā ģimnāzists piepelnījās, vedot

kantora grāmatas kādam šķiņķa un sviesta tirgo-
nim.

19 gadu vecumā Kārlis Veierštrāss beidza ģimnā-

ziju kā Primus omnium (pirmais no visiem). Pēc tēva

vēlēšanās dēls iestājās Bonnas universitātes Juridis-

kajā fakultātē. (Gadu vēlāk te sāka mācīties arī Kār-
lis Markss.) Studiju laikā, godam veicot mācību

pienākumus, jaunais Veierštrāss izrādīja aktivitāti

sabiedriskajā dzīvē — kļuva par korporācijas «Sakso-

nija» fuksmajoru, piedalījās jautros saietos, bieži du-

elējās. Taču juridiskās zinātnes rosīgo prātu nein-

teresēja, jo nelikās pietiekoši pamatotas. Kārlis sāka

pētīt Laplasa «Debess mehāniku», interesēties par

eliptiskajām funkcijām, studēja A. Ležandra darbus,

lasīja Minsteres akadēmijas profesora H. Gudermaņa
lekciju pierakstus.



120

Pēc 8 semestru sekmīgām studijām Kārlis Veier-

štrāss neiesniedza pieteikumu uz gala eksāmeniem,
bet atgriezās mājās, nolēmis turpmāk nodarboties

ar matemātiku. 1839. gadā viņš iestājās Minsteres

akadēmijā, lai kļūtu par skolotāju. Te Veierštrāss

klausījās tikai Gudermaņa lekcijas. Akadēmijā Kār-

lis mācījās tikai vienu semestri, bet tika pielaists pie

gala eksāmeniem kā pilnīgi sagatavots abitūrijai.
1840. gada rudenī Veierštrāss pabeidza savu pirmo

zinātnisko darbu «Par modulāro funkciju sadalīšanu».

Te Veierštrāss kritizēja Gudermaņa metodes, taču

profesors savam bijušajam studentam deva teicamu

vērtējumu.
Pēc akadēmijas beigšanas 25 gadus vecais skolo-

tājs praktizējās, sniegdams mēģinājumstundas vie-

tējā ģimnāzijā. Šajā laikā Veierštrāss arī sagatavoja
analītisko funkciju teorijas apskatu, izpētīja pakāpju
rindas (īpaši to vienmērīgo konverģenci), turklāt

sāka pētīt Lorāna rindu divus gadus pirms paša
P. Lorāna.

1842. gadā sākās Kārļa Veierštrāsa patstāvīgās
skolotāja gaitas Ziemeļprūsijā Deičkronas katoļu

proģimnāzijā. Jaunais skolotājs līdztekus savai iemī-

ļotajai matemātikai pasniedza arī fiziku, botāniku,

ģeogrāfiju, vēsturi, vācu valodu, glītrakstīšanu un

vingrošanu. Taču mazajā pilsētiņā bija grūti veikt

nopietnu zinātnisko darbu, tāpēc 1848. gadā Veier-

štrāss pārcēlās uz Braunšveigu Austrumprūsijā. Jā-

piebilst, ka Veierštrāss atbalstīja 1848. gada vācu

revolūcijas progresīvās idejas. Braunšveigā zināt-

nieks un skolotājs sāka intensīvi pētīt Ābela funkci-

jas. Diemžēl 1850. gadā Veierštrāss pārslodzes dēļ
nopietni saslima, samazinājās darbaspējas. Tomēr

1854. gadā žurnālā «Journal fūr die reine und ange-

wandte Mathematik» parādījās viņa darbs «Par Ābela

funkciju teoriju» («Zur Theorie der Abelschen Fun-



121

ktionen»). Šis pētījums tika ļoti augsti novērtēts un

pavēra ceļu Veierštrāsa turpmākajām gaitām.
1856. gadā Kārli Veicrštrāsu apstiprināja par pro-

fesoru Berlīnes Rūpniecības institūtā. Beidzot radās

apstākļi nopietnam zinātniskajam darbam. Jau pēc
gada Veierštrāss kļuva par Berlīnes universitātes

profesoru, lasīja matemātiskās analīzes kursu, to ba-

gātinādams ar saviem atklājumiem. īpaši nozīmīga
bija reālo skaitļu teorijas nostabilizēšana analīzes

pamatā. Par universālu līdzekli stingru pierādījumu
izveidošanai zinātnieks uzskatīja ierobežotas kopas

augšējā sliekšņa (apakšējā sliekšņa) eksistences prin-

cipu.
1860. gadā Veierštrāss kopā ar E. E. Kummeru

sāka organizēt matemātikas semināru, kur tika

iesaistīti tikai 12 paši spējīgākie matemātiķi. Diem-

žēl atkal pasliktinājās Veierštrāsa veselība (sākās

stipri galvas reiboņi), un viņš vairs nevarēja nostā-

vēt pie tāfeles. Tāpēc lekcijas profesors lasīja sēdus,
bet pierakstus uz tāfeles izdarīja kāds no labākajiem
studentiem. Veierštrāss parasti veidoja divgadīgus
lekciju kursus, piemēram, analītisko funkciju teorijā,

iekļaujot tajā reālo skaitļu teoriju, eliptisko funkciju
lietojumos ģeometrijā un mehānikā, Ābela funkciju
teorijā, variāciju rēķinos.

1864. gadā Veierštrāsu ievēlēja par Pēterburgas Zi-

nātņu akadēmijas korespondētājlocekli, bet 1868.

gadā — par Parīzes Zinātņu akadēmijas korespondē-
tājlocekli. 1870. gadā mācības pie Veierštrāsa uzsāka

skolniece no Krievijas — Sofija Kovaļevska, kuru

līdz mūža galam ar profesoru vienoja skaista drau-

dzība. 1873. gadā Veierštrāss kļuva par Berlīnes uni-

versitātes rektoru.

Par saviem zinātniskajiem darbiem Veierštrāss re-

gulāri ziņoja Berlīnes Zinātņu akadēmijā un publi-

cējās dažos žurnālos. Tikai ar 1894. gadu sāka



iznākt zinātnieka darbu sakopojums «Matemātiskie

darbi» («Mathematische Werke»). No septiņiem sē-

jumiem tikai divi parādījās Veierštrāsa dzīves laikā.

1881. gadā Veierštrāsu ievēlēja par Londonas ka-

raliskās biedrības biedru. 1886. gadā Veierštrāss sa-

vus funkciju teorijas darbus sakārto krājumā «Raksti

par funkciju teoriju» («Abhandlungen aus der Fun-

ktionenlehre»). Turpinājās Veierštrāsa sarakstīšanās

ar citiem matemātiķiem, arī ar Sofiju Kovaļevsku,
kuru viņš 1884. gadā rekomendē par profesori Stok-

holmā. Taču astoņdesmito gadu beigās pasliktinās
Veierštrāsa veselība, un nākošajā, pēdējā gadu des-

mitā lielā zinātnieka radošā darbība tika stipri iero-

bežota. Smags trieciens vecajam profesoram bija So-

fijas Kovaļevskas pāragrā nāve 1891. gadā.
Kārlis Veierštrāss nomira 1897. gada 19. februārī

astoņdesmit otrajā mūža gadā, veltījis visu savu

garo, bet ciešanu pilno mūžu tikai vienīgajai īstajai
mīlestībai — matemātikai.



123

PAFNUTIJS

ČEBIŠOVS

(1821—1894)

Pafnutijs Čebišovs minams to zinātnes pionieru
vidū, kas jau sava mūža laikā varēja redzēt pada-
rītā darba augļus. Cebišova pētījumi inženierzinātnēs

un matemātikā tika izmantoti gan Krievijā, gan ār-

zemēs. Daudzas zinātniskās biedrības, universitātes

un akadēmijas ievēlēja pazīstamo krievu zinātnieku

par savu locekli. Lūk, dažas no tām: Parīzes Zinātņu

akadēmija (Čebišovs tajā bija viens no 8 ārzemnie-

kiem), Londonas Karaliskā biedrība, Boloņas Zinātņu

akadēmija.

Pagājušā gadsimta vidū un nogalē tālu izplatījās
slava par dižo krievu zinātnieku Cebišovu, kas līdz ar

Lobačevski uzskatāms par krievu matemātiķu skolas

nodibinātājiem.

Pafnutijs Čebišovs piedzima 1821. gada 16. maijā

Kalugas guberņas Okatovas ciemā muižnieka ģimenē.
Pirmo izglītību zēns ieguva ģimenē — māte iemācīja



124

lasīt, māsīca iepazīstināja ar franču valodu un arit-

mētiku.

Vecāku materiālie apstākļi deva iespēju bērnus iz-

glītot tālāk, un tāpēc, lai sagatavotu vecākos dēlus—

Pafnutiju un Pāvelu — universitātei, Cebišovi 1832.

gadā pārcēlās uz dzīvi Maskavā. Par matemātikas

mājskolotāju ģimenē darbojās universitātes maģistrs
un matemātikas grāmatu autors P. Pogoreļskis.

1837. gadā sešpadsmitgadīgais Pafnutijs iestājās
Maskavas universitātes Fizikas un matemātikas fa-

kultātes filozofijas nodaļā. Te viņš klausījās augstā-
kās algebras, analītiskās ģeometrijas, analīzes, di-

ferenciālvienādojumu un citu disciplīnu lekcijas.
Studiju laikā Čebišovs sāka patstāvīgu zinātnisku

darbu un sarakstīja apcerējumu «Vienādojuma sakņu

aprēķināšana», par ko 1841. gadā saņēma sudraba

medaļu. Šajā gadā Čebišovs universitāti beidza un

sāka gatavoties maģistra eksāmeniem. Taču bads, kas

plosījās Krievijā, ierobežoja arī vecāku līdzekļus, un

Pafnutijs bija spiests pelnīt iztiku ar privātstundām,
kas īsti neatbilda viņa straujajam raksturam. Tomēr

1843. gadā maģistra eksāmeni tika nokārtoti un sā-

kās darbs pie disertācijas. To autors publicēja 1845.

gadā ar nosaukumu «Varbūtību teorijas elementārās

analīzes eksperiments». 1846. gada 17. maijā diser-

tācija tika sekmīgi aizstāvēta.

1847. gadā jaunais zinātnieks devās uz Pēterburgu
un sāka darbu universitātē par adjunktu. Pirmajā
gadā viņš lasīja 4. kursa studentiem skaitļu teoriju,
bet 2. kursa studentiem — augstāko pakāpju algeb-
risko vienādojumu teoriju. Vēlākajos gados lekciju

diapazons paplašinājās — parādījās sfēriskā trigo-
nometrija, praktiskā mehānika, eliptisko funkciju teo-

rija, varbūtību teorija, integrālrēķini.
1849. gadā čebišovs aizstāvēja doktora disertāciju

par tēmu «Kongruenču teorija» un no 1850. gada



125

ieņēma profesora amatu. Čebišova studenti atcerējās,
ka profesors nekad nav nokavējis lekcijas, vienmēr

laikā tās beidzis, kaut arī lekcija bijusi jāpārtrauc

pusvārdā. Nākošā lekcija ar šo pusvārdu tad arī

sākusies.

Jāpiebilst, ka Čebišovs nodarbojās ar saviem

audzēkņiem arī pēc universitātes kursa beigšanas.
Tā, piemēram, katru sestdienu no 2 līdz 4 pēc pus-
dienas profesora mājā varēja ierasties katrs, kas vē-

lējās apspriest matemātiskas problēmas. Tā sākās

slavenā Pēterburgas matemātiķu skola, par kuras di-

binātāju pamatoti uzskatāms P. Čebišovs. (Kā izci-

lākie šīs skolas pārstāvji uzskatāmi A. Markovs,
A. Ļapunovs, V. Steklovs.)

Starptautisku ievērību P. Čebišovs ieguva ar sa-

viem pētījumiem skaitļu teorijā — matemātikas no-

zarē, kas pētī veselu skaitļu īpašības. Jau no Pita-

gora laikiem cilvēki bija centušies noskaidrot pirm-

skaitļu izkārtojumu naturālo skaitļu virknē. Tikai

čebišovam — pirmajam pēc Eiklīda — 1849. gadā
izdevās šajā jomā iegūt jaunu fundamentālu rezul-

tātu.

Izcilais matemātiķis, izmantojot elementāru, bet

asprātīgu metodi, ieguva pirmskaitļu sadalījuma

asimptotisko likumu un noteica maiņas robežas fun-

kcijai ji(jc); tās vērtība ir to pirmskaitļu skaits, kuri

nepārsniedz x. Čebišovs pierādīja, ka lieliem x

JI(X) ■
.

In x

Attiecībā uz šo sasniegumu angļu matemātiķis
Dž. Silvestrs izteicās, ka Čebišovs pirmais ievirzījis

kaprīzo pirmskaitļu straumi algebriskā gultnē. Sla-

venā krievu zinātnieka aizsākto darbu turpināja iz-

cilie padomju matemātiķi Ļ. Šnirelmans un I. Vino-

gradovs.



126

Sevišķi ievērojami ir Čebišova darbi varbūtību teo-

rijā. Te zinātnieks atstājis četrus darbus, to skaitā arī

jau minēto maģistra disertāciju un 1887. gada darbu

«Par divām varbūtību teorēmām».

Varbūtību teorijā ievērojamus pētījumus savā laikā

veica P. Laplass, K. Gauss, S. Puasons, A. Muavrs.

Taču apmēram 100 gadus šī teorija būtībā stāvēja
uz vietas, un varbūtību teorijas tālāko attīstību ar

saviem darbiem turpināja Čebišovs, kurš pierādīja
lielo skaitļu likumu vispārīgā formā, izstrādāja t. s.

momentu metodi.

Jāpiebilst, ka savukārt Čebišova varbūtību teorijas
skolas tradīcijas turpināja padomju matemātiķi —

akadēmiķis A. Kolmogorovs un citi.

1853. gadā sākās Čebišova darbs Pēterburgas Zi-

nātņu akadēmijā — vispirms par adjunktu un no

1859. gada par akadēmiķi. Te Čebišovs sastapās un

strādāja kopā ar pazīstamajiem krievu matemātiķiem
V. Buņakovski, O. Somovu, kā arī ar D. Mendeļejevu
un A. Butļerovu.

īpašu vietu Čebišova radošajā darbā ieņēma viņa
aizraušanās ar dažādu mehānismu konstruēšanu.

Čebišovs izgatavojis ap 40 dažādu mašīnu un mehā-

nismu. No tiem plašāku ievērību guvuši pašbraucējs
krēsls (demonstrēts 1893. gadā pasaules izstādē Či-

kāgā), laiva ar airēšanas mehānismu, it īpaši aritmo-

metrs, kas tajā laikā bija vispilnīgākā tāda tipa ma-

šīna. Celtņos un dinamometros tiek izmantots sticņ-
veida mehānisms — Čebišova paralelograms.

Daudz laika Čebišovs veltīja arī sabiedriskajam
darbam. Zinātnieks piedalījās Maskavas Matemātikas

biedrības organizēšanā un pirmā iespiestā matemā-

tiskā žurnāla «MaTeiviaTHMecKHH c6opHHK» sagatavo-
šanā. No 1857. gada Čebišovs bija Zinību komitejas
loceklis un daudz darīja matemātikas propa-

gandēšanā Krievijā. Čebišovs piedalījās arī Artilēri-



127

jas komitejas darbā, izstrādājot jautājumus par ar-

tilērijas izmantošanu kaujas apstākļos. Čebišova for-

mula lādiņu lidojuma tāluma noteikšanai saglabājusi
savu vērtību līdz mūsu dienām.

Izveidojot dažādus mehānismus, P. Čebišovs pē-
tīja līknes, kas veidojās šo mehānismu darbībā. Tā

viņš nonāca pie problēmas, kā patvaļīgas līknes var

aizstāt ar maksimāli tuvām dotās klases līknēm. Pēc

tam sekoja uzdevumi par funkciju interpolēšanu ar

dažādu klašu polinomiem. Plašu ievērību guva Čebi-

šova polinomi — polinomi ar veidu

T
n=x

n
+ an-\X

n- x + ... + +ao,

kuriem segmentā [—1; 1] ir vismazākā novirze no

nulles.

Čebišovs recenzējis ap 200 matemātikas mācību grā-
matu, turklāt diezgan stingri un pareizi. Tā, piemē-

ram, no 1864./65. gada konkursa 44 grāmatām viņš
nevienu nav atzinis par apmierinošu.

Kā sirsnīgu un atsaucīgu cilvēku Čebišovu raksturo

viņa pūles cīņā pret reakcionārajiem akadēmiķu uz-

skatiem, kas ilgu laiku neatzina Sofijas Kovaļevskas
nopelnus. Čebišova ietekmes rezultātā izcilo krievu

matemātiķi Stokholmas universitātes profesori S. Ko-

vaļcsku 1889. gadā ievēlēja par Pēterburgas Zinātņu

akadēmijas korespondētājlocekli. Materiālu atbalstu

Čebišovs sniedza arī lidmašīnu izgudrotājam A. Mo-

žaiskim.

Līdz pat sava bagātā mūža pēdējām dienām če-

bišovs aktīvi strādāja. 74 gadu vecumā, 1894. gada
8. decembrī, Čebišovs pēkšņi nomira ar infarktu.

11. decembrī mirstīgās atliekas tika nogādātas uz

Maskavu un apbedītas dzimtas kapličā Spasprognan-
skas baznīcā.

Atvadu runā Zinātņu akadēmijas ārkārtējā sēdē

akadēmiķis A. Markovs starp citu sacīja: «Čebišova



vārds ir pazīstams aiz robežām ne mazāk kā Krievijā,
Parīzē ne mazāk kā Pēterburgā ...

Mūsu dzimtā zeme

leposies ar to, ka tās dēla vārds tiks neizdzēšami

ierakstīts pasaules zinātnes vēsturē.»



129

BERNHARDS RĪMANIS

(RIEMANN)

(1826—1866)

Tikai piecpadsmit gadus bija lemts Rīmanim strā-

dāt zinātnē. Bet viņa devums ir nenovērtējams. Gan-

drīz visos darbos — pilnīgi jauni pamati, jaunas
idejas. Rīmaņa ģeometrija ir Einšteina vispārīgās
relativitātes teorijas pamatā, Rīmaņa virsmas izmanto

kompleksā mainīgā funkciju teorijā un topoloģijā. Rī-

maņa radošā, nestandarta pieeja stimulējusi ne tikai

matemātikas, bet arī mehānikas, fizikas un zinātnis-

kās domāšanas attīstību.

Georgs Frīdrihs Bernhards Rīmanis piedzima 1826.

gada 17. septembrī Vācijā Hannoveres tuvumā, Bre-

zelencas ciema luterāņu garīdznieka ģimenē. Piecu

gadu vecumā zēns interesējās par vēsturi, īpaši par

Polijas vēsturi. Taču jau pēc gada parādījās interese

par matemātikas uzdevumiem. Te pirmos paskaidro-
jumus sniedza tēvs. No 1840. līdz 1842. gadam Bern-

hards dzīvoja pie vecmāmiņas Hannoverē un apmek-



130

lēja vietējo ģimnāziju. Pēc vecmāmiņas nāves zēns

turpināja mācības Lineburgā, cītīgi apgūstot pat tā-

dus klasiskās ģimnāzijas priekšmetus, kā senebreju
valoda un teoloģija. Skolas direktors Šmālfūss, ma-

temātikas entuziasts, iepazīstināja Bernhardu ar

L. Eilera un A. Ležandra darbiem. Zēns tā aizrāvies,
ka izlasījis 900 lappušu biezo Ležandra skaitļu teo-

rijas kursu sešās dienās.

1846. gadā Bernhards pēc tēva ieteikuma iestājās
Getingenes universitātes Filozofijas un teoloģijas
fakultātē. Te matemātikas lekcijas lasīja arī pats
«matemātiķu karalis» K. Gauss.

Pēc gada Rīmanis ieradās Berlīnē, kur šajā laikā

bija vairāk izcilu matemātiķu nekā Getingenē. Ber-

līnes universitātē lekcijas lasīja K. Jakobi, J. Štei-

ners, P. Dirihlē, F. Eizenšteins. Te valdīja princips
«Lehrfreiheit, Lernfreiheit» (brīvība mācīt, brīvība

mācīties). Katrs profesors varēja lasīt lekciju kursu

pēc savas izvēles, katrs students varēja klausīties

tikai tās lekcijas, kas likās interesantas un noderīgas.
Vienīgā stingrā zināšanu pārbaude bija valsts eksā-

mens.

Studiju laikā Rīmanis sadraudzējās ar lielisko ma-

temātiķi F. Eizcnšteinu, kas pētīja eliptiskās funkci-

jas, un kopīgi apsvēra iespējas šo funkciju pētīšanā
izmantot kompleksos mainīgos. Taču dziļāko iespaidu
atstāja P. Dirihlē, kas teorēmas pierādīja pēc īpa-
šām uzskatāmām shēmām un centās izvairīties no

gariem izklāstiem.

1849. gadā Rīmanis atgriezās Getingenē, kur klau-

sījās K. Gausa drauga un līdzstrādnieka V. Vēbera

lekcijas eksperimentālajā fizikā. Pusotru gadu Rī-

manis nostrādāja Vēbera laboratorijā par asistentu

un sāka interesēties arī par fiziku.

1851. gadā Rīmanis aizstāvēja doktora disertāciju
par tēmu «Kompleksā mainīgā funkciju teorijas pa-



131

mati» (1. daļa — analītisko funkciju ģeometriskās
īpašības). Te parādās arī pirmie pētījumi virsmu teo-

rijā (Rīmaņa virsmas). Disertācijai atzinīgu atsauk-

smi deva Gauss, norādot, ka darba saturs daudzkārt

pārsniedz disertācijām izvirzīto līmeni.

1853. gadā Rīmanis iesniedza Getingenes univer-

sitātes padomei darbu «Par trigonometrisko funkciju
attīstīšanu rindās» un kļuva par privātdocentu. 1854.

gadā jaunais pasniedzējs lasīja savu pirmo lekciju
«Par ģeometrijas pamathipotēzēm». To noklausījās
arī Gauss, kurš, liekas, vienīgais saprata, ka te sā-

kas jauns virziens matemātikā. Abus iepriekšminētos
darbus publicēja R. Dedekinds jau pēc autora nāves

1868. gadā.
1857. gadā Rīmanis kļuva par ārkārtas profesoru

(profesora v. i.), bet pēc P. Dirihlē nāves 1859.

gadā — par profesoru Getingenes universitātē.

Rīmaņa zinātniskos sasniegumus viņa kolēģi uz-

ņēma samērā vēsi. Arī ļoti nozīmīgo doktora disertā-

cijas turpinājumu «Ābela funkciju teorija» («Theorie
der Abelschen Funktionen»). Te attīstīta ideja, ka

daudzvērtīgas funkcijas (piemēram, fz) var izteikt

kā vienvērtīgas ne visā kompleksajā plaknē, bet uz

speciālas virsmas (Rīmaņa virsmas, sk. 13. att.). Zi-

nātnieks konstatēja, ka katru virsmu ar stereogrā-
fisko projekciju var attēlot uz sfēras (Rīmaņa sfēras,

13. att.



132

sk. 14. att.). Griezums vir-

smā pāriet par sfēras me-

ridiānu.

1859. gadā Rīmani ievēl

par Berlīnes Zinātņu aka-

dēmijas korespondētājlo-
cekli. Vadoties pēc statūtu

nosacījuma, Rīmanis ie-

sniedza ziņojumu par sa-

viem jaunākajiem darbiem.

Viņš izraudzījās darbu par

pirmskaitļu sadalījumu —

problēmu, kas jau ilgāku
14. att.

laiku bija saistījusi Gausa un Dirihlē uzmanību.

Pirmskaitļu sadalījuma noskaidrošanai Rīmanis,
līdzīgi Eileram, izraudzījās dzeta funkciju, ko attīs-

tīja rindā, un pētīja šīs rindas konverģenci. Rīma-
nis par dzeta funkciju kā kompleksā mainīgā fun-

kciju izteica 5 hipotēzes, no kurām 5. hipotēze par
dzeta funkcijas nuļļu sadalījumu vēl nav ne pierā-
dīta, ne noraidīta.

Matemātikā ir palikusi Rīmaņa matrica Ābela fun-

kciju teorijā, Rīmaņa metode hiperbolisko vienādo-

jumu teorijā. Rīmanis ieviesa formāli korektu noteiktā

integrāļa (Rīmaņa integrāļa) definīciju un pierādīja
tā eksistenci.

1862. gadā Rīmanis apprecējās ar savas māsas

draudzeni Elīzi Konu. Tā bija laimīga laulība, kas

greznoja zinātnieka dzīves pēdējos gadus. Tā gada
rudenī Rīmanis saaukstējās un viņam uzliesmoja tu-

berkulozes process. Pēdējos dzīves gados Rīmanis
trīs reizes apmeklēja Itāliju, tikās ar E. Betī un

L. Beltramī. Mūža beigās — 1866. gadā — Rīmanis

tika ievēlēts par Parīzes Zinātņu akadēmijas ārzemju
locekli un par Londonas Karaliskās biedrības locekli.



1866. gada 20. jūlijā Bernhards Rīmanis šķīrās no

dzīves.

Rīmaņa doma bija apsteigusi laikmetu, un bija jā-

paiet zināmam laikam, lai novērtētu šī ģeniālā prāta
devumu cilvēcei. Tā, piemēram, kad Hilberts pierā-
dīja Dirihlē principu (Rīmaņa dots nosaukums), visi

Rīmaņa spriedumi ieguva stingru pamatu. Rīmaņa

pētījumu panākumi balstījās uz universālu pieeju da-

bas parādībām, uz neparastu intuīciju par sakarībām

starp šīm parādībām. Varam nešaubīties, ka Rīmaņa
darbi vēl daudzus gadus būs pētījumu objekts ne

tikai zinātnes vēsturniekiem, bet galvenokārt tiem,

kas darbosies jaunajos perspektīvajos matemātikas

virzienos.



134

SOFIJA

KOVAĻEVSKA

(1850—1891)

«Cilvēces vēsturē līdz Kovajevskai nav bijis sievie-

tes, kas tai līdzinātos matemātiskā talanta spēkā un

savdabībā.» Šos vārdus teicis akadēmiķis S. Vavi-

lovs Sofijas Kovaļevskas 100 gadu dzimšanas dienas

atcerē.

īsā, bet notikumiem bagātā zinātnieces dzīve iz-

teiksmīgi parāda pagājušā gadsimta Krievijas un

Eiropas uzskatus un tradīcijas.

Sofija Kovaļevska dzimusi 1850. gada 15. janvārī
Maskavā bagāta muižnieka Korvina-Krjukovska ģi-
menē. Meitenes tēvs — atvaļināts artilērijas ģenerā-
lis — rūpējās, lai meita iegūst labu izglītību.

Jau bērnībā parādījās Sofijas neparastās spējas.
Bērnistabā viena siena bija nolīmēta ar iespiestām
M. Ostrogradska augstākās matemātikas lekcijām.
Meitene sāka pētīt neparastos simbolus un formulas.

Vēlāk, 16 gadu vecumā, mācoties augstāko matemā-



135

tiku sistemātiski, Sofijai robežas un atvasinājuma jē-
dzieni jau bija pazīstami. Patstāvīgi meitene pierā-
dīja un apguva arī trigonometriskās formulas no tēva

paziņas profesora Tirtova fizikas grāmatas.
1866. gadā Sofija sāka mācīties augstāko matemā-

tiku pie Jūras skolas pasniedzēja A. Strannojubska.
Krievu sabiedrībā bija spēcīgs revolucionāro de-

mokrātu iespaids. Augstskolu durvis sievietēm bija
slēgtas, tāpēc sākās cīņa par sieviešu skolu un uni-

versitāšu atvēršanu. Pavisam maz bija tādu sieviešu,
kas varēja klausīties lekcijas kā brīvklausītājas.
Krievu sievietēm, kas vēlējās izglītoties, bija jādodas
uz ārzemēm. Lai atbrīvotos no vecāku aizbildniecī-

bas, aizbraucējām bija jānoslēdz fiktīvas laulības ar

cilvēkiem, kas atbalstīja emancipācijas idejas. Šādu

ceļu gāja arī Sofija un 1868. gadā salaulājās ar Vla-

dimiru Kovaļevski (vēlāk izcilu paleontologu). Starp
citu, pēc dažiem gadiem fiktīvā laulība kļuva par

patiesu, un Kovaļevskiem 1878. gadā piedzima meita

Sofija.
Pēc kāzām Kovaļevski ieradās Pēterburgā un sāka

cītīgi apgūt katrs savu zinātnes nozari. Sofija ieguva

atļauju klausīties Sečenova lekcijas filozofijā. Taču

nopietnām studijām universitātes durvis neatvērās.

Tāpēc 1869. gada pavasarī Sofija kopā ar draudzeni

Jūliju Ļermontovu, kas interesējās par ķīmiju, devās

uz Vāciju, uz studentu pilsētu Heidelbergu. Trīs se-

mestrus Sofija klausījās matemātikas, fizikas un

fizioloģijas lekcijas, kuras lasīja pazīstamie zināt-

nieki G. Kirhofs un H. Helmholcs.

Viens no izcilākajiem vācu matemātiķiem tajā laikā

bija Kārlis Veierštrāss. Sofija Kovaļevska gribēja
noklausīties viņa lasītos lekciju kursus un tāpēc de-

vās uz Berlīni. Bet arī Vācijas galvaspilsētā likumi

bija konservatīvi — universitātē sievietes nevarēja
iestāties. Sofija griezās pie Veierštrāsa personiski.



136

Lai gan ari profesors bija pret augstāko izglītību sie-

vietēm, viņš tomēr, ievērojot jaunās krievu meitenes

talantu, sāka ar Sofiju individuālas nodarbības.

Pie Veierštrāsa Kovajevska mācījās četrus gadus,
un 1874. gadā ievērojamais matemātiķis Getingenes
universitātē izvirzīja priekšlikumu par filozofijas zi-

nātņu doktora grāda piešķiršanu Sofijai Kovaļevskai.
Šo augsto atzinību jaunā zinātniece izpelnījusies par
trim darbiem.

Pirmais darbs — teorija par vienādojumiem ar par-

ciālajiem atvasinājumiem. Tajā bija ietverta arī Košī-

Kovajevskas teorēma, kuru aplūko detalizētākos ana-

līzes kursos. Kovaļevskas pierādījums bija vienkār-

šāks un izveidoja teorēmas galīgo formu.

Otrais darbs bija par Saturna riņķiem, kurā Kova-

jevska precizēja Laplasu un secināja, ka Saturna

riņķa šķērsgriezums nav elipse, bet olveida ovāls.

Trešajā sacerējumā Kovaļevska aplūkoja jautā-

jumu par dažu sarežģītāka veida integrāļu reducē-

šanu.

Sofija Kovaļevska ieguva doktora diplomu «ar aug-
stāko uzslavu». Pēc tam Kovaļevska atgriezās Krie-

vijā, bet te jaunajai matemātiķei nebija kur parādīt
savas zināšanas. Sofija sāka nodarboties ar žurnālis-

tiku un bieži satikās ar rakstniekiem un zinātniekiem

(I. Turgeņevu, F. Dostojevski, D. Mendeļejevu, I. Se-

čenovu, A. Butļerovu, P. Cebišovu, A. Stoļetovu).
Sevišķi draudzīgas attieksmes nodibinājās ar P. Ce-

bišovu, kas 1880. gadā uzaicināja Kovaļevsku no-

lasīt referātu par Ābela integrāļiem Krievijas dabas-

pētnieku un ārstu kongresā. Uz kongresu ieradās arī

Helsinku universitātes profesors G. Mitāgs-Leflērs.
Pēc tam Sofija Kovaļevska uzsāka saraksti ar pro-

fesoru un abi apmainījās pavisam ar 420 vēstulēm.

Pēc Pēterburgas kongresa Kovaļevski ieradās Mas-

kavā. Sofija gribēja kārtot maģistra eksāmenus, bet



137

saņēma atteikumu. Taču šī nelabvēlība nespēja pār-
traukt alkas pēc jauniem pētījumiem. Zinātniece ma-

temātiski noskaidroja gaismas laušanu kristālos un

analizēja cieta ķermeņa rotāciju ap nekustīgu pun-
ktu.

Mitāgs-Leflērs centās iesaistīt Kovaļevsku Helsinku

universitātes darbā, bet sākumā atkal neveiksme —

vadību neapmierināja matemātiķes tautība: citas

krievu sievietes arī varot sekot šim piemēram un kas

gan varot apgalvot, ka starp viņām nav kāda revolu-

cionāro. Un tomēr Mitāgam-Leflēram izdodas palī-
dzēt fanātiskajai matemātiķei.

1883. gada beigās Sofija Kovaļevska devās uz

Stokholmu, lai sāktu lasīt lekcijas universitātē. Jā-

piebilst, ka zviedru sabiedrība Kovaļevsku uzņēma ar

dalītām jūtām: demokrātiskās avīzes viņu dēvēja par
zinātnes princesi, turpretī konservatīvās Upsalas
universitātes mācību spēki noliedza spējīgās matemā-

tiķes zinātniskos nopelnus.
Pēc pirmā nolasītā lekciju kursa Sofiju Kovaļevsku

iecēla par Stokholmas universitātes profesori uz 5

gadiem. 1888. gadā Sofija Kovaļevska uzrakstīja
savu galveno zinātnisko darbu «Uzdevums par cieta

ķermeņa griešanos ap nekustīgu punktu». Par šo

darbu Parīzes Zinātņu akadēmija viņai piešķīra Bor-

dena prēmiju. Šis sacerējums tapa sūrā darbā un

prasīja no zinātnieces daudz garīgā un fiziskā spēka.
1889. gadā Kovaļevska saņēma Stokholmas Zinātņu

akadēmijas prēmiju. Bet šajā gadā arī beidzās pro-
fesūras termiņš Stokholmas universitātē. Kovaļevska
ilgojās pēc dzimtenes, jo svešumā tomēr jutās vien-

tuļa. Un tomēr cariskajā Krievijā vieta slavenajai,
jau pasaulē pazīstamajai matemātikas profesorei ne-

atradās!

Gandarījumu, protams, deva ievēlēšana par Pēter-

burgas Zinātņu akadēmijas locekli.



Un atkal Sofija Kovajevska pievērsās literārajam
darbam. Tika uzrakstītas «Bērnības atmiņas», cen-

zūras aizliegts romāns «Nihiliste» (iznācis 1928.

gadā), luga «Cīņa par laimi» (kopā ar Mitāga-Le-
flēra māsu) un citi darbi.

1890. gada beigās ziemas brīvdienās Kovajevska
aizbrauca uz Francijas dienvidiem atpūsties, bet

Zviedrijā atgriezās stipri saaukstējusies. Plaušu kar-

sonis smagā formā pārtrauca talantīgās zinātnieces

dzīvi pašā spēku plaukumā. Bēres Stokholmā bija
greznas, ar daudziem pavadītājiem. 1896. gadā Aug-
stāko sieviešu kursu klausītājas saziedoja līdzekļus
melna granīta piemineklim.

Sofija Kovajevska bija sevišķi talantīga zinātniece.

Veierštrāss izteicies, ka viņam ir bijis ļoti maz tādu

skolnieku, kas varētu līdzināties Kovaļevskai spēju

ziņā, centībā un mīlestībā pret zinātni.

Kovaļevskai pieder arī īpaša vieta sievietes eman-

cipācijas vēsturē, pozitīvais piemērs bija lietderīgs —

sievietes zinātnieces radās aizvien vairāk un vairāk,

ieņemot līdztiesīgu vietu mūsu sabiedrībā.



139

DĀVIDS HILBERTS

(HILBERT)

(1862—1943)

Rihards Kurants par Hilbertu: «Viņa dziļā intuī-

cija, radošā enerģija un neatkārtojamā matemātis-

kās domāšanas oriģinalitāte, interešu plašums un

daudzveidība darīja viņu par celmlauzi, pirmatklā-
jēju daudzās matemātikas nozarēs.» Akadēmiķis
A. Kolmogorovs iezīmēja 8 periodus Hilberta rado-

šajā biogrāfijā, proti, invariantu teorija (1885 —

1893), algebrisko skaitļu teorija (1893—1898), ģeo-
metrijas pamati (1898 —1902), Dirihlē princips, va-

riāciju rēķini un diferenciālvienādojumu teorija
(1900—1906), integrālvienādojumu teorija (1900—

1910), Varinga problēmas risinājums (1908—1909),
matemātiskā fizika (1910 —1922), matemātikas pa-
mati (1922—1939).

Oto un Marijas Hilbertu pirmdzimtais Dāvids

ieraudzīja dienasgaismu 1862. gada 23. janvārī ne-

tālu no Kēnigsbergas (tagad Kaļiņingradas). Dāvida



140

ierašanās pasaulē gandrīz sakrita ar vācu militā-

risma dzimšanu. Kēnigsbergā tika kronēts jaunais

Prūsijas karalis. Par galveno galma ministru tika

iecelts Oto fon Bismarks. Kad sākās kari par Vācijas
apvienošanu zem Prūsijas karoga, Dāvida tēvs k|uva

par pilsētas tiesnesi un ģimene pārcēlās uz Kēnigs-
bergu.

Tēvs mācīja dēlam augstu pienākuma apziņu, pun-

ktualitāti, disciplīnu, cieņu pret likumu. Māte savu-

kārt bija Kēnigsbergas izcilā pilsoņa filozofa Kanta

cienītāja. Arī mazais Dāvids visu mūžu atcerējās
lielā domātāja vārdus: «Lielākais brīnums ir zvaig-

žņotā debess virs manis un morāles likums manī.»

Laikā, kad Bismarks ar savu armiju uzsāka Parī-

zes aplenkšanu, astoņgadīgais Dāvids devās uz skolu.

Šī privātā mācību iestāde bija tipiska tradicionāla,
konservatīva prūšu skola. Te prātu vingrināja pēc
tādas pašas metodikas kā vingrošanā locekļus. Gal-

venā vērība tika pievērsta latīņu un grieķu valodām,

matemātiku atstājot otrajā plānā. Dāvids slikti mā-

cījās no galvas, tomēr turējās pārējiem līdzi. Māte

palīdzēja sacerējumu rakstīšanā. Zēnam sāka veik-

ties matemātikā, kurā pats varējis visu izdomāt bez

īpašas atcerēšanās.

1879. gadā — pēdējā ģimnāzijas mācību gadā —

Dāvids pārgāja uz valsts skolu — Vilhelma ģimnā-
ziju, kur labāk tika pasniegta matemātika. Šajā laikā

te mācījās arī divus gadus jaunākais brīnumbērns

Hermanis Minkovskis — vēlākais ģeometriskās
skaitļu teorijas pamatlicējs. Abi zēni sadraudzējās
un radošā saskaņā atbalstīja viens otru trīs gadu
desmitus.

Studijas Kēnigsbergas universitātē sākās 1880.

gadā. Te varēja pilnīgi koncentrēties uz matemātiku.

Pirmajā semestrī Dāvids klausījās lekcijas integrāl-



141

rēķinos, determinantu teorijā. Otrajā semestri jau-
nais students, sekojot tradīcijai, devās uz Heidel-

bergu, kur apmeklēja L. Fuksa lekcijas lineāro di-

ferenciālvienādojumu teorijā. Nākošajā semestrī Hil-

berts atgriezās Kēnigsbergā un klausījās pazīstamā

fiziķa un matemātiķa Heinriha Vēbera lekcijas skaitļu

teorijā un matemātiskajā fizikā, iepazinās ar tajā
laikā moderno invariantu teoriju. Lielu autoritāti

studentu vidū ieguva jaunais pasniedzējs Ādolfs Hur-

vics, kas ātri atrada kopīgu valodu ar Minkovski un

Hilbertu.

Pēc astoņu semestru studijām Hilberts aizstāvēja
filozofijas doktora disertāciju, oriģināli izpētot dažu

algebrisko formu invariantu īpašības. 1885. gadā Hil-

berts nolika valsts eksāmenu un ieguva ģimnāzijas
skolotāja tiesības. Pēc Hurvica ieteikuma Dāvids de-

vās uz Leipcigu. Te viņš apmeklēja F. Kleina lekci-

jas un piedalījās seminārā. Kleins pareģoja Hilber-

tam spožu nākotni.

1886. gadā Hilberts devās uz Parīzi, tikās ar K. 2or-

dānu, 2. Darbū, Š. Ermitu. Šajā pašā gadā viņš at-

griezās Kēnigsbergā, nolasīja lekciju par periodiskām
funkcijām un ieguva privātdocenta nosaukumu. Sā-

kās Hilberta ilgstošā un ļoti nozīmīgā pedagoģiskā
darbība. Savā pirmajā pasniedzēja semestrī viņš la-

sīja lekciju kursus invariantu teorijā un hidrodina-

mikā.

1888. gadā Hilberts pabija Erlangenē, Getingenē,
Berlīnē. Tikās ar pensionēto K. Veierštrāsu un L. Kro-

nekeru. Šajā gadā zinātnieks vispārināja 2ordāna

teorēmu algebriskām formām ar jebkuru mainīgo
skaitu.

Pēc dažiem gadiem, 1892. gadā, notika lielas pār-

maiņas Hilberta dzīvē. Uz Bērni pārcēlās Hurvics,

un Hilberts ieņēma viņa profesora vietu universitātē.



142

Šajā gadā Hilberts apprecējās ar veikalnieka meitu

Kēti Jerošu. Pēc gada jaunajā ģimenē ieradās dēls

Francis. Hilberts sāka algebriskās skaitļu teorijas
izstrādāšanu.

1895. gadā Hilberts tika aicināts uz Getingeni.
Kleina augstā reputācija te pievilka matemātikas stu-

dentus no visas pasaules, īpaši no ASV. Hilberts la-

sīja lekcijas determinantu teorijā un eliptisko fun-

kciju teorijā, kā arī turpināja darbu skaitļu teorijā
(H. Minkovskis rakstīja savu daļu). Šis darbs tika

pabeigts 1899. gadā.
Jau gadu iepriekš nāca negaidīts, bet pārdomāts

paziņojums, ka Hilberts sāks lasīt ģeometrijas kursu.

To apliecināja arī nelielā, bet nenovērtējamā grāmata
«Ģeometrijas pamati» («Grundlagen der Geometrie»),
kas iznāca 1899. gadā. Šajā darbā Hilberts bija iz-

strādājis Eiklīda ģeometrijas pilnīgu, neatkarīgu un

nepretrunīgu aksiomu sistēmu.

1900. gada vasarā matemātiķi sapulcējās uz savu

otro starptautisko kongresu Parīzē. Ziņojumu gata-
voja arī Hilberts, turklāt neparastā formā. Profesors

formulēja tās 23 problēmas, kurām, pēc viņa domām,

bija jānosaka matemātikas attīstība jaunajā gad-
simtā. Starp šīm problēmām bija gan konkrēti uzde-

vumi, gan vispārīgas nostādnes virzienu attīstībai

matemātikā.

Lūk, dažas no šīm problēmām. 3. problēma — tādu

tetraedru vienlielums, kam ir vienliels pamats un vie-

nāds augstums; 8. problēma — pirmskaitļu sadalī-

juma problēmas; 10. problēma — Diofanta vienādo-

jumu atrisināmība; 23. problēma — variāciju rēķinu
metožu tālāka izstrādāšana. Jāpiebilst, ka daudzas

no šīm problēmām tagad daļēji vai pilnīgi ir atrisi-

nātas.

Gadsimta sākumā Getingenē kļuva par pasaules



143

matemātikas centru. Studentu vidū bija populārs
sauklis: «Savāciet savas mantas un dodieties uz Ge-

tingeni!»
1902. gadā te no Bonnas universitātes ieradās Min-

kovskis, nedaudz vēlāk ieradās H. Veils, E. Cermelo,
H. Bors, M. Borns, R. Kurants. Sajā laikā Hilberts

aizrāvās ar integrālvienādojumiem (ieviesa Hilberta

telpas jēdzienu), lasīja potenciālu teoriju. 1905. gadā
kopā ar Minkovski viņš organizēja semināru par kus-

tīgas vides elektrodinamiku. Diemžēl 1909. gadā abu

zinātnieku draudzība aprāvās — priekšlaikus no dzī-

ves šķīrās Minkovskis. Drauga piemiņai Hilberts vel-

tīja savu slaveno Varinga teorēmas pierādījumu.
Pirmais pasaules karš iespaidoja, taču nepārtrauca

Hilberta aktivitātes zinātnē. 1915. gadā viņš augsti
novērtēja Einšteina relativitātes teoriju, kuras auto-

ram par izcilu ģeometrisku abstrakciju ierosināja pie-
šķirt Bojāji prēmiju. Kara gados Hilberts nodarbo-

jās ar matemātisko fiziku, kopā ar P. Debaju orga-

nizēja semināru teorētiskajā fizikā. Matemātiskās

fizikas pētījumi tika apkopoti kopā ar R. Kurantu

uzrakstītajā grāmatā «Matemātiskās fizikas metodes»

(«Methoden der mathematischen Phvsik»), kuras

I. daļa iznāca 1924. gadā (2. daļa — 1937. gadā).
Pec kara — 1922. gadā — sākās darbs matemāti-

kas pamatu pētīšanā, iesaistoties arī L. Brauveram,
Ģ. Poijam, bet galvenokārt P. Bernaisam. Matemā-

tika tika pilnīgi formalizēta un matemātiski pierā-
dīta formalizētās matemātikas nepretrunība. Kopā ar

P. Bernaisu sarakstītās grāmatas «Matemātikas pa-

mati» («Grundlagen der Mathematik») divi sējumi
iznāca attiecīgi 1934. un 1939. gadā.

Divdesmito gadu vidū pasliktinājās Hilberta vese-

lība, ārsti konstatēja ļaundabīgo anēmiju. Cerības uz

izveseļošanos bija minimālas. Par laimi, tieši šajā
laikā mediķi sāka sintezēt jaunu preparātu no jēlām



mājlopu aknām. Lietojot šādus līdzekļus, ģeniālajam
zinātniekam izdevās izglābties.

Taču gadi gāja uz priekšu, tuvojās vācu profeso-
riem noliktais pensijas vecums — 68 gadi.

1930. gadā Hilberts nolasīja savu pēdējo lekciju,
atgriežoties atkal pie invariantiem. Savu uzstāšanos

profesors beidza ar vārdiem: «Mums jāzina. Mēs zi-

nāsim.»

Kāškrusts Vācijā piespieda daudzus zinātniekus

emigrēt. Aizbrauca A. Einšteins, H. Veils, P. Ber-

naiss, E. Nētere un daudzi citi, rodot jaunu dzimteni,

galvenokārt ASV.

1938. gadā sirmais zinātnieks pēdējo reizi plašāk
atzīmēja savu dzimšanas dienu. Viesu vidū bija
K. Karateodori, K. Zīgels, O. Blūmentāls. 1941. gada
ziemā Hilberts salauza roku, sākās komplikācijas, un

1943. gada 14. februārī ģeniālais matemātiķis Getin-

genē mira. Izvadīšanā no pazīstamajiem matemāti-

ķiem bija ieradies un atvadu runu teica A. Zommer-

felds.

Hilberta devums matemātikā un zinātnē vispār ir

neizmērojams. Vēl daudzas paaudzes varēs balstī-

ties uz fundamentālajiem rezultātiem, sekot norādī-

tajiem virzieniem visdažādākajās matemātikas no-

zarēs.



145

ALEKSEJS

KRILOVS

(1863—1945)

Sešdesmit gadus ilgā Alekseja Krilova zinātniskā

darbība aptver gandrīz visas fizikas un matemātikas

zinātņu nozares. Savā autobiogrāfiskajā atmiņu tē-

lojumā A. Krilovs rakstīja, ka viņa specialitāte ir

«kuģu būvniecība jeb, labāk sakot, matemātikas pie-

lietojums dažādos jūrlietu jautājumos».
Akadēmiķa Krilova zinātnisko darbu sarakstā ir

vairāk nekā 300 nosaukumu. Līdztekus darbam kuģu
būvniecībā, kur zinātnieks militāro pakāpju rangā
izauga no mičmaņa līdz flotes ģenerālim, nozīmīgs
bija viņa ieguldījums matemātikā. Krilovs ir uzska-

tāms par aptuveno rēķinu teorijas pamatlicēju un

pilnveidotāju. Aizrautīgi bija zinātnieka raksti, ku-

ros viņš popularizēja matemātiku kā zinātni un iepa-
zīstināja lasītājus ar L Ņūtona, L. Eilera, Z. La-

granža, K. Gausa un P. Čebišova dzīvi un dar-

bību.



146

Aleksejs Krilovs piedzima 1863. gada 15. augustā
Simbirskas guberņā Visjagas ciemā (tagad Cuvaši-

jas APSR Krilova ciemā). Alekseja tēvs bija progre-

sīvs sabiedrisks darbinieks un literāts. Viņš centās

dēlā ieaudzināt darba mīlestību, patstāvību un

drosmi. Zēns klausījās stāstus par Pēteri I, par dc-

kabristiem, par slepeno Petraševska biedrību.

Savā grāmatā «Manas atmiņas», kas sarakstīta

Lielā Tēvijas kara gados, Krilovs saistoši stāsta par

savu bērnību un skolas gadiem. Vasarās Krilovu ģi-

mene devusies pie radiem uz Kazaņu, un šajos brau-

cienos arī zēnam radusies pirmā izdevība iepazīties
ar kuģiem.

Bērnībā zēnu dziļi iespaidoja attāls radinieks —

Pēterburgas universitātes students A. Ļapunovs —

vēlāk izcilais krievu matemātiķis, kā arī kuģu būvē-

tājs autodidakts P. Titovs.

1877. gadā sākās krievu-turku karš. Krievu jūr-
nieku uzvaras sajūsmināja jauniešus, un daudzi vē-

lējās dienēt flotē.

1878. gadā Krilovs iestājās Pēterburgas Jūrskolā.

Līdztekus obligātajiem priekšmetiem apmeklēja elek-

trības un optikas lekcijas, klausījās Mendeļejeva
referātus un iepazinās ar augstāko matemātiku, pie-

mēram, norakstot Čebišova lasīto lekciju kursu var-

būtību teorijā. No izcilā krievu matemātiķa Krilovs

mācījās izklāstīt savus pētījumus un lekcijas tā, lai

lasītājiem un klausītājiem būtu skaidra teorētiskā

būtība un praktiskie lietojumi.
1884. gadā Krilovs beidza vecāko kursu — Jūras

korpusu — un saņēma prēmiju. Viņa vārds tika

iegravēts marmora plāksnē, un abiturients ieguva
mičmaņa pakāpi. Jaunā darba vieta bija kompasu
darbnīca. Te strādājot, Krilovs gatavojās Pēterbur-

gas Jūras akadēmijai un uzrakstīja savus pirmos zi-

nātniskos sacerējumus, to starpā darbu «Bruņukuģa



147

«Nikolajs I» torņa aprēķins», ar kuru sakas Krilova
nesavtīgā kalpošana jūrai.

1890. gadā Krilovs beidza Jūras akadēmiju un tika

atstāts šajā augstskolā zinātniski pedagoģiskajam
darbam. No 1890. gada Krilovs bija pasniedzējs Jūr-

skolā, bet 1892. gadā viņš sāka lasīt lekcijas Jūras

akadēmijā. Šajā laikā jaunais zinātnieks arī pats
klausījās lekcijas matemātikā un mehānikā Pēter-

burgas universitātē. Akadēmijā Krilovs nostrādāja
vairāk nekā 50 gadu un vēlāk savās atmiņās rak-

stīja, ka viņa «...skolēnu skolēni ir kļuvuši par pro-
fesoriem».

1896. un 1898. gadā Krilovs izbrauca uz Londonu

un publicēja rakstus angļu un franču valodā par kuģu
šūpošanos.

1903. gadā Zinātņu akadēmijas Fizikas un mate-

mātikas nodaļas sēdē akadēmiķis A. Ļapunovs
ziņoja par Krilova ierīci — planimetru laukumu mē-

rīšanai, kas bija daudz vienkāršāks nekā angļu ma-

temātiķa Hilla planimetrs. 1904. gadā zinātnieks

konstruēja Krievijā pirmo mašīnu diferenciālvienā-

dojumu integrēšanai.

Krievu-japāņu kara laikā Krilovs izstrādāja teo-

riju par bojātu kuģu glābšanu un izveidoja savas

«nenogremdējamības tabulas», kas tika izveidotas pēc
detalizētiem aprēķiniem. Pamatā bija pilnīgi jauna
pieeja — nevis izsūknēt ūdeni no bojātām tilpnēm,
bet līdzsvarot kuģi, ielaižot ūdeni citās tilpnēs. Zināt-

nieks izveidoja projektu līnijkuģu bruņu izvietoša-

nai, pētīja kuģu stabilitāti atkarībā no trāpījumu pre-

cizitātes.

1906. gadā Krilovs nolasīja savu pazīstamo tuvi-

nāto aprēķinu kursu, kuru grāmatā publicēja 1911.

gadā (plašākā veidā 1933. gadā). No 1914. līdz 1916.

gadam Krilovs tulkoja Ņūtona «Dabas filozofijas



148

matemātiskos principus» un uzrakstīja tiem plašus
komentārus.

1914. gadā pēc N. Zukovska ieteikuma Krilovu

ievēlēja par Maskavas universitātes lietišķās matemā-

tikas goda doktoru un Zinātņu akadēmijas korespon-
dētājlocekli. Par akadēmiķi izcilais zinātnieks kļuva
1916. gadā, tad pat stājoties arī Galvenās fizikālās

laboratorijas direktora amatā. 1917. gadā iznāca Kri-

lova monogrāfija «Parasto diferenciālvienādojumu
tuvinātā skaitliskā integrēšana».

Pēc Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas aka-

dēmiķis A. Krilovs turpināja darboties zinātnes

attīstīšanā. Visas savas zināšanas un pieredzi viņš
nodeva jūras flotes nostiprināšanai, būdams no 1919.

līdz 1921. gadam Jūras akadēmijas priekšnieks.
1921. gadā Krilovs tika komandēts uz ārzemēm, kur

veica dažādus Padomju valdības uzdevumus. Viens

no tiem bija lokomotīvju iepirkšana un nosūtīšana uz

Padomju Krieviju. Krilovs aplēsa, ka izdevīgāk ir

nevis fraktēt kuģus, bet gan tos nopirkt. Tādējādi
valsts ietaupīja vairākus miljonus zelta rubļu. Kri-

lovs panāca arī bagātīga Puškina rokrakstu un citu

eksponātu krājuma (Oņegina muzeja) atgādāšanu
uz Krieviju.

1927. gada beigās Krilovs atgriezās Dzimtenē un

atkal turpināja lasīt lekcijas Jūras akadēmijā gan

kuģu būvniecībā, gan diferenciālrēķinos un integrāl-
rēķinos.

Nākamajos gados akadēmiķis Krilovs veica, dažā-

dus speciālus uzdevumus, piemēram, palīdzēja Volo-

darska tilta celtniecībā Ļeņingradā, kur izmantoja
jaunu metodi kesonu novietošanā.

1939. gadā Krilovu apbalvoja ar Ļeņina ordeni un

piešķīra KPFSR Nopelniem bagātā zinātnes un teh-

nikas darbinieka goda nosaukumu, bet 1941. gadā
par darbu ciklu kompasa teorijā zinātnieks saņēma



149

1. pakāpes Stajina prēmiju. Nozīmīgi bija arī Krilova

pētījumi žiroskopa teorijā un ballistikā.

Tēvijas kara laikā Krilovs uzstājās ar runām radio-

raidījumos un mītiņos, aicinot strādniekus strādāt

pašaizliedzīgi un precīzi, it īpaši kara instrumentu

ražošanā. 1942. gadā Krilovs tulkoja Gausa darbu

par Zemes magnētismu.
Astoņdesmitās jubilejas gadā akadēmiķim Krilo-

vam piešķīra Sociālistiskā Darba Varoņa nosaukumu,

pasniedzot Ļeņina ordeni un medaju «Zelta zvaig-
zne».

1945. gada 1. oktobrī notika Alekseja Krilova pē-
dējā publiskā uzstāšanās. Viņš piedalījās Dzeržin-

ska ar Ļeņina ordeni apbalvotās Augstākās Jūras

kara inženieru skolas sapulcē, kur nolasīja īsu, bet

kodolīgu lekciju aptuveno aprēķinu teorijā. «Atcerie-

ties, ka katrs neticams cipars ir kļūda, bet katrs

lieks cipars — puskļūda. Tā, piemēram, no teorē-

tiskā rasējuma jūs iegūstat ūdenslīmeņa līnijas or-

dinātu ar precizitāti līdz četriem zīmīgajiem cipariem,

12,37, bet pēc tam inerces momenta noteikšanai kā-

pināt to kubā un uzrakstāt visus 12 ciparus. levēro-

jiet, ka jau ceturtais no noteiktajiem cipariem nav

ticams!»

1915. gada 26. oktobrī 83 gadu vecumā A. Krilovs

pēc smagas slimības nomira. Izcilo padomju zināt-

nieku un patriotu apglabāja Ļcņingradā Volkova ka-

pos netālu no Mendeļejeva un Pavlova atdusas vie-

tām.

Krilovs cieši saistīja matemātiku ar tās praktiska-
jiem lietojumiem. Tā, piemēram, viņš uzsvēra, ka

Eilers no mehānikas — tīri fizikālas zinātnes — iz-

veidojis matemātisku zinātni. Pats Krilovs šo pāreju
uz matemātikas valodu veica neparasti, apvienojot
intuīciju ar dziļu matemātisku teoriju. levērojama
Krilova darbu īpašība bija vienkāršība, kas rakstu-



rlga tikai lieliem zinātniekiem. To pierādīja Krilova

sacerējumi par kuģu svārstīšanos, kuru pamatā tika

likti matemātiski aprēķini, izmantojot diferenciālvie-

nādojumus.
Darbā par aptuveniem aprēķiniem Krilovs aprak-

stīja paša konstruēto ierīci ceturtās kārtas diferenci-

ālvienādojumu integrēšanai. Mūsdienu praktiskajā
skaitļošanā nozīmi saglabājuši Krilova pētījumi tu-

vinātajos aprēķinos.



151

OTO

ŠMITS

(1891—1956)

Trīsdesmito gadu trauksmainā romantika vēl ta-

gad skan dziesmās, tā ir lasāma stāstos un romānos,
to var atcerēties, skatoties filmas. Milzīgs entuziasms

vadīja jaunās Padomju valsts pētniekus gan strato-

sfērā, gan Zemes dzīlēs, gan Antarktikas ledājos.
Vai iespējams sasniegt Ziemeļpolu? Jā, atbildēja

padomju ekspedīcijas dalībnieki un 1937. gada 21.

maijā noorganizēja pirmo zinātnisko dreifējošo sta-

ciju «Ziemeļpols-1». Šo ekspedīciju vadīja matemā-

tikas profesors Oto Šmits.

Aplūkojot šī zinātnieka dzīves un darba gaitas,
atkal var secināt, ka ievērojamu matemātiķu intere-

ses nav saistāmas tikai ar skaitļu vai figūru pasauli,
tās cenšas gūt arī plašāku, praktisku īstenojumu.

Oto Šmits piedzima 1891. gada 30. septembrī Mo-

giļovā veikala kalpotāja ģimenē. Tēvs bija Kurzemes

vācu kolonistu pēctecis, bet māte — latviete.



152

Kad zēns kļuva astoņus gadus vecs, Šmitu ģimene
devās ciemos pie mātes tēva Friča Ergles Krustpils
novadā. Te zēna tālāko likteni izšķīra ģimenes pa-

dome, kurā piedalījās mātes brāļi Oto un Ernests, kā

arī tēva tēvs Fridrihs Šmits. Taču galvenais vārds

bija mātes tēvam, vienkāršam, gudram latviešu zem-

niekam, kas bija ievērojis zēna spējas. Vecaistēvs

aicināja likt kopā visas pūles, lai vismaz vienam no

trim bērniem dotu izglītību.
1900. gadā Oto iestājās Mogiļovas ģimnāzijā. Sko-

las gados zēnu interesēja valodas un viņš daudz la-

sīja, turklāt ar lielu izvēli — galvenokārt klasiku.

Ģimnāzijā zēns apguva latīņu un vācu valodu, maz-

liet arī franču valodu. Ar lielu interesi drīz vien tika

apgūta arī sengrieķu valoda. Tā ģimnāzists atrada

iespēju iepazīties ar Eiklīdu, Sofoklu un Homēru ori-

ģinālvalodās.
1907. gadā Šmitu ģimene pārcēlās uz Kijevu, un

tur pēc pāris gadiem Oto beidza 2. Kijevas klasisko

ģimnāziju ar zelta medaļu.
Interešu loks joprojām bija plašs, bet Oto sāka

pievērsties matemātikai un iestājās Kijevas universi-

tātes Fizikas un matemātikas fakultātē. Studiju
posmā Oto Šmits centās izveidot īpašu programmu,
lai iepazītos ar visu zinātņu galvenajiem rezultātiem.

Taču, izskaitot priekšmetus, kas jāapgūst, un grā-
matas, kas jāizlasa, jauneklis atklāja, ka šim nolū-

kam nepietiktu arī ar 1000 gadiem. Ar sāpošu sirdi

zinātnes entuziasts svītroja savu sarakstu. Atstādams

tikai minimāli nepieciešamo iecerētās programmas

izpildei, viņš secināja, ka arī tad vajadzētu vēl...

250 gadu. Savu ieceri students centās īstenot uz at-

pūtas un miega rēķina. Par rezultātiem liecināja
Šmita neizsmeļamais zinātniskais darbs un spožie
rezultāti dažādās zinātņu nozarēs.

Universitātē Oto sāka patstāvīgus pētījumus grupu



153

teorijā. Šo jaunekļa aizraušanos pamanīja profesors
D. Grāve un iesaistīja studentu savā seminārā. 1913.

gadā Oto Šmits beidza universitāti un tika uzaici-

nāts gatavoties pasniedzēja darbam. Šajā gadā tika

publicēts arī Šmita darbs «Par radikāļos risināmiem

vienādojumiem, kuru pakāpe ir pirmskaitļa pakāpe»,
ko universitāte apbalvoja ar zelta medaļu.

1915. gadā Šmits nokārtoja maģistra eksāmenus

un sāka vadīt studentu nodarbības analītiskajā ģeo-

metrijā. 1916. gadā jaunais pasniedzējs ieguva pri-
vātdocenta nosaukumu un ar lielu aizrautību sniedza

zināšanas studentiem, kuru skaits diemžēl kara ap-

stākļu dēļ ievērojami samazinājās. Krievijā sāka

briest revolucionāra situācija, un Šmits simpatizēja

progresīvajām noskaņām.
Oktobra revolūciju jaunais zinātnieks sagaidīja ar

sajūsmu un tūlīt uzsāka aktīvu sabiedrisku darbu,

vispirms veicot Pārtikas tautas komisariāta uzdevu-

mus produktu sagādē.

1918. gadā Šmits iestājās Komunistiskajā partijā.
Viņš organizēja produktu sagādes vienības, strād-

nieku apgādi, bija kooperatīvās komisijas priekšsē-
dētājs. 1919. gadā pēc V. I. Ļeņina norādījuma Oto

Šmits sagatavoja dekrētu par patērētāju komūnām un

lasīja lekcijas par ekonomikas jautājumiem.

Pirmie padomju varas gadi bija tik spraigu pasā-
kumu pārpilni, ka nav pat iespējams nosaukt visus

tos uzdevumus, kurus veica aktīvais jaunās valsts

cēlājs. Skolu reforma, profesionāli tehniskās izglītī-
bas veidošana, kooperāciju jautājums — tā ir tikai

niecīga daļa no Oto Šmita darbības sfēras. Bet arī

zinātniskais darbs nepalika novārtā. Šmits uzsāka

aktīvu darbību Maskavas Matemātiskajā biedrībā un

strādāja par profesoru Maskavas Mežu tehnikas in-

stitūtā.



154

1921. gadā Šmitu iecēla par Valsts izdevniecības

vadītāju. Pēc Šmita ierosinājuma Centrālā Komiteja

apstiprināja «Lielās Padomju enciklopēdijas» izdo-

šanas ideju un iecēla zinātnieku par šīs enciklopēdi-
jas galveno redaktoru. Šo pienākumu Šmits veica no

1924. līdz 1941. gadam. Zinātnieks lasīja arī lekcijas
augstākajā algebrā gan Pirmajā, gan Otrajā 1 Mas-

kavas universitātē.

1924. gada decembrī pēc Šmita ziņojuma Tautas

Komisāru padome nolēma nodibināt Ļeņina prēmijas
zinātnē.

1926. gadā profesors Šmits sarakstīja darbus «Par

Bertrana paradoksu», «Algebra», «Par Zemes mag-
nētisma iemeslu» v. c.

Izcilais matemātiķis piedalījās arī vairākos parti-

jas kongresos un konferencēs, kā arī Viskrievijas pa-

domju kongresos. 1928. gadā Šmits bija PSRS Zi-

nātņu akadēmijas Pamira ekspedīcijas sastāvā, kur

vadīja alpīnistu grupu, uzkāpjot virsotnē 5600 m

augstumā un atklājot Kašalajaka pāreju. Šis noti-

kums iezīmēja atkal jaunu pagriezienu matemātiķa
dzīvē — viņš aizrāvās ar neredzētu un neizzinātu

vietu izpētīšanu, sāka ģeogrāfiskus un ģeoloģiskus pē-
tījumus. Jau nākamajā gadā iezīmējas ziemeļu vir-

ziens. Uz Franča Jozefa Zemi devās ledlauzis «G. Se-

dovs». Ekspedīcijas vadītājs bija Šmits, turklāt pro-
fesors tika iecelts arī par valdības komisāru. Zināt-

nieki veica interesantus zemūdens hidroloģiskus no-

vērojumus un ģeoloģiskus pētījumus. 1930. gadā
ekspedīcija ceļo vēl tālāk uz ziemeļiem. Tika atklātas

jaunas salas, vienu no tām nosauca Šmita vārdā.

1930. gadā Harkovā Šmits atklāja Pirmo Vissa-

vienības matemātiķu kongresu un nolasīja plašu re-

ferātu «Matemātikas loma sociālisma celtniecībā».

1 2. MVU tagad ir Ļeņina Pedagoģiskais institūts.



155

Interesants bija ceļojums 1932. gadā no Arhan-

geļskas līdz Vladivostokai ar kuģi «A. Sibirjakovs»,
pirmo reizi apceļojot salu Severnaja Zemļa no zie-

meļiem. Šmits iegriezās arī Japānā, kur tikās ar zi-

nātniekiem un politiskajiem darbiniekiem. Par

šo ekspedīciju Oto Šmitu apbalvoja ar Ļeņina or-

deni.

No 1933. gada 10. augusta līdz 1934. gada 11. ap-
rīlim notika varonīgais «Ceļuskina» reids, atkal Šmita

vadībā. Kuģis gāja bojā, un 104 cilvēku lielā ekspe-
dīcija palika uz ledus. Taču drosmīgie padomju ļau-
dis izturēja visas grūtības, un glābšanas ekspedīcija
ar lidmašīnām pētniekus izglāba. Šmits šajā laikā

ar lidmašīnu pētīja apkārtni un zīmēja kartes, kā arī

rakstīja matemātisku darbu «Grupas ar divām nein-

variantu apakšgrupu klasēm» un lasīja dialektiskā

materiālisma lekcijas ekspedīcijas dalībniekiem. To-

mēr pāris dienas pirms glābšanas darbu sekmīga

nobeiguma ekspedīcijas vadītājs saslima ar plaušu
karsoni un tika nogādāts Aļaskā (ASV). Pēc izve-

seļošanās viņš ieradās Ņujorkā, kur tikās ar prezi-
dentu F. Rūzveltu un slaveniem amerikāņu zinātnie-

kiem. Vēlāk par saviem ceļojumiem Šmits publicēja
daudz rakstu un viesojās arī citās ārvalstīs (Anglijā,
Francijā).

Šmita — polārpētnieka biogrāfijas kulminācija bija

fidojums uz Ziemeļpolu un dreifējošās stacijas no-

organizēšana, par ko talantīgais ziemeļu apguvējs
1937. gadā ieguva Padomju Savienības Varoņa no-

saukumu un otro Ļeņina ordeni. Šajā gadā Šmits

organizēja PSRS ZA Teorētiskās ģeofizikas institūtu

(tagadējo O. Šmita Zemes fizikas institūtu), ko va-

dīja līdz 1949. gadam. 1939. gadā Šmits tika ievēlēts

par PSRS Zinātņu akadēmijas viceprezidentu. No

1937. līdz 1946. gadam Oto Šmits bija arī PSRS

Augstākās Padomes deputāts.



Tēvijas kara gados akadēmiķis Šmits veica lielu

aģitācijas un propagandas darbu, daudzkārt uzstā-

damies gan radiopārraidēs, gan mītiņos. Grūtajos
kara laika apstākļos izcilais zinātnieks sāka nodar-

boties ar debess mehāniku un kosmogonijas jautā-
jumiem. Tika izstrādāta jauna hipotēze par Saules

sistēmas izveidošanos (Šmita hipotēze, kas guva
ievērību pasaules mērogā).

Pēckara periodā zinātnieks vairāk nodarbojās ar

astronomijas jautājumiem un 1949. gadā ieradās arī

Rīgā, lai palīdzētu Latvijas astronomiem.

1954. gada janvārī akadēmiķis Šmits smagi sa-

slima, bet tomēr arī slimības gultā turpināja nodar-

boties ar jautājumiem par Zemes evolūciju.
1956. gada 7. septembrī pārstāja pukstēt zinātnieka

un patriota sirds. Tūkstošiem maskaviešu pavadīja
Oto Šmitu pēdējā gaitā uz Novodevičjes kapsētu.

Akadēmiķis Šmits savā mūžā paveicis neizsakāmi

daudz, būdams pilsonis, zinātnieks, sabiedrisks dar-

binieks. Precīzus un sirsnīgus vārdus par šo cilvēku

teicis akadēmiķis P. Aleksandrovs: «Bagātība, lūk,

vārds, kas vislabāk piederas, domājot par Šmita per-

sonību. Prāta bagātība un sirds bagātība, pilnīga
cilvēka personības attīstība tās intelektuālajā, estē-

tiskajā, gribas, emocionālajā un sociālajā aspektā.»



157

NORBERTS VĪNERS

(WIENER)

(1894—1964)

Pēc Otrā pasaules kara izveidojās jauna zinātnes

un tehnikas nozare — kibernētika. So vārdu pirmo
reizi lietoja Ampērs 1834. gadā, kad viņš centās iz-

veidot aptverošu zinātņu klasifikāciju. Tad ar vārdu

«kibernētika» franču zinātnieks nosauca zinātni par

cilvēku sabiedrības vadīšanu (no sengrieķu vārda

«kibernetes» — vadītājs, stūrmanis).

Kibernētika ir zinātne par vadību mašīnās, dzīvos

organismos, cilvēku sabiedrībā. Kibernētika izmanto

diskrēto matemātiku, algoritmu teoriju, informācijas

teoriju, varbūtību teoriju, spēļu teoriju, optimālo pro-

cesu matemātisko teoriju. Galvenais jēdziens ir «in-

formācija» — to signālu secība, kas pārvietojas no

raidītāja uz uztvērēju, tiek uzglabāta atmiņas ierīcē,

apstrādāta un izsniegta gatavu rezultātu veidā. Lī-

dzīgi arī mūsu smadzenes apstrādā jutekļu signālus.
Kibernētikas izveidošanos sagatavoja iepriekšējā



158

zinātnes un tehnikas attīstība. Būtiski nozīmīga te

bija pirmo elektronisko skaitļotāju darbības principu

izstrādāšana, ko veica Dž. fon Neimanis un A. M.

Tjūrings. Savu ieguldījumu devuši arī krievu un pa-

domju zinātnieki, piemēram, I. Pavlovs un A. Kolmo-

gorovs.

Taču kā patstāvīgu zinātni kibernētiku Otrā pasau-
les kara laikā izveidoja amerikāņu matemātiķis Nor-

berts Vīners kopā ar savu draugu meksikāņu fizio-

logu Arturu Rozenblutu.

Norberts Vīners piedzima 1894. gada 26. novembrī

Kolumbijā Misuri štatā. Viņa tēvs Leo Vīners bija
Hārvarda universitātes slāvu valodas un literatūras

profesors. Viņš mācīja dēlam valodas un matemā-

tiku jau agrā bērnībā. Tēvs pat izveidoja speciālu
audzināšanas sistēmu, kuras rezultātā mazais Nor-

berts bija ļoti noslogots un gandrīz visu dienu pa-

vadīja vientulībā. Arī pats Leo Vīners dēlam rādīja

milzīgas darba spējas un neatlaidību — viņš divu

gadu laikā pārtulkoja no krievu valodas angļu va-

lodā 24 Ļeva Tolstoja sējumus.
Pēc pamatīgas mācīšanās mājās Norberts 9 gadu

vecumā iestājās 9. klasē. Tādējādi viņš mācījās kopā
ar 15—16 gadu veciem pusaudžiem, taču, dabiski,
ka draugi viņam bija no pašām pirmajām klasēm.

Pēc vidusskolas Norberts turpināja mācīties Tafa ko-

ledžā netālu no Bostonas, pēc tam Hārvarda univer-

sitātes matemātikas nodaļā. Četrpadsmit gadu ve-

cumā jaunais talants ieguva bakalaura nosaukumu,
bet vēl pēc četriem gadiem — 1913. gadā — filozo-

fijas doktora grādu.
Pēc šī vienreizējā sasnieguma Hārvarda universi-

tāte piešķīra Vīneram stipendiju ceļojumam uz ār-

zemēm. Ceļojuma maršruts iekļāva zinātnes pilsētas

Kembridžu un Getingeni. Anglijā jaunais doktors

sastapās ar filozofu Bertramu Raselu, kas iespaidoja



159

Vīneru vēl vairāk pievērsties matemātikai. Vīners arī

to darīja, lasīja paša Rasela darbus matemātiskajā
loģikā un klausījās profesora G. H. Hārdija lekcijas
augstākajā matemātikā, iepazīstoties ar Lebega in-

tegrālj, kam vēlāk bija liela nozīme Vīnera pētīju-
mos, īsi pirms Pirmā pasaules kara Vīners ieradās

Getingenē, kur klausījās E. Landaua un D. Hilberta

lekcijas.
1914. gada augustā Vīners atgriezās Amerikā Ņū-

hempšīrā un nodarbojās ar topoloģiju. Nākamajā
gadā Vīners sāka darbu Hārvarda universitātē par

pasniedzēju-praktikantu, bet no 1919. gada — Masa-

čūsetas Tehnoloģiskajā institūtā, kur 1932. gadā viņš
kļuva par profesoru. Šajā laikā zinātnieks daudz pē-

tīja tādas fizikas parādības kā, piemēram, Brauna

kustība, un publicēja savus pirmos rakstus. Vīnera

pētījumi attiecās galvenokārt uz matemātisko ana-

līzi un varbūtību teoriju. Te jāpiemin Taubera teo-

rēmu vispārīgā teorija, kas saistās ar Furjē trans-

formāciju teoriju, vispārinātā harmoniskā analīze, po-
tenciāla teorija, nepārtraukto funkciju integrēšana

telpā (Vīnera integrālis), stohastiskie procesi, ergo-

diskās teorēmas, ekstrapolācijas teorija.
1920. gadā Vīners piedalījās starptautiskajā mate-

mātiķu kongresā Strasbūrā, kas deva jaunas ieros-

mes, un zinātnieks sāka savus pētījumus sakaru teo-

rijā. Šo darbu atbalstīja telefona sabiedrība ATT.

Bez tam zinātnieku interesēja arī elektrostatika, re-

lativitātes teorija un kvantu teorija.
1931. gadā Vīners atkal iegriezās Kembridžā, kur

klausījās citu matemātiķu lekcijas.
1933. gadā sākās Vīnera sadarbība un draudzība

ar Arturu Rozenblutu, kas noveda pie jaunās zināt-

nes — kibernētikas izveidošanas. 1935. gadā Vīners

ceļoja apkārt pasaulei — Japāna, Ķīna, Ēģipte, Fran-

cija, Anglija, Dānija, Zviedrija, Norvēģija —, un



160

visur pazīstamais amerikāņu zinātnieks tikās ar ci-

tiem matemātiķiem.

Otrā pasaules kara laikā Vīners daudz palīdzēja
valsts aizsardzības sistēmas nostiprināšanā, izman-

tojot skaitļojamās mašīnas. Viens no uzdevumiem,

piemēram, bija pretgaisa aizsardzības uguns vadī-

šana. Šeit iedarbojās arī divi subjektīvi psiholoģiski
faktori — pilota nervu sistēma un zenītartilērista

nespēja tehnisku iemeslu dēļ ideāli sekot mērķim.
Tādējādi veidojās psihiski mehānisks process, kura

norisē lidmašīnu vai nu notrieca, vai arī to neno-

trieca. Šādus un analoģiskus procesus vērojot un,

protams, dziļi analizējot, veidojās kibernētika.

1944. gadā Vīners ieradās Meksikā, kur Kardiolo-

ģijas institūtā turpinājās kopīgais darbs ar Rozen-

blutu. Zinātnieki pētīja analoģijas starp nervu sis-

tēmu, no vienas puses, un automātiskās regulēšanas
sistēmām un skaitļojamām mašīnām, no otras puses.

Pēc Vīnera domām, nervu sistēma ir loģiska mašīna,
kurā nākamo lēmumu pieņem, ievērojot virkni iepriek-
šējo lēmumu. Līdzīgas operācijas norit arī ar dažā-

diem elementiem skaitļojamās mašīnās.

1948. gadā iznāca Vīnera pasaulslavenais darbs

«Kibernētika jeb vadīšana un sakari dzīvā organismā
un mašīnā», kas drīz tika tulkots daudzās valodās.

Bez tam Vīners sarakstīja vairākas monogrāfijas un

populārzinātniskas grāmatas, piemēram, «Kibernē-

tika un sabiedrība», «Furjē integrālis un daži tā

pielietojumi», «Jaunas nodaļas kibernētikā», kā arī

autobiogrāfiskās — «Bijušais brīnumbērns» un «Es —

matemātiķis».

Piecdesmitajos gados un sešdesmito gadu sākumā

Vīners atkal daudz ceļoja un lasīja lekcijas par kiber-

nētikas jautājumiem. 1960. gadā amerikāņu zināt-

nieks ieradās arī Padomju Savienībā.



1964. gada 19. martā Stokholmā izcilais zinātnieks

pēkšņi nomira. Viņa nāve pasaules zinātnei bija ne-

izmērojams zaudējums.
Kibernētikai ir liela sintezējoša nozīme, tā apvieno

tādus agrāk tālus zinātnes novadus kā matemātiku

un filozofiju, tehniku un bioloģiju. Bet vēl lielāks ki-

bernētikas iespaids ir uz cilvēces vispārējo attīstību.

Vīnera darbos ir filozofiski un ideoloģiski kritizē-

jamas vietas, tomēr, aplūkojot «kibernētikas tēva»

dzīvi un darbu, jāsaka, ka vadošie faktori ir bijuši
nostāja pret karu, pret rasu naidu, par zinātnes sa-

sniegumu īstenošanu cilvēces labā.



162

DŽONS FON

NEIMANIS

(NEUMANN)

(1903—1957)

Džons fon Neimanis piederēja pie matemātiķu
universālu saimes, kas neatzina mākslīgus ierobežo-

jumus starp atsevišķām senās, bet mūžīgi jaunās zi-

nātnes nozarēm. Neimanis uzskatīja, ka labs fiziķis

teorētiķis var apgūt ne vairāk kā pusi no sava priekš-
meta, bet labs matemātiķis — ne vairāk kā ceturto

daļu no matemātikas. Pats zinātnieks ir izņēmums no

šīs savas tēzes. Izņemot topoloģiju un skaitju teoriju,

pārējās matemātikas nozares ir difundējušas sevī

daudzas Neimaņa idejas.
Vecākais no baņķiera Makša fon Neimaņa dēliem

Jānošs (kuru Cīrihē, Hamburgā un Berlīnē sauca par

Johanu, bet ASV — par Džonu vai Džoniju) pie-
dzima 1903. gada 28. decembrī Budapeštā. Desmit

gadu vecumā zēns iestājās luterāņu ģimnāzijā, kur

arī sāka izpausties jaunā Neimaņa spilgtā matemā-

tiskā apdāvinātība. Kā apgalvoja viņa klases biedrs,



163

vēlākais Nobela prēmijas laureāts fiziķis E. Vīgners,
Jānošs stundām ilgi ar aizrautību varējis tērzēt par
matemātiskām tēmām. Skolā bijis spējīgs matemā-

tikas skolotājs Lāslo Racs ar dziļām zināšanām, ne-

ordināru domāšanu. Skolotājs arī ievedis jauno
entuziastu Budapeštas matemātiķu sabiedrībā, kuras

priekšgalā bijis Lipots Feijers — funkciju teorijas
speciālists.

Pirmais iespiestais darbs fon Neimanim iznāca

18 gadu vecumā. Tas bija «Par dažu minimālo po-

linomu nuļļu sakārtojumu» (kopā ar M. Faketi).
Pēc ģimnāzijas beigšanas Jānošs fon Neimanis

iestājās Federālajā augstākajā tehniskajā skolā Cī-

rihē, lai studētu ķīmiju (tēva vēlēšanās), un arī Bu-

dapeštas universitātes Matemātikas fakultātē. Jā —

vienlaikus divās augstskolās, turklāt dažādās vietās.

Dažus gadus Jānošs klausījās lekcijas arī Berlīnes

universitātē. Visās šajās pilsētās students fon Nei-

manis galvenokārt gatavoja iespiešanai savus dar-

bus, tikās ar citiem matemātiķiem, piedalījās semi-

nāros.

Studiju gados fon Neimanis būtībā bija autodi-

dakts, atzīstot, ka daudz guvis no Erharda Šmita

Berlīnē un Hermaņa Veila Cīrihē. Neizsmeļamās
darba spējas un talants ļāva bez īpašām grūtībām
1926. gadā iegūt inženiera ķīmiķa diplomu Cīrihē un

aizstāvēt filozofijas doktora disertāciju «Kopu teori-

jas aksiomātiskā uzbūve» Budapeštā.
Pēc tam sekoja papildināšanās tā laika matemā-

tiķu un fiziķu Mekā — Getingenē, kur fon Neimanis

klausījās F. Kleina, E. Landaua, D. Hilberta, K. Run-

ges, E. Cermelo, H. Minkovska, M. Borna un citu

slavenību lekcijas, piedalījās semināros. Sevišķi no-

zīmīga bija sadarbība ar Dāvidu Hilbertu, kuras re-

zultātā jaunais zinātnieks secināja, ka dabas zināt-

nēm jākļūst par neizsmeļamu problēmu avotu



164

matemātikai. Getingenē fon Neimanis iepazinās ar

kvantu mehānikas idejām, un sekoja vairāku rakstu

sērija: «Kvantu mehānikas matemātiskais pamato-
jums», «Varbūtību teorija kvantu mehānikas uzbūvē»,
«Kvantomehānisko sistēmu termodinamika».

1927. gadā Johans fon Neimanis kļuva par Berlī-

nes universitātes privātdocentu, bet 1929. gadā —

par Hamburgas universitātes privātdocentu. Šajos
gados fon Neimaņa zinātniskais un pedagoģiskais
darbs īstenojās trijos virzienos: kopu teorijā, spēļu

teorijā un kvantu mehānikas matemātiskajā pama-

tojumā.
Pastāvošā kopu teorijas aksiomu sistēma jauno

matemātiķi neapmierināja, un viņš izstrādāja jaunu
sistēmu, ko augsti novērtēja viens no vadošajiem

kopu teorijas un matemātikas pamatu speciālistiem
A. Frenkels.

1928. gadā tika publicēts darbs «Par stratēģisko
spēļu teoriju», kurā bija pierādītas klasiskās teorē-

mas par minimaksu. (Šo nelielo darbu matemātiskā

pasaule patiesi novērtēja tikai pēc gadsimta ceturk-

šņa.)

Fon Neimanim piemita reta spēja uztvert jaunas
fizikālas idejas. Tas īpaši parādījās kvantu teorijas
matemātiskajā pamatojumā. 1932. gadā iznāca fon

Neimaņa monogrāfija «Kvantu mehānikas matemā-

tiskie pamati». Te kvantu mehānika tika aplūkota
savā dabiskajā — operatoru valodā, tika nostipri-
nāts nozīmīgais blīvuma matricas jēdziens, kvantu

mehānikas pamatā likta varbūtību teorija.

1929. gadā fon Neimani uzaicināja vienu semes-

tri lasīt lekcijas Prinstonas universitātē ASV. Te at-

šķirībā no Vācijas tā laika kazarmu atmosfēras val-

dīja nepiespiesta, draudzīga attieksme, kas atbilda

fon Neimaņa optimistiskajam raksturam. Tā kā dar-



165

bam Vācija nebija perspektīvas, fon Neimanis pa-

garināja darba līgumu un beidzot nolēma ASV pa-

likt pavisam.
Šajā laikā — 1932. gadā — Prinstonā tika nodi-

bināts Perspektīvo pētījumu institūts. Šī iestāde vien-

laikus bija gan universitāte, gan zinātniskās pētnie-
cības institūts. Te nebija ne obligātās mācību pro-

grammas, ne arī šauras specializācijas. Galvenais

mērķis — nodarboties ar patstāvīgu zinātnisko darbu.

Katrs institūta loceklis vienlaikus bija gan students,

gan pasniedzējs. Pirmajiem institūta profesoriem Os-

valdam Veblenam un Albertam Einšteinam 1933.

gadā pievienojās trīsdesmitgadīgais Džons fon Nei-

manis.

Kvantu mehānika saskārās ar funkcionālanalīzi, tā-

pēc vispusīgā zinātnieka pētījumi ievirzījās arī šajā
nozarē. Vispārinot H. Veila un L. Karlesona rezul-

tātus, fon Neimanis izveidoja Hilberta telpā neiero-

bežotu lineāru operatoru teoriju. 1935. gadā profe-
sors izstrādāja lineāro topoloģisko telpu pilnīguma
teoriju. 1936. gadā iznāca pirmais darbs operatoru

teorijā — «Par operatoru gredzeniem» (kopā ar

F. Dž. Mirēju). Ar šo tēmu fon Neimanis nodarbo-

jās gandrīz divdesmit gadus. Taču tā, protams,
nebija vienīgā tēma, ar ko nodarbojās zinātnieka

universālais prāts. Cits pēc cita parādījās darbi ma-

temātiskajā statistikā, gandrīz periodisko funkciju

teorijā, mēra teorijā un citās nozarēs.

Trīsdesmito gadu beigās Džona fon Neimaņa uzma-

nība pievērsās hidrodinamikai. 'Te vēl bija daudz no-

slēpumainu un nenoskaidrotu problēmu. Kopš 1940.

gada vispusīgais zinātnieks tika iesaistīts militāro

resoru darbībā, taču matemātiskie pētījumi neapsīka.
1944. gadā iznāca kopā ar O. Morgenšternu uzrak-

stītā fundamentālā grāmata «Spē|u teorija».
No 1943. līdz 1955. gadam fon Neimanis strādāja



166

Losalamosas nacionālajā laboratorijā, bet no 1945.

līdz 1955. gadam bija Elektronisko skaitļotāju pro-

jektēšanas biroja direktors. Darbs pie pirmās paau-
dzes ātrdarbības skaitļošanas mašīnu izveidošanas

deva fon Neimanim unikālu pieredzi skaitļošanā, kas

izpaudās skaitļošanas metožu tālākā attīstībā. Zināt-

nieks piedalījās efektīvās Montē Karlo metodes iz-

strādāšanā.

Pirmā skaitļojamā mašīna tika konstruēta, lai ātri

varētu sastādīt šaušanas tabulas artilērijai. Fon Nei-

manis norādīja mašīnas modificēšanas iespējas, lai

vienkāršotu programmēšanu. Nākamajai mašīnai zi-

nātnieks uzlaboja atmiņas ierīci, palielināja ātrdar-

bību. Par godu profesoram to nosauca par Džoniaku.

Četrdesmito gadu beigās, uzkrājis milzīgu pieredzi
ātrdarbīgu skaitļojamo mašīnu konstruēšanā, Džons

fon Neimanis ķērās pie automātu teorijas izveidoša-

nas. (Automātu teorija — zinātne par kopīgiem prin-

cipiem mākslīgos automātos — ciparu skaitļošanas

mašīnās, analogu skaitļošanas mašīnās, vadības sis-

tēmās un dabiskos automātos — cilvēka nervu sis-

tēmā, reduplicējošās šūnās, organismos evolucionārā

aspektā.) Salīdzinot šo automātu īpatnības, fon Nei-

manis, starp citu, norādīja, ka dzīvie automāti, pie-
mēram, cilvēka smadzenes, strādā ar nesasniedzamu

garantiju, neraugoties uz samērā zemu to detaļu
garantiju.

Džonu fon Neimani bieži salīdzināja ar nevaino-

jamu loģisko mašīnu. Bet viņa smadzenes, kas bija
devušas cilvēcei tik daudz spožu ideju, piederēja cil-

vēkam. Cilvēkam, kas bija mirstīgs. Viņš aizgāja
no dzīves pēc smagas slimības — kaulu vēža, cerē-

dams līdz pēdējam — cerēdams, ka varēs pabeigt
grāmatu «Skaitļojamā mašīna un smadzenes». To-

mēr tas viņam neizdevās, un 1957. gada 8. februārī

Džons fon Neimanis aizvēra acis uz mūžu.



Pasaule zaudēja cilvēku, kas jau savas dzīves

laikā bija kļuvis par leģendu. Daudzas šī ģeniālā
cilvēka ieceres tagad realizētas un turpina attīstīties.

Zinātnes un tehnikas progress ir nenoliedzams un

neapturams. Kompjuterizācija aptver Zemi un iziet

kosmosā, nesot līdzi daudzu zinātnieku, to skaitā arī

Džona fon Neimaņa vārdu.



168

ĪSAS ZIŅAS

PAR CITIEM IEVĒROJAMIEM MATEMĀTIĶIEM

Abulvafa (940—998) — arābu matemātiķis un as-

tronoms. Uzrakstījis oriģinālu darbu «Grāmata par

to, kas jāzina amatniekam par ģeometriskajām kon-

strukcijām». Tajā aplūkotas konstrukcijas ar vienpu-
sīgu lineālu un pastāvīga atpletuma cirkuli. Formu-

lējis teorēmas, kas atbilst formulām

sina =2sin— cos |- un 1 — cos a= 2 sin2
.

Adamārs (Hadamard) 2aks (1865—1963) — franču

matemātiķis. Skaitļu teorijā pierādījis pirmskaitļu
sadalījuma asimptotisko likumu, izveidojis matemā-

tiskajā fizikā nozīmīgo robežproblēmu korektuma jē-
dzienu. Formulējis svarīgas sakarības matemātiskajā
analīzē, funkciju teorijā, parciālo diferenciālvienādo-

jumu teorijā, variāciju rēķinos.



169

Adamss (Ādams) Džons (1819 —1892) — angļu as-

tronoms un matemātiķis. Galvenie darbi debess me-

hānikā un matemātiskajā fizikā. Pazīstama ir Adamsa

metode parasto diferenciālvienādojumu skaitliskajā
integrēšanā.

Ahmess ( — 1700 p. m. ē.) — ēģiptiešu priesteris un

rakstvedis. Sastādījis vai pārrakstījis pirmo līdz

mūsu dienām nonākušo pamācību aritmētikā un ģeo-
metrijā (Ahmesa papiruss). Tajā atrisināti 84 uzde-

vumi (darbības ar veseliem skaitļiem un daļskait-
ļiem, trijstūra, trapeces un riņķa laukuma aprēķinā-
šana, proporcionālā dalīšana).

Aleksandrovs Aleksandrs (1912) — padomju mate-

mātiķis. Izstrādājis ģeometrijā figūru metrisko īpa-
šību pētīšanas metodes, kas veicinājušas vairāku kla-

sisku virsmu teorijas problēmu atrisināšanu.

Aleksandrovs Pāvels (1896 —1982) — padomju mate-

mātiķis. Nodibinājis padomju topoloģijas skolu, iz-

veidojis bikompakto telpu teoriju, ieguvis nozīmīgus
rezultātus dimensiju teorijā, kombinatoriskajā topo-

loģijā.

Alkašī (14. un 15. gs.) — Vidusāzijas matemātiķis.

Uzrakstījis darbu «Aritmētikas atslēga» (1427), kurā

līdz ar jau zināmu materiālu atrodami oriģināli re-

zultāti. Parādīti jebkuras pakāpes saknes izvilkša-

nas piemēri, sistematizēts decimāldaļskaitļu apskats.

Alkuīns (Alcuin, ~730—840) — franču mūks. Uz-

rakstījis pirmo asprātības uzdevumu krājumu. Daži

no šiem uzdevumiem pazīstami arī mūsdienās, pie-

mēram, par vilka, kazas un kāpostgalvas pārcelšanu

upes otrā krastā.

Ampērs (Ampere) Andrē Marī (1775—1836) —

franču fiziķis un matemātiķis. Viens no elektrodi-



170

namikas pamatlicējiem. Mehānikā izmantojis variā-

ciju rēķinus. Veicis nozīmīgus pētījumus matemā-

tiskajā analīzē, ģeometrijā, diferenciālvienādojumu
teorijā.

Anaksagors (Anaxagorās) no Klazomenas (~500—

428 p. m. ē.) — sengrieķu filozofs, astronoms un

matemātiķis. Pareizi izskaidrojis Mēness un Saules

aptumsumus. leviesis sengrieķu matemātikā bezga-

līgi maza un bezgalīgi liela lieluma jēdzienus, no-

darbojies ar riņķa kvadratūru.

Anaksimandrs (Anaximandros) no Milētas (~610—

546 p. m. ē.) — sengrieķu filozofs. Radījis pirmo
fizikālo kosmoloģiju, pirmais izteicis organiskās pa-

saules evolūcijas ideju. Izveidojis pirmo ģeogrāfisko
karti, kurā izmantota ortogonālā projekcija.

Andronovs Aleksandrs (1901 —1952) — padomju ma-

temātiķis un fiziķis. Galvenie darbi svārstību teorijā
un automātiskās regulēšanas teorijā. leguvis nozī-

mīgus rezultātus diferenciālvienādojumu kvalitatī-

vajā teorijā.

Anjezi (Agnesie) Marija Gaetana (1718—1799) —

itāļu matemātiķe. Grāmatā «Analīzes pamati» (1748)

pierādījusi, ka jebkuram kubvienādojumam ir trīs

saknes. Plaknes līkne y(x2
-\-a

2 ) =a
3 nosaukta par

Anjezi «sprogu».

Apollons (Apollon) no Pergas (~262—~ 190 p.

m. ē.) — sengrieķu ģeometrs. Darbā «Koniskie šķē-
lumi» aplūkojis mācību par figūrām, kuras var iegūt,
šķeļot pilnu konusu ar plakni (par elipsi, parabolu,
hiperbolu).

Arhīts (Arhitas) no Tarentas (~428—365 p. m. ē) —

sengrieķu matemātiķis un astronoms. Atrisinājis
daudzus ģeometrijas uzdevumus, to skaitā par kuba



171

dubultošanu, izmantojot konikas, un līdzīgām figū-
rām.

Ariabhata I (Aryabhata\ 476—~550) — indiešu as-

tronoms un matemātiķis. Izteicis hipotēzi, ka Zeme

griežas ap asi un Sauli. Aplūkojis uzdevumus par

vienādojumu sastādīšanu un atrisināšanu, noteicis

skaitļa n vērtību (3,1416). Ariabhatas vārdā no-

saukts pirmais Indijas Zemes mākslīgais pavadonis.

Aristarhs (Aristarchos) no Somosas (4. gs. beigas —

3. gs. 1. puse p. m. ē.) — sengrieķu astronoms un

matemātiķis. Saglabājies neliels darbs «Par Saules

un Mēness attālumiem un izmēriem», kur matemā-

tiski korekti noteikti attiecīgie attālumi un izmēri, iz-

mantojot nevienādības: ja a un p ir šauri leņķi un

q
, itgci a. šina,

_
. .

a>6, taa-^->—-> ——-(mūsdienu pieraksta),
tgp p sin p

Arnolds Vladimirs (1937) — padomju matemātiķis.
Atrisinājis Hilberta 13. problēmu. Kopā ar A. Kol-

mogorovu veicis nozīmīgus pētījumus par dinamisko

sistēmu stabilitāti.

Artīns (Artin) Emīls (1898—1962) — vācu mate-

mātiķis, strādājis ASV. Viens no mūsdienu aksio-

mātiskās algebras izveidotājiem, pētījis nekomutatī-

vās algebras.

Avicenna (Avicenna), arī Ibn Sīna (980 —1037), —

Vidusāzijas ārsts, astronoms, ķīmiķis, filozofs, ma-

temātiķis. Savā «Dziedināšanas grāmatā» aplūko arī

ģeometriju un aritmētiku. Aplūkojis planimetrijas un

stereometrijas pamatjautājumus, mēģinājis pierādīt
Eiklīda 5. postulātu.

Banahs (Banach) Stefans (1892—1945) — poļu ma-

temātiķis. Viens no mūsdienu funkcionālanalīzes

pamatlicējiem. Izpētījis vektoru telpas (Banaha



172

telpas), kuram fundamentāla nozīme modernajā ma-

temātikā.

Bārlovs (Barlow) Pīters (1776—1868) — angļu ma-

temātiķis un fiziķis. Izveidojis kvadrātu, kubu, kvad-

rātsakņu, kubsakņu un apgriezto lielumu tabulas vi-

siem veselajiem skaitļiem līdz 12 500.

Barrovs (Barrow) Izaks (1630—1677) — angļu ma-

temātiķis un filozofs. Viens no I. Ņūtona un G. Leib-

nica priekštečiem bezgalīgi mazu lielumu aprēķinu
pētījumos. Noskaidrojis sakarību starp atvasinājuma
atrašanas operāciju un integrēšanas operāciju. legu-
vis formulas līkņu loku aprēķināšanai.

Beibidžs {Babbage) Čārlzs (1792—1871) — angļu
matemātiķis. Konstruējis skaitļošanas mašīnu, kurā

izmantoti programmēšanas elementi un perfokartes.
Beiess (Baijes) Tomass (1702 —1761) — angļu ma-

temātiķis. Izvirzījis un atrisinājis vienu no varbūtību

teorijas pamatuzdevumiem (Beiesa teorēma).

Belmanis (Bellman) Ričards Ernsts (1920) — ame-

rikāņu matemātiķis. leguvis nozīmīgus rezultātus,
lietojot dinamisko programmēšanu dažādās matemā-

tikas nozarēs (variāciju rēķinos, automātiskajā re-

gulēšanā, aproksimāciju teorijā v. c).

Beltrami [Beltrami) Eiženio (1835—1900) — itāļu

matemātiķis. Galvenie darbi diferenciālģeometrijā,
analītisko funkciju teorijā. Noskaidrojis, ka ģeomet-
rija uz pseidosfēras ir Lobačevska ģeometrija.

Bernsaids (Burnside) Viljams (1852—1927) — an-

gļu matemātiķis. Galvenie pētījumi grupu teorijā,
varbūtību teorijā, matemātiskajā fizikā. Ir zināma

Bernsaida formula divkāršo integrāļu aprēķināšanai.

Bernšteins Sergejs (1880 —1968) — padomju mate-

mātiķis. Izstrādājis metodi otrās kārtas parciālo di-



173

ferenciālvienādojumu atrisinājumu noteikšanai pēc
dotajām robežvērtībām. Pētījis stohastiskos diferen-

ciālvienādojumus, izstrādājis varbūtību teorijas lie-

tošanas metodes fizikā un statistikā.

Bernulli (Bernoulli) Dāniels (1700—1782) — švei-

ciešu matemātiķis. Izvedis hidrodinamikas pamatvie-
nādojumu (Bernulli vienādojumu), izveidojis gāzu
kinētisko teoriju, izstrādājis metodi (Bernulli me-

todi) algebrisko vienādojumu atrisināšanai.

Bernulli (Bernoulli) Jākobs (1654 —1705) — švei-

ciešu matemātiķis. Augstākajā matemātikā lieto Ber-

nulli skaitļus, Bernulli lemniskatu, Bernulli poli-
nomu, Bernulli vienādojumu, Bernulli sadalījumu.

Bernulli (Bernoulli) Johans (1667 —1748) — švei-

ciešu matemātiķis. Jākoba Bernulli brālis. Izstrādā-

jis diferenciālrēķinu un integrālrēķinu sistemātisko

izklāstu, veicis nozīmīgus pētījumus mehānikā.

Berss (Bers) Lipmens (1914) — amerikāņu matemā-

tiķis. Dzimis Rīgā. Veicis pētījumus kompleksā mai-

nīgā funkciju teorijā un diferenciālvienādojumu teo-

rijā. ASV Nacionālās ZA matemātikas nodaļas va-

dītājs, amerikāņu matemātikas biedrības prezidents.

Bērs (Baire) Renē Luijs (1874—1932) — franču ma-

temātiķis. Viens no reālā mainīgā funkciju teorijas
pamatlicējiem. Izveidojis pazīstamo funkciju klasi-

fikāciju — Bēra klases.

Bertīni (Bertini) Eiženio (1846—1933) — itāļu ma-

temātiķis. Galvenie darbi algebriskajā ģeometrijā
(Bertīni teorēmas par lokālajiem gredzeniem, par

lineāro sistēmu īpašībām).

Bertrāns (Bertrand) Zozefs Luijs Fransuā (1822—

1900) — franču matemātiķis. Izvirzījis hipotēzi, t. s.

Bertrāna postulātu: «Starp skaitļiem n un 2n—2, ja



174

atrodas vismaz viens pirmskaitlis» (to pierā-

dījis P. Cebišovs).

Beselis (Bessel) Frīdrihs Vilhelms (1784—1846) —

vācu astronoms un matemātiķis. Aprēķinājis Haleja
komētas orbītu. Novērojumu aprēķināšanai izmanto-

jis varbūtību teoriju. Beseļa vārdā nosaukta cilin-

drisko funkciju klase.

Betī (Betti) Enriko (1823—1892) — itāju matemā-

tiķis un fiziķis. Viens no algebriskās ģeometrijas pa-

matlicējiem, veicis nozīmīgus pētījumus topoloģijā
un mehānikā.

Bezū {Bezout) Etjēns (1730—1783) — franču ma-

temātiķis. Kopā ar G. Krāmeru izveidojis determi-

nantu teoriju, pierādījis teorēmu par to, ka divas

ra-tās un n-tās kārtas līknes krustojas ne vairāk kā

mn punktos.

Bhaskara (Bhaskara) II (1114—1185) — indiešu

matemātiķis un astronoms. Izklāstījis vairāku algeb-
risku uzdevumu atrisināšanas metodes, norādījis par

pozitīva skaitļa kvadrātsaknes divvērtību, aplūkojis
skaitļa izvirzīšanu nepārtrauktā daļā, kā arī trej-
skaitļu uzdevumus un laukumu aprēķināšanu.

Birgi (Btirgi) Josts (1552 —1632) — šveiciešu ma-

temātiķis un astronoms. Veicot astronomiskus aprē-
ķinus, neatkarīgi no Dž. Nepēra izveidojis logarit-
mus. Kopā ar J. Kepleru ieviesis komatu decimāl-

daļskaitļu pierakstā.

Birkhofs {Birkhoff) Džordžs Deivids (1884 —1944) —

amerikāņu matemātiķis. Fundamentāla nozīme mūs-

dienu matemātikā ir Birkhofa darbiem ergodiskajā
teorijā. Veicis pētījumus diferenciālvienādojumu
asimptotiskajā teorijā un kvalitatīvajā teorijā. Pē-



175

tījumos izmantojis topoloģijas un kopu teorijas me-

todes.

Blašķe (Blaschke) Vilhelms (1885—1962) — vācu

matemātiķis. Nozīmīgākos pētījumus veicis diferen-

ciālģeometrijā un integrālģeometrijā. Blašķes zināt-

nisko darbību ievērojami stimulējusi F. Kleina Erlan-

genes programma.

Boēcijs (Boethius; 480—524) — romiešu matemāti-

ķis. Pārtulkojis latīņu valodā Nikomaha «levadu

aritmētikā», pirmo reizi lietojis terminu «naturāls

skaitlis», aprakstījis visvecāko skaitļošanas ierīci —

abaku.

Bogoļubovs Nikolajs (1909) — padomju matemāti-

ķis. Galvenie pētījumi nelineārajā mehānikā, statis-

tiskajā fizikā, gandrīz periodisko funkciju teorijā.
Bogoļubovs izveidojis dinamisko sistēmu invarianto

mēru teoriju, diferenciālvienādojumu invarianto va-

rietāšu teoriju.

Bojāji (Bolyai) Jānošs (1802—1860) — ungāru ma-

temātiķis. Viens no nceiklīda ģeometrijas pamatli-

cējiem. Devis kompleksā skaitļa vispārinājumu. Viņa
darbi dzīves laikā netika atzīti.

Bolcano (Bolzano) Bernards (1781—1848) — čehu

matemātiķis un filozofs. Noskaidrojis rindu konver-

ģences kritēriju. Bijis Veierštrāsa un Kantora pētī-
jumu priekštecis robežu teorijā un kopu teorijā.

Bols (Bohl) Pīrss (1865 —1921) — vācu izcelsmes

latviešu matemātiķis. Izstrādājis kvaziperiodisko fun-

kciju teoriju, pierādījis invarianto varietāšu eksis-

tenci un to gludumu. Pierādījis t. s. nekustīgā pun-

kta principu.

Bombelli {Bombelli) Rafaēls ( — 1526—1572) — itāļu

matemātiķis. Izklāstījis vienkāršākos likumus par



176

darbībām ar imaginārajiem skaitļiem. Pilnveidojis
racionālo skaitļu darbību likumus un algebrisko sim-

boliku.

Borels (Borel) Fēlikss Eduards Zistēns Emīls

(1871 —1956) — franču matemātiķis. Attīstījis un

pilnveidojis dažādas matemātiskās analīzes nozares:

diverģentās rindas, analītiskās funkcijas, kopas mēra

teoriju, Diofanta tuvinājumus. Borela vārdā nosaukti

jēdzieni algebrā, skaitļu teorijā, funkcionālanalīzē,
varbūtību teorijā, topoloģijā.

Bors (Bohr) Harolds (1887—1951) — dāņu mate-

mātiķis, fiziķa N. Bora brālis. Attīstījis gandrīzpe-
riodisko funkciju teoriju. Veicis pētījumus kompleksā
mainīgā funkciju teorijā, skaitļu teorijā un funkcio-

nālanalīzē.

Bradiss Vladimirs (1890 —1975) — padomju mate-

mātiķis, pedagogs. Galvenie darbi veltīti skaitļoša-
nas iemaņu attīstīšanai skolā. 1921. gadā izdotas

«Cetrzīmju logaritmu un naturālo trigonometrisko
lielumu tabulas», kas daudzkārt izdotas atkārtoti.

Brahe (Brahe) Tiho (1546—1601) — dāņu astro-

noms un matemātiķis. Pēc Brahes novērojumu rezul-

tātiem J. Keplers ieguvis planētu kustības likumus.

Liela nozīme ir Brahes darbiem trigonometrijas at-

tīstībā.

Bramagupta (Brahmagupta; 598— — 660) — indiešu

matemātiķis un astronoms. Izveidojis mācību par

aritmētisko progresiju un kvadrātvienādojumu atri-

sināšanu, ja tiem ir reālas saknes. Zinājis apgriezto
trijskaitļu likumu.

Brauvers (Brower) Leitzens Egberts Jans (1881 —

1966) — holandiešu matemātiķis. leguvis nozīmīgus
rezultātus topoloģijā, kur pierādījis dimensiju inva-



177

rianci, apgabalu invarianci un nekustīgo punktu teo-

rēmas (neatkarīgi no P. Bola).

Brianšons (Brianchon) Saris Zils (1785—1864) —

franču matemātiķis. Galvenie darbi projektīvajā ģeo-
metrijā (Brianšona teorēma). Izveidojis vienu no

metodēm koniska šķēluma konstruēšanai pēc 5 pun-

ktiem.

Brigss (Briggs) Henrijs (1561 —1631) — angļu ma-

temātiķis. 1617. gadā sastādījis un izdevis decimāl-

logaritmu tabulu pirmā tūkstoša skaitļiem. Aprēķi-
nājis arī sinusu un tangensu logaritmus.

Būls (Boole) Džordžs (1815 —1864) — angļu mate-

mātiķis, rakstnieces E. Voiničas tēvs. Savos darbos

izveidojis loģikas algebru, tādējādi nodibinot mate-

mātisko loģiku. Nodarbojies arī ar varbūtību teoriju.

Buņakovskis Viktors (1804—1889) — krievu mate-

mātiķis. Galvenokārt darbojies skaitļu teorijā un var-

būtību teorijā. Matemātiskajā analīzē liela nozīme ir

Buņakovska nevienādībai.

Burbaki (Bourbaki) Nikolā — franču matemātiķu

grupas pseidonīms. Grupa izveidojusies 20. gs. 30.

gados un izvirzījusi uzdevumu uzrakstīt traktātu, kas

aptvertu visu mūsdienu matemātiku un pamatotos uz

aksiomātisko metodi. Daudz grupa devusi modernās

terminoloģijas un simbolikas izveidošanā.

Cermelo (Zermelo) Ernsts (1871 —1953) — vācu ma-

temātiķis. Izveidojis vispārīgo aksiomātiku kopu
teorijā. Nodarbojies ar variāciju rēķiniem un varbū-

tību teorijas izmantošanu statiskajā fizikā.

Czja Sjaņs (11. —12. gs.) — ķīniešu matemātiķis.
Izstrādājis paņēmienu, kā izvelkamas saknes, kuru

pakāpe lielāka nekā 2.



178

Czu Hens (5. —6. gs.) — ķīniešu matemātiķis. Aprē-
ķinājis lodes tilpumu, izmantojot paņēmienu, kas ta-

gad pazīstams kā Kavaljēri princips.

Čapligins Sergejs (1869—1942) — padomju teorē-

tiskās mehānikas speciālists, matemātiķis. Viens no

mūsdienu hidroaerodinamikas pamatlicējiem. Izvei-

dojis diferenciālvienādojumu tuvinātās integrēšanas
metodi (Capligina metodi).

Čērčs (Church) Alonzo (1903) — amerikāņu mate-

mātiķis un loģiķis. Devis lielu ieguldījumu matemā-

tiskajā loģikā un algoritmu teorijā (Cērča tēze).

Četveruhins Nikolajs (1891 —1974) — padomju ma-

temātiķis. Galvenie darbi projektīvajā ģeometrijā,
matemātikas metodikā, ģeometrisko konstrukciju teo-

rijā.

Čcva (Ceva) Džovanni (1648 —1734) — itāļu inže-

nieris un ģeometrs. Izveidojis mācību par sekantēm,

tādējādi liekot pamatu sintētiskajai ģeometrijai.

Čžu Šicze (13. gs.) — ķīniešu matemātiķis. Savos

darbos devis binomiālo koeficientu tabulu līdz 8. pa-

kāpei ieskaitot.

Danžuā (Danjoy) Arno (1884 —1974) — franču ma-

temātiķis. Galvenie darbi reālā mainīgā funkciju
teorijā, diferenciālvienādojumu kvalitatīvajā teorijā,

deskriptīvajā kopu teorijā.

Darbū {Darboux) Zans Gastons (1842—1917) —

franču matemātiķis. Nozīmīgus rezultātus ieguvis di-

ferenciālģeometrijā, diferenciālvienādojumu integrē-
šanā, noteikto integrāļu teorijā, algebrā.

Davenports (Davenport) Harolds (1907 —1969) —

angļu matemātiķis. Veicis pētījumus skaitļu teorijā,

modernajā algebrā.



179

Dedekinds (Dedekind) Rihards Jūliuss Vilhelms

(1831 —1916) — vācu matemātiķis. leviesis gredzena
jēdzienu, devis ideāla vispārīgo definīciju. Formulē-

jis pilno aritmētikas aksiomu sistēmu, kurā dots pil-
nās matemātiskās indukcijas principa formulējums.

Delone Boriss (1890—1980) — padomju matemāti-

ķis. Galvenie darbi algebrā, ģeometrijā, skaitļu teo-

rijā. Veicis nozīmīgus pētījumus matemātiskajā kris-

talogrāfijā. Nodarbojies ar matemātikas vēsturi.

Demokrīts (Dēmokritos) no Abderas (460 —370 p. m.

ē.) — sengrieķu matemātiķis un filozofs. Viens no

pirmajiem nodarbojies ar stereometriju. Uzskatījis, ka

ģeometriskie ķermeņi sastāv no paralēlām plāksnī-
tēm, kuru biezums vienāds ar vienu atomu.

Dezargs (Desargues) Zerārs (1591 —1661) — franču

matemātiķis. Projektīvās un tēlotājas ģeometrijas
pamatlicējs. Pētījis koniskos šķēlumus, izmantojot

perspektīvu. Dezarga idejas tika izmantotas, tikai

sākot ar 19. gs.

Dinostrats (Dinostrathos; 4. gs. p. m. ē.) — sen-

grieķu ģeometrs. Izmantojot Eidoksa metodes, no-

skaidrojis, ka pastāv sakarības, kas ekvivalentas sa-

.
..

sin*
, ~

tg* \ . -

kanbam lim = 1 un lim-^—=1 (mūsdienu pie-
ac-»-0 * a:-*0 *

rakstā).

Diofants (Diophantos) no Aleksandrijas (3. gs.) —

sengrieķu matemātiķis. Galvenais darbs ir matemā-

tiskais traktāts «Aritmētika». Ir saglabājušās 6 grā-
matas ar 189 vienādojumiem. Diofants aplūkojis ne-

noteiktos vienādojumus, kurus tagad dažkārt sauc

par Diofanta vienādojumiem.

Diokls (Dioklos; 2. gs. p. m. ē.) — sengrieķu ģeo-
metrs. Atklājis līkni (Diokla cisoīdu) divu vidējo



180

proporcionālo konstruēšanai. Šo līkni izmantojis
kuba divkāršošanas uzdevuma atrisināšanai.

Dirihlē (Dirichlet) Pēters Gustavs (1805—1859) —

vācu matemātiķis. Veicis nozīmīgus pētījumus skaitļu

teorijā (tajā izmantojis analītiskās funkcijas — Di-

rihlē rindas). Matemātiskajā analīzē formulējis un

izpētījis nosacītās konverģences jēdzienu rindai.

Djedonē (Dieudonne) Zans Aleksandrs Ežēns

(1906) — franču matemātiķis. Viens no N. Burbaki

grupas dalībniekiem. Galvenie darbi funkcionālana-

līzē, izveidojis formālo grupu teoriju.

Dorodņicins Anatolijs (1910) — padomju matemāti-

ķis, ģeofiziķis un mehāniķis. Devis lielu ieguldījumu
elektroniskās skaitļošanas tehnikas teorijā un ievie-

šanā PSRS. Pētījis dažu klašu nelineāro diferenciāl-

vienādojumu atrisinājumu asimptotisko izturēšanos.

Džans Cans (? —152 p. m. ē.) —ķīniešu matemātiķis.
Atradis un aprakstījis metodi, kā atrisināt pirmās

pakāpes vienādojumu sistēmu, kurā ir 2 vai 3 nezi-

nāmie.

Džekobsens (Jacobson) Natans (1910) — amerikāņu
matemātiķis. Galvenie darbi abstraktajā algebrā un

parciālo diferenciālvienādojumu teorijā. Grupu teo-

rijā tiek izmantots Džekobsena radikālis.

Dženkinss (Jenkins) Džeimss (1923) — amerikāņu
matemātiķis. leguvis nozīmīgus rezultātus kompleksā
mainīgā funkciju ģeometriskajā teorijā, analītisko

funkciju teorijā.

Eidems (Eudemos) no Rodosas (4. gs. p. m. ē.) —

sengrieķu filozofs un matemātiķis. Uzrakstījis «Ģeo-

metrijas un astronomijas vēsturi».

Eidokss (Eudoxos) no Knidas (~408—355 p. m.

ē.) — sengrieķu zinātnieks. Pirmais izklāstījis vispā-



181

rīgo attiecību un proporciju teoriju. Pēc Arhimēda

liecībām, Eidokss izstrādājis t. s. «izsmelšanas me-

todi» (mūsdienu robežas metodes priekšteci), ar kuru

devis piramīdas tilpuma formulas stingru pierādī
jumu.

Eratostens (Eratosthenes) no Kirēnes (276—194 p.

m. ē.) — sengrieķu zinātnieks. Izveidojis metodi

pirmskaitļu virknes noteikšanai. (Eratostena siets),

pirmais izmērījis Zemes meridiāna loku.

Ermits (Hermite) Saris (1822—1901) — franču ma-

temātiķis. Atrisinājis 5. pakāpes vienādojumu ar

eliptiskajām funkcijām, pierādījis, ka skaitlis c ir

transcendents. Izpētījis vienu no ortogonālo polinomu
klasēm (Ermita jeb Čebišova polinomus).

Fadejevs Dmitrijs (1907) — padomju matemātiķis.
Galvenie darbi algebrā, skaitļu teorijā, tuvinātajās
un skaitliskajās metodēs, nozīmīgus pētījumus vei-

cis funkciju teorijā un varbūtību teorijā.

Fadejevs Ludvigs (1934) — padomju matemātiķis

un fizikas teorētiķis, D. Fadejeva dēls. Pētījis kvantu

mehānikas matemātiskās problēmas un kvantu lauka

teoriju.

Faildss (Filds) Džons Čārlzs (1863—1932) — kanā-

diešu matemātiķis. Nodibinājis starptautisku prēmiju

(Faildsa medaļu), kuru reizi četros gados piešķir
2—4 matemātiķiem (līdz 40 gadu veciem) par izci-

liem sasniegumiem matemātikā.

Ferrari (Ferrari) Ludoviko (1522—1565) — itāļu

matemātiķis. Atradis ceturtās pakāpes vienādojuma

vispārējo atrisinājumu.

Ferro dcl (dcl Ferro) Scipions (1465—1526) — itāļu
matemātiķis. Noskaidrojis paņēmienu, ka atrisināt

kubvienādojumu x
3

-\-mx =n.



182

Ferroni (Ferroni) Pjetro (1744 —1825) — itāļu ma-

temātiķis. Uzrakstījis darbu par brahistohronu. Pa-

matojoties uz mācību par projekcijām, noskaidrojis,
ka plaknes trigonometrija ir sfēriskās trigonometri-
jas speciālgadījums.

Fibonači (Fibonacci) ,
arī Leonardo no Pizas

(~ 1180—— 1250), — itāļu matemātiķis. Uzrakstī-

jis «Grāmatu par abaku», kurai ir liela nozīme po-
zicionālās decimālās skaitīšanas sistēmas un indiešu-

arābu ciparu ieviešanā Eiropā. Šajā darbā pirmo
reizi minēta kombinatorisko skaitļu virkne — Fibo-

nači skaitļi.

Fišers (Fisher) Ronalds Aimlers (1890—1962) —

angļu biologs, matemātiķis un statistiķis. Izstrādājis
mūsdienu matemātiskajā statistikā nozīmīgo maksi-

mālās paticamības metodi.

Fredholms (Fredholm) Ēriks Ivars (1866 —1927) —

zviedru matemātiķis. Noskaidrojis integrālvienādo-
jumu teorijas pamatīpašības un teorēmas (Fred-
holma integrālvienādojumi). Veicis nozīmīgus pētī-
jumus par rezolventi.

Frenē (Frenet) Zans Frederiks (1816 —1900) —

franču matemātiķis. Pētījis telpas līknes, atklājis vir-

ziena kosinusu formulas pieskarei, galvenajai nor-

mālei, binormālei un to atvasinājumiem pēc loka

garuma.

Frenkels (Fraenkel) Ābrahams Ādolfs (1891—

1965) — izraēliešu matemātiķis. Papildinājis Cer-

melo kopu teorijas aksiomu sistēmu, ieviešot aizstā-

šanas aksiomas.

Frešē (Frechet) Moriss Renē (1878—1973) — franču

matemātiķis. leviesis abstraktajā topoloģijā metris-

kās telpas, kompaktuma, pilnīguma, seperabilitātes



183

jēdzienus. Funkcionālanalīzē ieviesis funkcionēja
vispārīgo jēdzienu un devis diferenciāļa jēdzienu
(Frešē nozīmē).

Frobēniuss (Frobenius) Ferdinands Georgs (1849—

1917) — vācu matemātiķis. Nozīmīgākie pētījumi al-

gebrā, matricu teorijā, galīgo grupu teorijā. Viens

no hiperkomplekso skaitļu algebras pamatlicējiem.

Furjē (Fourier) Zans Batista Zozefs (1768—1830) —

franču matemātiķis. Devis siltumvadītspējas vienā-

dojumu, izveidojis mainīgo atdalīšanas metodi (Furjē
metodi), izmantojis trigonometrisko rindu (Furjē

rindu), kas veido Furjē optikas matemātisko bāzi.

Ar saviem darbiem veicinājis kopu teorijas un reālā

mainīgā funkciju teorijas izveidošanos.

Galilejs (Galilei) Galileo (1564—1642) — itāļu fizi-

ķis, mehāniķis, astronoms un matemātiķis. Attīstī-

jis Kopernika mācību par Zemes kustību. Atklājis
inerces likumu, ķermeņu krišanas likumu. Novērojis
Mēness kalnus, Jupitera 4 pavadoņus, Saules plan-
kumus. Galileja darbos sastopami varbūtību teorijas
elementi.

Gaļorkins Boriss (1871 —1945) — padomju inženie-

ris, elastības teorijas speciālists. Izstrādājis efektī-

vas metodes elastības teorijas vienādojumu precīzā
un tuvinātā integrēšanā. Gaļorkina metodes tiek iz-

mantotas arī variāciju rēķinos.

Ganters (Gunter) Edmonds (1581 —1626) — angļu
astronoms un matemātiķis. Izgudrojis logaritmiskā
lineāla skalas prototipu. Sastādījis sinusu un tan-

gensu logaritmu tabulas, ieviesis terminus «kotan-

genss» un «kosinuss».

Gēdels (Godel) Kurts (1906) — austriešu izcelsmes

amerikāņu matemātiķis. Pierādījis divas fundamen-



184

tālas matemātiskas loģikas teorēmas, kas izsaka for-

mālo teoriju loģisko nepilnību.

Gelfands Izraels (1913) — padomju matemātiķis.

Nodarbojies ar vispārināto funkciju pētīšanu, lineāro

topoloģisko telpu teoriju, kvantu mehāniku. Izveido-

jis matemātikas metožu lietošanas skolu bioloģijā.

Gelfonds Aleksandrs (1906—1968) — padomju ma-

temātiķis. Attīstījis mūsu valstī skaitļu teorijas no-

virzienu — transcendento skaitļu teoriju. Atrisinājis
septīto Hilberta problēmu. Kompleksā mainīgā fun-

kciju teorijā sarakstījis darbus par funkciju sistē-

mas pilnīgumu, par integrālvienādojumu īpašvērtību
asimptotisko izturēšanos.

Gibss (Gibbs) Džoaija Vilards (1839—1903) — ame-

rikāņu fiziķis, mehāniķis un matemātiķis. Viens no

termodinamikas un statistiskās fizikas pamatlicējiem.
Izveidojis vektoru analīzi kā patstāvīgu matemāti-

kas nozari. Devis nozīmīgu ieguldījumu matemātis-

kās fizikas attīstībā, kā arī trigonometrisko rindu

teorijā.

Gluškovs Viktors (1923—1982) — padomju matemā-

tiķis, kibernētiķis, skaitļošanas tehnikas un vadības

sistēmu speciālists. Atrisinājis vispārinātu piekto
Hilberta problēmu. Veicis pētījumus grupu teorijā,
topoloģiskajā algebrā, automātu teorijā, ekonomis-

kajā kibernētikā. Valsts automatizētās vadības sistē-

mas idejas autors.

Goldbahs (Goldbach) Hristiāns (1690—1764) —

vācu izcelsmes krievu matemātiķis. Izvirzījis hipo-

tēzi, ka jebkuru veselu nepāra skaitli, kas lielāks

nekā 5, var izteikt ar triju pirmskaitļu summu (Gold-
baha problēma). Vispārīgā veidā šī problēma nav

atrisināta.



185

Grasmanis (Grassmann) Hermanis (1809—1877) —

vācu matemātiķis, fiziķis un filologs. leviesis vektoru

skalāro reizinājumu. Izveidojis hiperkompleksos
skaitļus. Mēģinājis zinātniski izklāstīt aritmētikas

pamatus: devis naturālo skaitļu saskaitīšanas un rei-

zināšanas definīcijas, pierādījis šo darbību pamatīpa-
šības.

Gregorijs (Gregory) Džeimss (1638 —1675) — skotu

matemātiķis un astronoms. Izstrādājis paņēmienu
sektora laukuma aprēķināšanai, ko var izmantot riņ-

ķim, hiperbolai un elipsei. Izvirzījis pakāpju rindās

1 +x

arctg x
y

sec x, lntg x, lnsec x, ln
j
——

.

Grīns (Green) Džordžs (1793—1841) — angļu ma-

temātiķis un fiziķis. leviesis potenciāla jēdzienu un

attīstījis elektrības un magnētisma teoriju, balstoties

uz sakarību starp integrāli pa telpas apgabalu un

integrāli pa virsmu (Grīna formula).

Grotendīks (Grotendieck) Aleksandrs (1928) — pa-

saules pilsonis (ANO statuss), dzīvo Francijā. Gal-

venie darbi topoloģijā un grupu teorijā. Algebriskajā

ģeometrijā nozīmīga ir t. s. Grotendīka topoloģija.

Hadvigers (Hadmiger) Hugo (1908) — šveiciešu

matemātiķis. Izveidojis skolu, kas izstrādājusi lie-

lumu mērīšanas teorijas saistību ar integrēšanas teo-

riju. Pētījis plaknes kombinatorisko ģeometriju.

Haijāms Omārs (1048— — 1123) — persiešu dzej-
nieks, filozofs, astronoms un matemātiķis. Klasificē-

jis vienādojumus un izveidojis pirmo 3 pakāpju vie-

nādojumu risināšanas teoriju. Izvirzījis tēzi par al-

gebras sakarību ar ģeometriju.

Hamiltons (Hamilton) Viljams Raijens (1805—

1865) — īru matemātiķis. Galvenie darbi mehānikā



186

(Hamiltona vienādojumi) un diferenciālvienādojumu
teorijā (Hamiltona sistēma). Izveidojis īpašu
skaitļu — kvaternionu sistēmu. leviesis terminus:

vektors, asociativitātes likums.

Hankelis (Hankel) Hermanis (1839—1873) — vācu

matemātiķis. leguvis vairākas formulas cilindrisko

funkciju teorijā. Izpētījis vienmērīgas konverģences
jēdzienu. Sarakstījis darbus par antīko un vidus-

laiku matemātiku.

Hāns (Hahn) Hanss (1879—1934) — vācu mate-

mātiķis. Galvenie darbi variāciju rēķinos, funkciju
teorijā, funkcionālanalīzē, ģeometrijā. Lineāro telpu
teorijā nozīmīga ir Hāna—Banaha teorēma par line-

ārā funkcionāļa turpinājumu.

Hārdijs [Hardij) Godfrijs Harolds (1877—1947) —

angļu matemātiķis. Veicis pētījumus skaitļu teorijā

(Diofonta tuvinājumi, aditīvo skaitļu teorija, Gold-

baha problēma, pirmskaitļu teorija, dzeta funkcija)
un funkciju teorijā (trigonometriskās rindas, diver-

ģentās rindas, nevienādības).

Hariots (Harriot) Tomass (1560 —1621) — angļu
matemātiķis. Attīstījis algebras simboliku, ieviesis

zīmes > un <C, pierakstījis vienādojumus formā,
kas tuva mūsdienu pierakstam. Pirmais ievērojis, ka

vienādojuma sakņu skaitu nosaka vienādojuma pa-

kāpe.

Hausdorfs (Hausdorf) Fēlikss (1868 —1942) — vācu

matemātiķis. Vislielāko ieguldījumu devis topoloģijā,
attīstījis topoloģisko telpu teoriju (Hausdorfa telpa),
kā arī kopu teorijā, izstrādājot mēra teoriju (Haus-
dorfa mērs).

Heigenss (Huygens) Kristiāns (1629 —1695) — ho-

landiešu fiziķis, mehāniķis, matemātiķis un astro-



187

noms. Nodarbojies ar bezgalīgi mazo lielumu ana-

līzi un tās lietojumiem. Pētījis logaritmisko spirāli,
ķēdes līniju v. c. līknes.

Hellijs (Helly) Eduards (1884—1943) — austriešu

matemātiķis. Galvenie darbi topoloģija un funkcio-

nālanalīzē. Devis teorēmu par izliektu kopu šķelša-
nos (Hellija teorēma).

Hērons (Hēron; ~1. gs. p. m. ē.) — sengrieķu zi-

nātnieks. Darbā «Metrika» devis likumus precīzai un

aptuvenai laukumu un tilpumu aprēķināšanai, ģeo-
metriski pamatojis trijstūra laukuma aprēķināšanas
formulu, ja dotas trijstūra malas (Hērona formula),
aprakstījis kvadrātvienādojuma skaitlisko atrisinā-

šanu, kvadrātsakņu un kubsakņu aptuvenu aprēķi-
nāšanu.

Hevisaids (Heaviside) Olivers (1850 —1925) — an-

gļu inženieris un fiziķis. Savos darbos licis pamatus

operatoru rēķiniem, ar kuriem varēja ērti atrisināt

sarežģītus mehānikas, elektrotehnikas un automāti-

kas uzdevumus.

Hinčins Aleksandrs (1894—1959) — padomju mate-

mātiķis. Viens no varbūtību teorijas padomju skolas

dibinātājiem. Izmantojis varbūtību teorijas metodes

statistiskajā fizikā. Izstrādājis masu apkalpošanas
teorijas matemātiskās metodes.

Hiparhs (Hipparchos) no Nikejas ( — 180—125 p.

m. ē.) — sengrieķu astronoms un matemātiķis. Sa-

stādījis pirmās trigonometriskās hordu tabulas. le-

viesis ģeogrāfiskās koordinātas — garumu un pla-
tumu.

Hipātija (Hypatia) no Aleksandrijas (370 —415) —

grieķu matemātiķe un filozofē. Uzrakstījusi komen-

tārus Apollona un Diofanta darbiem. Aleksandrijas



188

bīskapa Kirila sakūdītais kristīgo fanātiķu pūlis Hi-

pātiju nolinčojis.

Hipokrats (Hippokrates) no Hiosas ( — 440 p. m.

ē.) — sengrieķu ģeometrs. Pirmā sistemātiskā ģeo-
metrijas traktāta autors. Meklējis riņķa kvadratūras

atrisinājumu, izmantojot t. s. Hipokrata mēnestiņus.

Uzskata, ka Hipokrats iedibinājis analoģijas metodi,

ar kuru doto uzdevumu aizstāj ar līdzīgu, bet vieg-
lāk atrisināmu uzdevumu.

Hodžandi al Abu Muhameds (? —— 1000) — tadžiku

astronoms un matemātiķis. Pierādījis, ka vienādoju-
mam x

3
+t/

3
=z

3
nav racionālu atrisinājumu. Pierā-

dījis sinusu teorēmu.

Horezmī al Muhameds Ben Musa (9. gs.) — uzbeku

matemātiķis, astronoms un ģeogrāfs. Aplūkojis pir-
mās un otrās pakāpes vienādojumu dažādus tipus.
Grāmata «Aldžebr almu kabala», pārtulkota 12. gs.

latīņu valodā, ilgu laiku bija galvenais matemātikas

mācību līdzeklis Eiropā.

Horners (Horner) Viljams Džordžs (1786 —1837) —

angļu matemātiķis. Publicējis polinoma reālo sakņu
tuvinātās aprēķināšanas paņēmienu. Hornera vārdā

nosaukta shēma polinoma dalīšanai ar binomu x— a.

Humals (Humal) Arnolds (1908) — igauņu mate-

mātiķis. leguvis nozīmīgus rezultātus interpolāciju
teorijā, nomogrāfijā un tēlotājā ģeometrijā.

Ibn al Haisatns [Ibn al Hailham; —965—1039) —

astronoms, fiziķis un ārsts. Dzimis Basrā, strādājis
Kairā. Atrisinājis no optikas novērojumiem iegūtu
ceturtās pakāpes vienādojumu, izmantojot riņķa līniju
un hiperbolu. Laukumu un tilpumu aprēķinos tuvo-

jies integrēšanas operācijai.



189

Jakobi (Jacobi) Karls Gustavs Jākobs (1804—
1851) — vācu matemātiķis. Viens no eliptisko fun-

kciju teorijas izveidotājiem. Veicis pētījumus skaitļu
teorijā, algebrā (Jakobi polinomi), diferenciālvienā-

dojumu teorijā. leviesis funkcionāldeterminantu (ja-
kobiānu).

Jablonskis Sergejs (1924) — padomju matemātiķis.
Galvenaie darbi matemātiskajā loģikā (loģikas al-

gebra), deskriptīvā kopu teorijā un ESM teorijā. Pie-

dalījies darbu cikla uzrakstīšanā par vadības sistēmu

matemātisko teoriju.

Jefimovs Nikolajs (1910 —1982) — padomju mate-

mātiķis. Galvenie darbi diferenciālģeometrijā. Pētī-

jis virsmu liekumus, analītiskās virsmas. Sarakstījis
vairākas mācību grāmatas ģeometrijā.

Jegorovs Dmitrijs (1869—1931) — padomju mate-

mātiķis. Veicis pētījumus diferenciālģeometrijā, in-

tegrālvienādojumu teorijā, variāciju rēķinos, reālā

mainīgā funkciju teorijā. (Pēdējā izveidojis Maska-

vas skolu.)

Jeršovs Andrejs (1934) — padomju matemātiķis.
Galvenie darbi programmēšanā un skaitļošanas teh-

nikā. Piedalījies programmēšanas automatizācijā un

vairāku automatizētās vadības sistēmu matemātiskā

nodrošinājuma izstrādāšanā.

Jungs (Jung) Joahims (1587—1657) — vācu mate-

mātiķis un loģiķis. leguvis formulu, kas izsaka tet-

raedra tilpumu ar šķautņu garumu. Noskaidrojis ķē-
des līnijas atšķirību no parabolas.

Kantorovičs Leonīds (1912) — padomju matemāti-

ķis, ekonomists. Pirmais izmantojis funkcionālanalīzi

skaitļošanas matemātikā. Lineārās programmēšanas
pamatlicējs. Attīstījis tuvināto metožu vispārīgo



190

teoriju. Viens no ekonomiski matemātisko metožu

virziena radītājiem.

Kantors (Cantor) Georgs (1845—1918) — vācu ma-

temātiķis. Izstrādājis bezgalīgo kopu teoriju un trans-

finīto skaitļu teoriju. Pierādījis transcendento skaitļu

eksistenci. Formulējis vienu no nepārtrauktības aksi-

omām (Kantora aksioma).

Kapelli {Capelli) Alfrēdo (1855—1910) — itāļu ma-

temātiķis. Veicis nozīmīgus pētījumus algebrisko
formu teorijā, substitūciju teorijā, eliptisko funkciju
teorijā. Tiek lietots lineāro vienādojumu sistēmu at-

risināmības kritērijs (Kroncnera—Kapelli teorēma).

Karateodori (Caratheodortj) Konstantīns (1873 —

1950) — vācu matemātiķis. leguvis nozīmīgus rezul-

tātus konformo attēlojumu teorijā, kopu mēra vis-

pārīgajā teorijā, variāciju rēķinos.

Kardāno (Cardano) Džcronimo (1501 —1676) —

itāļu matemātiķis, filozofs un ārsts. Pirmais publicē
formulu trešās pakāpes vienādojuma atrisināšanai, tā-

dējādi izraisot asu diskusiju ar N. Tartalju. Viens

no pirmajiem Eiropā pieļāvis vienādojumu negatīvo
sakņu eksistenci.

Kārno (Carnot) Lazārs Nikolā (1753—1823) —

franču matemātiķis un valsts darbinieks, izcilā fiziķa
N. Kārno tēvs. Nodarbojies ar bezgalīgi mazo lie-

lumu aprēķiniem. Projektīvās ģeometrijas izveido-

tāju 2. Ponselē v. c. priekštecis. Sarakstījis darbus

par matemātikas lietojumiem fortifikācijā.

Kartāns (Cartan) Anrī Pols (1904) — franču ma-

temātiķis, E. Kartāna dēls. Viens no N. Burbaki gru-

pas locekļiem. Galvenie darbi analītisko funkciju teo-

rijā, automorfo funkciju teorijā, topoloģijā, Lī grupu



191

teorijā, algebriskajā ģeometrijā, matemātiskajā lo-

ģikā.

Kartāns (Carian) Elī Zozefs (1869 —1951) — franču

matemātiķis. Pamatojis LI grupu teoriju, saistījis šīs

grupas ar diferenciālģeometriju un topoloģiju. Attīs-

tījis simetrisko telpu teoriju.

Kastelnuovo (Castelnuovo) Gvido (1865 —1952) —

itāļu matemātiķis. Attīstījis algebrisko ģeometriju,

pētījot algebrisko virsmu klasifikāciju. Publicējis
darbus matemātiskajā analīzē, projektīvajā ģeomet-
rijā un algebrā.

Katalans (Catalan) Eižens Saris (1814—1894) —

beļģu matemātiķis. Pierādījis nozīmīgu sakarību

diferenciālģeometrijā (Katalana teorēma). Izteicis

hipotēzi, ka vienādojumam xz
—y

t
= l nav atrisinā-

jumu naturālos skaitļos x, yy z, t, kas lielāki nekā 1,

izņemot triviālo 32
—2 3

= 1.

Kato (Ķato) Tosio (1917) — japāņu matemātiķis.
Veicis nozīmīgus pētījumus funkcionālanalīzē un tās

lietojumos matemātiskajā fizikā.

Kavaljēri (Cavalieri) Frančesko Bonaventūra

(1598 —1647) — itāļu matemātiķis. Atradis jaunu
metodi laukumu un tilpumu aprēķināšanai (Kaval-

jēri princips). Kavaljēri darbi veicinājuši bezgalīgi
mazo lielumu matemātikas un integrālrēķinu attīs-

tību.

Keilijs (Cayley) Artūrs (1821 — 1895) — angļu ma-

temātiķis. Viens no algebriskās ģeometrijas pamatli-
cējiem, kā arī Lobačevska ģeometrijas interpretiem
(Keilija—Kleina interpretācija). Izveidojis matricu al-

gebru, ieviesis abstraktās grupas jēdzienu.

Keldišs Mstislavs (1911—1978) — padomju mate-

mātiķis, mehānikas un kosmonautikas teorijas



192

speciālists. Dzimis Rīgā. leguvis nozīmīgus rezultātus

kompleksā mainīgā funkciju teorijā, diferenciālvienā-

dojumu tuvinātajā integrēšanā, operatoru teorijā, po-

tenciālu teorijā. Izveidojis paņēmienus lidmašīnu

spārnu un riteņu graujošo vibrāciju novēršanai. Bi-

jis vairāku kosmisko programmu galvenais teorē-

tiķis.

Kēnigs (Ķonig) Jūliuss (1849—1914) — ungāru ma-

temātiķis. Neatkarīgi no T. Stiltjesa ieguvis integrāļa
jēdziena vispārinājumu. Vispārīgajā topoloģijā pētī-
jis bikompaktās telpas (Kēniga teorēma).

Keplers (Kepler) Johans (1571 —1630) — vācu as-

tronoms un matemātiķis. Formulējis 3 planētu kus-

tību likumus. leteicis interesantu paņēmienu mucu til-

puma aprēķināšanai, ko vispārinājis par metodi ro-

tācijas ķermeņu tilpuma aprēķināšanai. leviesis

vidējā aritmētiskā jēdzienu.

Kiseļevs Andrejs (1852—1940) — krievu un padomju
matemātiķis. Sarakstījis metodiski augstvērtīgas mā-

cību grāmatas elementārajā matemātikā, kas izman-

totas vairākus gadu desmitus.

Kleins (Klein) Fēlikss (1849—1925) — vācu mate-

mātiķis. Izdevis t. s. Erlangenes programmu, kurā

publicējis savas idejas par ģeometriju, tās klasifikā-

ciju.

Klero (Clairaut) Aleksis (1713—1765) — franču

matemātiķis un astronoms. Pirmais ieviesis līnijin-
tegrāļus. Izveidojis vairāku mainīgo funkciju pilnā
diferenciāļa jēdzienu. leviesis pirmās kārtas diferen-

ciālvienādojuma vispārīgā un singulārā atrisinājuma
jēdzienus. Pētījis Haleja komētas kustību.

Klifords (Clifford) Viljams Kingdoms (1845—
1879) — angļu matemātiķis. Attīstījis kustību ģeo-



193

metriju, kuras pētīšanai izmantojis kvaternionus. le-

viesis paralēlo taišņu definīciju, kurai ir jēga Rīmaņa

ģeometrijā.

Klīns (Kleene) Stevins Konels (1909) — amerikāņu

loģiķis un matemātiķis. Veicis nozīmīgus pētījumus

algoritmu teorijā. Viens no algoritma jēdziena pre-

cizējuma — vispārīgi rekursīvās funkcijas izveidotā-

jiem.

Koens (Cohen) Pols (1934) — amerikāņu matemā-

tiķis. Pierādījis, ka kontinuuma hipotēzi nav iespē-

jams noraidīt, izmantojot aritmētikas aksiomas un

kopu teoriju.

Kolmogorovs Andrejs (1903—1987) — padomju ma-

temātiķis. Galvenie darbi reālā mainīgā funkciju teo-

rijā (trigonometrisko rindu konverģence, Kolmogo-
rova integrālis), matemātiskajā statistikā (Kolmogo-
rova nevienādība, Kolmogorova vienādojums), varbū-

tību teorijā, topoloģijā v. c. Izstrādājis matemātiskās

metodes bioloģijā, ekonomikā, lingvistikā. Daudzu

mācību grāmatu autors.

Koperniks (Ķopernik) Nikolajs (1473—1543) — poļu
astronoms un matemātiķis. Heliocentriskā pasaules
uzskata pamatlicējs. Kopernika astronomiskie pētī-
jumi ievērojami veicinājuši gan plaknes, gan sfēris-

kās trigonometrijas attīstību. Zinātnieks arī pats sa-

stādījis trigonometriskās tabulas.

Kotess (Cotes) Rodžers (1682 —1716) — angļu ma-

temātiķis. Atradis binoma xn±an izvirzījuma for-

mulu (Kotesa formula), devis diferenciālģeometrijas
pamatformulas, ieguvis tangensa un sekansa grafi-
kus, atradis tuvinātās integrēšanas formulas (Ko-
tesa formulas).



194

Košī [Cauchy) Ogistēns Luijs (1789—1857) —

franču matemātiķis. Izveidojis funkcijas nepārtrauk-
tības jēdziena definīciju, formulējis rindu konverģen-
ces principu (Košī pazīme), definējis integrāli kā

summas robežu. Izteicis analītisko funkciju integrāl-
formā (Košī integrālis). Izvirzījis vienu no robež-

problēmām (Košī problēma) diferenciālvienādojumu
teorijā.

Krāmers (Cratner) Gabriēls (1704 —1752) — švei-

ciešu matemātiķis. Determinantu teorijas pamatli-

cējs. Noskaidrojis formulas lineāru vienādojumu
sistēmas atrisināšanai vispārīgā veidā (Krāmera

formulas).

Kramps (Kramp) Hristiāns (1760—1826) — vācu

matemātiķis. leviesis simbolu n\, kā arī funkciju
am'r

,
kuru var izteikt ar gamma funkciju, izmantojot

īpašu formulu (Krampa formulu).

Kronekers [Ķronecker) Leopolds (1823—1891) —

vācu matemātiķis. Galvenie darbi algebrā un skaitļu
teorijā, kā arī grupu teorijā. Izstrādājis metodi, ar

kuru var atrast dotā polinoma racionālos dalītājus.

Kubijus (Ķubilius) Jons (1921) — lietuviešu mate-

mātiķis, Viļņas universitātes rektors. leguvis nozī-

mīgus rezultātus varbūtību teorijas metožu izmanto-

šanā skaitļu teorijā un Diofanta tuvinājumu teorijā.

Kummers (Kummer) Ernsts Eduards (1810—

1893) — vācu matemātiķis. Devis vispārīgu konver-

ģences pazīmi. Izveidojis algebrisko skaitļu teoriju,
ieviesis t. s. ideālos skaitļus.

Kurants (Courant) Rihards (1888—1972) — vācu

un amerikāņu matemātiķis. leguvis nozīmīgus re-

zultātus konformo attēlojumu teorijā, matemātiskajā
fizikā (Kuranta teorēma), variāciju rēķinos. Pētījis



195

robcžproblemu īpašfunkciju un īpašvertibu ekstremā-

lās īpašības.

Kuratovskis (Ķuratowski) Kazimežs (1896—1980) —

poļu matemātiķis. Galvenie darbi topoloģijā, mate-

mātiskajā loģikā, grafu teorijā. leguvis nozīmīgus
rezultātus deskriptīvajā kopu teorijā.

Lagērs (Laguerre) Edmunds Nikolā (1834—1886) —

franču matemātiķis. Atradis imagināro punktu kon-

krētus attēlojumus plaknē un telpā. Pētījis polinomus

(Čebišova —Lagēra polinomi).

Lagranžs (Lagrange) Zozefs Luijs (1736 —1813) —

franču matemātiķis, astronoms un mehāniķis. Izstrā-

dājis variāciju rēķinu pamatprincipus un metodes,
devis matemātiskajā analīzē galīgo pieaugumu for-

mulu (Lagranža formula), izveidojis diferenciālvie-

nādojumu singulāro atrisinājumu teoriju. Skaitļu

teorijā atrisinājis 2. pakāpes nenoteiktos vienādoju-
mus ar 2 nezināmajiem. Pētījis Mēness librāciju un

Jupitera pavadoņu kustību. Devis mehāniskās kustī-

bas vienādojumus vispārinātajās koordinātās (La-
granža vienādojumi mehānikā).

Lahīrs dc (dc La Hier) Filips (1640—1717) —

franču matemātiķis. Sistemātiski sācis izmantot

koordinātu metodi, ieviesis terminu «koordinātu sā-

kumpunkts» un apzīmējis to ar burtu 0. Devis ro-

tācijas paraboloīda virsmas vienādojumu telpas ko-

ordinātās. Pētījis koniskos šķēlumus.

Lamberts (Lambert) Johans Heinrihs (1728—

1777) — vācu matemātiķis, filozofs, fiziķis un astro

noms. Ģeometrijā nodarbojies ar paralēlo taišņu teo-

riju, koniskajiem šķēlumiem, perspektīvu. Veicis pir-
mos pierādījumus par skaitļu c un n iracionalitāti.



Laplass (Laplace) Pjērs Simons (1749—1827) —

franču astronoms, matemātiķis un fiziķis. Izvirzījis
hipotēzi, ka Saules sistēma cēlusies no rotējoša gāzu
miglāja. Veicis pētījumus parciālo diferenciālvienā-

dojumu teorijā (Laplasa vienādojums), izveidojis
integrāltransformāciju, ieviesis varbūtību saskaitīša-

nas un reizināšanas teorēmas, kā arī veidotājfunkci-
jas un matemātiskās cerības jēdzienu. Fizikā precizē-

jis barometrisko formulu, pētījis kapilārparādības
(Laplasa formula), devis formulu, kā aprēķināt ska-

ņas ātrumu gaisā.

Lavrentjevs Mihails (1900—1980) — padomju mate-

mātiķis un mehāniķis. Veicis nozīmīgus pētījumus
kopu teorijā, funkciju teorijā, parasto diferenciālvie-

nādojumu teorijā, variāciju rēķinos. Izveidojis kvazi-

konformo attēlojumu teoriju.

Lavrentjevs Mihails (1932) — padomju matemātiķis,
M. Lavrentjeva dēls. Viens no matemātiskās fizikas

nekorekto uzdevumu teorijas izveidotājiem. leguvis
svarīgus rezultātus kompleksā mainīgā funkciju teo-

rijā, parciālo diferenciālvienādojumu teorijā.

Lebegs (Lebesgue) Anrī Luijs (1875 —1941) —

franču matemātiķis. Viens no modernās reālā mai-

nīgā funkciju teorijas pamatlicējiem. Izveidojis mēra

teoriju, devis jaunu integrāļa definīciju (Lcbega in-

tegrālis).

Lefšecs (Lefschetz) Solomons (1884 —1972) — ame-

rikāņu matemātiķis. Veicis pētījumus algebriskajā
ģeometrijā, topoloģijā, kur licis pamatus nepārtraukto
attēlojumu algebriskajai teorijai.

Lerē (Leret) 2aks (1906) — franču matemātiķis.
Galvenie darbi funkcionālanalīzē (Lerē—Šaudera ne-

kustīgā punkta metode), algebriskajā topoloģijā (Lerē



197

spcktrala virkne) un parciālo diferenciālvienādojumu

teorijā.

Levi-Civita (Levi-Civita) Tulio (1873—1941) —

itāļu matemātiķis un mehāniķis. Nozīmīgi darbi

daudzdimensiju telpu diferenciālģeometrijā. Kopā ar

itāļu matemātiķi G. Riči izstrādājis absolūto diferen-

cēšanu, ko izmanto diferenciālģeometrijā un relativi-

tātes teorijā.

Ležandrs (Legendre) Adrēns Marī (1752—1833) —

franču matemātiķis. Neatkarīgi no K. Gausa izstrā-

dājis mazāko kvadrātu metodi. leguvis nozīmīgus
rezultātus matemātiskajā analīzē un skaitļu teorijā.
Atklājis polinomu klasi (Ležandra polinomi) un pie-

rādījis to svarīgākās īpašības. Atradis Fermā lielās

teorēmas pierādījumu, ja n= 5.

Lī (Lie) Sofuss Mariuss (1842—1899) — norvēģu

matemātiķis. Klasiskās nepārtraukto grupu teorijas

pamatlicējs (Lī grupas). Parādījis šīs teorijas no-

zīmi ģeometrijas, mehānikas, topoloģijas v. c. nozaru

klasifikācijā.

Liljē (L'Huillicr) Simons Antuāns Zans (1750 —

1840) — šveiciešu matemātiķis. Veicis pētījumus
daudzstūru un daudzskaldņu teorijā, varbūtību teo-

rijā. leviesis simbolu \imky/Ax. Pierādījis trans-

cendentu skaitļu eksistenci un norādījis paņēmienus
to konstruēšanai.

Lindemanis (Lindemann) Karls Luizs Ferdinands

(1852 —1939) — vācu matemātiķis. Pierādījis, ka

skaitlis ji ir transcendents (Lindemaņa teorēma). Ar

to arī tika pierādīta riņķa kvadratūras uzdevuma ne-

atrisināmība, izmantojot cirkuli un lineālu.

Litlvūds (Littlewood) Džons Idenzors (1885—

1977) — angļu matemātiķis. Analītiskajā skaitļu



198

teorijā veicis pētījumus par tādu pirmskaitļu skaita

asimptotisko izteiksmi, kuri nepārsniedz doto x, piln-
veidojis pakāpju rindu reizināšanas metodi.

Liuvils (Liouville) Zozefs (1809 —1882) — franču

matemātiķis. Izveidojis eliptisko funkciju teoriju, iz-

pētījis 2.. kārtas lineāro diferenciālvienādojumu ro-

bežproblēmu. Pierādījis transcendento skaitļu eksis-

tenci. Savās lekcijās aplūkojis apgalvojumu, ka vie-

nīgā visā kompleksajā plaknē ierobežotā analītiskā

funkcija ir konstante (Liuvila teorēma).

Lopitāls dc (dc UHospital) Gijoms Fransuā

(1661 —1704) — franču matemātiķis. Izdevis pirmo

diferenciālrēķinu mācību grāmatu. Tajā ir metode,
kā atrast tādas daļas robežu, kuras skaitītājs un sau-

cējs tiecas uz nulli (Lopitāla kārtula).

Lorāns (Laurent) Pjērs Alfonss (1813 —1854) —

franču matemātiķis. Izveidojis Teilora rindas vispāri-
nājumu — Lorāna rindu. To izmanto, pētījot vien-

vērtīgas analītiskas funkcijas izolētu singulāru pun-

ktu apkārtnē.

Lusterņiks Lazars (1899 —1981) — padomju mate-

mātiķis. Pētījis lineāru un nelineāru diferenciālvie-

nādojumu īpašvērtības. Izstrādājis analīzes topolo-
ģiskās metodes. Nodarbojies ar variāciju rēķiniem.
Piedalījies augstskolu mācību grāmatu sarakstīšanā.

Luzins Nikolajs (1883 —1950) — padomju matemā-

tiķis. Viens no mērījamo funkciju teorijas, kā arī

deskriptīvo funkciju un kopu teorijas pamatlicējiem.
leviesis projektīvās kopas (Luzina kopas) jēdzienu,
formulējis oriģinālas idejas analītisko funkciju teo-

rijā (Luzina problēma).

Ļapunovs Aleksandrs (1857 —1918) — krievu mate-

mātiķis un mehāniķis. Attīstījis parasto diferenciāl-



199

vienādojumu teoriju. Izveidojis kustības stabilitātes

pētīšanas pamatmetodes (Ļapunova metodes). For-

mulējis un pierādījis vienu no centrālajām robežteo-

rēmām varbūtību teorijā (Ļapunova teorēma).

Ļebedevs Sergejs (1902—1974) — padomju matemā-

tiķis, elektrotehnikas un skaitļošanas tehnikas speciā-
lists. Veicis pētījumus par energosistēmu stabilitāti

un automatizāciju. Ļebedeva vadībā uzbūvēts PSRS

pirmais elektroniskais skaitļotājs M3CM (1950), kā

arī elektronisko skaitļotāju sērija B3CM.

Ļiņņiks Jurijs (1915—1972) —padomju matemātiķis,

fiziķa V. Ļiņņika dēls. Skaitļu teorijā devis elemen-

tāru Varinga problēmas atrisinājumu. Varbūtību

teorijā un matemātiskajā statistikā ieviesis jaunas
analītiskās metodes.

Magņickis Leontijs (1669—1739) — krievu matemā-

tiķis, pedagogs. Kopā ar citiem autoriem izdevis lo-

garitmu, sinusu, tangensu un sekansu tabulas. Mā-

cību grāmatā «Aritmētika» līdz ar aritmētiskajām
darbībām aplūkoti algebras, ģeometrijas, trigonomet-

rijas, astronomijas, ģeodēzijas un navigācijas jautā-
jumi.

Makkaloks {McCulloch) Vorens (1898—1969) —

amerikāņu matemātiķis. Veicis pētījumus formālo nei-

ronu teorijā un smadzeņu darbības principu analīzē.

Maklorens (McLaurin) Kolinzs (1698—1746) —

skotu matemātiķis. Pirmais publicējis darbu par fun-

kcijas attīstīšanu pakāpju rindā. leguvis rindu sum-

mēšanas formulu, konstatējis skaitļu rindu konver-

ģences pazīmi.

Maļcevs Anatolijs (1909 —1967) — padomju mate-

mātiķis. Galvenie darbi matemātiskajā loģikā, grupu

teorijā, topoloģiskajā algebrā (Maļccva algebra),



200

algoritmu teorija. Izveidojis skolu, kas darbojas al-

gebras un matemātiskās loģikas saskarnozarēs.

Marčuks Gurijs (1925) — padomju matemātiķis un

fiziķis, PSRS Zinātņu akadēmijas prezidents. Veicis

nozīmīgus pētījumus skaitļošanas matemātikā un

lietišķajā matemātikā (kodolreaktoru aprēķini, oke-

ānu un atmosfēras dinamika, automatizētās vadības

sistēmas aprēķinu skaitliskās metodes).

Markovs Andrejs (1856—1922) — krievu matemāti-

ķis. Varbūtību teorijā pierādījis centrālo robežteo-

rēmu, licis pamatus gadījumprocesu teorijai (Mar-
kova ķēde). Skaitļu teorijā izpētījis nenoteiktās kvad-

rātiskās formas.

Markovs Andrejs (1903—1979) — padomju matemā-

tiķis, A. Markova dēls. Galvenie darbi topoloģijā
(pierādījis homeomorfisma problēmas neatrisinā-

mību), algoritmu teorijā (izveidojis normālā algo-
ritma jēdzienu).

Maskeroni (Mascheroni) Lorenco (1750 —1800) —

itāļu ģeometrs. Nodarbojies ar ģeometrijas konstruk-

ciju uzdevumu atrisināšanu, izmantojot tikai cirkuli.

Matemātiskajā analīzē ieviesis integrālsinusa un in-

tegrālkosinusa jēdzienus.

Mēbiuss (Mobius) Augusts Ferdinands (1790—

1868) — vācu ģeometrs un astronoms. Pirmais ievie-

sis projektīvajā ģeometrijā koordinātu sistēmu, kā

arī analītiskās pētīšanas metodes. Atklājis vienpu-

sēju (neorientējamu) virsmu — Mēbiusa lapu.

Minkovskis (Minkowski) Hermanis (1864 —1909) —

vācu matemātiķis un fiziķis. Viens no mūsdienu ģeo-
metriskās skaitļu teorijas pamatlicējiem. Pētījis tel-

pas režģus, kam liela nozīme ģeometrijā un kristalo-



201

grafija. leviesis notikumu telpas (Minkovska telpa)
jēdzienu relativitātes teorijā.

Mitāgs-Leflers (Mittag-Lefler) Magnuss Jesta

(1846—1927) — zviedru matemātiķis. leguvis nozī-

mīgus rezultātus analītisko funkciju teorijā. Aktīvi

popularizējis sava laika matemātiķu idejas, uzaici-

nādams tos publicēties savā 1882. gadā nodibinātajā
žurnālā «Acta Mathematica».

Morgans dc (dc Morgan) Ogastess (1806—1871) —

skotu matemātiķis un loģiķis. Nodarbojies ar diver-

ģējošo rindu teoriju. Viens no formālās algebras pa-

matlicējiem. Pētījis attiecību loģiku.

Mostovskis (Mostomski) Andžejs (1913—1975) —

poļu matemātiķis. Matemātiskajā loģikā izveidojis
t. s. hierarhiju teoriju. Pētījis matemātikas pamatus.

Muavrs (dc Moivre) Ābrahams (1667—1754) — an-

gļu matemātiķis. leguvis svarīgus rezultātus rindu

teorijā, varbūtību teorijā, komplekso skaitju teorijā.
leguvis trigonometriskā formā dota kompleksā skaitļa
kāpināšanas formulu (Muavra formula).

Mushelišvili Nikolajs (1891 —1976) — padomju ma-

temātiķis. Viens no pirmajiem elastības teorijas uz-

devumu atrisināšanā sāka izmantot kompleksā mai-

nīgā funkciju teoriju, izveidojot arī citās nozarēs

lietojamas metodes.

Nasiredins Tusi (1201 —1274) — irāņu matemātiķis.

Atdalījis trigonometriju no astronomijas. Uzrakstījis
pirmo darbu, kas veltīts tieši trigonometrijai. Mē-

ģinājis pierādīt Eiklīda 5. postulātu.

Neimanis (Neumann) Karls Gotfrīds (1832 —

1925) — vācu fiziķis un matemātiķis. Parciālo



diferenciālvienādojumu teorija nodarbojies ar poten-
ciālu teorijas lietojumu pētījumiem.

Nepērs (Napier) Džons (1550 —1617) — skotu ma-

temātiķis. Viens no logaritmu izgudrotājiem. Izgata-
vojis t. s. Nepēra nūjiņas skaitļu reizināšanai. lero-

sinājis decimāldaļās kā atdales zīmi lietot punktu
vai komatu.

Nētere (Noether) Emmija (1882—1935) — vācu ma-

temātiķe. Viena no mūsdienu aksiomātiskās abstrak-

tās algebras nodibinātājām. Izstrādājusi ideālu un

nekomutatīvo algebru teoriju.

Nevanlinna [Nevanlinna) Rolfs Hermanis (1895—

1980) — somu matemātiķis. Veicis pētījumus kom-

pleksā mainīgā analītisko funkciju teorijā. Kopā ar

brāli F. Nevanlinnu izstrādājis meromorfo funkciju
teoriju.

Nikomahs no Geras (1. gs.) — sengrieķu matemā-

tiķis. Uzrakstījis grāmatu «levads aritmētikā», kurā

aplūkoti pirmskaitļi un salikti skaitļi, mācība par

proporcijām, reizināšanas tabula no Ixl līdz 10X

XlO.

Nikomeds (3.—2. gs. p. m. ē.) — sengrieķu ģeo-
metrs. Izgudrojis līkni, ko D. Prokls nosaucis par
konhoīdu. Ar to Nikomeds risinājis uzdevumus par
kuba divkāršošanu un leņķa trisekciju.

Novikovs Pjotrs (1901 —1975) — padomju matemā-

tiķis. Izveidojis padomju matemātiskās loģikas skolu.

Izstrādājis vienu no deskriptīvās kopu teorijas meto-

dēm (indeksu salīdzināšanas principu). Nozīmīgi
darbi arī grupu teorijā un algoritmu teorijā.

Novikovs Sergejs (1938) — padomju matemātiķis,
P. Novikova dēls. Atrisinājis algebriskās topoloģijas
klasisko problēmu. Veicis pētījumus algebrā, ģeomet-

202



203

rija un relativitātes teorija. Pirmais no padomju ma-

temātiķiem 1970. gadā apbalvots ar Faildsa medaļu.

Nikoļskis Sergejs (1905) — padomju matemātiķis.
Galvenie darbi funkcionālanalīzē, funkciju teorijā,
diferenciālvienādojumu un integrālvienādojumu teo-

rijā, variāciju rēķinos. Izveidojis funkciju teorijas un

tās lietojumu skolu.

Outreds (Oughtred) Viljams (1574—1660) — angļu
matemātiķis. Attīstījis algebras un trigonometrijas

simboliku, ieviesis reizināšanas zīmi (X). Skaitļoša-
nas teorijā ir pazīstams Outreda saīsinātais reizinā-

šanas likums.

Pačoli (Paccioli) Luka (1445—1514) — itāļu mate-

mātiķis. Grāmatā «Summa dc Arithmetica, Geomet-

ria, Proportioni c Proportionalitata» izklāstījis līdz

tam laikam iegūtās ziņas par aritmētiku, algebru un

ģeometriju. Publicējis itāļu valodā Eiklīda «Elemen-

tus».

Paps (Pappos) no Aleksandrijas ( — 320) — grieķu
matemātiķis. Sarakstījis komentārus vairākiem seno

matemātiķu darbiem, tai skaitā Eiklīda «Elementiem».

Pats uzrakstījis darbu «Matemātika» 8 grāmatās, kur

daudz materiāla no iepriekšējo matemātiķu darbiem,
arī par leņķa trisekciju un kuba divkāršošanu.

Parsevāls (Parseval) M. A. (1755—1836) — franču

matemātiķis. Galvenie darbi diferenciālvienādojumu

teorijā, reālā mainīgā funkciju teorijā un funkcionāl-

analīzē. Noskaidrojis sakarību starp funkciju un tās

Furjē koeficientiem (Parsevāla formula).

Peāno (Peano) Džuzepe (1858—1932) — itāļu ma-

temātiķis. Izveidojis naturālo skaitļu 5 aksiomu sis-

tēmu (Peāno aksiomas). Konstruējis nepārtrauktu

līkni, kas pilnībā aizpilda kvadrātu (Peāno līkne).



204

Penlēve (Penleve) Pols (1863—1933) — franču ma-

temātiķis. Nodarbojies ar diferenciālvienādojumu teo-

rijas un mehānikas problēmu pētījumiem. Noskaidro-

jis diferenciālvienādojumu atrisinājumu īpašības
singulāro punktu tuvumā.

Perelmans Jakovs (1882 —1942) — padomju mate-

mātiķis, pedagogs. Daudzu populārzinātnisku rakstu

un grāmatu autors («Saistošā matemātika», «Sais-

tošā algebra», «Saistošā ģeometrija» v. c.).

Pētersons Kārlis (1828 —1881) — latviešu matemā-

tiķis. Dzimis Rīgā. leguvis virsmas pamatvienādo-
jumu (Pētersona—Kodaci vienādojums). Noskaidrojis
atbilstību starp divām virsmām, ja pieskarplaknes
attiecīgajos punktos ir paralēlas. Viens no Maskavas

Matemātikas biedrības dibinātājiem.

Petrovskis Ivans (1901—1973) — padomju matemā-

tiķis. Izveidojis vispārīgu teoriju parciālo diferenciāl-

vienādojumu sistēmām. Pētījis eliptisko, hiperbolisko
un parabolisko vienādojumu sistēmu klases. Nozīmīgi
darbi varbūtību teorijā.

Pfafs (Pfaff) Johans Fridrihs (1765—1825) — vācu

matemātiķis un astronoms. Pētījis diferenciālvienā-

dojumus, viena no to klasēm nosaukta Pfafa vārdā.

Šo vienādojumu topoloģisko ekvivalenci, klasifikāciju
un singulāro orbītu stabilitāti pētījuši Latvijas ma-

temātiķi.

Pikārs (Picard) Saris Emīls (1856—1941) — franču

matemātiķis. Galvenie darbi diferenciālvienādojumu

teorijā, analītisko un algebrisko funkciju teorijā. Iz-

strādājis integrālvienādojumu eksistences un unitā-

tes pierādījuma metodi.

Pīrsons (Pearson) Karls (1857 —1936) — angļu ma-

temātiķis, biologs, filozofs. Galvenie darbi veltīti ma-



205

tematiskajai statistikai un tās lietojumiem bioloģijā.
Viens no biometrijas pamatlicējiem. Pozitīvisma pār-
stāvis filozofijā.

Platons (Platon; 427—348 p. m. ē.) — sengrieķu
filozofs ideālists. Nodibinājis Atēnās savu filozofijas
skolu — Akadēmiju, uz kuras durvīm bijis uzraksts

«Kas nezina ģeometriju, lai te neienāk». Platons

ieviesis terminus «analīze» un «sintēze», pirmais pa-

matojis metodi «pierādījums no pretējā». Konstruk-

cijas uzdevumos ļāvis lietot tikai cirkuli un lineālu.

Ponselē (Poncelei) Zans Viktors (1788—1867) —

franču matemātiķis un mehāniķis. Sarakstījis darbus

analītiskajā un projektīvajā ģeometrijā. Aplūkojis
harmonisko attiecību, perspektīvu, involūciju, konis-

kos šķēlumos ievilktus un tiem apvilktus daudzstū-

rus.

Pontrjagins Ļevs (1908—1989) — padomju matemā-

tiķis. Topoloģijā atklājis vispārīgo dualitātes likumu,

izveidojis nepārtraukto grupu teoriju. Svārstību teo-

rijā izpētījis relaksējošo svārstību asimptotiku. Iz-

strādājis optimālo procesu matemātisko teoriju, kuras

pamatā ir Pontrjagina maksimuma princips.

Poseidonijs (Poseidonios; —135 —51 p. m. ē.) —

sengrieķu zinātnieks. Viens no pirmajiem centies pie-
rādīt Eiklīda 5. postulātu. Izmērījis Zemes meri-

diānu, noteicis attālumu no Zemes līdz Mēnesim un

līdz Saulei (paņēmiens nezināms). Pirmais lietojis
jēdzienu «trapece» mūsdienu nozīmē.

Posts (Posi) Emīls Leons (1897—1954) — ameri-

kāņu matemātiķis. Galvenie darbi matemātiskajā lo-

ģikā un matemātikas pamatos. Publicējis pirmos
rezultātus par slēgto sistēmu klasifikāciju Būla fun-

kciju algebrā. Pētījis daudzvērtību loģiku.



206

Prohorovs Jurijs (1929) — padomju matemātiķis.
Sarakstījis darbu ciklu par robcžteorēmām varbūtību

teorijā. Matemātiskajā statistikā pētījis sadalījumu
klašu raksturojumus.

Prokls {Profilēs-, —410—485) — grieķu filozofs. Pē-

tījis Tālesa, Pitagora, Eiklīda un citu zinātnieku dar-

bus, rakstījis tiem komentārus. Mēģinājis pierādīt
Eiklīda 5. postulātu.

Ptolemajs {Ptolemaios) Klaudijs ( — 90—— 168) —

sengrieķu astronoms, matemātiķis un ģeogrāfs. Sa-

rakstījis universālu darbu «Almagest» (13 sējumos),
kurā atrodamas visas tā laika zināšanas astrono-

mijā, bet matemātikā sistematizēta plaknes un sfē-

riskā trigonometrija; te ir arī teorēma par ievilkta

četrstūra diagonālu reizinājumu (Ptolemaja teorēma)
un hordu tabulas — sinusa tabulu priekšteces.

Puankarē {Poincare) Anrī (1854—1912) — franču

matemātiķis, fiziķis, filozofs. Viens no diferenciāl-

vienādojumu kvalitatīvās teorijas izveidotājiem. Iz-

strādājis automorfo funkciju teoriju. leguvis nozīmī-

gus rezultātus topoloģijā, debess mehānikā, matemā-

tiskajā fizikā, relativitātes teorijā, termodinamikā,

elektrībā, optikā, molekulārfizikā. Filozofijas novir-

ziena — konvencionālisma pamatlicējs.

Puasons {Poisson) Simeons Denī (1781 —1840) —

franču mehāniķis, fiziķis un matemātiķis. Veicis no-

zīmīgus pētījumus debess mehānikā. Izveidojis vienu

no potenciālo spēku lauka teorijas pamatvienādoju-
miem (Puasona vienādojums). leviesis skaitli, kas

raksturo materiāla elastiskās īpašības (Puasona koe-

ficients). Vienādojumu teorijā izveidojis oriģinālu

mainīgo izslēgšanas metodi.

Ramanudžans {Ramanujan) Srinivaza Ajengars
(1887—1920) — indiešu matemātiķis. Pētījis pirm-



207

skaitļu sadalījumu naturālo skaitļu rindā, ķēžu da-

ļas, noteikto integrāļu aprēķinus, diverģentu rindu

summas, eliptiskās funkcijas.

Rasels (Russel) Bērtrands (1872—1970) — angļu
filozofs, loģiķis, matemātiķis, sabiedrisks darbinieks.

Hēgelisma, vēlāk neoreālisma pārstāvis. Kopā ar

A. N. Vaithedu sarakstījis darbu «Matemātikas prin-
cipi», kurā matemātika reducēta uz loģiku.

Regiomontāns (Regiomontanus, īstā vārdā Johans

Millers, Mūller; 1436—1476) — vācu astronoms un

matemātiķis. Sarakstījis darbu «Piecas grāmatas par
visu veidu trijstūriem», kurā trigonometrija traktēta

kā patstāvīga, no astronomijas neatkarīga zinātne.

leviesis trigonometrisko funkciju, ko 17. gs. nosauca

par tangensu.

Rekords (Recorde) Roberts (1510—1558) — angļu
matemātiķis un ārsts. Pirmo aritmētikas un algeb-
ras grāmatu autors angļu valodā. Sistemātiski lieto-

jis plusa un mīnusa zīmes, kā arī ieviesis mūsdienu

vienādības zīmi.

Ries (Ritz) Valters (1878—1909) — vācu fiziķis un

matemātiķis. Izstrādājis operatoru vienādojumu skait-

liskās risināšanas tuvināto metodi.

Riss (Riesz) Friģešs (1880—1956) — ungāru mate-

mātiķis. Viens no topoloģisko telpu teorijas pamat-

licējiem. Pētījis integrējamu funkciju lineārās telpas,
lineāru vienādojumu sistēmu ar bezgalīgu nezināmo

skaitu.

Rolls (Rolle) Mišels (1652—1719) — franču mate-

mātiķis. Atradis likumu, kā noteikt algebriska vienā-

dojuma reālo sakņu augšējo robežu. Tā vispārinā-
jums ir t. s. Rolla teorēma.



208

Samarskis Aleksandrs (1919) — padomju matemā-

tiķis. Galvenie darbi parciālo diferenciālvienādojumu
teorijā, tuvināto un skaitlisko metožu teorijā. Dau-

dzus pētījumus veicis kopā ar A. Tihonovu.

Serpiņskis (Sierpinski) Vaclavs (1882 —1969) —

poļu matemātiķis. Veicis pētījumus kopu teorijā un

tās lietojumos dažādās matemātikas nozarēs (topo-
loģijā, reālā mainīgā funkciju teorijā v. c). Izveido-

jis populāru kontinuuma piemēru (Serpiņska pa-

klājs).

Serrs (Serre) Zans Pjērs (1926) — franču matemā-

tiķis. Galvenie darbi dažādās mūsdienu algebras no-

zarēs, topoloģijā (Serra dualitāte), algebriskajā ģeo-
metrijā (Serra hipotēze).

Silvestrs (Sglvester) Džems Džozefs — angļu ma-

temātiķis. leviesis daudzus tagad lietojamus matemā-

tikas terminus, piemēram, «invariants», «kovariants»,
«diskriminants» v. c. Divu kvadrātisku formu ele-

mentāro dalītāju teorijas pamatlicējs, attīstījis kano-

nisko formu teoriju.

Simpsons (Simpson) Tomass (1710—1761) — an-

gļu matemātiķis. Noskaidrojis tuvinātās integrēša-

nas (kvadratūras) formulu (Simpsona formula). Vei-

cis pētījumus arī elementārajā ģeometrijā, trigono-
metrijā, analīzē un varbūtību teorijā.

Skūlems (Skolem) Tūralfs Alberts (1887—1963) —

norvēģu matemātiķis. Galvenie darbi skaitļu teorijā,

matemātiskajā loģikā un matemātikas filozofijā. Skū-

lema iegūtie rezultāti un idejas tiek izmantotas lo-

ģisko slēdzienu mašinizētā meklēšanā.

Smirnovs Nikolajs (1900 —1966) — padomju mate-

mātiķis. Galvenie darbi matemātiskajā statistikā un

varbūtību teorijā. leguvis fundamentālus rezultātus



209

neparametriskajā statistikā. Robežteorēmu teorijā
tiek izmantots Smirnova kritērijs. Devis lielu ieguldī-
jumu mūsdienu skaitļošanas matemātikā.

Smirnovs Vladimirs (1887 —1974) — padomju ma-

temātiķis. Galvenie darbi kompleksā mainīgā fun-

kciju teorijā, elastības teorijā un funkcionālanalīzē.

Starptautiski nozīmīgs ir piecsējumu «Augstākās ma-

temātikas kurss». Pētījis mūsu zemes matemātikas

vēsturi un popularizējis matemātikas klasiķu darbus.

Soboļevs Sergejs (1908—1988) — padomju mate-

mātiķis un mehāniķis. ledibinājis jaunu virzienu di-

ferenciālvienādojumu teorijā, kas saistīts ar funkcio-

nālanalīzes metožu izmantošanu. leviesis funkcionālo

telpu klasi (Soboļeva telpas).

Staluļavičs (Staluliavičius) Vītauts (1929) — lietu-

viešu matemātiķis, Lietuvas ZA Fizikas un ma-

temātikas institūta direktors. Galvenie darbi varbū-

tību teorijā un matemātiskajā statistikā, it īpaši

gadījumprocesu statistiku asimptotisko īpašību izpē-
tīšanā.

Steklovs Vladimirs (1864—1926) — padomju ma-

temātiķis. leguvis nozīmīgus rezultātus potenciālu
teorijā un siltuma vadīšanas teorijā. Attīstījis asim-

ptotiskās metodes klasiskajiem ortogonālajiem poli-
nomiem.

Stiltjess (Stieltjes) Tomass Johanness (1856—

1894) — nīderlandiešu matemātiķis. Pētījis nepār-
trauktās daļas, ortogonālo polinomu teoriju, tuvi-

nāto integrēšanu. Izveidojis Rīmaņa integrāļa vispā-

rinājumu (Stiltjesa integrālis).

Stirlings {Stirling) Džeimss (1692—1770) — skotu

matemātiķis. Devis gamma funkcijas logaritma

asimptotisko attīstījumu (Stirlinga rinda). Pētījis



210

bezgalīgos reizinājumus. Konstatējis beta funkcijas
un hiperģeometriskās funkcijas īpašības. Svarīga
loma matemātikā ir Stirlinga formulai — izteiksmes

n\ asimptotiskai formulai.

Stokss (Stokes) Džordžs Gābriels (1819—1903) —

angļu fiziķis un matemātiķis. Pētījis viskozus šķid-
rumus (Navjē—Stoksa vienādojumi, Stoksa likums

hidrodinamikā), izstrādājis gaismas aberāciju teo-

riju. Vienlaikus ar vācu matemātiķi L. Zeidelu ievie-

sis vienmērīgas konverģences jēdzienu virknei un

rindai. Izvedis vienu no svarīgākajām formulām vek-

toru analīzē (Stoksa formula).

Šēnflīss (Schonflies) Arturs (1853—1928) — vācu

matemātiķis. Veicis pētījumus topoloģijā un ģeomet-

rijā. Izmantojot grupu teoriju, klasificējis visus kris-

tāliskos telpas režģus.

Šenons (Shannon) Klods (1916) — amerikāņu ma-

temātiķis un inženieris. Viens no informācijas teori-

jas pamatlicējiem. leviesis entropijas jēdzienu kiber-

nētikā. Formulējis kodēšanas teorēmas (Šenona

teorēmas). Veicis interesantus pētījumus kibernētis-

kajās spēlēs (Šenona «pele»).

Šmits (Schmidt) Erhards (1876 —1959) — vācu ma-

temātiķis. Ģeometriski izpētījis un definējis Hilberta

telpu analoģijā ar Eiklīda ģeometriju. leviesis Hil-

berta telpā Eiklīda ģeometrijas valodu.

Šnirelmans Ļevs (1905 —1938) — padomju matemā-

tiķis. Skaitļu teorijā pierādījis vispārināto Varinga
teorēmu. Veicinājis skaitļu virkņu metriskās teorijas
attīstību. Variāciju rēķinos ieviesis slēgtas kopas
kategorijas jēdzienu.

Štauts fon (von Staudt) Karls Georgs Kristiāns

(1798—1867) — vācu matemātiķis. Darbojies pro-



211

jektīvajā ģeometrijā, ko interpretējis, nepamatoda-
mies uz metriskiem jēdzieniem. leviesis vispārīgās
projektīvās (homogēnās) koordinātas.

Šteiners (Steiner) Jākobs (1796 —1863) — šveiciešu

matemātiķis. Viens no projektīvās ģeometrijas pa-

matlicējiem. Balstījies uz kopu teorijas priekšstatiem.
Pētījis maksimumu un minimumu problēmas, izman-

tojot ģeometrijas līdzekļus.

Štifels (Stiffel) Mihaels (1487—1567) — vācu ma-

temātiķis. Viens no pirmajiem Eiropā sācis lietot ne-

gatīvos skaitļus, ieviesis daļveida un nulles kāpinā-
tājus, kā arī terminu «kāpinātājs». Devis likumu par

dalīšanu ar daļskaitli.

Šturms {Sturm) Zaks Saris Fransuā (1803—1855) —

franču matemātiķis. Matemātiskajā fizikā atrisinājis
vienādojumu robežproblēmas, noteicis īpašvērtības
un īpašfunkcijas parastajiem diferenciālvienādoju-
miem (Sturma—Liuvila problēma). Izstrādājis vis-

pārīgu metodi, kā noteiktā intervālā aprēķināt algeb-
riska vienādojuma sakņu skaitu (Sturma likums).

Švarcs (Schwarz) Karls Hermanis Amanduss (1843—

1921) — vācu matemātiķis. Diferenciālvienādojumu
analītiskajā teorijā ieviesis speciālas funkcijas
(Svarca funkcijas). Veicis pētījumus konformo attē-

lojumu teorijā.

Taless (Thales) no Milētas ( — 625— — 547 p. m.

ē.) — sengrieķu matemātiķis, astronoms un filozofs.

Uzskata, ka Taless ir bijis pirmais, kas iepazīstinā-

jis grieķus ar ģeometriju. Viņš zinājis, ka krustleņķi
ir vienādi, ka vienādsānu trijstūra pamata pieleņķi
ir vienādi, ka trijstūri nosaka divi leņķi un to pie-
mala. Taless mācējis arī noteikt kuģa attālumu no

krasta. Paredzējis Saules aptumsumu 585. gada 28.

maijā. Centies izskaidrot pasaules uzbūvi.



212

Tarskis {Tarski) Alfrēds (1901 — 1983) — po|u iz-

celsmes amerikāņu matemātiķis un loģiķis. Veicis

nozīmīgus pētījumus matemātiskajā loģikā (loģis-
kajā semantikā, metamatemātikā), kopu teorijā, al-

gebrā un topoloģijā.

Tartalja {Tartaglia) Nikolo (- 1499—1557) — itāļu

matemātiķis. Noskaidrojis 3. pakāpes vienādojuma
vispārīgo atrisinājumu, ko publicēja Dž. Kardāno.

Šis fakts radīja vienu no lielākajiem skandāliem ma-

temātikas vēsturē. Publicējis arī binomiālo koefi-

cientu tabulas. Norādījis, ka šāviņa lidojuma trajek-
torija ir parabola un tas sasniedz vislielāko attā-

lumu, ja to izšauj 45° leņķī.

Teilors {Taylor) Bruks (1685—1731) — angļu ma-

temātiķis. Atradis vispārīgu formulu funkcijas attīs-

tīšanai pakāpju rindā (Teilora formula; Teilora

rinda). Pētījis stīgas svārstības, svārsta šūpošanās
centra noteikšanu, šāviņu lidojumu, kapilaritāti v. c.

problēmas.

Tetets {Thaitetos) no Atēnām ( — 415—368 p. m.

ē.) — sengrieķu filozofs un matemātiķis. Nodarbo-

jies ar jebkuru lielumu (samērojamu un nesamēro-

jamu) vispārīgās proporciju teorijas izveidošanu. Uz-

skata, ka 'Tetets atradis piekto regulāro daudzskaldni

(ikosaedru). Domā, ka Teteta pētījumus izmantojis
Eiklīds.

Tihonovs Andrejs (1906) — padomju matemātiķis un

ģeofiziķis. Galvenie darbi topoloģijā un funkcionāl-

analīzē. leviesis topoloģiskā reizinājuma jēdzienu.
Veicis nozīmīgus pētījumus matemātiskajā fizikā,

diferenciālvienādojumu teorijā, skaitļošanas matemā-

tikā. Pētījis Zemes garozas iekšējo struktūru.

Tjūrings {Turing) Alans Matisons (1912—1954) —

angļu matemātiķis. Izveidojis algoritma abstrakta



213

ekvivalenta jēdzienu (Tjūringa mašīna). Nodarbojies
ar Lī grupu aproksimāciju un Rīmana dzeta funkci-

jas aprēķināšanu.

Urisons Pāvels (1898 —1924) — padomju matemāti-

ķis. Galvenie darbi topoloģijā. Izveidojis dimensiju

teoriju. leguvis nozīmīgus rezultātus topoloģisko
un metrisko telpu vispārīgajā teorijā, integrālvienā-
dojumu teorijā, ģeometrijā.

Vaitheds {Whitehead) Alfrēds Norss (1861 — 1947) —

angļu matemātiķis. Galvenie pētījumi matemātiskajā
loģikā un matemātikas filozofijā. Kopā ar B. Raselu

sarakstījis grāmatu «Matemātikas principi», kurā

matemātika reducēta uz loģiku.

Valliss (Wallis) Džons (1616—1703) — angļu ma-

temātiķis. Viens no pirmajiem pārveidojis parastos

daļskaitļus decimāldaļskaitļos. Konstruējis sinusoīdu.

leviesis bezgalības simbolu 00. Devis ideju par kom-

plekso skaitļu ģeometrisko interpretāciju. Nodarbo-

jies ar paralēlo taišņu teoriju, mēģinājis pierādīt
Eiklīda 5. postulātu. Vallisa darbos atrodami analī-

zes elementi.

Vans Hao (Wang Hao\ 1921) — amerikāņu matemā-

tiķis. Matemātiskās loģikas un kopu teorijas speciā-
lists. Nodarbojies ar automātu teoriju, matemātiskās

loģikas izmantošanu skaitļošanas tehnikā.

Vans Sjao Tuns (7. gs.) — ķīniešu astronoms un

matemātiķis. Risinot ģeometriskus uzdevumus, iegu-
vis trešās pakāpes vienādojumus x

i
+px

2
=q un x3+

-\-ax1 +bx= c. Kaut arī atrisinājumi noteikti pareizi,
risināšanas metode netiek atklāta.

Vārdens van der (vati der Waerden) Bartels Lēn-

derts (1903) — nīderlandiešu matemātiķis. Galvenie

darbi algebrā, algebriskajā ģeometrijā un matemā-



214

tiskajā statistikā. Grāmata «Mūsdienu algebra»
(1930—1931) — noteica algebras tālāko pētījumu
raksturu un virzienus. Papildināts un modernizēts šīs

grāmatas izdevums ar nosaukumu «Algebra» iznācis

1976. gadā.

Varings (Waring) Edvards (1734—1798) — angļu
matemātiķis. Skaitļu teorijā izvirzījis t. s. Varinga

problēmu, ar kuras pierādīšanu nodarbojušies daudzi

matemātiķi. Algebrā devis metodi jebkura simetriska

polinoma izteikšanai ar elementāriem polinomiem un

daudz citu nozīmīgu rezultātu.

Variņons (Varignon) Pjērs (1654—1722) — franču

mehāniķis un matemātiķis. Galvenie darbi teorētis-

kajā mehānikā, bezgalīgi mazo lielumu analīzē, ģeo-

metrijā, hidromehānikā. Pētījis līknes, ieviesis ter-

minu «logaritmiskā spirāle». Formulējis spēku para-

lelograma likumu. Ģeometriski pierādījis teorēmu

statikā par spēku momentu (Variņona teorēma).

Veils {Weyl) Hermanis (1885 —1955) — vācu un

amerikāņu matemātiķis. Izveidojis diferenciālo ope-

ratoru spektrālo teoriju. leviesis skaitļu teorijā t. s.

Veila summas. leguvis nozīmīgus rezultātus nepār-
traukto grupu teorijā un tās lietojumos ģeometrijā
un fizikā.

Vekuā Iļja (1907 —1977) — padomju matemātiķis
un mehāniķis. Galvenie darbi matemātiskajā fizikā,
kur pētījis kompleksā mainīgā funkciju teorijas lie-

tojumus, nodarbojies ar elastības teoriju. Atradis ko-

pīgas risināšanas metodes plašai eliptisko vienādo-

jumu klasei.

Vilsons (Wilson) Džons (1741 — 1793) — angļu ma-

temātiķis. Darbojies skaitļu teorijā, kur atklājis teo-

rēmu: p ir pirmskaitlis tad un tikai tad, ja (p—\)\ +

+ 1 dalās ar p. (Publicējis E. Varings 1770.)



215

Vinogradovs Ivans (1891 —1985) — padomju mate-

mātiķis. Galvenokārt nodarbojies ar analītisko skaitļu

teoriju, kur izveidojis oriģinālu pētīšanas metodi, ar

kuru devis arī jaunu Varinga problēmas risinājumu.
Atrisinājis Goldbaha problēmu nepāra skaitļiem.

Volterra (Volterra) Vito (1860—1940) — itāļu ma-

temātiķis. Galvenie darbi parciālo diferenciālvienā-

dojumu teorijā, elastības teorijā, funkcionālanalīzē,

kopu teorijā. Atklājis metodi viļņu vienādojuma at-

risināšanai. Izstrādājis dislokācijas teoriju, ko iz-

manto elastības teorijas uzdevumu risināšanā.

Voronojs Georgijs (1868 —1908) — krievu matemā-

tiķis. Veicis pētījumus skaitļu teorijā. Svarīgus at-

klājumus ieguvis skaitļu ģeometrijā un daudzskal-

dņu ģeometrijā. Matemātiskajā analīzē tiek lietota

Voronoja metode rindu summēšanai.

Vroņskis, arī Gēne-Vronskis (Hoene-Wronski) , Ju-

zefs (1776 —1853) — poļu matemātiķis un filozofs.

Meklējis kopējas metodes algebrisku vienādojumu at-

risināšanai vai jebkuru pakāpju salīdzināšanai, ko-

pējas formulas funkciju attīstījumiem rindās utt. le-

viesis funkcionālu determinantu, kam liela nozīme

lineāro diferenciālvienādojumu teorijā (vronskiāns).

Zenodors (—lBO p. m. ē.) — sengrieķu matemātiķis.

Salīdzinājis laukumus daudzstūriem, kuriem ir vie-

nādi perimetri, un pierādījis 14 apgalvojumus, piemē-
ram: ja riņķim un regulāram daudzstūrim ir vienāds

perimetrs, tad riņķa laukums ir lielāks.

Zolotarevs Jegors (1847 —1878) — krievu matemā-

tiķis. Izstrādājis teoriju par veselu algebrisku skaitļu
dalāmību. Pētījis pozitīvu kvadrātisku formu mini-

mumus.



Zommerfelds (Sommerfeld) Arnolds (1868—1951) —

vācu fiziķis un matemātiķis. Galvenie darbi diferen-

ciālvienādojumu teorijā. Izveidojis difrakcijas mate-

mātisko teoriju, ieguvis cilindrisko funkciju integrālo

priekšstatu (Zommerfelda integrālis).

Žirārs {Girard) Alberts (1595—1632) — holandiešu

matemātiķis. Faktiski pirmais izteicis algebras pa-

matteorēmu, ko 1799. g. pierādīja K. Gauss. Devis ģeo-
metrisko interpretāciju vienādojuma negatīvajām
saknēm. Pirmais atzinis nulli kā vienādojuma sakni

un skaitli. leviesis 1 simbolu. Pirmais noteicis

sfēriskā trijstūra laukumu.

Žordāns (Jordan) Kamils Marī Edmons (1838 —

1922) — franču matemātiķis. Attīstījis Galvā metodi

algebrisko vienādojumu teorijā. leviesis faktorgru-
pas jēdzienu, izpētījis bezgalīgās grupas, kā arī n-

dimensiju telpas rotācijas. Veicis pētījumus ģeomet-
rijā, topoloģijā, kristalogrāfijā.

Žuravļovs Jurijs (1935) — padomju matemātiķis.
Galvenie darbi diskrētajā analīzē, matemātiskajā lo-

ģikā un matemātiskajā modelēšanā. Veicis funda-

mentālu pētījumu minimizācijas teorijā. Viens no

vadības sistēmu sintēzes matemātiskās teorijas iz-

veidotājiem.



217

MATEMĀTIĶI LATVIJĀ UN LATVIEŠU MATEMĀTIĶI ĀRZEMĒS

Bez matemātikas pasaulē nozīmīgajiem K. Pēter-

sona un P. Bola vārdiem (sk. 175. lpp. un 204. lpp.)
Latvijā izdotā grāmatā nevar neminēt vēl arī citus

vārdus, it īpaši tāpēc, ka ne visi pētījumi un atklā-

jumi viennozīmīgi novērtējami uzreiz. Tāpēc ieska-

tīsimies nedaudz Latvijas matemātikas pagātnē un

tagadnē, aplūkojot arī to latviešu matemātiķu dar-

bību, kas strādājuši vai strādā citās valstīs.

Matemātika kā zinātnes nozare Latvijā aizsākās

18. gadsimtā Jelgavas Pētera akadēmijā. Tur darbo-

jās matemātiķis un astronoms, Pēterburgas ZA goda
loceklis Vilhelms Beitlers (1745—1811), kas 1778.

gadā uzrakstīja darbu par kubiskā vienādojuma ana-

līzi, 1783. gadā kopā ar E. Bīnemani iekārtoja pirmo
astronomisko observatoriju Latvijā, novēroja Mer-

kura pāriešanu pār Saules disku, kā arī Saules



218

aptumsumus. 19. gadsimtā Pētera akadēmijā strādāja
Magnuss Georgs Paukers (1787—1853) — mate-

mātiķis, ģeodēzists un metrologs, Pēterburgas ZA

korespondētājloceklis. Zinātnieks sarakstījās ar

K. Gausu un viņa ietekmē uzrakstīja darbus par re-

gulāra 257-stūra konstruēšanu ar cirkuli un lineālu,

eksperimentu novērtēšanā sāka izmantot mazāko

kvadrātu metodi.

1862. gadā nodibinājās Rīgas Politehnikums, kas

1896. gadā tika pārveidots par Rīgas Politehnisko

institūtu. Te sākās regulārs zinātnisks darbs mate-

mātikā (P. Bols).

1919. gada februārī nodibinātajā Latvijas augst-
skolā sāka strādāt bijušais Maskavas augstskolu
mācību spēks Edgars Lej nieks (1889—1937), viens

no Latvijas universitātes matemātikas un dabaszi-

nātņu fakultātes organizētājiem. Profesors E. Lej-
nieks veica pētījumus elementārajā un projektīvajā

ģeometrijā, lasīja augstākās algebras un skaitļu teo-

rijas kursus. Būdams izcils pedagogs, sagatavoja
daudz teicamu matemātikas skolotāju un pasnie-

dzēju.

1928. gadā Latvijas universitātē sāka strādāt Ar-

vīds Lūsis (1900 —1969), ilggadējais matemātis-

kās analīzes katedras vadītājs un profesors. Viņš uz-

rakstīja vairākus darbus par integrālvienādojumiem,
diferenciālvienādojumiem un variāciju rēķiniem, pē-

tīja permutablās funkcijas.

Trīsdesmitajos gados starptautiski nozīmīgus pē-

tījumus skaitļu teorijā uzsāka Ernests Fogels
(1911 — 1982), kas ilgus gadus savus pētījumus re-

gulāri publicēja žurnālā «Acta Mathematika». Docents

E. Fogels pētīja pirmskaitļu sadalījumu aritmētiskajās
progresijās, Dirihlē un Hekes L-funkciju nuļļu sa-

dalījumu.



219

1939.—1940. gadā Bola teorēmu par gandrīz perio-
diskas funkcijas integrāli vispārināja Nikolajs
Brāzma (līdz 1935. gadam Nikolajs Braucrs;

1913—1966), kas vēlāk piedalījās vairāku augstākās
matemātikas mācību grāmatu sarakstīšanā, kā arī

veica pētījumus matricu telegrāfa vienādojumu
sistēmu atrisināšanā ar mainīgo atdalīšanas me-

todi.

Pie šīs paaudzes matemātiķiem pieder arī Emanu-

ēls Grinbergs (1911 —1982) — grafu teorijas un

elektrisko ķēžu aprēķinu virziena aizsācējs Latvijā.
1959. gadā tika nodibināts LVU Skaitļošanas

centrs (tagad Latvijas universitātes Matemātikas un

informātikas institūts) — lielākā matemātikas zināt-

niskā iestāde Latvijā. Skaitļošanas centru organizēja
un tā pirmais direktors bija Eižens Āriņš (1911 —

1986). Viņš nodarbojās ar deskriptīvo funkciju teoriju,

izveidoja vienu no pirmajām pašapmācošajām ESM

programmām.
Jaunas metodes funkciju asimptotisko attīstījumu

teorijā izstrādājis un sistematizējis Eduards Riek-

stiņš (dz. 1919. g.) — vairāku mācību grāmatu un

monogrāfiju autors.

Matemātiskās loģikas un diskrētās matemātikas

virzienu Latvijā aizsāka Vilnis Detlovs (dz.
1923. g.). Viņš pierādīja teorēmu par daļēji rekursī-

vas funkcijas un normālā algoritma ekvivalenci algo-
ritma vispārējā jēdziena precizējumiem. Šī teorēma

nosaukta Detlova vārda.

Kopš piecdesmitajiem gadiem pētījumus parasto

diferenciālvienādojumu kvalitatīvajā teorijā veic Li-

nards Re izi ņ š (dz. 1924. g.), kurš pētījis arī Lat-

vijas matemātikas vēsturi.

Abstraktajā grupu teorijā, algebrisko sistēmu auto-

morfismu teorijā, grupu reprezentāciju varietāšu teo-

rijā, automātu un datu bāžu algebriskajā teorijā



220

plaši pazīstamus darbus sarakstījis Boriss Plo t-

k i n s (dz. 1925. g.).
Automātu teorijā varbūtisko automātu konstruk-

tīvās teorijas pamatus un to strukturālās sintēzes

metodes izstrādājis Aivars Lo renes (dz. 1933. g.).
Viens no pirmajiem kibernētikas popularizētājiem

Latvijā ir Indulis Strazdiņš (dz. 1934. g.). Viņam
ir lieli nopelni loģikas algebras transformatīvo grupu

teorijas izstrādāšanā.

Jānis Bārzdiņš (dz. 1937. g.) — viens no va-

došajiem Matemātikas un informātikas institūta zi-

nātniekiem. Jānis Bārzdiņš pētījis automātu atšifrē-

šanas teorētiskās problēmas, algoritmiski neatrisi-

nāmu masu problēmu sarežģītību, vadījis programmu

sintēzes un testēšanas teorijas izstrādi.

Nozīmīgus rezultātus ieguvis Rūsiņš Freivalds

(dz. 1942. g.) — induktīvā izdevuma teorijā, formā-

lajā gramatikā, automātu teorijā.
Augsti vērtējams ir ievērojamā matemātikas pe-

dagoga metodiķa Jāņa Menča (dz. 1916. g.) vārds.

Matemātikas skolotāju skolotājs — tā viņu vērtē

republikas matemātikas pasniedzēji par mācību grā-
matām, metodiskajiem līdzek|iem, lekcijām, TV pār-
raidēm.

Latvijas apdāvinātāko jauno matemātiķu — vidus-

skolēnu audzinātājs savukārt ir Agnis A n džā n s

(dz. 1952. g.). Daudzus savas dzīves gadus Andžāns

veltījis talantu meklēšanai. Viņa vadībā Vissavienī-

bas un Eiropas mēroga matemātikas olimpiādēs Lat-

vijas skolēni guvuši teicamus panākumus. Un tad ir

pamats cerēt, ka ievērojamo matemātiķu dzīves ap-

rakstos parādīsies jauni uzvārdi.

Pēc Otrā Pasaules kara ārzemēs aktīvu zinātnisku

un pedagoģisku darbību uzsāka vairāki matemātiķi,
kas neatkarīgās Latvijas laikā strādāja vai studēja

Latvijas universitātē.



221

Profesors Jēkabs Vītols (1877 —1961) strādāja

tēlotājā ģeometrijā. J. Vītols parādījis, kā kinemātiski

var konstruēt neierobežotu skaitu pēc patikas augstas

pakāpes algebrisku un arī transcendentu telpas un

plaknes līkņu.
Profesors Eižens Leimanis (dz. 1905. g.) dzīvo

un strādā Kanādā. Publicējis darbus par diferenciāl-

vienādojumu sistēmu singulārām varietātēm un sin-

gulāriem punktiem, par triju ķermeņu problēmu de-

bess mehānikā, par algebriskām līknēm. Darbojies

matemātiskajos žurnālos, piedalījies starptautiskajās
matemātiķu konferencēs un kongresos.

Nora Pērnava (dz. 1915. g.), būdama Detroitas

universitātes mācībspēks, publicējusi darbus par har-

monisko funkciju robežvērtību problēmu un rt-dimen-

sionālo Helmholca diferenciālvienādojumu.
Viktors Līnis (1916 —1983) strādājis Kanādā

par profesoru Otavas universitātē. Publicējis darbus

ģeometrijā, matemātiskajā pedagoģijā, vēsturē un

filozofijā. Pēdējos mūža gados bijis Latvijas akadē-

misko mācībspēku un zinātnieku apvienības priekš-
sēdis.

Jaunākās paaudzes ārzemju latviešu matemātiķi
izglītojušies dažādās ārvalstu augstskolās un veic

pētījumus gan klasiskajās matemātikas nozarēs, gan

arī lietišķajā matemātikā.

ASV dzīvo un strādā Aivars Celmiņš (dz.
1927. g.). Viņš pētījis iekšējās un terminālās ballis-

tikas, strāvas teorijas un ģeofizikālo diferenciālvie-

nādojumu teorētiskos pamatus. Izstrādājis metodes

gravitātes mērījumu izvērtēšanai un seismiskās me-

todes lietošanai dzelzsrūdas raktuvēs.

Juris Hartmanis (dz. 1928. g.) — ir pazīstams
datoru speciālists, Kornela universitātes profesors
ASV. Sarakstījis darbus automātu teorijā un algo-



ritmu sarežģītības teorijā. Daudzi Hartmaņa darbi

ir ar klasisku nozīmi informātikā.

Alfs Bērztīss (dz. 1933. g.) ir atomfiziķis un

speciālists datoru izmantošanā. Studējis un strādā

Austrālijā. Specializējies programmēšanas sistēmu

un metožu izstrādāšanā neskaitlisku datu apstrādei.

Latvju dainu pētniecībā ar datoru palīdzību dar-

bojas Imants Freibergs (dz. 1934. g.), Kanādas
latviešu inženieris un zinātnieks, žurnāla «Tehniskais

Apskats» redaktors.

Jānis Kalme (dz. 1938. g.) ieguvis izglītību ASV,
kur arī strādājis par mācībspēku dažādās universi-

tātēs. Veicis pētījumus par integrāloperatoriem, sto-

hastiskajiem procesiem, varbūtību teorijā un statis-

tikā.

Andrejs Dunkels (dz. 1939. g.) dzīvo un strādā

Zviedrijā. Pētījis līdzsvara problēmu potenciāla teo-

rijā.

Gunārs Liepiņš (dz. 1946. g.) ir mācībspēks
ASV. Veicis pētījumus abstraktajā harmoniskajā
analīzē.

Andris Abakuks (dz. 1949. g.) ir mācībspēks un

matemātiskās statistikas speciālists Anglijā.



223

MATEMĀTISKO SIMBOLU

IEVIEŠANAS TABULA

Simbols Nozīme Autors Gads

+ Saskaitīšana

Atņemšana

Apaļās iekavas

Vācu matemā-

tiķi
M. Štifels
D. Kardāno

R. Bombelli

F. Vjets
F. Vjets
R. Rekords
H. Rūdolfs
A. Zirars

]. Keplers
B. Kavaljēri
V. Outreds

G. Leibnics

R. Dekarts

R. Dekarts

XV gs.

beigas
1544

1545

ap 1550

1593

1593

1557

1525

1629

1624

1632

1631

1698

1637

1637

( )

[ 1 Kvadrātiekavas

{ }
= 3

tu

Figūriekavas
Vienādība

Radikālis (saknes
zīme)

LogaritmsLog
tog
x

a
2

,
a

3,

...,a
n

x, y, z

Reizināšana

>, <

1

II
dx, ddx,

d2
x,

d3

x, . ..

Pakāpes
Nezināmie vai mai-

nīgie lielumi

Lielāks, mazāks

Perpendikularitāte
Paralelitāte

T. Hariots

P. Erigons
V. Outreds

1631

1634

1677

Diferenciālis G. Leibnics 1675



224

Tabulas turpinājums

Simbols Nozīme Autors Gads

S y dx

dy
dx

Integrālis
Atvasinājums

Dalīšana

Bezgalība
Riņķa līnijas ga-
ruma attiecība pret

diametru

Funkcija

G. Leibnics

G. Leibnics

G. Leibnics

Di. Valliss

V. Džonss

L. Eilers

1675

1675

1684

1655

1706

1736

oo

Jl

<P(*)

f(x)
e

J. Bernulli

L. Eilers

L. Eilers

1718

1734

1736

sin

cos

tg
arcsin

i

Naturālo logaritmu
bāze

Sinuss

Kpsinuss
Tangenss
Arksinuss

Kvadrātsakne no

-1

L. Eilers

L. Eilers

Z. Lagranžs
L. Eilers

1748

1753

1772

1777

/'(*)
1

Atvasinājums Z. Lagranžs 1770

1779

1808

1841

1786

1853

20. gs.
sakuma

\x\
lim

lim

Faktoriāls

Modulis

H. Kramps
Ķ. Veierštrāss

S. Lilje
V. Hamiltons

Daudzi matemā-

tiķin= oo

lim

Robeža

n-^oo

b

jf(x)dx
Noteiktais integrā-

lis

Z. Furjē 1819—

1822

a

O. KošiVektors 1853r

2 Summa L. Eilers 1755

n Reizinājums Ķ. Gauss ■ ļ 1812



225

LITERATŪRA

Bermans G. Skaitlis un skaitīšana. R., 1957.

Infelds L. Dievu mīlulis. R., 1969.

Vīners N. Mana attieksme pret kibernētiku. R., 1970.

AAeKcandpoe ĪJ. C. H. H. JIo6aqeBCKHH — bbjihkhh pyccKHH

MaieMaTHK. M., 1956.

Apaeo 0. BuorpatpHH 3HaMeHHTbix acipoHOMOB, (pH3HKOB h reo-

Meipoß. Cn6., 1853—1960.

EaepaTijHu r. B. Kapji OpHflpHx Taycc. M., 1955.

Ecaa 9. T. Tbopuh MaTeMaTHKH. M., 1979.

BozoAtočoe H. M. Tacnap Moh>k. M., 1978.

BoAßapcKuu B. B. OuepKH no hctophh MaieMaTHKH. Mhhck,

1979.

BopoduH A. H., Byzaū A. C. cncmapb AeflTe-

•nefi b MaTeMaTHKH. — K. 1979.

Ban-dep-Bapden, BapreA Jī. npo6y»AaiomaflCH Hayna. M., 1959.

BeuAb r. nojißeKa MaieMaTHKH. M., 1969.



226

BivieuTHep r. Hctophh MaieMaTHKH ot Jļ.eKapra no cepeAHHbi

XIX cTOJiemn. M., 1966.

Bunep //. — MaTeMaTHK. M., 1967.

BopoMļoea Jl. A. Cocpba KoßajießCKaa. M., 1959.

FAeū3ep r. H. Hctophh MaTeMaTHKH b uikojic M., 1964.

rAeūaep r. H. Hctophh MaieMaTHKH b niKOJie: IX—X kji. M.,

1983.

rnedenKO B. B. BbiaaiomHHCH pvccKuft y«ieHbiH M. B. Ocrpo-

rpaacKHH. M., 1952.

rnedenKO B. B. OiepKH no hctophh MaTeMaTHKH b Pocchh.

— M.; Jl., 1946.

rpmopHH A. T. MnxaHJi BacnjibCßHH OcTporpaflCKHfi. M., 1961.

JļaAbMa A. SBapHCT peßOjnou,HOHep h MaTeMaTHK. M.,

1960.

JļeMbHHoe B. 77. TeoMeipHH h Mapcejibe3a. M., 1986.

JļeriMaH li. fī. H3 hctophh MaTeMaTHKH. M.; JT., 1950.

JločpoeoAbCKuā B. A. 7J,a;iaM6ep. M., 1968.

Jļopocpeeea A. 8., Hepnoea M. Jl. Ķapji BeSepimpacc 1815—

1897. M., 1985.

EAencKuū 111. ī\o rincparopa. M., 1961.

JKuTOMupcKtiu C. B. ApxHMeA. M., 1981.

Kazan B. 0. ApxHMeA. M.; Jl., 1951.

Kaean B. <t>. JIo6aqeBCKHH h ero reOMeTpHH. M., 1955.

KapeuH JJ. H. Tacnap Mohjk. M., 1946.

KedoKopu <P. Hctophh ajieMeHiapHOft MaieMaTHKH. 1917.

KoeaAeecKan C. B. BocnoMHiiaHHH h nncbMa. M., 1961.

KodpHHU li. r. 3BM h MaieMaTHKa. Khiuhhcb, 1984.

KoAocoe A. A. KHHra ķjir BHeKJiaccHoro meHHH no MaieMaTHKe

b CTapnjHx KJiaccax. M., 1963.

Kore/c B. B. Snjiep. M., 1961.

Kohuhū īl. fl. Kapji Benepimpacc 1815—1897. M., 1985.

Kohuhū īl. J7., 3enKeeuH H. r. C. B. KoßajießCKaa. M., 1986.

KpbiAoe A. H. JleoHapA Sfljiep. M., 1933.

ĶpuAoe A. H. fIa(pHyTHH Hečbimeß. M.; Jl., 1944.

Ky3Hetļoe B. f. Jlomohocob, JIo6aqeBCKHH, MeHflejieeß. M; Jl.,

1945.



227

Jlanree B. Jl. HHKOJiaft HBaiiOBHH JloGaießCKiifi. Ka3anb, 1976.

JluTeuHooa E. 0. JļajiaMČep. Cn6., 1891.

Jlypbe C. fl. ApxHMeA. M.; Jl., 1945.

HuKucpopcKUu B. A. Po>KAeHne hoboh MaTeMaTHKH. M., 1976.

Ope 0. 3aMeqaTejibHbiH MaTeMaTHK HHJībc XenpnK A6e.ib. M.,

1961.

Orpadnbu <P. īl. >K.H3Hb h TBOpļecTBO n. Jl. Hečbiuueßa. M.,

1953.

OrpadHbix <P. īl. MaieMaTHKa XVIII BeKa h JleoHapA

Sftjiep. M., 1954.

llpoTononoe X). K. OnjiococpcKHe npo6.neMbi pa3BHTHH MaTeMa-

THKH. M., 1982.

llpijdHUKoe B. E. n. Jl. Meābiiueß. M., 1970.

PūUK A. E. OMCpKH 110 HCTOpHH MaTeMaTHKH B APCBHOCTII.

CapaHCK, 1967.

Pud K. THJībčepT. M., 1977.

PbičnuKua K. A. Hctophh MaieMaTHKH. M., 1974.

Cčophhk CTaTefi. Tacnap Moh>k. M.; Jl., 1947.

CčopnnK CTaTefi. Kapji Q>pnji,pHx raycc. M., 1956.

C6opHHK cTaiefi. riaMHTH C. B. KoßajiCßCKoft. M., 1951.

CfiopHHK CTaTefi. LLlepenra BeJiHKHx MaTeMaTHKOB. Bapiuaßa,

1981.

CMbiuiAnee B. K. O MaTeMaTHKe h MaTeMaTHKax.

1968.

CrpouK Jļ. tf. KpaTKHfi owepK hctophh MaTeMaTHKH. M., 1964.

Tuac P. JleoHapA Khcb. 1983.

4>pe&MOH Jl. C. TBopubi Bbicuiefi MaTeMaTHKH. M., 1968.

lleuren ī. Hctophh MareMaTHKH b XVI h XVII BeKax. M.; Jl..

1938.

'īucthkob B. JJ. PaccKa3bi o MaTeM3THKax. Mhhck, 1966.

Biographien bedeutender Mathematiker. Berlin, 1975.



228

PERSONU RĀDĪTĀJS

Abakuks A. 222

Ābels N. 11, 107—111

Abulvafa 169

Adamārs 2. 168

Adamss Dž. 169

Ahmess 169

Aleksandrovs A. 169

Aleksandrovs P. 169

Aleksandrs I 96

Alkašī 7, 169

Alkuīns 169

Ampērs A. 86, 103, 110, 157,

169—170

Anaksagors 7, 170

Anaksimandrs 170

Andronovs A. 170

Andžāns A. 220

Anjezi M. G. 170

Anna 60

Apollons 22, 170

Arago D. 86

Arhimēds 7, 22, 27—32

Arhīts 170—171

Ariabhata 171

Āriņš E. 219

Aristarhs 171

Arnolds V. 171

Artīns E. 171

Avicenna 171

Banahs S. 171
—

172

Bārlovs P. 172

Barrovs I. 57, 172

Bartels J. K. M. 90, 96

Bārzdiņš J. 220

Beibidžs C. 172



229

Beiess T. 172

Bekmanis 38

Belmanis R. E. 172

Beltrami E. 11, 101

Beltrami L. 132, 172

Bernaiss P. 143, 144

Bernsaids V. 172

Bernšteins S. 172—173

Bernulli D. 69

Bernulli Jākobs 9, 68, 173

Bernulli Johans 10, 69, 173

Bernulli N. 69

Bērs R. L. 173

Berss L. 173

Bertīni E. 173

Bertolē K. 86, 88

Bertrāns Z. L. F. 173—174

Bērztīss A. 222

Bctī E. 11, 132, 174

Bezū F. 85, 174

Bhaskara II 174

Beselis F. V. 174

Birgi J. 174

Birkhofs Dž. D. 174

Bitners 90

Blašķe V. 175

Blūmentāls O. 144

Boēcijs 175

Bogojubovs N. 175

Bojāji J. 10, 11, 92. 93, 101,

175

Bolcano B. 10, 175

Bols P. 175, 177

Bombelli R. 175-176

Borels F. E. 2. E. 176

Borns M. 143, 163

Bors H. 143, 176

Brauvers L. E. J. 143, 176—

177

Bradiss V. 176

Brahe T. 176

Bramagupta 176

Brāzma N. 219

Brianšons S. 2. 177

Brigss H. 177

Buls Dž. 12. 177

Buņakovskis V. 126

Burbaki 177

Butlerovs A. 100, 126, 136

Celmiņš A. 221

Cermelo E. 143, 163, 177

Cicerons 29

Cja Sjaņs 177

Czu Hens 178

Capligins S. 178

Čebišovs P. 123—128, 136, 145,

174

Cebotarjovs N. 117

Cērčs A. 178

Cetveruhins N. 178

Ceva Dž. 178

Cžu Sicze 178

Dalambērs 2. 10, 75—81

Danžuā A. 178

Darbū 2. 141, 178

Davenports H. 178

Debajs P. 143

Dedekinds R. 131, 179

Degens 108



230

Dekarts R. 9, 23, 36, 37—44,

45. 48, 52

Delone B. 179

Dēmokrīts 179

Detlovs V. 219

Detušs 76

Dezargs 2. 9, 45, 179

Didro D. 77, 79

Dinostrats 179

Diofants 7, 8, 179

Diokls 179-180

Dirihlē P. G. 47, 130, 131, 180

Djedone 2. A. E. 180

Dorodņicins A. 180

Dostojevskis F. 136

Dunkcls A. 222

Džins Coučans 7

Džans Cans 7, 180

Dženkinss Dž. 180

Džekobsens N. 180

Dževonss V. 12

Eidems 180

Eidokss 180—181

Eiklīds 7, 8, 18, 22—26, 125,

212

Eilers L. 10, 20, 47, 68—74,

110, 145

Einšteins A. 144, 165

Eizenšteins F. 130

Elizabete 43

Engelss F. 3, 42

Eratostens 7, 22, 181

Ermits S. 114, 141, 181

Fadejevs D. 181

Fadejevs L. 181

Faildss Dž. C. 181

Faketi M. 163

Feierbahs L. 67

Feijers L. 163

Fermā P. 9, 45-49. 70

Ferro dcl S. 9, 181

Ferroni P. 182

Fibonači (Leonardo no Pizas)

182

Fīdijs 27

Fišers R. A. 182

Fogels E. 218

Fredholms E. I. 182

Freibergs 1. 222

Freivalds R. 220

Frenkels Ā. 164, 182

Frešē M. R. 182-183

Fridrihs II 70, 80

Frobēniuss F. G. 118, 183

Fukss L. 141

Furjē 2. B. 2. 10, 86, 103, 105,

110, 115, 183

Galilejs G. 183

Galvā E. 10, 11, 113-117

Gajorkins B. 183

Ganters E. 183

Gauss K. F. 10, 11, 47, 89-

-94, 101, 106, 110, 126, 130,

131, 145, 197, 216

Gēdels K. 183-184

Gelfands I. 184

Gelfonds A. 184

Gē-Lisaks 2. 86

Gibss Dž. V. 184



231

Ginjo 115, 116

Gluškovs V. 184

Goldbahs H. 184

Grasmanis H. 10, 185

Grāve D. 153

Gregorijs Dž. 185

Grinbergs E. 219

Grīns Dž. 185

Grotendīks A. 185

Hadvigers H. 185

Haijāms Omārs 185

Haisams ibn al 185

Hamiltons V. R. 10, 185—186

Hankelis H. 186

Hāns H. 186

Hārdijs G. H. 159, 186

Hariots T. 36, 186

Hartmanis J. 222

Hausdorfs F. 186

Hēgelis G. V. F. 67

Heigenss K. 9, 49, 58, 186—

187

Hekelejs 58

Hellijs E. 187

Helmholcs H. 135

Hērons 7, 187

Hevisaids O. 187

Hierons 28

Hilberts D. 101, 133, 139—144,

159, 163

Hinčins A. 187

Hiparhs 187

Hipātija 187—188

Hipokrāts 188

Hodžandi 188

Holmboje B. M. 107

Horezmī 9, 188

Homērs V. Dž. 188

Huks R. 58

Humals A. 188

Hurvics Ā. 141

Indriķis IV 33

Indriķis 111 33

Jablonskis S. 189

Jakobi K. G. J. 105, 130, 189

Jefimovs N. 189

Jegorovs D. 189

Jeršovs A. 189

Jungs J. 189

Kalme J. 222

Kantorovičs L. 189—190

Kantors G. 118, 190

Kapelli A. 190

Karateodori K. 144, 190

Kardāno Dž. 9, 34, 190, 212

Karlesons L. 165

Kārlis X 115

Kārlis Johans 111

Kārno L. N. 190

Kartāns A. P. 190—191

Kartaševskis G. 96

Kastelnouvo G. 191

Katalāns E. S. 191

Kato T. 191

Katrīna II 71, 80

Kavaljēri B. 48, 191

Kedžori F. 55

Keilijs A. 11, 191



232

Keldišs M. 191-192

Kēnigs J. 192

Keplers J. 9, 192

Kīns 65

Kirhofs G. 135

Kiseļevs A. 8, 192

Klebšs A. 11

Kleins F. 11, 101, 117, 141,

163, 192

Klero A. 10, 192

KHfords V. K. 192-193

Klīns S. K. 193

Koens P. 193

Kolmogorovs A. 126, 139, 158,

171, 193

Kondorsē M. 72

Košī A. L. 10, 12, 86, 103, 104,

110, 114, 194

Kotess R. 193

Koperniks N. 23, 193

Kovaļevska S. 12, 118, 121,

122, 127, 134—138

Kovajevskis V. 135

Krāmers G. 194

Kramps H. 194

Krilovs A. 145—150

Kristīna 43

Kronekers L. 141, 194

Kubiļus J. 194

Kummers E. 47, 121, 194

Kurants R. 139, 143, 194

Kuratovskis K. 195

Lagērs E. N. 195

Lagranžs 2. L. 10, 71, 84, 85,

95, 110, 145, 195

Lahīrs F. 195

Lakruā S. 111

Lamberts J. H. 195

Lāme G. 47

Landaus E. 159, 163

Laplass P. 10, 85, 103, 110,

126, 136, 196

Lavrentjevs M. 196

Lavrentjevs M. (jun.) 196

Lebegs A. L. 196

Lefšecs S. 196

Leibnics G. 9, 12, 47, 60, 63—

67

Leimanis E. 221

Lej nieks E. 218

Leksels A. 72

Lerē 2. 196—197

Leverjē M. 114

Levi-Cevita T. 197

Ležandrs H. 47, 95, 110, 111,

197

Lī S. 117, 197

Liepiņš G. 222

Liljē S. A. 2. 197

Lindermanis K. L. F. 197

Līnis V. 221

Litlvūds Dž. I. 197—198

Litrovs 97

Liuvils 2. 11, 198

Līvijs Tits 29

Lobačevskis N. 10, 11, 23, 24,

93, 95—101, 123

Lomonosovs M. 23

Lopitāls dc G. F. 198

Lorāns P. 120, 198

Lorencs A. 220



233

Lūsis A. 218

Lusterņiks L. 198

Luzins N. 198

Ļapunovs A. 125, 146, 147,

198—199

Ļebedevs S. 199

Ļeņins V. I. 153

Ļiņņiks J. 199

Magņickis L. 199

Makkaloks V. 199

Maklorens K. 199

Maķedonijas Aleksandrs 22

Ma]cevs A. 199—200

Marcels M. K. 29

Marčuks G. 200

Markovs A. (jun.) 200

Markovs A. 125, 127, 200

Maskeroni L. 200

Mēbiuss A. F. 11, 200

Mencis J. 220

Mendelejevs D. 126, 136

Mersenne M. 51

Minkovskis H. 140, 142, 143,

163, 200

Mirējs F. Dž. 165

Mitāgs-Leflērs M. G. 118, 136,

137, 201

Molveide 61

Montegjū 59

Monžs G. 10, 82—88

Morgāns dc O. 201

Morgenšterns O. 165

Moriss 111

Mostovskis A. 201

Možaiskis A. 127

Muavrs A. 126, 201

Mushelišvili N. 201

Napoleons Bonaparts 86

Nasiredīns Tusi 95, 201

Neimanis Dž. 158, 162—167

Neimanis X- G. 201—202

Nepērs Dž. 202

Nētere E. 144, 202

Nevanlinna F. 202

Nevanlinna R. H. 202

Nikolajs I 104

Nikomahs 202

Nikomeds 202

Novikovs P. 202

Novikovs S. 202

Ņikoļskis S. 203

Ņūtons I. 9, 23, 36, 48, 55—

62, 145

Olberss V. 92

Ostrogradskis M. 100, 102—

Outreds V. 36, 203 106

Ovidijs 36

Pačoli L. 203

Paps 22, 203

Parsevāls M. A. 203

Paskāls B. 9, 51—54

Paukers G. 218

Paulovskis A. 103

Pāvils 80

Pavlovs I. 43, 158

Peāno Dž. 12, 203

Penlēve P. 204



234

Perelmans J. 204

Pērnava N. 221

Pēteris I 67

Pētersons K. 204

Petrovskis I. 204

Pfafs J. F. 204

Piaci Dž. 91

Pikārs S. E. 204

Pīrsons K. 204—205

Pīrss C. 12

Pitagors 7, 15—21

Platons 23, 205

Plikers J. 11

Plotkins B. 220

Plūtarhs 29

Pogoreļskis P. 124

Poija Ģ. 143

Polībijs 29

Ponselē 2. V. 205

Pontrjjāgins Ļ. 205

Poreckis P. 12

Poseidonijs 95, 205

Posts E. L. 205

Prohorovs J. 206

Prokls 22, 202, 206

Ptolemajs K. 95, 206

Ptolemajs I 22, 28

Puankarē A. 11, 101, 206

Puasons S. 103, 105, 110, 111,

116, 126, 206

Racs L. 163

Ramanudžans S. A.

Rasels B. 158, 207, 213

Reģiomontāns (Johans Millers)

207

Reiziņš L. 219

Rekords R. 207

Ries V. 207

Riči G. 197

Riekstiņš E. 219

Rīmanis B. 10, 11, 101, 129—

133

Riss F. 207

Rišārs 114, 115

Robervāls 2. 45

Rolls M. 207

Rozenbluts A. 158, 159

Rumovskis C. 96

Runge K. 118, 163

Ruso 2. 2. 76

Rūzvelts F. D. 155

Samarskis A. 208

Sečenovs I. 136

Serpiņskis V. 208

Serrs 2. P. 208

Silvestrs Dž. Dž. 125, 208

Simpsons T. 208

Skūlems T. A. 208

Smirnovs N. 208—209

Smirnovs V. 209

Sobojevs S. 209

Somovs O. 126

Statujavičs V. 209

Steklovs V. 125, 209

Stiltjess T. J. 209

Stirlings Dž. 209—210

Stokss Dž. G. 210

Stoletovs A. 136

Strannoļubskis A. 135



Strazdiņš I. 220

Safarevičs I. 117

Sanjū 43

Sēnflīss A. 210

Senons K. 210

Sevaljē O. 115, 116

Ševčenko T. 105

Smalfūss 130

Smits E. 163, 210

Smits O. 117, 151—156

Snirelmans Ļ. 125, 210

Srēders E. 12

Stauts K. G. K. 210—211

Steinerts J. 119, 130, 211

Stifels M. 53, 211

Sturms Z. Š. F. 211

Svarcs X- H. A. 211

Taless 211

Tansena 76

Tarskis A. 212

Tartalja N. 9, 212

Teilors B. 10, 212

Tetets 212

Tihonovs A. 208, 212

Titovs P. 146

Tjūrings A. M. 158, 212—213

Turgeņevs I. 136

Urisons P. 213

Vaitheds A. N. 207, 213

Valliss Dž. 95, 213

Vans Hao 213

Vans Sjao Tuns 213

Vārdens van der B. L. 213—

214

Varings E. 214

Variņons P. 214

Vavilovs S. 55, 134

Vēbers V. 93, 130, 141

Veblens O. 165

Veierštrāss K. 118—122, 125,

136, 141

Veigels 65

Veils H. 143, 144, 163, 165,

214

Vekuā I. 214

Venns Dž. 12

Vergilijs M. P. 36

Vigners E. 163

Vilsons Dž. 214

Vīners L. 158

Vīners N. 157—161

Vinogradovs I. 125, 215

Vītols J. 221

Vjets F. 9, 33—36

Volterra V. 215

Voronojs G. 215

Vroņskis J. 215

Zeidels L. 210

Zenodors 215

Zenons 7

Zīgels K. 144

Zolotarevs J. 215

Zommerfeids A. 144, 216

Zirārs A. 215

Zordāns K. 11, 117, 141, 216

Zukovskis N. 106, 148

Zuravjovs J. 215



SATURS

levads 3

Pitagors 15

Eiklīds 22
Arhimēds 27

Arhimeds 27

Fransuā Vjets 33

Rene Dekarts 37

Pjers Ferma 45

Biezs Paskāls 50

Izaks Ņūtons 55

Gotfrīds Vilhelms Leibnics 63

Leonards Eilers 68

Zaks Lerons Dalambērs 75

Gaspars Monžs 82

Kārlis Frīdrihs Gauss 89

Nikolajs Lobačevskis 95



Mihails Ostrogradskis 102

Nilss Henrihs Ābels 107

Evarists Galvā 113

Kārlis Veierštrāss 118

Pafnutijs Cebišovs 123

Bernhards Rīmanis 129

Sofija Kovajevska 134

Dāvids Hilberts 139

Aleksejs Krilovs 145

Oto Smits 151

Norberts Vīners 157

Džons fon Neimanis 162

īsas ziņas par citiem izciliem matemātiķiem 168

Matemātiķi Latvijā un latviešu matemātiķi ārzemēs 217

Matemātisko simbolu ieviešanas tabula 223

Literatūra 225

Personu radītājs 228



HsĶamie ajih fleTeft h IOHOiueCTBa

Bpne/iHc 3HrypA Apbhaobh'j

BWfIAFOUIHECSI MATEMATHKH

Pnra, H3AaTe;ibCTBo «3Baflr3He»

Ha JiaTLiiucKOM $nbii<e



Bernu un jaunatnes izdevums

Briedis Zigurds Arvīda d.

IZCILIE MATEMĀTIĶI

Redaktors U. Grinfelds. Māksi, redaktors U. Gulbis.

Tehn. redaktore B. Briedē. Korektore R. Zveja.
Vāku zīm. 0. Bērziņš.

HB 3486

Nodota salikšanai 21.09.89. Parakstīta iespiešanai
08.06.90. Formāts 70X1007 32. Tipogr. papīrs Nr. 1.

Literatūras garnitūra. Augstspiedums. 9,75 uzsk.

iespiedi., 10,24 uzsk. krāsu novilk., 9,65 izdevn.
I. Metiens 15 000 eks. Pasut. Nr. 816-5. Cena

90 kap. Izdevniecība «Zvaigzne», 226013, Rīgā,

K. Valdemāra ielā 105. Izdevn. Nr. 7696/FMĶ-445.

lespiesta tipogrāfijā «Rota», 226011, Rīgā, Blau-

maņa ielā 38/40. Vāki iespiesti Rīgas Paraugtipo-
grāfijā, 226004, Rīgā, Vienības gatvē 11.



Briedis Z.

Brslo Izcilie matemātiķi. — R.: Zvaigzne, 1990. —

237 lpp.: il.

ISBN 5—405—00084—1

Grāmata paredzēta skolēniem un studentiem, visiem

tiem, kas interesējas par matemātikas veidošanos no

senatnes līdz mūsu dienām.

Grāmatā hronoloģiskā secībā doti 25 matemātiķu
dzīves un darba apraksti un īsas ziņas vēl par 300

zinātniekiem (alfabētiskā sakārtojumā). Aplūkoti gal-
venokārt tie matemātiķi, kas veidojuši un papildinā-
juši atsevišķas nozares, tādējādi dodot būtisku iegul-
dījumu matemātikas attīstībā.

„
4802000000—122

B
M802(ll)-90

26~89 221





Skaitlis 3605

babiloniešu ķīļu rakstā

Babiloniešu

cipari un skaitļi

Ēģiptiešu cipari

Ķīniešu cipari

Ēģiptiešu daļas

Slāvu alfabēta numerācija
Virs skaitļiem zīme"titlo"

Skaitlis 35736

ēģiptiešu hieroglifos



IZCILIEMATEMĀTIĶI
Z. BRIEDIS


	Izcilie matemātiķi����������
	FRONT
	Cover page
	Title
	Chapter

	MAIN
	IEVADS
	PITAGORS
	EIKLĪDS�����
	ARHIMĒDS�蔩瀎蔩⃰
	FRANSUĀ VJETS�����
	RENĒ DEKARTS�蔩蔩
	PJĒRS FERMĀ���������倭
	BLĒZS PASKĀLS���耹蔩蔩〼蔩ြ
	IZAKS ŅŪTONS��Ā�ꁏ蔩〰蔩倳蔩
	GOTFRĪDS VILHELMS LEIBNICS (LEIBNIZ)��Ā��
	LEONARDS EILERS
	ŽANS LERONS DALAMBĒRS (D'ALEMBERT)�����
	GASPARS MONŽS
	KĀRLIS FRĪDRIHS GAUSS (GAUSS)�₌蔩肍蔩₍蔩���
	NIKOLAJS LOBAČEVSKIS�����
	MIHAILS OSTROGRADSKIS
	NILSS HENRIKS ĀBELS (ABEL)�蔩肨蔩삪
	EVARISTS GALUĀ�蔩���
	KĀRLIS VEIERŠTRĀSS�萩Ā�Ā�샋蔩ꃋ蔩
	PAFNUTIJS ČEBIŠOVS�蔩탂蔩
	BERNHARDS RĪMANIS�����
	SOFIJA KOVAĻEVSKA�샥蔩䃩蔩
	DĀVIDS HILBERTS�����
	ALEKSEJS KRILOVS
	OTO ŠMITS
	NORBERTS VĪNERS�����
	DŽONS FON NEIMANIS
	ĪSAS ZIŅAS PAR CITIEM IEVĒROJAMIEM MATEMĀTIĶIEM�������������������������
	MATEMĀTIĶI LATVIJĀ UN LATVIEŠU MATEMĀTIĶI ĀRZEMĒS�����������������������������������
	MATEMĀTISKO SIMBOLU IEVIEŠANAS TABULA�ꁞ蘩쁆蘩
	LITERATŪRA�蘩���
	PERSONU RĀDĪTĀJS���������������
	SATURS

	BACK
	Chapter
	Cover page


	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	1. att.
	2. att.
	3. att.
	4. att.
	Untitled
	5. att.
	Untitled
	6. att.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	7. att.
	8. att.
	9. att.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	10. att.
	Untitled
	Untitled
	11. att.
	Untitled
	Untitled
	12. att.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	13. att.
	14. att.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Skaitlis 3605 babiloniešu ķīļu rakstā��������������������
	Babiloniešu cipari un skaitļi�₪蠩郉蘩
	Ēģiptiešu cipari�蠩蠩蠩킽蠩��
	Ķīniešu cipari��蠩샚蠩냀蠩䃟蠩
	Ēģiptiešu daļas�郉蘩ド蘩Ā�Ā�蠩バ蠩ꃑ蠩
	Slāvu alfabēta numerācija Virs skaitļiem zīme "titlo"�������偼蠩ぼ蠩끟蠩偟蠩����������
	Skaitlis 35736 ēģiptiešu hieroglifos����������
	Untitled

	Tables
	Untitled
	Untitled


